
NÁRODNÍ
PAMÁTKOVÝ

ÚSTAV

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2006

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ 
STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2006

NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV

územní odborné pracoviště 
středních Čech v Praze



978-80-87104-04-0 NPÚ ÚOP středních Čech v Praze

978-80-86234-93-9 NPÚ
978-80-86234-94-6 NPÚ ÚP
978-80-86234-95-3 NPÚ ÚOP v Brně
978-80-86234-96-0 NPÚ ÚOP v Českých Budějovicích
978-80-86234-97-7 NPÚ ÚOP v hlavním městě Praze
978-80-86234-98-4 NPÚ ÚOP v Kroměříži
978-80-86234-99-1 NPÚ ÚOP v Liberci
978-80-87104-00-2 NPÚ ÚOP v Olomouci
978-80-87104-01-9 NPÚ ÚOP v Ostravě
978-80-87104-02-6 NPÚ ÚOP v Pardubicích
978-80-87104-03-3 NPÚ ÚOP v Plzni a NPÚ ÚOP v Lokti
978-80-87104-05-7 NPÚ ÚOP v Ústí nad Labem



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 3

OBSAH

ZKRATKY 4

ÚVOD 5

1. ORGANIZACE A ŘÍZENÍ 7
1.1 Profesní životopis ředitele 7
1.2 Profesní životopis odborného náměstka 7
1.3 Profesní životopis provozního náměstka 7
1.4 Organizační struktura 8
1.5 Seznam pracovníků 8
1.6 Poradní orgány 12

2. ODBORNÉ ČINNOSTI 13
2.1 Přehled činnosti jednotlivých úseků a oddělení ÚOP 13
2.2 Institucionální výzkumné úkoly 33
2.3 Mezinárodní spolupráce 35
2.4 Publikace vydané v roce 2006 36
2.5 Prezentační a vzdělávací činnost 36
2.6 Prohlašování nemovitých a movitých kulturních památek 37
2.7 Archivní přírůstky 37
2.8 Přírůstky mobiliáře za rok 2006 49
2.9 Poskytování informací dle zákona č. 106/99 Sb., o svobodném přístupu k informacím 50

3. SPRÁVA PAMÁTKOVÝCH OBJEKTŮ 51

4. OSTATNÍ ČINNOSTI 60
4.1 Publikační činnost pracovníků 60
4.2 Pedagogická a přednášková činnost 60
4.3 Účast v komisích, společnostech, odborných radách 60

5. ROZBOR HOSPODAŘENÍ 61
5.1 Hospodaření a hospodářský výsledek 61
5.2 Uskutečněné a projekčně připravené stavební akce 66
5.3 Využití programů MK ČR určených na podporu kulturního dědictví 67



4 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

ZKRATKY

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí
ČSOP Český svaz ochránců přírody
ED odbor ochrany, evidence, dokumentace

a sledování památkového fondu 
ED/A oddělení archeologie
ED/D oddělení průzkumů a dokumentace 
ED/E oddělení evidence a informací
ED/M oddělení monitoringu a preventivní 

ochrany památek
ED/P referát prezentace
ED/Z referát základní evidence
EHD Dny evropského dědictví
EPS elektronická požární signalizace
EZS elektronický zabezpečovací systém
FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
FOD Fond ohrožených dětí
HIM hmotný investiční majetek
HSP havarijní program, opravy střech
HV hospodářský výsledek
IM investiční majetek
ISO integrovaný systém ochrany movitého 

kulturního dědictví
KP kulturní památka
MD mateřská dovolená
MK ČR Ministerstvo kultury České republiky
MPR městská památková rezervace
MPZ městská památková zóna
MTZ materiálně-technické zabezpečení
NIM nehmotný investiční majetek
NKP národní kulturní památka
NPÚ ÚP Národní památkový ústav, ústřední 

pracoviště
NPÚ ÚOP Národní památkový ústav, územní 

odborné pracoviště 
okr. okres
OON ostatní osobní náklady
OP odbor provozní
OPD operativní průzkum a dokumentace
OP/P referát propagace
OP/R oddělení rezervací
OP/T oddělení provozně technické 
OZ obchodní zboží
PMF odbor péče o mobiliární fondy

PMF/E oddělení operativní evidence
PMF/D oddělení restaurátorských 

a konzervátorských dílen
PMF/R referát restaurování a expozic
PMF/S oddělení správy depozitářů v Kutné Hoře
PNM odbor péče o nemovitý majetek
PNM/K referát klimatologie
PNM/O referát ochrany objektů
PNM/S oddělení staveb
PNM/P referát zahrad a parků
PPF odbor péče o památkový fond
PPF/A oddělení péče o památky architektury, 

stavitelství a urbanismu
PPF/K oddělení koncepční
PPF/R oddělení péče o památky sochařství, 

malířství a umělecká řemesla
PPF/S oddělení péče o specifické druhy 

nemovitých kulturních památek
PPF/T referát technicko-metodický
PO památkový objekt
PP památková péče
PR restaurátorské akce provedené v rámci 

Programu restaurování movitých 
kulturních památek

PV památkový výzkum
PZAD Program záchrany architektonického 

dědictví
PZAV Program záchrany archeologických výzkumů
RE oddělení restaurování a expozic
RKD restaurátorské a konzervátorské dílny
SH státní hrad
SHP stavebně historický průzkum
SÚRPMO Státní ústav pro rekonstrukce 

památkových měst a objektů
SZ státní zámek
ÚD ústřední dílny
ÚEN úsek ekonomického náměstka
ÚON úsek odborného náměstka
ÚPN úsek provozního náměstka
ÚSKP Ústřední seznam kulturních památek
VPR vesnická památková rezervace
VPZ vesnická památková zóna
ZE základní evidence



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 5

ÚVOD

Mohlo by se snadno přihodit, že každoroční úvodní slovo
k výroční zprávě bude po neustálém opakování nakonec
pořád stejné. Ovšem sama skutečnost, různorodost situací
a pestrost událostí toto nebezpečí už samy o sobě vyluču-
jí. O tuto pestrost i proměnnost situací nebylo v roce 2006
skutečně nouze. Na druhé straně územní pracoviště střed-
ních Čech si přes nejrůznější změny v resortu i oboru
zachovalo poměrně značnou stabilitu. A je otázkou, zda
byla tato stabilita ku prospěchu. Jedno je však jisté, že tato
stabilita přinesla i poměrně jednoznačné výsledky a snad
se dá říci, že výsledky dobré, alespoň v porovnání s jinými
roky. 
Jakkoli klademe důraz na konkrétní věcné výsledky práce,
a o těch nejvíce bude pojednávat výroční zpráva, není
možné opomenout ani výsledky v oblasti ekonomické.
Pracoviště dosáhlo v roce 2006 opět zlepšeného hospodář-
ského výsledku. Tento hospodářský výsledek by nás
ovšem netěšil, kdyby byl vytvořen účetní cestou, dokonce
pokud by byl uspořen na úkor oprav a údržby památek
oproti plánu. Naštěstí tomu tak nebylo. Dobrý hospodář-
ský výsledek byl vytvořen především mimořádně vyso-
kou příjmovou skutečností. Příjmová stránka byla podmí-
něna na jedné straně příznivými vnějšími okolnostmi, na
druhé straně za vyššími příjmy je nutno vidět i značné až
mimořádné pracovní nasazení řady pracovníků – zaměst-
nanců, a to jak na úrovni správ objektů, tak i na úrovni dal-
ších souvisejících pracovišť. Značná část prostředků z vyš-
ších příjmů byla ještě v závěru roku použita na zvýšení
objemu oprav a údržby oproti plánu. Na druhé straně trvá
situace, že administrativní překážky, především limity
mzdových prostředků, neumožňují vykonanou práci
dostatečně finančně ohodnotit. Kromě toho jsme si plně
vědomi, že dosavadní příznivá situace závisí i na mno-
hých vnějších okolnostech a nemusí se v příštích letech
opakovat, že trvalé zvyšování příjmů, které jsme zazname-
nali po tři minulé po sobě jdoucí roky, již nemusí pokračo-
vat a že i toto zvyšování má své hranice a limity.
Výsledky útvaru provozního náměstka zahrnují úspěšně
zvládnutou sezonu na všech zpřístupněných památkách
ve správě ústavu na území Středočeského kraje. Vysoká
návštěvnost, hospodářský výsledek, řada úspěšných akcí,
to všechno sice již považujeme za samozřejmost, avšak
nebylo by tomu tak bez značného pracovního nasazení
pracovníků i vedení správ jednotlivých objektů a celého
útvaru provozního náměstka. O tom všem stručně vypoví-
dá výroční zpráva a podrobněji bude pojednáno a doku-
mentováno v Ročence 2006. Přesto již v úvodu stojí někte-
ré akce za zvláštní zmínku. Takovou je především historic-
ké otevření zámku v Mníšku pod Brdy pro veřejnost
v polovině roku. Mezinárodní rozměr mělo ocenění Evrop-
ské unie udělené v Madridu v červnu 2006 za restaurová-
ní Theodoriků v kapli sv. Kříže na hradě Karlštejně. Do
dějin památkové péče ve středních Čechách se nepochyb-
ně zapíše výkup budovy konventu bývalého Sázavského
kláštera, který se realizoval ve spolupráci s Ministerstvem
kultury ČR. Pro objekt je připravena koncepce využití,
která počítá s novou prezentací kláštera pro veřejnost.
V restituci byl vydán hrad Kokořín, podařilo se však

dosáhnout dohody s restituentem o provozování hradu
ještě po celou sezonu 2006. Při vynakládání finančních
prostředků v rámci útvaru se preferovaly zejména opravy,
údržba a restaurování památek. Objem prostředků na
opravy, údržbu a restaurování se v posledních letech kaž-
doročně zvyšoval, přesto však skutečné potřebě nestačí.
Zvláštní pozornost byla věnována areálu zámku a parku
ve Veltrusích. Ta sice přinesla určité výsledky, ne však
úměrné vynaloženému úsilí.
V útvaru památkové péče se v roce 2006 dařilo poněkud
stabilizovat personální situaci. Stejně jako v minulých
letech byl kladen důraz na intenzivní a kvalitní památko-
vý dohled při opravách památek. Nepolevující úsilí
a nutno říci i značné osobní nasazení příslušných pracov-
níků v tomto směru přináší výsledky – o těch konkrétních
informuje výroční zpráva a budou rovněž podrobněji
pojednány a dokumentovány v Ročence 2006, jejíž vydání
chceme oproti minulým letům urychlit. Především tyto
hmatatelné výsledky mohou dokumentovat smysl existen-
ce odborné organizace památkové péče. Stejně jako na
úseku správy objektů jsou i v případě dozorovaných akcí
potěšitelná mezinárodní ocenění. Zvláště si ceníme Evrop-
ské ceny za obnovu historické památky od Union of His-
toric Houses Associations (UEHHA) se sídlem v Bruselu
za obnovu zámku v Bečvárech, kterou získal majitel
zámku pan Kodym, a to zvláště proto, že tato cena je
výsledkem velmi dobré spolupráce soukromého vlastníka
a památkového dohledu. Na druhé straně slabou stránkou
této činnosti je značné přetížení pracovníků příslušného
pracoviště, které v některých případech vede ke zpoždění
při vydávání odborných stanovisek. 
I nadále byla věnována velká péče odborné úrovni všech
dalších dokumentačních činností, zejména řádnému pro-
vádění odborných operativních průzkumů a dokumenta-
ce. Vedení organizace stanovilo jako prioritní úkol pro
útvar náměstka – územního konzervátora – zvýšení tempa
reidentifikace nemovitých kulturních památek. Náměstek
pro výkon památkové péče přijal řadu opatření ke zlepše-
ní situace při plnění tohoto úkolu, přesto náprava zejména
na úrovni oddělení evidence a informací nepřinesla odpo-
vídající výsledky. Naopak svoji uznávanou úroveň si udr-
žela i nadále odborná ediční činnost územního pracoviště.
Některé skutečnosti však zůstávají stejné a nemění se,
takže skutečně nezbývá než znovu připomenout to, co
bylo řečeno i napsáno v minulých letech. Ve zprávě je
obsažena mimo jiné výpověď o tom, co konkrétního se ve
středních Čechách v roce 2006 pro zachování a dobrý stav
památek vykonalo. Platí stejně jako v předchozích letech,
že na řadě pozitivních výsledků se podílejí programy
Ministerstva kultury, ke kterým ještě přistupuje Fond
obnovy památek Středočeského kraje. Přesto dosavadní
péče není dostačující a stav památek není uspokojivý. Je
skutečně aktuálním úkolem tuto situaci pojmenovat
a identifikovat její pravé příčiny. Nejcitelnější ztráty
památkových hodnot i nadále postihují především vesnic-
ké kostely, jejichž interiéry jsou neustále ochuzovány
o umělecké vybavení, především v důsledku krádeží.
Mnohé z nich začínají být ohroženy i ve své stavební pod-



6 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

statě. Znepokojivý je tu ovšem především trend, který
nenechává nikoho na pochybách, že současné problémy
budou narůstat.
Nezbývá než znovu konstatovat, že naše územní pracoviš-
tě sice nese přímou odpovědnost za stav těch památek, se
kterými je příslušné hospodařit, především si však musí-
me uvědomovat nezastupitelný díl odpovědnosti za veš-
keré památkové bohatství na území Středočeského kraje.
Je na naší vynalézavosti i angažovanosti, jak tento díl

odpovědnosti aktivně naplňovat. Na druhé straně je zřej-
mé, že k nápravě současného stavu můžeme přispět pouze
tím dílem, který přísluší odborné organizaci památkové
péče. Budeme-li však nejprve my projevovat maximální
nasazení a angažovanost, teprve potom můžeme totéž oče-
kávat i požadovat od ostatních

Ing. arch. V. Láska,
ředitel



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 7

1.1 Životopis ředitele 

Ing. arch. Vojtěch Láska
Ředitel Národního památkového
ústavu, územního odborného pra-
coviště středních Čech v Praze.
Narodil se v roce 1943. V letech
1962–68 vystudoval Fakultu archi-
tektury ČVUT v Praze. Již při tomto
studiu se, zvláště v semináři doc.
Ing. arch. Milady Radové-Štikové,
zaměřil na dějiny architektury
a problematiku památkové péče. V letech 1971–73 absolvo-
val postgraduální studium dějin architektury, rovněž na
Fakultě architektury ČVUT, a v letech 1974–76 postgradu-
ální studium oboru památkové péče na Filozofické fakultě
Univerzity Karlovy.
Od roku 1968, tedy od ukončení řádného studia na ČVUT,
spojil svoji profesionální dráhu s památkami středních
Čech. Tehdy nastoupil do Střediska státní památkové péče
a ochrany přírody Středočeského kraje jako památkový
architekt. Tuto funkci zastával do roku 1980, kdy se stal
vedoucím oddělení péče o nemovité památky. V roce 1992
byl pověřen vedením útvaru památkové péče ve funkci
náměstka ředitele Památkového ústavu středních Čech, jak
byla středočeská odborná organizace státní památkové
péče na začátku roku 1991, po delimitaci odboru státní
ochrany přírody pod Český svaz ochrany přírody a po
svém převedení pod nového zřizovatele, Ministerstvo kul-
tury ČR, přejmenována. Po půlročním vedení ústavu ve
funkci zastupujícího ředitele byl na sklonku roku 2001 jme-
nován ředitelem. Stal se jím tedy, věren své zaměstnavatel-
ské organizaci, po získání bohatých odborných i organizač-
ních zkušeností ze všech jejích funkčních úrovní.
Při odborné a organizační řídící práci se Ing. arch. Vojtěch
Láska po celou dobu svého působení ve státní památkové
péči věnoval ve svém volném čase také badatelské a pub-
likační činnosti. Z odborného tisku jsou známy například
jeho studie o památkách Bezna, kostele sv. Jana Nepomuc-
kého na Skalce u Mníšku pod Brdy, několik teoretických
statí, z nichž nejobsáhlejší je analytická úvaha „Hodnota,
autenticita a integrita stavebního díla minulosti – teorie
a praxe“ (Památky středních Čech 14/2, Praha 2000, 
s. 1–27) a další.
Neméně intenzivní a významná je aktivita Ing. arch. 
V. Lásky při odborných setkáních pracovníků státní památ-
kové péče, seminářích, konferencích, sympoziích, kolokviích
atd., na jejichž obsahové náplni se podílí svými odbornými
referáty, diskusními příspěvky a jinými projevy na obecnější
i specializovaná témata z problematiky památkové péče.

1.2 Životopis odborného náměstka

Ing. Jan Žižka 
Odborný náměstek Národního památkového ústavu –
územního odborného pracoviště středních Čech v Praze.

Ing. Jan Žižka se narodil v roce
1954. Při studiu na střední průmy-
slové škole stavební se stalo jeho
koníčkem amatérské bádání po
pozůstatcích tvrzí a zaniklých ves-
nic v okolí Prahy. Velký význam
mělo jeho setkání s paní Ing. arch.
Miladou Radovou, CSc. při studiu
na stavební fakultě ČVUT. Pravidel-
né návštěvy kroužků paní docentky
nejen významně prohloubily poznatky o dějinách staveb,
ale i zásadně ovlivnily jeho zájem o uplatnění v blízkém
oboru. V roce 1978 nastoupil do projekce SÚRPMO a od
prosince roku 1980 našel uplatnění ve Středisku státní
památkové péče a ochrany přírody Středočeského kraje,
jehož nástupcům zůstal věrný dodnes. Od počátku praco-
val v oddělení péče o nemovité památky – v 80. letech
zejména na okresech Beroun, Rakovník a Mladá Boleslav.
V letech 1985–1987 absolvoval postgraduální studium na
fakultě architektury ČVUT. Od roku 1993 byl vedoucím
oddělení a v roce 2002 mu byla svěřena funkce odborného
náměstka. Kromě práce vedoucího se však nadále věnoval
vyřizování určité části agendy, památkovému dohledu,
dokumentaci a průzkumům památek. Významnou pozor-
nost věnoval zaučování nových pracovníků. Publikoval
řadu odborných článků o výsledcích průzkumů staveb-
ních památek, prováděných zejména při jejich opravách.
Od roku 1996 provádí v rámci výzkumného úkolu syste-
matický průzkum a soupis panských hospodářských
dvorů ve středních Čechách. Dílčí shrnutí výsledků této
práce byla publikována v řadě odborných článků.

1.3 Životopis provozního náměstka

Oldřich Vacek
Provozní náměstek Národního
památkového ústavu, územního
odborného pracoviště středních
Čech v Praze. Oldřich Vacek se
narodil v roce 1975. Během studia
na střední škole strojírenského
směru se věnoval amatérské bada-
telské činnosti v oblasti drobné pan-
ské architektury na Humpolecku.
Výsledkem této činnosti byly i dvě
regionální výstavy o panských sídlech v regionu a kon-
cepční práce v oblasti rekonstrukce a koncepce využití zří-
ceniny hradu Orlík u Humpolce. Tyto aktivity ho následně
přivádí do Klubu Augusta Sedláčka. Následně pak zaklá-
dá se svými kolegy pobočku tohoto klubu v Humpolci. 
Po maturitě odchází na civilní službu, kterou vykonává
v průběhu let 1993–1995 na Státním hradě a zámku v Jind-
řichově Hradci ve správě Památkového ústavu v Českých
Budějovicích, kde vykonává široké spektrum činností
(pokladní, průvodce, údržbář, zahradník atd.). Po ukonče-
ní civilní služby zůstává pracovat na Státním hradě

1. ORGANIZACE A ŘÍZENÍ



a zámku v Jindřichově Hradci jako stálý průvodce, který
kompletně organizuje návštěvnický provoz tohoto památ-
kového objektu. Současně absolvuje dvouleté studium
památkové péče organizované SÚPP. Od roku 1995 do
současnosti je střídavě členem dozorčí a správní rady
obecně prospěšné společnosti Castrum, o. p. s., která půso-
bí na Humpolecku v oblasti ochrany památek, a spravuje
zříceninu hradu Orlík nad Humpolcem. Následně odchází
na Státní hrad Kunětická Hora ve správě Památkového
ústavu v Pardubicích, kde krátce pracuje jako pokladní
a zástupce vedoucího památkového objektu a následně na
základě konkurzu odchází ke společnosti L. E. Holdings, 
a. s., která spravuje majetek roudnické větve rodiny Lob-
kowiczů. Zde pracuje v letech 1997–1999 jako správce
budov zámku v Nelahozevsi a organizuje kromě návštěv-
nického provozu především menší i rozsáhlé akce staveb-
ní obnovy a restaurování.
V roce 1999 nastupuje ke Státnímu památkovému ústavu
středních Čech v Praze jako zástupce náměstka ředitele
pro správu objektů a majetku. Od roku 2000 zde působí
jako náměstek ředitele pro správu objektů a majetku a od
roku 2002 jako zástupce ředitele a náměstek ředitele pro
správu objektů a majetku. Po vzniku Národního památko-
vého ústavu v roce 2003 je jmenován provozním náměst-
kem a zástupcem ředitele územního odborného pracoviště
středních Čech v Praze. Od roku 2004 je posluchačem
bakalářského programu jednooborového studia dějin
umění Masarykovy univerzity v Brně.

1.4 Organizační struktura
Viz schéma na str. 9.

1.5 Seznam pracovníků
(Osoby, které byly v průběhu roku 2006 zaměstnány
v NPÚ ÚOPSČ v Praze v hlavním pracovním poměru.)

ústředna 274 008 111
podatelna@stc.npu.cz

E-mail se u všech pracovníků tvoří: prijmeni@stc.npu.cz.

Úsek ředitele
Ing. arch. Láska Vojtěch, ředitel 274 008 113
Neckářová Ivana, vedoucí sekretariátu 274 008 118
Ježková Dagmar, referentka v podatelně a recepci
Kovaříková Alena, referentka v podatelně a recepci
Prokopová Pavlína, vedoucí personálního oddělení
Dolejš Jiří, vedoucí oddělení bezpečnostního (do 19. 2. 2006)
Peška Jiří, vedoucí oddělení bezpečnostního (od 1. 3. 2006)
Oddělení právní a kontrolní
JUDr. Štamberková Jaroslava, vedoucí právního a kontrol-
ního oddělení 274 008 117 

Úsek odborného náměstka
Ing. Jan Žižka, odborný náměstek 274 008 261
Sekretariát odborného náměstka
Bonaventurová Marie, vedoucí sekretariátu 274 008 201
Poslušná Radka, referentka

Odbor ochrany, evidence, dokumentace a sledování
památkového fondu
PhDr. Razím Vladislav, vedoucí odboru 274 008 281

Oddělení evidence a informací
Mgr. Vácha Petr, vedoucí oddělení 274 008 223
Florianová Hana, dokumentátorka
Formánková Eva, dokumentátorka
Heckelová Helena, dokumentátorka
Mgr. Hermanová Hana Marie, památkářka
Bc. Hladíková Kateřina, památkářka
Hrubá Libuše, knihovnice
Mgr. Karásková Martina, památkářka (RD od 13. 5. 2006)
Bc. Koukalová Šárka, památkářka
Kubíčková Zdeňka, dokumentátorka
Mgr. Kudláčová Markéta, památkářka
Mgr. Jan Kypta, památkář
Němcová Milena, dokumentátorka
Ing. Prokopová Vlasta, památkářka
PhDr. Všetečka Václav, památkář

Referát základní evidence
Dušková Martina, dokumentátorka
Fesslová Helena, dokumentátorka
Hladíková Soňa, dokumentátorka
Jandová Dana, dokumentátorka
Sloup Stanislav, památkář
Mgr. Vavřinová Valburga, památkářka

Oddělení průzkumů a dokumentace
Mgr. Biegel Richard, památkář (do 30. 9. 2006)
Geislerová Olga, odb. dokumentátorka památek – archi-
vářka
Ing. arch. Jesenský Vít, památkář
Mgr. Nachtmannová Alena, dokumentátorka (RD)
Sikorová Jana, dokumentátorka
Tutr Václav, dokumentátor
Ing. arch. Veselý Jan, památkář

Oddělení archeologie
Mgr. Neustupný Zdeněk, vedoucí oddělení archeologie
Mgr. Holík Ladislav archeolog
Klápšťová Anna, dokumentátorka
Mgr. Kypta Jan, archeolog
Bc. Marethová Barbara, archeolog

Referát prezentace
PhDr. Klapetková Olga, památkářka
Mgr. Martinková Hana, památkářka

Oddělení monitoringu a preventivní ochrany památek
Ing. arch. Mrázek Jiří, vedoucí oddělení 274 008 211
Mgr. Načeradská Petra, památkářka (RD)
Mgr. Spárová Eva, památkářka

Odbor péče o památkový fond
Ing. Jan Žižka, vedoucí odboru
Oddělení péče o památky architektury, stavitelství a urbanismu
Brožovský Miroslav, vedoucí oddělení 274 008 224
Ing. Burešová Alexandra, památkářka (od 16. 10. 2006)
Mgr. Linhartová Dana, památkářka
Mgr. Stojanovová Jana, památkářka (od 9. 8. 2006 RD)
Mgr. Chamasová Martina, památkářka (do 31. 7. 2006)
Ing. arch. Kibic Karel, památkář – památkový architekt
Mgr. Korčáková Veronika, památkářka
JUDr., PhDr. Kroupa Pavel, památkář – památkový archi-
tekt
Ing. arch. Martinovský Václav, památkář – památkový
architekt

8 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 9

Organizační struktura



Mgr. Pospíšil Aleš, památkář
Mgr. Pýchová Eva, památkářka
Ing. arch. Smetanová Andrea, památkářka
Ing. arch. Volfová Eva, památkářka – památková architektka 
Mgr. Vondráčková Ludmila, památkářka
Ing. arch. Vyletová Eva, památkářka – památková architektka
Mgr. Zápalková Eva, památkářka (RD)

Oddělení péče o specifické druhy nemovitých kulturních památek
Mgr. Berková Jana, vedoucí oddělení 274 008 262
Ing. Bočková Růžena, památkářka
Mgr. Hanzlíková Markéta, památkářka
Ing. Králová Bohumila, památkářka
Ing. arch. Pešta Jan, památkář

Oddělení péče o památky sochařství, malířství a uměleckého
řemesla
Burget Josef, vedoucí oddělení 274 008 251
Mgr. Kuldová Marie, památkářka
PhDr. Stará Eva, památkářka

Oddělení koncepční
Ing. Glosová Michaela, vedoucí oddělení 274 008 270
Mgr. Krauskopfová Jana, památkářka (do 30. 6. 2006)
Ing. Primusová Dagmar, památkářka (od 24. 7. 2006)

Úsek provozního náměstka
Vacek Oldřich, náměstek ředitele 274 008 143
Sekretariát útvaru SOM
Marešová Marcela, referentka majetkové zprávy
Ing. Poláková-Honsová Lucie, asistentka provozního ná-
městka – zahradní architektka (do 31. 8. 2006)

Odbor péče o nemovitý majetek
Ing. arch. Brodský Petr, vedoucí odboru 274 008 161 

Oddělení staveb
Ing. Mikeš Vladimír, referent odd. staveb (od 13. 2. 2006)

Referát klimatologie
Ing. Bednář Petr, odborný referent – klimatolog (od 1. 2. 2005)

Referát zahrad a parků
Ing. Kettnerová Olga, referentka

Odbor provozní
Bc. Aussenbergová Julie, vedoucí odboru 274 008 131

Oddělení provozně technické
Havlík Karel, správce PC
Jiříček Jiří, údržbář
Reisová Božena, referentka (do 31. 10. 2006)

Oddělení rezervací
Melíšková Miroslava, vedoucí oddělení 274 008 151
Čelustková Kateřina, referentka
Průšová Petra, referentka, fakturantka (do 28. 12. 2006))
Veselý Jan, referent

Odbor péče o mobiliární fondy
Frídl Jan, vedoucí odboru 274 008 172

Oddělení operativní evidence
Tenčlová Věra, vedoucí oddělení 274 008 181
Svobodová Lenka, dokumentátorka

Referát restaurování a expozic
PhDr. Martincová Dagmar, referentka restaurování a expozic

Restaurátorské a konzervátorské dílny – Praha
Bělanská Hana, konzervátorka
Brůžková Libuše, technický pracovník
ak. mal. Culek Jindřich, restaurátor uměleckých děl
DiS. Hájková Simona, konzervátorka (od 1. 9. 2006)
Janoušková Zdislava, konzervátorka (do 30. 6. 2006)
DiS. Janů Renata, konzervátorka
Joudová Tamara, dokumentátorka
DiS. Laurynová Lucie, konzervátorka (do 31. 8. 2006)
DiS. Melnyková Martina, konzervátorka
Nevan Jan, konzervátor (od 6. 10. 2006 po RD)
Poupě Karel, konzervátor
Rákosník Tomáš, konzervátor
Ritschel David, konzervátor
Skalický Štěpán, konzervátor
ak. mal. Stroblová Milada, restaurátorka uměleckých děl

Restaurátorské a konzervátorské dílny – Kutná Hora
DiS. Brožová Petra, konzervátorka
DiS. Dokoupilová Sylva, konzervátorka
Jirsa Otakar, konzervátor
Kotrba Vladimír, konzervátor
Marek Jan, konzervátor
DiS. Oravová Lenka, konzervátorka
Šlejtr Martin, konzervátor
Veverka Petr, konzervátor

Oddělení správy depozitářů v Kutné Hoře
Král Tomáš, vedoucí správy depozitářů
Benešová Jana, správkyně depozitáře
Bigasová Stanislava, správkyně depozitáře

Památkové objekty ve správě NPÚ ÚOPSČ

Odbor správy SZ v Březnici breznice@stc.npu.cz
Ing. Barták Robert, vedoucí odboru 318 682 179

fax: 318 683 605
Čeřovská Marie, vedoucí návštěvnického provozu, správ-
ce depozitáře
Černá Petra, zahradnice, uklízečka
Jonglíčková Zdeňka, zahradnice, uklízečka
Skalická Ludmila, uklízečka
Štika Jiří, údržbář, zahradník
Vaněčková Zuzana, průvodkyně

Odbor správy SZ v Hořovicích horovice@stc.npu.cz
Knížek Libor, vedoucí odboru tel.: 311 512 479

fax: 311 512 549
Mgr. Weiss Petr, vedoucí návštěvnického provozu, správce
depozitáře
Balážová Jitka, uklízečka
Dvořák František, zahradník, údržbář
Hošek Petr, zahradník, údržbář
Bc. Pincová Věra, průvodkyně, dispečerka, účetní
Ing. Bc. Vančura Pavel, průvodce, dispečer
Vildová Ludmila, zahradnice, uklízečka

Odbor správy SH Karlštejna karlstejn@stc.npu.cz
Ing. Kubů Jaromír, vedoucí odboru 311 681 695

fax: 311 681 211
Řehoř Tomáš, vedoucí návštěv. provozu 311 681 617
Dytrt Josef, vedoucí oddělení údržby

10 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



Hrubý Michal, průvodce
BcA. Chmelová Lenka, průvodkyně, dispečerka 
Chvalina Ladislav, technický pracovník (od 1. 10. 2006)
Chvalinová Olga, administrativní pracovnice (od 1. 5.
2006)
Jirásková Antonie, uklízečka
Krčil Václav, průvodce, dispečer, prodavač OZ
Lachout Vladimír, průvodce, dispečer (od 1. 6. do 31. 12.
2006)
Maková Etela, zahradnice, uklízečka
Mako Jindřich, údržbář
Mako Roman, technický pracovník (do 12. 10. 2006)
Mastná Hana, průvodkyně, pokladní, prodavačka OZ
Przeczková Hana, administrativní pracovnice, průvodky-
ně, dispečerka (do 31. 3. 2006)
Mgr. Ryndová Jana, průvodce, dispečer (od 1. 8. 2006)
Sulkovský Jaromír, průvodce
Šimánková Bohumila, prodavačka OZ
Šimánková Hana, pokladní
Tůmová Monika, zahradnice, uklízečka 
Vávrová Petra, průvodkyně
Wagner Petr, průvodce, dispečer
Votrubová Dana, zahradnice, uklízečka
Zíková Lenka, průvodkyně, dispečerka

Oddělení správy SH Kokořína kokorin@stc.npu.cz
Smutná Marie, vedoucí oddělení 315 695 064

fax: 315 694 102
Smutný Jan, průvodce, dispečer
Hyková Marie, uklízečka (1. 3.–31. 10. 2006)
Smutná Marie st., průvodkyně, pokladní (1. 4.–31. 10.
2006)
Šťastná Martina, průvodkyně, pokladní

Odbor správy SZ Konopiště konopiste@stc.npu.cz
Ing. Krejčová Marie, vedoucí odboru 317 721 366

fax: 317 724 271
Bayerová Jaroslava, zahradnice, uklízečka
Benešová Jiřina, zahradnice, uklízečka
Brabec František, údržbář
Brabencová Júlia, zahradnice, uklízečka
Brzoňová Jaroslava, průvodkyně, pokladní (1. 4.–31. 10.
2006)
Dudášová Žaneta, pokladní (1. 4.–31. 10. 2006)
Ing. Dvořáček Karel, prodej publikací (1. 4.–30. 11. 2006)
Kouklová Hana, průvodkyně
Krupka Jindřich, průvodce (1. 4.–31. 10. 2006)
Kutová Jitka, zahradnice, uklízečka
Leová Kateřina, průvodkyně (1. 4.–31. 10. 2006)
Lhotka Josef, údržbář (do 30. 6. 2006)
Ing. Marek Miroslav, průvodce (1. 3.–31. 12. 2006)
Nohejlová Helena, vedoucí návštěvnického provozu
Paris Pavel, průvodce (1. 4.–31. 10. 2006)
Sedláčková Jana, správce depozitáře
Skoumalová Libuše, průvodkyně (1. 4.–31. 10. 2006), 
Šmejkal Karel, údržbář
DiS. Štecherová Vendula, vedoucí oddělení údržby 
Vrbická Helena, průvodkyně, pokladní (1. 4.–31. 10. 2006)
Zerzáňová Anna, průvodkyně, dispečerka, pokladní

Konopiště – Růžová zahrada
Matoušková Hana, vedoucí Růžové zahrady 317 723 187
Blažek Josef, údržbář
Marková Věra, zahradnice
Menda Ladislav, zahradník, údržbář (od 13. 7. 2006), 

Mikerová Blanka, zahradnice (RD)
Lukešová Renata, zahradnice
Nohejl Richard, zahradník
Průchová Hana, zahradnice
Šindelářová Ivana, zahradnice
Vaváková Ivana, zahradnice
Vodáková Martina, zahradnice (RD)

Odbor správy SH Křivoklátu krivoklat@stc.npu.cz
Frencl Luděk, vedoucí odboru tel. a fax: 313 558 440
Barášek Pavel, údržbář (do 30. 4. 2006)
Dvořáková Veronika, průvodkyně (do 31. 3. 2006)
Fikejzová Lucie, průvodkyně (do 31. 1. 2006)
Friebertová Ivana, průvodkyně, pokladní 
Grofová Soňa, uklízečka
Kocourek Jakub, údržbář
Kocourek Jiří, údržbář (od 1. 5. 2006)
Lněnička Jan, údržbář (do 30. 11. 2006)
Matějková Simona, uklízečka
Megerle Martin, údržbář (od 15. 5. 2006)
Sainerová Lucie, průvodkyně, dispečerka, pokladní 
Stöhrová Zdeňka, uklízečka (RD)
Šinágl Zdeněk, vedoucí návštěvnického provozu
Třísková Eliška, průvodkyně
Vokáč Martin, údržbář (do 30. 4. 2006)
Vokoun Luboš, průvodce, dispečer, údržbář – Hamousův
statek, Zbečno
Vokounová Libuše, správce depozitáře
Zbořilová Jana, dispečerka, průvodkyně, administrativní
pracovnice

Oddělení správy SH Krakovce
Sobek Jiří, vedoucí oddělení tel. a fax: 313 549 302

Oddělení správy SH Točníku a Žebráku
tocnik@stc.npu.cz

JUDr. Zemánek Petr, ved. oddělení tel. a fax: 311 533 202
Králová Renata, průvodkyně, pokladní
Litvik Petr, průvodce, údržbář
Majer Luděk, údržbář
Reichlová Barbora, průvodkyně, uklízečka (1. 1.–31. 12. 2006)
Mgr. Zemánková Hana, průvodce, dispečer, správce depo-
zitáře

Odbor správy SZ v Mnichově Hradišti
mhradiste@stc.npu.cz

Chmel Radovan, vedoucí odboru tel.: 326 773 098
fax: 326 772 198

Černý Josef, údržbář
DiS. Drahotská Martina, vedoucí návštěvnického provozu,
průvodkyně
Dutá Jitka, pokladní, uklízečka
Harmanová Jana, zahradnice (RD)
Macháčková Jaroslava, průvodce, pokladní
Mařanová Světlana, zahradnice
Ing. Švábová Soňa, správce depozitáře

Odbor správy SZ v Mníšku pod Brdy mnisek@stc.npu.cz
Ing. Digrin Petr, ved. odboru (do 7. 11. 2006) 318 590 209

fax: 318 590 261
Ing. Digrinová Jana, správce depozitáře, vedoucí odboru
(od 8. 11. 2006)
DiS. Dempír Miloš vedoucí návštěvnického provozu 
(od 1. 4. 2006)

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 11



Hladký Jan, údržbář
Pružinská Lenka, uklízečka

Oddělení správy kláštera v Sázavě sazava@stc.npu.cz
PaedDr. Matoušová Jaroslava, ved. oddělení 327 321 177

Vaňková Hana, zahradnice, pokladní, uklízečka
fax: 327 321 339

Odbor správy SZ ve Veltrusích veltrusy@stc.npu.cz
PhDr. Hájková Eva, vedoucí odboru tel.: 315 781 146

fax: 315 781 144
Fischer Zdeněk, údržbář
Hendrychová Zdenka, uklízečka
Kosíková Dagmar, průvodkyně, účetní (do 27. 8. 2006)
Robová Antonie, průvodkyně (1. 5.–31. 10. 2006)
Volf Tomáš, údržbář
Zelenková Eva, pokladní, účetní

Veltrusy – zahrada
Auerová Jana, zahradnice, účetní
Jaroš Vít, údržbář
Jaroš Michal, zahradník (od 1. 10. 2006)
Bc. Kořán Vladimír, lesní, mechanizátor
Pavlíček Zdeněk, zahradník
Ratajová Jiřina, zahradnice (od 13. 3. 2006)
Slobodová Jitka, zahradnice, toaletářka
Smělá Alice, zahradnice (RD)
Štáhlík Oto, zahradník
Točíková Zdeňka, vedoucí oddělení údržby parku
Veselá Ilona, zahradnice (RD)
Veselá Lenka, zahradnice

Odbor správy SZ ve Žlebech zleby@stc.npu.cz
Mgr. Beňová Věra, vedoucí odboru tel., fax: 327 398 121
Vanátová Jaroslava, vedoucí návštěvnického provozu

327 398 226
Dvořáčková Jiřina, uklízečka
Halama Marian, údržbář
Ondrášek Jiří, hlídač
Pavlík Lubomír, hlídač
Vanát Igor, hlídač (14. 4.–31. 10. 2006)
Vokounová Stanislava, uklízečka 
Vondrová Petra, uklízečka
Vondrová Zdeňka, uklízečka (1. 4.–31. 12. 2006)

Úsek ekonomického náměstka
Skálová Hana, náměstkyně ředitele, územní ekonom

274 008 121

Oddělení financí a plánu
Bc. Pavlíčková Hana, vedoucí oddělení (po RD od 1. 9. 2006)
Hricková Dana, finanční účetní
Jonáková Monika, referentka evidence majetku a MTZ
Kobíková Daniela, finanční účetní
Kutilová Petra, finanční účetní
Krauskopfová Eva, finanční účetní
Olšáková Marie, pokladní
Rákosníková Zdeňka, finanční účetní
Ing. Vimrová Hana, vedoucí oddělení (do 30. 6. 2006)

Oddělení práce a mezd
Hořejšová Marie, vedoucí oddělení 274 008 124
Kocurová Jaroslava, mzdová účetní

Pavlína Prokopová, vedoucí personálního oddělení

1.6 Poradní orgány

V roce 2006 byla ustanovena Památková rada ředitele
Národního památkového ústavu, územního odborného
pracoviště středních Čech v Praze.

Úkoly Památkové rady
– Památková rada je poradním orgánem pro posuzování

zvláště složitých odborných otázek státní památkové
péče v územní působnosti Středočeského kraje.

– Památková rada se vyjadřuje jak k teoretickým, meto-
dickým i praktickým otázkám památkové péče v kraji,
tak k jednotlivým mimořádně významným akcím kon-
zervace a restaurování památek, případně k urbanistic-
kým zásahům a novostavbám v památkově chráněných
územích.

– Památková rada, případně její jednotliví členové, mohou
předkládat řediteli územního pracoviště iniciativní návr-
hy k projednání.

Seznam členů Památkové rady
Předseda: Ing. arch. Vojtěch Láska; tajemník: Ing. Jan Žižka
Členové: doc. akad. mal. Jaroslav Alt; PhDr. Jan Frídl; 
doc. Ing. arch. Václav Girsa, ak. arch.; Ing. arch. Milena
Hauserová, CSc.; Ing. arch. Petr Chotěbor, CSc.; Pavel Jerie;
Mgr. Jan Nep. Jiřiště; Ing. Emanuel Kodym, CSc.; Ing. Petr
Macek; PhDr. Anna Matoušková; RNDr. Václav Petříček;
Ing. arch. Michal Sborwitz; Ing. Alfréd Schubert; 
Ing. arch. Ivana Schwarzmannová; doc. PhDr. Josef Štulc.
Odborní pracovníci územního pracoviště mohou být jme-
nováni ad hoc podle projednávané problematiky.
Památková rada nebyla v roce 2006 svolána.

12 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 13

2.1 Přehled činnosti jednotlivých
úseků a oddělení 

Úsek odborného náměstka

Situace v personálním vybavení byla v prvním pololetí
roku 2006 poměrně stabilní. Jediným problémem bylo zru-
šení místa euroreferenta spojeného s prací na odborné
agendě. Stav byl řešen operativním přesunem v rámci
útvaru. K určitým personálním změnám došlo i ve druhé
polovině roku. Kromě změn v oddělení PPF/A byl v této
době posílen i pracovní tým na úkolu obnova identifikace
nemovitých památek zapojením některých dalších pracov-
níků.
V odboru péče o památkový fond byla stejně jako v uply-
nulých letech řešena každodenně přicházející rozsáhlá
agenda. Kromě vypracování odborných vyjádření bylo
třeba zajistit odborný památkový dohled. Téměř v každém
správním obvodu – okrese probíhala v roce 2006 význam-
ná obnova některé kulturní památky: na rozsah prací
i výsledek mělo značný vliv zařazení do některého z Pro-
gramů MK ČR, nebo podpora z Fondu obnovy památek
Středočeského kraje. Zmínka o některých úspěšných
akcích je uvedena v úvodu Odboru péče o památkový
fond. Bylo vypracováno cca 3 600 odborných vyjádření.
Velký rozsah agendy byl nadále v plošně chráněných úze-
mích. Památkáři v terénu během práce, zejména v rámci
obnovy památek, prováděli i operativní průzkum a doku-
mentaci. Práce na plánech zásad památkové ochrany byly
pozastaveny. Z havarijního střešního programu rozdělila
komise v našem územním pracovišti finanční prostředky
na 64 akcí v celkovém objemu 7 000 000 Kč bez rezervy
MK. Byly rozděleny další prostředky z Programu péče
o VZP a VPR a Programu restaurování. Odborní pracovní-
ci úzce spolupracovali při rozdělování prostředků z dal-
ších Programů MK a z FOP Středočeského kraje
Řada významných pracovních úkolů byla plněna v odbo-
ru evidence a dokumentace.
Odborní pracovníci oddělení průzkumů a dokumentace
provedli operativní průzkum a dokumentaci řady historic-
kých budov. Je možné připomenout například průzkum
zámku v Loučeni nebo zámcích v Mělníku a Molitorově. 
V odpovídajících termínech byla vydána obě čísla odbor-
ného periodika Průzkumy památek a Památek středních
Čech. V obou časopisech publikovali odborní pracovníci
našeho územního pracoviště. Redakční práce kvalitně 
zajistil referát prezentace.
Pokračovala významná a náročná práce na úkolu Monito-
ring památky UNESCO – MPR Kutná Hora s kostelem
Nanebevzetí P. Marie v Sedlci. Probíhala příprava podkla-
dů pro roční zprávu. Velká pozornost byla věnována
vytvoření databáze fotodokumentace. V rámci preventivní
ochrany byl prováděn další průzkum a dokumentace
ohrožených staveb a je stále aktualizován jejich podrobný
přehled a doplňována fotodokumentace.
Hlavním úkolem oddělení evidence je pokračování
v obnově identifikace (reidentifikace) nemovitých kultur-

ních památek. V roce 2006 byla provedena v terénu re-
identifikace 880 památek. V průběhu roku se podařilo
zapojit další pracovníky z oddělení průzkumů a doku-
mentace a monitoringu, takže celkem se na úkolu střídavě
podílelo až 16 osob. Na základě odborného auditu, prove-
deného ve třetím čtvrtletí, byla upřesněna a korigována
organizace práce na úkolu. 
Bylo zpracováno 34 návrhů na prohlášení za kulturní
památky a po projednání v komisi jich bylo 24 dopracová-
no a podáno na Ministerstvo kultury.
Referát základní evidence v roce 2006 pokračoval na úkolu
dokončení základní evidence mobiliárních fondů. Odbor-
ná práce na tomto úkolu probíhala zejména na zámku
v Březnici, v depozitářích v Kutné Hoře a v souvislosti
s předáním hradu Kokořína. Bylo digitalizováno cca 9 500
starších evidenčních listů. Pracoviště ISO jako každoročně
spolupracovalo s kriminální policií ČR při pátrání po odci-
zených předmětech a zpracovávalo databázi odcizených
předmětů.
V roce 2006 provádělo oddělení archeologie dokončení
záchranného výzkumu při statickém zajištění budovy hejt-
manství na hradě Křivoklátě, v areálu kláštera v Sázavě
a u hradeb v Kouřimi. 
Řada odborných pracovníků se zapojila do výzkumných
záměrů NPÚ. V rámci výzkumného úkolu č. 301 byla pro-
vedena řada dalších 27 operativních průzkumů včetně
nálezových zpráv. Tento úkol v celé ČR byl řízen přímo
z našeho pracoviště. V oblasti vědy a výzkumu se pracov-
níci odborného úseku dále aktivně zapojili do několika
dalších úkolů. Byl proveden stavebně historický průzkum
části vesnické památkové rezervace Olešno, prováděn byl
plošný průzkum mostů v okrese Kutná Hora, oborový
výzkum hospodářských dvorů ve východních a jižních
Čechách, plošný průzkum moderní architektury v Dobři-
chovicích. Plněny byly průběžné úkoly „Odborné hodno-
cení a systematické zpracovávání základní evidence mobi-
liárních fondů“ a „Obnova identifikace movitých pamá-
tek“, soupis liturgického textilu, pokračovala práce na sou-
pisu zvonů a náhrobků.
Pracovníci úseku odborného náměstka se během roku
aktivně zúčastnili několika odborných oborových konfe-
rencí – například Dějiny staveb v Nečtinách nebo Konfe-
rence SHP ve Znojmě i řady odborných seminářů.

Ing. Jan Žižka,
náměstek pro výkon památkové péče

Odbor ochrany, evidence, dokumentace a sledování
památkového fondu (ED)

Oddělení evidence a informací (ED/E)
Hlavními činnostmi oddělení evidence a informací jsou
odborná evidence kulturních památek ve středních
Čechách, vedení regionálního seznamu kulturních pamá-
tek, odborná inventarizace a průzkum nemovitých a movi-
tých památek včetně nemovitých a movitých věcí, které
svými vlastnostmi mohou být předmětem zájmu státní
památkové péče, výběr věcí k prohlášení za kulturní

2. ODBORNÉ ČINNOSTI



památky, zpracovávání návrhů na jejich prohlášení za kul-
turní památky Ministerstvem kultury ČR; shromažďování,
třídění a poskytování informací, které se vztahují k evi-
denci památek a péče o ně.
Vyčleněné pracoviště je zapojeno v integrovaném systému
ochrany památek (ISO) při evidenci a odborném posuzo-
vání případů nezákonné manipulace s předměty kulturní
hodnoty, spolupracuje při pátrání po pohřešovaných před-
mětech kulturní hodnoty a při identifikaci vypátraných,
nalezených a zadržených předmětů kulturní hodnoty.
Oddělení evidence a informací je také pověřeno vyřizová-
ním agendy osvědčení k prodeji a vývozu předmětů kul-
turní hodnoty.
Součástí oddělení evidence a informací je pracoviště foto-
dokumentace, fotoarchiv a odborná knihovna.
Referát základní evidence provádí odbornou evidenci
mobiliářů hradů a zámků.
Hlavním úkolem od zřizovatele je pokračování obnovy
identifikace (reidentifikace) nemovitých kulturních pamá-
tek.
V roce 2006 byla prováděna v terénu reidentifikace 880
památek v okresech Středočeského kraje. Od zahájení akce
bylo v terénu reidentifikováno cca 3 145 památek. V prů-
běhu roku se na dokumentaci v terénu podílelo různou
měrou celkem 16 osob.
Evidenční listy nově i dříve reidentifikovaných památek
byly zpracovávány v Paradoxu for Windows a tištěny
včetně identifikační fotografie. Od dubna 2006 jsou evi-
denční listy zpracovávány v aplikaci reList, vytvořené
ústředním pracovištěm. 
Kromě dokumentace objektů prováděné v rámci obnovy
identifikace nemovitých památek byly doplňovány a aktu-
alizovány údaje v rámci agendy na prohlašování za kul-
turní památky. Je systematicky prováděn průzkum
a dokumentace moderní architektury s cílem výběru
k prohlášení za kulturní památky. 
Regionální hodnotitelská komise byla v květnu 2006 nově
jmenována. Během roku 2006 projednávala na 5 zasedá-
ních 34 návrhů na prohlášení nemovitých památek, z nichž
24 doporučila.
Pracoviště poskytuje informace o památkovém fondu
a odpovídá i telefonicky na různé dotazy v počtu několika
set ročně. 
Pracoviště evidence movitých památek provádělo v roce
2006 revizi movitých kulturních památek především na
okrese Praha-východ, přičemž se jednalo hlavně o fyzic-
kou revizi movitých kulturních památek – asi 200 předmě-
tů či celků (vlastní zpracování bylo z větší části prováděno
v rámci V+V) a o dokumentaci neprohlášených předmětů
prováděnou v rámci ISO (asi 200 předmětů či celků). Hlav-
ní činností na úseku movitých kulturních památek bylo
především doplňování a zpřesňování evidence kulturních
památek. Ve spolupráci s Arcibiskupstvím pražským jsou
postupně doplňovány údaje o již dříve uskutečněných
svozech kulturních památek. Následně jsou (po jednotli-
vých položkách) ve spolupráci s pracovníky AP dohledá-
vány a vyjasňovány nepřesnosti v seznamech deponova-
ných památek.
Ve spolupráci s NPÚ ÚP byly zkontrolovány všechny
seznamy Oznámení o změně vlastníka, které NPU ÚP
zaslalo Arcibiskupství pražskému. Pro NPÚ ÚP byl vypra-
cován také přehled všech návrhů movitých kulturních
památek. Pro ÚSKP byl zkontrolován a doplněn přehled
veškerých čísel regionálního seznamu movitých kultur-
ních památek.

Kartotéka movitých památek byla využívána především
pro interní potřebu (80 složek z jednotlivých objektů), dále
byla zpřístupněna v omezené míře badatelům (kteří se
prokázali souhlasem vlastníka a účelem, pro který infor-
mace potřebují). Pro doplnění vlastní evidence kulturních
památek je umožňováno skenování evidenčních materiálů
z příslušných farností Arcibiskupství pražskému.
Byla provedena kontrola agendy návrhů movitých kultur-
ních památek ve Středočeském kraji. V současné době je
podáno asi 33 návrhů movitých kulturních památek.
Z větší části se jedná o návrhy z 90. let minulého století,
u nichž doposud nebylo zahájeno řízení. 
Pracoviště Integrovaného systému ochrany památek (ISO) pro-
vádělo v rámci agendy dokumentace odcizených
a nezvěstných uměleckých děl a spolupráce s kriminální
policií ČR při pátrání po odcizených předmětech a při
identifikaci nalezených předmětů byly provedeny v prů-
běhu roku 2006 dokumentační práce na počítači Power
Macintosh a s ní související práce v následujícím rozsahu:
Byly zaznamenány nové krádeže uměleckých předmětů
celkem 19 objektech: ve 12 kostelích, 4 kaplích a 3 zámcích.
Pokusy o krádeže ve dvou církevních objektech odvrátilo
dobré zabezpečení objektů.
Bylo zdokumentováno a do databáze zaznamenáno 221
odcizených předmětů ve 129 záznamech, z toho z nových
krádeží v roce 2006 celkem 64 předmětů. Krádeže většího
rozsahu byly zaznamenány v kostelích na Kutnohorsku
(Horky, Potěhy), na Kolínsku v zámku Býchory a dále na
Mladoboleslavsku v kostelích v Kosmonosích, Strenicích,
Krnsku, Kováni a v zámku Josefův Důl. Stále se objevují
předměty, které nebyly nahlášeny vlastníkem či policií
jako odcizené. Takovýchto předmětů bylo do databáze vlo-
ženo 157.
Spolupráce s Policií ČR probíhala především osobní ces-
tou, obrazová dokumentace a informace o krádežích byly
předávány na ZIP mediu; v závažných případech klasic-
kou poštou.
Významnou činností byla spolupráce při pátrání po půvo-
du a majiteli uměleckých předmětů, které byly zadrženy
Policií ČR při domovních prohlídkách a u obchodníků se
starožitnostmi v tuzemsku i v cizině. V průběhu roku 2006
obdrželo naše pracoviště k lustraci, převážně přes ústřed-
ní pracoviště NPÚ z MK ČR a z Policie ČR a dále od kraj-
ských pracovišť 131 předmětů.
Do našeho regionu se podařilo navrátit tři sochy z dílny 
J. Jelínka z 30. let 18. stol., které předala policie ze Stutt-
gartu v říjnu vlastníku – Biskupství litoměřickému – pro
kostely v Březnu a Beznu. V jednání je také nález barokní
sochy anděla z kaple v Klokočce; socha byla zajištěna
v aukčním domě v Bambergu.
Pokračovalo se v doplňování databáze obrazovou doku-
mentací jednak v lokalitách, kde se vyskytly nové krádeže
a kde byla provedena revize mobiliáře kostelů s pořízením
barevné fotodokumentace, dále v lokalitách, které dosud
v databázi chyběly, a to z evidenčních listů a zpracováním
videozáznamů (30 lokalit).
V roce 2006 bylo celkem vloženo do databáze ArtGuard 
1 766 záznamů s cca 2 500 zpracovanými vyobrazeními.
Celkový stav databáze k tomuto datu činí 13 068 záznamů.
Dále je připraveno k vložení do databáze cca 1 000 naske-
novaných vyobrazení barevné dokumentace.
Vyřizování agendy zákona č. 71/1994 Sb.
V roce 2006 nebyla našemu pracovišti podána žádná
žádost o vydání osvědčení podle zákona č. 71/1994 Sb. pro
předmět kulturní hodnoty. Byly zodpovězeny pouze dva

14 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



telefonické dotazy k vyřizování této agendy, volající byli
odkázáni na pracoviště, která jsou místně či zaměřením
příslušná k vydání osvědčení pro daný předmět.
Ministerstvo kultury ČR naše pracoviště v rámci agendy
zákona č. 71/1994 vyrozumělo o jednom prohlášení před-
mětu za kulturní památku a zahájení řízení ve dvou kau-
zách. MK ČR se na naše pracoviště nadále neobrací s žádo-
stí o vyjádření k prohlášení za kulturní památku, jelikož to
zákon výslovně nevyžaduje.
Fotopracoviště provádělo především fotodokumentaci
mobiliárních fondů v základní evidenci na zámcích a hra-
dech Konopišti, Březnici, Mníšku pod Brdy, Karlštejně,
Kokoříně, Sázavě, Veltrusech, Žlebech a centrálním depo-
zitáři; reprodukce pro restaurování, pro účely ISO (kráde-
že) a další fotodokumentace.
Fotoarchiv zahrnuje klasickou fotodokumentaci, tj. fotogra-
fie, negativy a diapozitivy (mimo fotodokumentaci zámec-
kých mobiliářů, která je ukládána samostatně).
Bylo vyřízeno 109 požadavků (zápůjček) pro potřeby re-
staurování, badatelů, studentů atd.
Odborná knihovna zajišťuje komplexní péči o knižní a časo-
pisecký fond a poskytovala odborný knihovnický servis
pracovníkům ústavu. V roce 2005 bylo celkem zkatalogi-
zováno 486 knih (449 novinky, 37 retrokatalogizace).

Referát základní evidence mobiliárních fondů hradů a zámků
(ED/Z)
Hlavní náplní referátu je zejména odborná evidence mobi-
liárních fondů památkových objektů, se kterými je NPÚ
ÚOPSČ příslušný hospodařit.
Dokončení základní evidence mobiliárních fondů do roku
2011 je jednak jedním z hlavních úkolů organizace, podob-
né cíle si klade i úkol „Odborné hodnocení a systematické
zpracovávání základní evidence mobiliárních fondů kul-
turních památek, ke kterým vykonává právo hospodaření
Národní památkový ústav“. 
V roce 2006 se pokračovalo ve zpracování základní evi-
dence na zámku Březnice. Průběžně byla prováděna kom-
pletace rukopisů, revize evidenčních listů a zjišťována chy-
bějící fotodokumentace, zpracovávání negativů a fotogra-
fií, zakládání do fototéky, lepení chybějících fotografií atd.
Revize evidenčních listů se týkala centrálního depozitáře
v Kutné Hoře, hradu Kokořína v souvislosti s jeho předá-
ním.
V kalendářním roce 2006 byly prováděny etapové práce ke
sjednocení počítačových databází a jejich postupnému pře-
vodu do programu CastIS 2005. Pro rozpisy předmětů
podle požadavků Metodiky pro zpracovávání, vedení
a uchovávání evidence mobiliárních fondů a Metodiky
způsobu pořizování základní evidence a označování před-
mětů mobiliárních fondů je třeba provádět revizi dosavad-
ní evidence v součinností se správou majetku. Pro odděle-
ní správy majetku a pro objekty bylo prováděno vyhledá-
vání karet a pořizování xerokopií. Bylo digitalizováno cca
9 500 (starších) evidenčních listů.

Mgr. Petr Vácha,
vedoucí oddělení ED/E a ED/Z

Oddělení průzkumů a dokumentace (ED/D)
Úkolem oddělení průzkumu a dokumentace je provádění
průzkumu památkového fondu na základě dlouhodobého
plánu, ale zejména podle akutních potřeb vázaných na
ostatní funkce středočeského odborného pracoviště NPÚ.
Vzhledem k povaze objektivní poptávky převažuje prová-

dění tzv. operativních průzkumů a dokumentace nemovi-
tých památek a pouze v menší míře dovoluje omezená
kapacita oddělení věnovat pozornost průzkumům a doku-
mentaci jiného charakteru. Již dlouhodobě převládá potře-
ba průzkumů nad reálnými možnostmi oddělení. Pracov-
níci oddělení se navíc letos museli částečně podílet na
obnově identifikace nemovitých kulturních památek. 

Seznam hlavních průzkumů provedených v roce 2005
Brandýs nad Labem (okres Praha-východ): zámek – čp. 402,
černá kuchyně v přízemí při jihovýchodním nároží, míst-
nosti s křížovými žebrovými klenbami ve druhém patře
východního křídla;
Horní Vidim (okres Mělník): fara čp. 4;
Hořovice (okres Beroun): fara čp. 33;
Kamberk (okres Benešov): bývalá fara v někdejší tvrzi čp. 6;
Kostelec nad Černými lesy (okres Kolín): zámek – severní
a východní křídlo, hlavní jižní průčelí, dvorní průčelí
východního křídla (doplněk); 
Loučeň (okres Nymburk): zámek (doplňkový OPD k SHP); 
Mělník: zámek – jižní průčelí;
Molitorov (okres Kolín): zámek – stropy a hrázdění v patře;
Mnichovo Hradiště (okres Mladá Boleslav): dům čp. 153;
Nižbor (okr. Beroun): zámek – severní průčelí;
Prosenická Lhota – Břišejov (okres Příbram): dům čp. 1;
Skalsko (okres Mladá Boleslav): bývalé čp. 51;
Slaný (okres Kladno): dům čp. 4 (dílčí OPD);
Statenice (okr. Praha východ): areál zámku a hospodářské-
ho dvora (orientačně evidenční OPD);
Svinaře (okr. Beroun): zámek, celek včetně sýpky;
Votice (okres Benešov): starý zámek, čp. 17;
Vrchotovy Janovice (okres Benešov): zámek čp. 1.

Oddělení má ve správě archiv stavebněhistorických prů-
zkumů, plánů, restaurátorských zpráv a další odborné
dokumentace. Archiv zajišťuje zpracovávání přírůstků,
správu a péči o archivní fond, výpůjční služby.
V roce 2006 byly zpracovány následující druhy dokumen-
tace, které byly uloženy do archivu v uvedeném počtu:
- památkově chráněná území (1);
- nálezové zprávy: průzkumy a dokumentace při obnově

a před ní, před demolicí a přestavbou, záchranná foto-
grafická dokumentace, fotodokumentace současného
stavu, operativní průzkumy a dokumentace (18);

- památková dokumentace, památkové průzkumy
a dokumentace (1);

- stavebněhistorické průzkumy (24);
- nálezové zprávy o archeologickém výzkumu (2);
- restaurátorské zprávy a průzkumy (200);
- výzkumné zprávy, studie, posudky, archivní rešerše

apod. (16);
- projekty (147).
Celkový počet zpracovaných elaborátů – 409.

PhDr. Vladislav Razím,
vedoucí oddělení ED/D

Referát prezentace (ED/P)
Náplní referátu je zejména vydavatelská činnost, konkrét-
ně vydávání dvou odborných periodik (Průzkumy památek
a Památky středních Čech) a výroční zprávy organizace,
vedení jejich odběratelské agendy a distribuce, agendy
povinných výtisků a výměny odborných publikací. Na
tuto oblast se váže průběžné vypracovávání anotací

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 15



odborné literatury pro oba časopisy a vedení archivu pub-
likační a propagační činnosti NPÚ ÚOPSČ.
Tradice vydávání časopisu Památky středních Čech pokra-
čovala již 20. ročníkem. Součástí druhého čísla byla rovněž
bibliografie všech vydaných ročníků časopisu. Přílohou 
2. čísla byla také Ročenka 2006, která byla v plném rozsa-
hu zveřejněna také na internetu (www.npu.cz). Referát se
rovněž podílel na přípravě jednotné výroční zprávy NPÚ
za územní pracoviště středních Čech.
V roce 2006 vyšla dvě čísla XIII. ročníku časopisu Průzku-
my památek, který vydáváme ve spolupráci se Sdružením
profesionálních pracovníků památkové péče a za finanční-
ho přispění MK ČR. Průběžně jsou doplňovány webové
stránky časopisu Průzkumy památek (www.pruzkumypa-
matek.cz) včetně databáze s vyhledáváním stavebněhisto-
rických průzkumů uložených v archivech NPÚ. Rovněž
zde byla doplněna anotovaná bibliografie článků s památ-
kářskou tématikou. Databáze těchto anotací zpracovává
320 odborných periodik a obsahuje již 7 357 položek. Inter-
netové stránky Průzkumů památek jsou propojeny
s webovými stránkami ústředního pracoviště NPÚ. 
Spolupráce na tiskovinách pro památkové objekty v roce
2006 nadále pokračovala – připravily se reprinty několika
pohlednic a leporel (pro zámek Žleby, klášter v Sázavě),
reprint turistického průvodce pro zámek Žleby a nové
leporelo Hry a hračky malých aristokratů pro zámek
Hořovice.
Koncem roku byl opět vydán tradiční jednolistový kalen-
dář pro rok 2007 a PF našeho pracoviště.

PhDr. Olga Klapetková,
referent ED/P

Oddělení monitoringu a preventivní ochrany památek (ED/M)
Oddělení se zabývá, jak je dáno názvem, zejména monito-
ringem památky UNESCO v určeném území. Druhou
z hlavních oblastí práce oddělení je preventivní ochrana
památek. Mimo tyto hlavní úkoly vykonávalo oddělení
ještě operativní činnost podle aktuálních potřeb a připra-
vovalo některé podklady pro další odborná pracoviště.
Monitoring památky UNESCO: ve středních Čechách je
zajišťován pro město Kutná Hora, které je na Seznam svě-
tového dědictví zapsáno v rozsahu MPR, a kostela P. Marie
v sousedním Sedlci. Sledování stavu je chápáno zejména
jako poskytnutí důkazu Centru světového dědictví v Paří-
ži o úrovni přístupu dané země k plnění uzavřených
dohod. 
Příprava roční zprávy byla hlavním pracovním úkolem
pro sledované období. Vzhledem k již dané struktuře
z předchozích let bylo možné se kromě přípravy běžných
podkladů plně věnovat zejména nadstandardně pojaté
dokumentaci. Za nejvhodnější způsob bylo považováno
vytvoření základní databáze dokumentace fotografické,
kdy snahou je podchytit každý z objektů v MPR. Rozdílná
je zde dosažená podrobnost, u větší části dokumentova-
ných objektů se zatím jedná pouze o základní fotografie,
ale u řady se již podařilo zajistit podrobnější materiály.
Práce musí dále pokračovat, stanovený způsob umožňuje
průběžné doplňování podle potřeby, a v případě větších
stavebních akcí se tak jedná o poměrně rozsáhlé soubory.
Následovat bude již započaté rozšíření o městské prostory
a celky, konečným cílem by měla být rozsáhlá dokumenta-
ce, přesně a podrobně mapující veškeré změny v území, ve
struktuře od detailu k celkovému náhledu. 
Pro monitoring je dále vyžadováno ustavení pracovní řídí-

cí skupiny. V případě Kutné Hory se zatím tento krok
nepodařilo realizovat, ale jeho příprava již v roce 2006 pro-
běhla. Stejně tak je na řadě vypracování základního mate-
riálu, nazývaného Management plan podle požadavku
Centra světového dědictví. Kutná Hora se na tento úkol
připravuje, rok 2006 byl v tomto smyslu rokem úvodním
a v následném by se měla Management planem podrobně
zabývat. Naše pracoviště bude na úkolu spolupracovat.
Preventivní ochrana památek znamenala v tomto období
další sledování stavu ohrožených památkových objektů,
vedení seznamu a další činnost, směřující ke změně
nepříznivé situace nebo k nalezení způsobu případné
záchrany některých z nich. Pozornost přitom není omeze-
na pouze na kulturní památky ve smyslu platné legislati-
vy, tedy jenom na objekty, které již úředně památkami
prohlášeny byly. Nadále je průběžně doplňována zejména
fotografická dokumentace, vzhledem k rychle postupující-
mu chátrání a poškozování těchto památek se často jedná
o unikátní materiály. 

Ing. arch. Jiří Mrázek,
vedoucí oddělení

Oddělení archeologie (ED/A)
Hlavní činnost pracovníků archeologického oddělení se
dělí mezi záchranné archeologické výzkumy na objektech
ve správě NPÚ ÚOPSČ a dokumentaci archeologických
nemovitých památek na území Středočeského kraje. Dále
se pracovníci účastní Středočeské archeologické komise
(SAK) a spolupracují s ostatními zaměstnanci NPÚ
ÚOPSČ na přípravě odborných vyjádření.
Archeologická komise při NPÚ ÚOPSČ má za úkol rozdě-
lit finanční příspěvky z PPZAV poskytovaných MK ČR.
Tyto prostředky slouží jako příspěvek na pokrytí nákladů
spojených s archeologickými výzkumy, které byly vyvolá-
ny stavební aktivitou fyzických osob nesouvisející s jejich
podnikáním. V roce 2006 uvolnil Krajský úřad SK finanční
dotaci, která má pokrýt stejný okruh výzkumů jako
PPZAV. Proto byla částka z MK ČR (opět menší než v pře-
dešlých letech) rozdělena pouze mezi organizace, které
nejsou zřizovány krajem (viz kapitola 5.3). 
Po celý rok pokračovala práce na úkolu Reidentifikace, a to
jak zběžnou dokumentací památek v terénu, tak násled-
ným vypracováním evidenčních karet.

Záchranné archeologické výzkumy realizované archeologickým
oddělením
hrad Křivoklát (okres Rakovník): statické zajištění středního
opěráku objektu Hejtmanský dům (dokončení akce z roku
2005),
dešťová kanalizace v prostoru jihozápadního parkánu
(dokončení akce z roku 2005), inženýrské sítě v interiéru
objektů hejtmanství a pivovaru;
Sázava (okres Benešov): elektroinstalace v areálu bývalého
kláštera;
Kouřim (okres Kolín): oprava úseku městského opevnění
západně od Pražské brány.

Oddělení spolupracovalo na Výzkumném projektu podpo-
rovaném z prostředků pro specifický výzkum FF UK 
č. 224 112 – Sídla nižší šlechty ve středověkých Čechách;
Archeologické prameny v kontextu obecného historického
poznání. V rámci tohoto projektu byly geodeticky zaměře-
ny tyto objekty: tvrziště Olešná (k. ú. Louňovice pod Bla-
níkem, okr. Benešov), tvrziště v Borovsku (okr. Benešov),

16 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



tvrziště Kočičina – Hrádek u Vlašimě (k. ú. Ctiboř, okr.
Benešov), tvrziště Dub (k. ú. Svojetín, okr. Rakovník), tvr-
ziště Hrádek (k. ú. Kozojedy, okr. Rakovník), zaniklá stře-
dověká vesnice a tvrziště Smrk (k. ú. Drahouš, okres
Rakovník), tvrziště Hluboký (k. ú. Lhota u Rakovníka,
okres Rakovník) a zaniklá středověká vesnice Janovice
u Babic (k. ú. Říčany, okres Praha-východ).

Mgr. Zdeněk Neustupný,
vedoucí oddělení ED/A

Odbor péče o památkový fond (PPF)

Odbor péče o památkový fond měl v roce 2006 následující
strukturu a pracovníky, kteří vykonávali agendu v uvede-
ných správních obvodech. K určitým změnám, vyvolaným
návratem z mateřské dovolené a dalšími důvody, došlo
v druhém a třetím čtvrtletí. Vzhledem k odbornosti jed-
notlivých pracovníků a potřeb dochází v některých přípa-
dech k určitému prolínání agendy jednotlivých oddělení.

Ing. Jan Žižka,
odborný náměstek – vedoucí odboru

Oddělení péče o památky architektury stavitelství a urbanismu
(PPF/A)
Miroslav Brožovský – vedoucí
Bc. Martina Chamasová, správní obvod Kolín (část) a Votice,
poradce pro strukturální fondy EU (do 7/07);
Ing. arch. Karel Kibic ml., správní obvod Čáslav, Kutná
Hora, část správního obvodu Kolín (Kouřimsko);
Mgr. Veronika Korčáková, správní obvod Černošice;
PhDr. et JUDr. Pavel Kroupa, správní obvod Brandýs nad
Labem – Mladá Boleslav, Říčany;
Ing. arch. Václav Martinovský, správní obvod Příbram, Sedl-
čany; 
PhDr. Aleš Pospíšil, MPR a POP Kutná Hora;
Mgr. Eva Pýchová, správní obvod Mělník, Nymburk
a Poděbrady (od 09/06);
Ing. arch. Andrea Smetanová, správní obvod Beroun, Černo-
šice (část), Dobříš, Hořovice;
Mgr. Eva Spárová, správní obvod Slaný, Neratovice a Kra-
lupy nad Vltavou;
Mgr. Ludmila Vondráčková, správní obvod Český Brod, Lysá
nad Labem, agenda restaurování památek sochařství,
polovina Středočeského kraje;
Ing. arch. Eva Volfová, správní obvod Kladno a Rakovník;
Ing. arch. Eva Vyletová, správní obvod Mladá Boleslav, Mni-
chovo Hradiště.

Oddělení koncepční
Ing. Michaela Glosová, vedoucí, koncepce plošné ochrany,
agenda správního obvodu Benešov (část), Vlašim; 
Mgr. Jana Krauskopová, (do 1. 7. 2006), správní obvod Bene-
šov;
Ing Dagmar Primusová (od 1. 8. 2006), správní obvod Bene-
šov a Votice.

Oddělení péče o specifické druhy nemovitých kulturních pamá-
tek
Mgr. Jana Berková, vedoucí, lidová architektura – správní
obvody Benešov, Brandýs nad Labem, Čáslav, Kutná Hora,
Mělník, Mnichovo Hradiště, Neratovice, Sedlčany, Vlašim
a Votice;

Ing. arch. Jan Pešta, plošná ochrana, agenda péče o lidovou
architekturu, správní obvody, Český Brod, Lysá nad
Labem, Kolín, Mladá Boleslav, Nymburk, Poděbrady, péče
o technické památky celý kraj;
Mgr. Markéta Hanzlíková (od 2004), lidová architektura –
správní obvod Beroun, Černošice, Dobříš, Hořovice Klad-
no, Kralupy nad Vltavou, Poděbrady, Rakovník, Říčany,
Slaný;
Ing. Růžena Bočková, historické zahrady a parky, celý kraj;
Ing. Bohumila Králová, archeologická agenda, agenda HSP.

Oddělení péče o památky sochařství, malířství a uměleckého
řemesla
Josef Burget, vedoucí, péče o památky sochařství, štuková
výzdoba, figurální sgrafito atd., správní obvod Benešov,
Beroun, Čáslav, Černošice, Dobříš, Hořovice, Kutná Hora,
Příbram, Sedlčany, Vlašim, Votice, koordinace celý kraj;
Mgr. Ludmila Vondráčková (PPF/A), Brandýs nad Labem-
-St. Boleslav, Český Brod, Kladno, Kolín, Kralupy nad
Vltavou, Lysá nad Labem, Mělník, Mladá Boleslav, Mni-
chovo Hradiště, Neratovice, Nymburk, Poděbrady, Rakov-
ník, Říčany, Slaný;
Mgr. Marie Kuldová, památky malířství a uměleckého
řemesla, správní obvod Benešov, Beroun, Brandýs nad
Labem-St. Boleslav, Černošice, Český Brod, Hořovice,
Kolín, Lysá nad Labem, Mladá Boleslav, Mnichovo Hra-
diště, Nymburk, Poděbrady, Rakovník, Říčany; 
PhDr. Eva Stará, památky malířství a uměleckého řemesla,
správní obvod Benešov, Čáslav, Dobříš, Kladno, Kralupy
nad Vltavou, Kutná Hora, Mělník, Neratovice, Příbram,
Sedlčany, Slaný, Vlašim, Votice. 

Hlavní náplní odborných pracovníků odboru PPF bylo
vypracovávání odborných vyjádření podle § 14 zákona 
č. 20/1987 Sb. v platném znění. Za počtem odborných
vyjádření je třeba vidět řadu šetření, průzkumů, jednání ,
konzultací, posuzování projektové dokumentace, vyhod-
nocování průzkumů atd. Z celkového počtu 3 600 odbor-
ných vyjádření bylo 355 vyjádření vypracováno odděle-
ním PPF/S ve věci lidové architektury a historických
zahrad a parků. Oddělení PPF/R vypracovalo cca 175
odborných vyjádření a oddělení PPF/A 2 680 vyjádření.
Kromě odborných vyjádření bylo vypracována i řada dal-
ších vyjádření k územně plánovací dokumentaci apod.
Zásadní význam měl jako každý rok odborný památkový
dohled, při kterém byla věnována zvýšená pozornost
akcím zařazeným do Programů MK ČR.
Akce, na kterých odborní pracovníci odboru PPF vykoná-
vali odborný památkový dohled, jsou uvedeny v následu-
jícím přehledu. Společně jsou přitom uvedeny nemovité
kulturní památky, kde dohled prováděli odborní pracov-
níci oddělení péče o památky architektury, stavitelství
a urbanismu (PPF/A), oddělení péče o specifické druhy
památek (PPF/S) a oddělení koncepčního (PPF/K).
Ve druhé části pak následuje přehled restaurátorských akcí
dozorovaných odbornými pracovníky oddělení péče
o památky sochařství, malířství a uměleckého řemesla
(PPF/R). U každého okresu je také uveden souhrnný počet
zpracovaných odborných vyjádření.
Z uvedeného přehledu lze vyzdvihnout některé akce,
které je třeba považovat za příkladné. V okrese Benešov
pokračovaly rozsáhlé opravy zámku Komorního Hrádku
a probíhala rozsáhlá obnova zámku ve Vrchotových Jano-
vicích. V okrese Beroun pokračovala obnova zámků ve
Svinařích a Nižboru. Vzácným příkladem postupné obno-

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 17



vy barokního hospodářského dvora je dvůr ve Vyšínku
v okrese Kladno. Další významnou akcí v tomto okrese je
pokračování záchrany dlouho ohroženého zámku v Buš-
těhradě, kde probíhají opravy krovových konstrukcí
a obnova krytiny. V okrese Kolín se podařilo realizovat
obnovu a restaurování fasád významné kubistické stavby
– Bauerovy vily v Libodřicích. Velkým počinem byla
obnova fasád a restaurování nádvorní arkády zámku
v Kostelci nad Černými lesy. V okrese Kutná Hora probí-
halo několik akcí velkého významu. Pokračovalo restau-
rování autenticky dochovaných fasád pozdně gotické
věže kostela P. Marie na Náměti. Velmi rozsáhlou akcí je
celková obnova Jezuitské koleje v Kutné Hoře. Významné
byly práce restaurátorské – pozoruhodné výsledky přine-
slo zejména restaurování refektáře. Kvalitně byla prove-
dena obnova průčelí domu čp. 383. V Sedlci u Kutné Hory
pokračovala velmi úspěšná obnova kostela Nanebevzetí
P. Marie. Pokračovalo restaurování fasád, interiéru v roz-
sahu transeptu včetně restaurování oken, restaurování
malby na křížení a několika kaplí. V Záboří pokračovala
obnova kostela sv. Prokopa celkovou opravou věže.
V okrese Mělník pokračovaly opravy fasád zámku v Měl-
níku, celková obnova a restaurování interiérů zámku
v Liblicích a byla dokončena obnova střech zámku v Dol-
ních Beřkovicích. V Mělníku byla zahájena obnova věže
kostela sv. Petra a Pavla. Nejvýznamnější i nejnáročnější
akcí v okrese Mladá Boleslav je nepochybně obnova
a úpravy areálu Karmel v Mladé Boleslavi s velkým obje-
mem restaurátorských prací. Pokračovala i obnova fasád
kostela P. Marie v Solci. Na okrese Nymburk byla obno-
vou Nového zámku v areálu Bon Repos zahájena celková
rehabilitace tohoto dlouho nevhodně využívaného zámec-
kého komplexu. Na okrese Praha-východ pokračovala
rozsáhlá obnova zámku v Brandýse nad Labem. V okrese
Praha-západ byly provedeny opravy částí fasád několika
kostelů – pokračovala oprava fasád kostela Stětí sv. Jana
Křtitele v Hořelicích a sv. Kateřiny v Chotči. Významné
a zdařilé bylo pokračování obnovy zámku v Mníšku pod
Brdy ve správě našeho pracoviště, který není prohlášen
NKP. Byla obnovena severní a západní fasáda včetně
okenních výplní. V okrese Příbram pokročila obnova fon-
tány Napájení Héliových koní v zámeckém parku v Dob-
říši. Na závěr sezony byla spuštěna vodní kaskáda.
V okrese Rakovník byla dokončena obnova zámku ve
Slabcích (fasády), pokračovala i obnova fasád kostela ve
Všesulově.
Několik zdařilých oprav se podařilo realizovat v oblasti
lidové architektury. Patří mezi ně například obnova roube-
ného domu čp. 27 v Mužském a čp. 27 v Březince (okr.
Mladá Boleslav), stodola v čp. 7 v Mnichově Hradišti. Výz-
namnou akcí bylo i zahájení obnovy hrázděné stodoly
v Klečetné (okr. Rakovník) nebo pokračování oprav hod-
notné hospodářské budovy v Chorouškách. 
Díky Programu záchrany architektonického dědictví se
podařilo zahájit a provádět rozsáhlejší akce restaurování
kamenosochařských děl. Příkladem může být soubor sou-
soší na poprsní zdi areálu Jezuitské koleje v Kutné Hoře
nebo soubor soch zámeckého parku v Lysé nad Labem.
Významné akce restaurování mobiliáře byly podpořeny
Programem restaurování.
V rámci archeologické agendy bylo vypracováno množství
vyjádření, a to zejména k liniovým stavbám v intravilánu
i extravilánu obcí, případně k výstavbě nových rodinných
domů.
V následujícím textu je uveden přehled akcí, kde byl pro-

váděn památkový dohled. V řadě z nich byly realizovány
operativní dokumentace a průzkum.

Přehled akcí, kde byl v roce 2006 prováděn odborný památkový
dohled

Okres Benešov
Správní obvod obce Benešov 
Benešov: gymnázium, obnova auly;
Benešov: nádraží, oprava střechy nad salonkem Ferdinanda
d’Este;
Benešov: nemocnice, celková obnova historického pavilonu
tzv. staré kuchyně;
Benešov: muzeum, oprava hlavní fasády;
Benešov: piaristická kolej, dílčí úpravy v interiérech;
Benice: hospodářský dvůr, půdní vestavba do krovu budo-
vy „A“;
Český Šternberk: hrad s areálem, oprava jižní válcové věže,
prozatímní statické zajištění hradební a opěrné zdi severo-
východního nároží severního parkánu, příprava opravy
domu čp. 97;
Divišov: kostel sv. Bartoloměje, pokračování opravy krovu
a výměny krytiny;
Jemniště: zámek s areálem, obnova zámecké kuchyně; 
Jablonná: zámek s areálem, celková obnova včetně domu
čp. 2 a čp. 47;
Komorní Hrádek: zámek s areálem, oprava havarijního
stavu klenby a zdí zámecké kaple včetně restaurování štu-
kové výzdoby, oprava krovů a stropů starého zámku, res-
taurování nástěnné malby v místnosti č. 42 v novém
zámku, 1. etapa obnovy grotty, obnova objektu garáží, pří-
prava obnovy sgrafitových dvorních fasád starého zámku,
budovy purkrabství a budovy zámečnické dílny, zahájení
přípravy obnovy bývalého pivovaru; 
Líšno: zámek, oprava ohradní zdi;
Nesvačily: kostel, elektroinstalace; 
Ouběnice: kostel sv. Markéty, oprava stropu nad kůrem;
Popovice: tvrz, pokračování celkové obnovy;
Popovice: kostel sv. Jakuba, restaurování vnějších gotických
omítek na presbytáři;
Přibyšice: chalupa čp. 4, tesařské opravy roubených kon-
strukcí severního štítového průčelí; 
Pyšely: zámek s areálem, obnova místností v suterénu,
výměna oken v objektu dětského domova;
Sázava: areál kulturní památky býv. benediktinského kláš-
tera (býv. pivovar, mlýn, hospodářský dvůr), jednání
o nutném provizorním zabezpečení, protipovodňová opat-
ření;
Střížkov: zámek, příprava obnovy; 
Tloskov: zámek s areálem, oprava krovu, výměna krytiny,
dokončení přístavby skleníků a skladů v zámeckém
zahradnictví;
Tožice: kostel sv. Martina, oprava vnitřních omítek, výmal-
ba;
Týnec nad Sázavou: areál hradu, dokončení úpravy komu-
nikací, příprava obnovy elektroinstalace v rotundě a věži;
Týnec nad Sázavou: bývalá továrna na kameninu čp. 2,
obnova hygienických zařízení;
Vysoký Újezd: kostel Narození Panny Marie, oprava spod-
ních partií vnitřních omítek

Restaurátorské akce:
Chocerady: kostel Nanebevzetí Panny Marie, hlavní oltář; 
Konopiště: svatojiřská sbírka, pokračování restaurování 
(10 kusů)

18 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



Benešov: gymnázium, malba v apsidě kaple; 
Český Šternberk: hrad, žlutý salonek, klasicistní dekorativní
nástěnné malby kolem oken; 
Český Šternberk: socha sv. Jana Nepomuckého;
Jablonná nad Vltavou: zámek, nástěnné malby v 1. patře;
Komorní Hrádek, Chocerady: areál zámku – starý zámek,
stěny v místnosti č. 42, nové nálezy historických nástěn-
ných maleb v místnosti č. 59 a v přilehlých prostorách ve
východním křídle;
Netvořice: kostel Nanebevzetí Panny Marie, socha Imma-
culaty, reprodukce

Správní obvod obce Votice
Arnoštovice: kostel sv. Šimona a Judy, nátěr šindelové stře-
chy;
Bedřichovice: kostel sv. Vavřince, oprava střechy a části fasá-
dy;
Červený Újezd: kostel sv. Matouše, obnova vnitřních omítek
a výmalby;
Divišov, kostel sv. Bartoloměje, oprava krovu a výměna
krytiny;
Libouň: zámek, obnova interiérů v přízemí;
Libouň: areál zámku, stodola, nový krov;
Křešice: hospodářský dvůr, celková obnova;
Neustupov: zámek, obnova interiérů severního křídla;
Martinice: areál kostela Nanebevzetí Panny Marie, oprava
střechy a fasády márnice;
Odlochovice: zámek s areálem, dokončení obnovy interiérů
zámku a budovy „F“ bývalého hospodářského dvora;
Olbramovice: bývalá tvrz, dílčí obnova interiérů;
Rudoltice: čp. 2, celková obnova; 
Střezimíř: kaple sv. Vojtěcha, oprava střechy;
Vlčkovice: zámek, statické zajištění severovýchodního kříd-
la;
Vlčkovice: ovčín, stavební úpravy interiéru;
Votice: fara, oprava krovu;
Votice: radnice, úpravy přízemí pro expozici muzea;
Votice: Starý zámek, obnova krovu a střechy;
Vrchotovy Janovice: zámek, celková obnova střech a fasád
a interiérů přízemí severozápadního křídla;
Vrchotovy Janovice: areál zámku, rehabilitace parku

Restaurátorské akce:
Arnoštovice: kostel sv. Šimona a Judy, hlavní oltář;
Vrchotovy Janovice: areál zámku, zámecká kaple, malířská
výzdoba stropu a stěn, portál hlavní brány;
Odlochovice: správní obvod Votice, areál zámku, zámecká
kaple, skříň varhanního nástroje; 
Libouň: kostel sv. Václava, dvě malovaná antependia, chó-
rová přepážka, kazatelna

Správní obvod obce Vlašim
Bolinka: areál Lorety, pokračování obnovy;
Domašín: kostel sv. Jakuba, nová dlažba;
Hrádek u Vlašimi: kostel sv. Matouše, oprava krovu, nová
krytina, rekonstrukce schodiště do věže;
Kamberk: tvrz s areálem, pokračování obnovy;
Kondrac: kostel sv. Bartoloměje, oprava části krovu a krytiny;
Louňovice pod Blaníkem: zámek, oprava části krovu jižního
křídla, oprava střechy a krovu čp. 86;
Mnichovice: kostel sv. Filipa a Jakuba, oprava střechy před-
síně a sakristie;
Načeradec: MPZ, areál kostela sv. Petra a Pavla s radnicí,
oprava kamenné dlažby, dílčí opravy na kostele;
Načeradec: MPZ, zámek, oprava komínů; 

Trhový Štěpánov: kostel sv. Bartoloměje, oprava omítek
a odvlhčení spodní části věže;
Vlašim: zámek s areálem, oprava Čínského pavilonu, kou-
pelen kněžny, parkových cest, schodišť a lávky, oprava
zámeckého sklepení, statické zajištění, oprava a restauro-
vání balkonu Domašínské brány, revitalizace vodních
prvků v parku, nová lávka u Znosimské brány, bývalý
pivovar s baštou aj.;
Vlašim: zámecký park, rekonstrukce cesty se schodištěm
k soše Samsona, rekonstrukce koupadla;
Vlašim: obnova hrobní kaple Auerspergů;
Vlašim: dům čp. 249, příprava celkové obnovy;
Vlašim: škola čp. 41, pokračování opravy interiérů;
Zhoř: kostel Povýšení sv. kříže, oprava vnitřních omítek
a výmalby

Pro okres bylo vypracováno 440 odborných vyjádření.

Okres Beroun
Správní obvod obce Beroun
Beroun: opevnění, oprava úseku hradby na severní straně
města;
Beroun: Plzeňská (horní) brána, opravy interiéru;
Beroun: kostel sv. Jakuba Většího, restaurování části dlažby
v lodi;
Beroun: dům čp. 90, oprava oken ve dvorním traktu;
Beroun: děkanství, obnova dlažby dvora;
Broumy: bývalá sklárna, oprava štítu hospodářské budovy;
Hudlice: kostel sv. Tomáše, oprava střechy boční lodi;
Karlštejn: fara, oprava zdi hospodářské budovy;
Karlštejn: dům čp. 53, obnova střechy;
Liteň: hrobka rodiny Daubků, obnova střechy;
Liteň: židovský hřbitov, oprava domu hrobníka;
Nižbor: zámek, pokračování obnovy severní fasády;
Svinaře: zámek (PZAD) obnova krovu a dalších konstrukcí
sýpky, obnova oken;
Svatý Jan pod Skalou: kostel sv. Jana Křtitele (PZAD), static-
ké zajištění kruchty;
Svatý Jan pod Skalou: bývalá fara čp. 2, restaurování a repa-
se dveří v interiéru;
Suchomasty: kaplička, celková oprava

Restaurátorské akce:
Liteň: hrobka rodiny Daubků, sochy čtyř andělů na nároží
kaple;
Karlštejn: socha sv. Šebestiána, figura 

Správní obvod obce Hořovice
Hořovice: kostel sv. Jiljí, restaurování východního okna
presbytáře;
Hostomice: kostel Stolce sv. Petra, oprava krytiny; 
Mrtník: kostel Narození P. Marie, oprava krovu a krytiny
střechy presbytáře;
Neumětely: kostel sv. Petra a Pavla, restaurování vitráží;
Olešná: čp. 8, obnova a doplnění stodoly;
Praskolesy: areál kostela sv. Mikuláše, oprava střechy scho-
diště; 
Zaječov – Svatá Dobrotivá: kostel P. Marie (PZAD), celková
obnova vstupní předsíně na severním boku kostela, static-
ké zajištění sakristie;
Žebrák: fara, hospodářské budovy, částečná obnova střech;
Žebrák: kostel sv. Rocha, odvodnění

Restaurátorské akce:
Drozdov (správní obvod Hořovice): kaple sv. Jana Nepo-
muckého, figura – torzo na střeše;

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 19



Hořovice: kostel sv. Jiljí, 2 okna v presbytáři;
Hořovice: zámek, 4 kachlová kamna ve východním křídle
zámku (ložnice, knihovna, přípravna jídel, šatna); 
Praskolesy: kaple sv. Prokopa, zábradlí kruchty, s polopo-
stavami apoštolů s Kristem průzkum nástěnných maleb na
svislých stěnách kaple;
Zaječov – Svatá Dobrotivá: klášterní kostel Zvěstování 
P. Marie a sv. Dobrotivé, sakristie kostela, paramentní skříň

Pro okres bylo vypracováno cca 215 odborných vyjádření.

Okres Kladno
Správní obvod obce Kladno
Běleč: zvonice v areálu kostela sv. Mikuláše, oprava krovu
a obnova šindelové krytiny;
Buštěhrad: zámek (PZAD), oprava krovu východní polovi-
ny severního křídla, krytina;
Buštěhrad – Starý hrad: výměny krytiny, oken a dveří na
domech v areálu;
Družec: kostel Nanebevzetí P. Marie, přeložení krytiny;
Kladno: kaple sv. Floriána, dokončení fasády s nátěrem,
oprava střechy, oprava krovu východní věže;
Kladno: synagoga – kostel Čs. církve husitské, odvodnění;
Kladno: bývalý Okresní dům, repase oken;
Libušín: oprava těžní věže dolu Schoeller;
Pavlov: zámek, oprava, interiérů, opravy podlah, vytápění,
repase oken a dveří;
Unhošť: kostel sv. Petra a Pavla, dokončení opravy dřevěné
balustrády kruchty; 
Unhošť: čp. 149, koželužna – provizorní zakrytí střechy;
Poteplí: Proškův mlýn, obnova krovu

Restaurátorské akce:
Kladno: Mariánské sousoší, originály soch sv. Jana Nepo-
muckého a anděla

Správní obvod obce Slaný
Hořešovičky, Vrbičany, Černuc: opravy kaplí;
Slaný: dům tzv. Ungelt, celková obnova, průčelí, interiéry,
hospodářská budova;
Slaný: děkanství, obnova fasády;
Slaný: Boží hrob, statické zajištění, oprava římsy a střeš-
ních desek;
Slaný: obnova kašny;
Třebíz: čp. 1, Cífkův statek, obnova omítek dvorního prů-
čelí domu; 
Velvary: kostel sv. Jiří, pokračování obnovy střechy;
Vyšínek: hospodářský dvůr, obnova průčelí sýpky;
Zlonice: obnova krovu a střechy zahradnického domku

Restaurátorské akce:
Kmetiněvěs: socha sv. Jana Nepomuckého;
Královice: sochy sv. Václava a sv. J. Nepomuckého na mostě
Smečno: obelisk; 
Smečno: kostel Nejsvětější Trojice, oltář sv. J. Nepomuckého; 
Slaný: kašna, pískovec;
Tmáň: socha sv. Jana Nepomuckého;
Vraný: socha sv. Václava 

Pro okres bylo vypracováno 140 odborných vyjádření.

Okres Kolín
Správní obvod Český Brod
Český Brod: kostel sv. Gotharda, oprava vnějšího pláště
presbytáře;

Český Brod: předbraní Kouřimské brány, obnova fasády;
Přistoupim: areál fary, špýchar, obnova fasády;
Tismice: areál kostela Nanebevzetí Panny Marie, oprava
schodiště

Restaurátorské akce:
Přistoupim: kostel sv. Václava, zábradlí kruchty a oratoří

Správní obvod obce Kolín
Bečváry: zámek (PZAD) dokončení spodní části východní-
ho průčelí se schodištěm, obnova dlažby nádvoří, vjezdo-
vých vrat;
Drahobudice: kostel Nejsv. Trojice (PZAD), opravy v interi-
éru, restaurátorské zajištění malované výzdoby;
Kolín: celková obnova náměstí;
Kolín: věž Práchovna, vnitřní schodiště;
Kolín-Zálabí: kostel sv. Víta, obnova lucerny věže;
Kouřim: dům čp. 144, obnova průčelí;
Kouřim: dům čp. 258, obnova krovu a střechy;
Kouřim: kostel sv. Štěpána, opravy střech;
Kouřim: dům čp. 13, obnova fasády s doplněním členění;
Libodřice: Bauerova vila (PZAD), obnova fasád včetně res-
taurování a repase oken;
Molitorov: zámek, oprava střechy;
Rasochy: dům čp. 13, oprava krovu;
Ratenice: kostel sv. Jakuba, oprava krovu věže, obnova
mansardové římsy a krytiny, obnova omítek věže;
Třebovle: areál kostela sv. Bartoloměje (PZAD), obnova
ohradní zdi;
Zásmuky: klášter františkánů (PZAD), obnova fasád rajské-
ho dvora;
Zásmuky: areál zámku, obnova střech grotty, obnova hlav-
ní římsy

Restaurátorské akce:
Bečváry: areál zámku, dvě vázy;
Drahobudice: kostel Nejsvětější Trojice, iluzivní nástěnné
malby v celém interiéru kostela;
Kolín: kašna na náměstí, nádrž; 
Kolín: kostel sv. Bartoloměje, obraz sv. Bartoloměje;
Kolín: židovský hřbitov, náhrobní stély;
Týnec nad Labem: socha sv. Jana Křtitele; 
Velký Osek: sousoší Kalvárie 

Pro okres bylo vypracováno 175 odborných vyjádření.

Okres Kutná Hora
Správní obvod obce Čáslav
Bratčice: bývalý mlýn čp. 34, celková obnova krovu a střeš-
ního pláště – 1. etapa;
Čáslav: synagoga, obnova průčelí včetně věžiček;
Čáslav: kostel sv. Alžběty, restaurování soch v průčelí;
Čáslav: kostel sv. Petra a Pavla, oprava podlahy v kostele
sv. Michaela;
Čáslav: evangelický kostel, pokračování obnovy střešního
pláště;
Čáslav: diakonie, pokračování oprav u hradební bašty;
Čáslav: bývalé kasárny čp. 86, celková obnova, interiéry,
fasády;
Čáslav: dům čp. 147, obnova střechy a fasády;
Čáslav: dům čp. 165, obnova fasády;
Čáslav: dům čp. 101, zahájení celkové obnovy, záchrana
srubové konstrukce;
Filipov: areál zámku, celková oprava a stavební úpravy;
Krchleby: kostel sv. Václava, dokončení opravy střechy;

20 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



Markovice: dvůr čp. 93 a 94, celková obnova střech budovy
se stájemi – 1. etapa;
Potěhy: kostel sv. Gotharda, dokončení obnovy střechy lodi
a presbytáře;
Potěhy: dům usedlosti čp. 11, výměna oken;
Zbraslavice: kostel sv. Vavřince, obnova střechy lodi a pres-
bytáře;
Zbraslavice: zámek, nátěr fasád;
Žleby: obnova střechy a fasády radnice čp. 67

Restaurátorské akce:
Čáslav: areál kostela sv. Alžběty, ohradní zeď – sochy 
sv. Jana a sv. Pavla

Správní obvod obce Kutná Hora
Bohdaneč: kostel Zvěstování P. Marie, obnova střechy pres-
bytáře a sakristie;
Čestín: kostel sv. Petra a Pavla, opravy krovu;
Čestín: zámek, obnova fasády – konzervace sgrafitové
omítky;
Hlízov: zámek, obnova západní fasády, pokračování obno-
vy interiérů;
Hodkov: kostel sv. Václava, obnova střechy sakristie;
Kácov: kostel P. Marie, oprava střechy spojovací chodby se
zámkem;
Losiny: usedlost čp. 2, celková obnova roubeného hospo-
dářského objektu;
Malešov: zámek, dokončení obnovy průčelí;
Malešov: areál tvrze, oprava ohradní zdi;
Nové Dvory: kostel sv. Martina, obnova fasád;
Nové Dvory: areál zámku, obnova brány zámeckých
zahrad;
Ostrov: obnova a úpravy hospodářského dvora;
Rataje nad Sázavou: zámek, opravy soklu nad řekou;
Rataje nad Sázavou: dům čp. 30, rekonstrukce průčelí;
Sudějov: poutní areál sv. Anny (PZAD), oprava zdí někdej-
šího ambitu;
Vilémovice: kostel Narození P. Marie, pokračování obnovy
střechy;
Záboří nad Labem: kostel sv. Prokopa (PZAD), věž, obnova
krovu a krytiny, obnova fasád

MPR Kutná Hora s POP
Čp. 51–53 Barborská ulice, Jezuitská kolej (KP): pokračová-
ní celkové rekonstrukce (interiér – oprava omítek, ostění +
nová ostění, nová okna + nátěr, letní refektář – restaurová-
ní stropu, repase oken; exteriér – statické zajištění okrouh-
lých věžic, obnova pláště věží v nadstřešní části, osazová-
ní vikýřů a detaily úžlabí; areál – výstavba kamenných zdí
na 1. nádvoří).
Sedlec: kostel Nanebevzetí P. Marie (KP, UNESCO) – pokra-
čování celkové obnovy (interiér – omítky transeptu a kříže-
ní, restaurování fresky v křížení a v ochozových kaplích,
dokončení obnovy kaple P. Marie, exteriér – plášť –
východní strana jižního transeptu a jižní strana presbytáře)
Obnova fasád domů:
Čp. 197 Česká ul.: nová uliční fasáda s jednoduchým čle-
něním, kvalitní barevný nátěr včetně oken; 
Čp. 225 nám. Národního odboje: nová fasáda včetně nátě-
ru;
Čp. 275 Václavské nám. (KP): nová fasáda bočních štítů
včetně nových oken, bez nátěru;
Čp. 296 Kremnická ul.: nátěr fasády;
Čp. 337 Andělská ul. (KP): nová fasáda včetně kvalitního
nátěru a v líci osazených ven otvíraných oken;

Čp. 377 Palackého nám. (KP): celková obnova pláště věže;
Čp. 383 Libušina ul. (KP): rekonstrukce uliční fasády včet-
ně věže, lazura letos na jaře;
Čp. 390 Tylova ul.: nátěr části fasády;
Čp. 521 Roháčova ul. (KP): severní fasáda, dokončení cel-
kové rekonstrukce pláště domu;
Kostel Všech Svatých: nová fasáda a nátěr věže;
Čp. 526 Žižkova brána (KP): nové fasády s jednoduchým
členěním, kvalitní barevný nátěr ve dvou odstínech okru;
Čp. 624 Na Náměti: kvalitní obnova eklektické uliční fasá-
dy, ale nevhodný intenzivní nátěr ve dvou odstínech oran-
žové (nekonzultován);
Branka v areálu Hrádku (KP): nová fasáda včetně režné
barevnosti, prejzová koruna
Střechy:
Čp. 86 Havlíčkovo nám.: výměna bobrovky za bobrovku,
volská oka, 2. etapa;
Čp. 97 Palackého nám. (KP): výměna eternitu za eternit;
Čp. 163 Kremnická ul. (POP): výměna bobrovky za bob-
rovku;
Čp. 196 Česká ul.: výměna eternitu za eternit;
Čp. 335 Vladislavova ul. (KP): výměna eternitu za pálenou
drážkovou tašku;
Čp. 369 Anenské nám. (KP): výměna falcovaného zinkové-
ho plechu za eternit;
Čp. 381 Libušina ul.: výměna eternitu za eternit;
Čp. 519 Havlíčkovo nám. (KP): výměna eternitu za pále-
nou bobrovku, 2. etapa – dokončení;
Čp. 621 Roháčova ul.: výměna drážkové tašky za drážko-
vou
Různé:
Čp. 9 Sportovců (POP): celková rekonstrukce vyhořelé vily
– 1. etapa (krov, krytina pálená drážková, interiér);
Čp. 66 Rejskovo nám.: statika zadního křídla;
Čp. 128 Masarykova (KP) Tylovo divadlo: zádlažba před-
prostoru;
Čp. 586 Komenského nám.: výměna oken při zachování
osazení v líci fasády;
Žižkova brána: oprava lávky, 2. etapa;
Výstavba úseku opěrné kamenné zdi podél ulice Česká
naproti areálu hřbitova; 
Čp. 288 Jiřího z Poděbrad, klášter sv. Voršily: obnova stup-
ňů a zábradlí centrálního schodiště, obnova povrchů inter-
iéru 2. patra); 
Čp. 58 nám. Národního odboje: celková obnova 

Restaurátorské akce:
Kutná Hora: areál jezuitské koleje, refektář – štuková
a malířská výzdoba, areál jezuitské koleje, parapetní zeď se
sochařskou výzdobou, sousoší sv. Ignáce z Loyoly, sousoší
sv. Václava a dva andělé na zdi, sousoší sv. Františka
Xaverského, sousoší sv. Josefa Kalasánského, sousoší 
sv. Floriána, sousoší sv. Františka Borgia, sousoší sv. Anny,
sousoší Karla Velikého, soubor dekorativních váz a kvád-
rová zeď;
Kutná Hora-Kaňk: kaplička sv. Jana Křtitele, barokní socha
sv. Jana Křtitele;
Kutná Hora-Žižkov: mostek přes Vrchlici, socha sv. Jana
Nepomuckého;
Kutná Hora-Sedlec: areál bývalého cisterciáckého kláštera,
kostel Nanebevzetí Panny Marie, restaurování nástěnných
a nástropních maleb: kaple sv. Bernarda, Panna Marie
s dítětem, kaple Patronů Země české, malba ve štukovém
zrcadle, transept chrámu, nástěnné malby nad křížením,
kaple Panny Marie, malby na stěnách a stropu;

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 21



Kutná Hora-Sedlec: areál bývalého cisterciáckého kláštera,
kostel Nanebevzetí Panny Marie, zpovědnice, oltář Patro-
nů země české, oltářní architektura, oltář sv. Bernarda,
oltářní architektura, obraz Sv. Bernard, oltář sv. Bernarda,
oltářní architektura, relikviář sv. Felixe, oltářní obraz Vidě-
ní sv. Bernarda, oltář sv. Benedikta, oltářní architektura,
relikviář – skřínka sv. Damiána, soubor kostelních lavic,
obraz Nanebevzetí Panny Marie;
Sudějov: kostel sv. Anny, oltář 14, svatých pomocníků;
Uhlířské Janovice: kostel sv. Aloise, varhany;
Zbraslavice: socha sv. Jana Nepomuckého

Pro okres bylo vypracováno 290 odborných vyjádření.

Okres Mělník
Správní obvod obce Kralupy nad Vltavou
Chvatěruby: areál zámku (PZAD), statické zajištění a opra-
va úseku opěrné a ohradní zdi;
Ledčice: čp. 15, obnova střechy domu KR;
Zeměchy: kostel, oprava krovu a sanktusníku, obnova
horní části střechy, obnova předsíně

Restaurátorské akce:
Chvatěruby: hřbitov při kostele sv. Petra a Pavla, centrální kříž;
Chvatěruby: zámek, vstupní portál;
Nelahozeves: zámek, západní fasáda, sgrafito;
Nelahozeves: zámek, Lobkowiczké sbírky, tzv. Roudnická
sbírka, restaurování souboru obrazů a mobiliáře

Správní obvod obce Neratovice
Chlumín: kostel, oprava krovu;
Lobkovice: kostel, oprava předsíně;
Obříství: Lamberk čp. 12 – Památník B. Smetany – další
etapa obnovy, dokončování interiérů, okna, okenice, obno-
va vstupní brány 

Správní obvod obce Mělník
Dolní Beřkovice: zámek, (PZAD), dokončení opravy krovů,
položení krytiny na střeše severního křídla;
Dobřeň: chalupa čp. 29, celková obnova;
Choroušky: usedlost čp. 5, dokončení 1. etapy obnovy
krovu a střechy na objektu chlévů; 
Jestřebice: návesní kaple, obnova nátěru fasády a střechy;
Liblice: zámek, pokračování celkové obnovy, restaurování
a výmalba interiérů, repase oken a dveří, obnova střechy
východního křídla čestného dvora;
Medonosy: kostel sv. Jakuba, oprava střechy sanktusníku;
Mělník: zámek, obnova jižní fasády jižního křídla včetně
oken, interiéry v jižním křídle;
Mělník: kostel sv. Petra a Pavla, věž, oprava interiéru –
oprava schodiště, stropů a zvonové stolice, restaurování
omítek; 
Mělník: dům čp. 160, dokončení opravy;
Mělník: dům čp. 13, 24, opravy;
Mšeno: kostel sv. Martina, zahájení celkové výměny střešní
krytiny;
Mšeno: radnice, dokončení obnovy fasády;
Mšeno: modlitebna, obnova vnějšího pláště;
Mšeno: městské lázně, zahájení celkové obnovy lázeňské
budovy;
Nosálov: chalupa čp. 30, dokončení obnovy interiérů;
Sedlec: dům usedlosti čp. 29, dokončení obnovy střešního
pláště;
Vidim: hospodářský dvůr zámku čp. 2, dokončení obnovy
návesního průčelí s branami;

Vidim: dům čp. 3, obnova štítů; 
Vidim: areál fary čp. 4, celková obnova špýcharu; 
Vidim: chalupa čp. 15, výměna krytiny, obnova vnějšího
pláště;
Vidim: chalupa čp. 77, výměna krytiny a oprava krovu;
Želízy: dům čp. 6, obnova fasády hlavního štítového prů-
čelí

Restaurátorské akce:
Chorušice: návesní kaplička; 
Chorušice: kostel Nanebevzetí P. Marie, hlavní oltář, obraz
Piety; 
Liběchov: areál zámku, zámek, Čínský salónek, nástěnné
malby;
Mělník-Pšovka: kostel sv. Vavřince, votivní obraz Mistra IW,
presbytář, boční oltář, architektura s řezbářskou ornamen-
tální a figurální výzdobou

Pro okres bylo vypracováno 180 odborných vyjádření.

Okres Mladá Boleslav
Správní obvod Mladá Boleslav
Bakov nad Jizerou: areál kostela sv. Barbory, oprava ohradní
zdi;
Bělá pod Bezdězem: zámek (PZAD), oprava krovu;
Bělá pod Bezdězem: areál zámku, zámecká kaple, oprava
západního průčelí s restaurováním renesančních pískovco-
vých ostění oken;
Bělá pod Bezdězem: radnice čp. 90, oprava vstupního průče-
lí s restaurováním renesančního portálu;
Bělá pod Bezdězem: pokračování opravy a konzervace hra-
deb;
Benátky nad Jizerou: areál zámku, kostel Narození P. Marie,
dokončení obnovy vnějšího pláště;
Benátky nad Jizerou, zámek, oprava parketových podlah;
Bezno: kostel sv. Petra a Pavla, oprava a zajištění horní části
věže;
Březinka: dům čp. 27, opravy v interiéru, oprava stěn;
Březno: zámek (PZAD), zahájení opravy fasád s restauro-
váním štukové výzdoby suprafenester;
Dolní Bousov: fara, oprava fasád s restaurátorským zajiště-
ním okenních ostění;
Dolní Krupá: kostel sv. Václava, oprava sanktusníku;
Dražice: kostel sv. Martina, oprava fasád s restaurováním
gotických portálů;
Horky nad Jizerou: kostel sv. Mikuláše, dokončení opravy
krovu, odvodnění;
Chotětov: kostel sv. Prokopa, pokračování opravy krovu;
Katusice: čp. 14, obnova krytiny;
Kluky: čp. 29, opravy roubených konstrukcí stěn;
Kluky: čp. 6, oprava střechy a pavlače;
Kosmonosy: zámek, celková obnova přízemí severního
křídla;
Košátky: areál zámku (PZAD), obnova krovů a střech
severního křídla hospodářského dvora;
Kovánec: evangelický kostel, oprava stropu;
Luštěnice: zámek, oprava průčelí;
Mladá Boleslav: kostel Nanebevzetí P. Marie, oprava západ-
ního průčelí;
Mladá Boleslav: dům čp. 88, oprava střechy, statické zajiště-
ní;
Mladá Boleslav: areál bývalého piaristického kláštera Na
Karmeli, celková obnova a restaurování;
Mladá Boleslav: areál židovského hřbitova, oprava ohradní
zdi;

22 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



Mladá Boleslav: Komerční banka (pův. Rakouskouherská
banka), oprava fasád;
Mladá Boleslav-Neuberk: zámek, pokračování opravy krovu
a stropů;
Přepeře: dům čp. 45, oprava části pavlače;
Semčice: kostel sv. Prokopa, oprava krovu lodi;
Strenice-Velké Horky: areál tvrze (PZAD), oprava fasády
věže s restaurátorským zajištěním gotických omítek, opra-
va severního průčelí paláce s rekonstrukcí sgrafit;
Sýčina: kostel sv. Václava, oprava krovu severní věže;
Skalsko: areál kostela sv. Havla, oprava střechy kostnice;
Skalsko: čp. 6, opravy v interiéru;
Skalsko: čp. 20, oprava ohrazení;
Vinec: kostel sv. Mikuláše, oprava krytiny;
Víska: čp. 8, oprava stodoly a sklepa, obnova brány s vraty;
Všeborsko: kostel Nejsvětější Trojice, oprava průčelí předsíně;
Zdětín: kostel Všech svatých, oprava průčelí presbytáře

Restaurátorské akce:
Bělá pod Bezdězem: kostel Povýšení sv. Kříže, soubor mobi-
liáře – hlavní oltář, boční oltáře: sv. Jana Nepomuckého,
Piety, kazatelna, 4. etapa restaurátorských prací;
Bělá pod Bezdězem: pomník Na stráž!, pískovec;
Bělá pod Bezdězem: kostel sv. Václava, sochy na průčelí, re-
staurátorské zajištění;
Bělá pod Bezdězem: radnice, portál;
Březno: kostel sv. Václava, západní průčelí, zajištění
a sejmutí soch sv. Petra a sv. Pavla, restaurování sochy 
sv. Jana Nepomuckého a sv. Vojtěcha;
Bezno: kostel sv. Petra a Pavla, boční oltář Piety, petrifika-
ce;
Bezno: sousoší Kristova křtu, provedení kopie;
Dolní Bousov: kostel sv. Kateřiny, hlavní oltář, sochy andělů; 
Mladá Boleslav: kostel Nanebevzetí Panny Marie, boční
oltář sv. Anny, boční oltář sv. Josefa, boční oltář Piety, boční
oltář sv. Františka Xaverského;
Kosmonosy: Santa Casa v areálu Lorety, restaurování jižní-
ho a západního průčelí;
Kosmonosy: socha sv. Jan Nepomuckého;
Mladá Boleslav: kostel Nanebevzetí Panny Marie, socha 
sv. Jana Nepomuckého a socha sv. Ignáce z Loyoly;
Mladá Boleslav: socha sv. Anny; 
Kutná Hora – Žižkov: most přes Vrchlici – lávka

Správní obvod Mnichovo Hradiště
Boseň: kostel sv. Václava (PZAD), statické zajištění, oprava
střechy sakristie;
Boseň: hrad Valečov, statické zajištění a konzervace zdiva
horního patra paláce;
Mnichovo Hradiště: kostel sv. Jakuba, dokončení opravy
střechy;
Mnichovo Hradiště: děkanství čp. 242, oprava interiéru;
Mnichovo Hradiště: dům čp. 237, zahájení celkové obnovy;
Mnichovo Hradiště: dům čp. 153, celková obnova;
Mnichovo Hradiště: čp. 7, obnova stodoly;
Mnichovo Hradiště: rekonstrukce komunikací v zóně
s obnovou dlažeb;
Mukařov: kostel sv. Vavřince, oprava sanktusníku;
Mužský: čp. 27 – druhá etapa obnovy, střecha a krov nad
hospodářskou částí;
Solec: kostel Nanebevzetí P. Marie, oprava omítek věže,
restaurování gotické okenní kružby

Restaurátorské akce:
Mnichovo Hradiště: zámek, vybraný čalouněný nábytek

(z předpokoje paní hraběnky, z hraběnčiny ložnice, hudeb-
ního salonu, přijímacího salonu a dámského salonku), re-
staurování textilií, 1. etapa restaurátorských prací;
Mnichovo Hradiště: zámek, 2 taburety se sedáky zdobenými
výšivkou; 
Mnichovo Hradiště: zámek, obraz Portrét hraběte Josefa
Kaunitze; 
Mnichovo Hradiště: socha sv. Antonína Paduánského;
Mladá Boleslav židovský hřbitov, restaurování náhrobních stél

Pro okres bylo vypracováno 450 odborných vyjádření.

Okres Nymburk
Správní obvod obce Lysá nad Labem
Čihadla: Bon Repos, areál zámku – tzv. Nový zámek
(PZAD), oprava krovů, obnova střechy, restaurování fasád
s obnovou výplní, opravy v interiéru;
Čihadla: Bon Repos, areál zámku – obnova průseků;
Lysá nad Labem: kostel sv. Jana Křtitele, restaurování vstup-
ních dveří, dokončení obnovy interiéru;
Lysá nad Labem: klášter, obnova omítek v chodbě jižního
křídla;
Lysá nad Labem: dům čp. 177, oprava střechy;
Přerov nad Labem: altán u zámku, obnova fasády

Restaurátorské akce:
Čihadla: Bon Repos, areál zámku, hlavní sál Nového
zámku, dokončení průzkumů, odkrytí zbylých nástěnných
maleb v soukromých pokojích, odkrytí malby v hlavním
sále;
Lysá nad Labem: kostel sv. Jana Křtitele, hlavní oltář, socha
sv. Marka v areálu;
Lysá nad Labem: evangelický kostel, nástěnné kaligrafie;
Lysá nad Labem: areál zámku, zámecká zahrada, alegorická
socha Ledna, Prosince, Dubna, Jara a socha Lva, sochy
Dne, Noci a Venuše na schodišti, sochařská výzdoba štítů
domu; 
Lysá nad Labem: socha sv. Floriána;
Lysá nad Labem: kaple sv. Václava, sochy;
Milovice: socha sv. Antonína Paduánského;
Přerov nad Labem: dům čp. 13, celková oprava a stavební
úpravy

Správní obvod obce Nymburk
Bošín: dům čp. 21, výměna krytiny a bednění štítu;
Bošín: dům čp. 38, obnova krytiny;
Bošín: čp. 50, fara, obnova krytiny a fasády;
Hrubý Jeseník: kostel sv. Václava, pokračování obnovy
krovu a střechy; 
Kostomlaty: oprava dešťových svodů;
Loučeň: zámek, celková obnova areálu;
Loučeň: areál zámku, obnova parku;
Nymburk: kostel sv. Jiljí, obnova jižní předsíně;
Nymburk: Löwitova vila, oprava teras
Nymburk: obnova výklenku pro sochu sv. Jana Nepomuc-
kého U mostu;
Pojedy: dům čp. 36, oprava střechy a lomenice

Restaurátorské akce:
Loučeň: socha sv. Prokopa;
Loučeň: socha sv. Jana Nepomuckého 

Správní obvod Poděbrady
Chroustov: kostel Nanebevzetí P. Marie (PZAD), obnova
střechy věže a fasády zvonového patra;

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 23



Libice nad Cidlinou: oprava domu hrobníka;
Poděbrady: rekonstrukce Libeňského kolonády;
Poděbrady: oprava střech kostela Povýšení sv. Kříže –
dokončení, obnova fasád štítů;
Sovenice: čp. 20, stodola, výměna krytiny a štítu

Restaurátorské akce:
Poděbrady: mariánský sloup se sochami sv. Václava, sv. Pro-
kopa, sv. Vojtěcha a sv. Floriána; 
Poděbrady: pomník Jiřího z Poděbrad, podstavec;
Poděbrady: kostel Povýšení sv. Kříže, reliéf nad vstupem do
kostela;
Rožďalovice: mariánský sloup, sejmutí a zajištění sochy
Panny Marie Immaculaty;
Úmyslovice: kostel sv. Linharta, hlavní oltář;
Vestec: transfer 

Pro okres bylo vypracováno 200 odborných vyjádření.

Okres Praha-východ
Správní obvod Brandýs nad Labem – Stará Boleslav
Brandýs nad Labem:
zámek, stavební obnova prostor v prvém patře východní
křídla včetně gotických klenutých místností;
zámek, rekonstrukce historické kuchyně ve dvorním trak-
tu přízemí východního křídla
chodba Rudolfinka, první etapa obnovy, tj. statika, obnova
altánu atd.;
obnova fasád pozdně barokní budovy bývalé pošty čp. 67
v Pražské ulici;
kostel Obrácení sv. Pavla, obnova části střechy nad pres-
bytářem a jižním závěrem včetně opravy krovu, výměny
krytiny, klempířské práce;
obnova uličního průčelí gotického domu čp. 152;
obnova krovu čp. 162 hrobnického domu v areálu kostela
Obrácení sv. Pavla;
Dřevčice: kostel, pokračování v obnově střešního pláště;
Jirny: areál zámku, celková obnova budovy bývalého
zámeckého pivovaru, celková obnova zahradní architektu-
ry a ohrazení zámeckého parku, celková obnova hlavní
zámecké budovy včetně několika restaurátorských akcí
souvisejících se stavebními pracemi, obnova příjezdové
cesty k zámku;
Líbeznice: kostel, celková obnova západního průčelí včetně
věže;
Lázně Toušeň: renesanční část bývalého mlýna, první etapa
záchrany, tj. statická a stavební sanace;
Stará Boleslav: barokní bývalý kanovnický dům čp. 108,
další etapa celkové opravy fasád;
Zdiby: areál zámku, první etapa obnovy budovy bývalého
zámeckého pivovaru spočívající ve statické sanaci stavby
a rekonstrukci střešního pláště

Restaurátorské akce:
Stará Boleslav: areál kostela sv. Václava, Vrábská kaple,
oltář sv. Kateřiny Alexandrijské, 1. etapa; 
Brandýs nad Labem: židovský hřbitov, vztyčování a restau-
rování stél;
Lázně Toušeň: kříž; 
Měšice: věžní hodiny, ciferníky a hodinový stroj; 
Štiřín: socha sv. Jana Nepomuckého; 
Líbeznice: kostel sv. Martina, kazatelna 

Správní obvod obce Říčany
Jažlovice: kostel, celková obnova věže včetně krytiny;

Kostelec nad Černými lesy: klasicistní polygonální mlat
v areálu bývalého pivovaru, pokračování obnovy střešní-
ho pláště, fasád, oken a dveří;
areál zámku, celková obnova východního křídla, obnova
jižního průčelí včetně nárožních bastionů, obnova dvor-
ních zámeckých fasád, vše včetně mnoha restaurátorských
prací souvisejících s uvedenými pracemi;
barokní budova muzea čp. 41, dílčí oprava vnitřních kon-
strukcí;
kostel sv. Andělů strážných, dílčí obnova výmalby; 
Ondřejov: barokní dům čp. 26, celková obnova domu včet-
ně štítového průčelí; 
Sluštice: kostel, celková obnova věže;
Štiřín: areál zámku, celková obnova severního křídla býva-
lého zámeckého hospodářského dvora

Pro okres bylo vypracováno 300 odborných vyjádření.

Okres Praha-západ
Správní obvod obce Černošice
Červený Újezd-Hájek: františkánský klášter (PZAD), krov
a střecha nad východním křídlem;
Čisovice: kaple, oprava dveří;
Choteč: kostel sv. Kateřiny Alexandrijské (PZAD), západní
průčelí, část severní fasády presbyteria, oprava fasády pod
hlavní římsou a krytiny v prostoru mezivěží;
Kosoř: kaple sv. Anny a rezidence Vyšehradské kapituly,
obnova fasád;
Litovice: hospodářský dvůr, oprava východní části krovu
a střechy stodoly;
Mníšek pod Brdy: zámek, celková obnova severní a západní
fasády, postupná obnova oken, oprava střech;
Mníšek pod Brdy: fara, obnova oken;
Mníšek pod Brdy: skalka, bývalý klášter, dokončení obnovy
fasád;
Okoř: hrad, nejnutnější statické zajištění západní hradby;
Průhonice: zámek, oprava fasád velkého a malého zámku,
fixace a dobarvení sgrafit ze 70. let;
Rudná-Hořelice: kostel Stětí sv. Jana Křtitele (PZAD), opra-
va jižní boční fasády včetně přeložení krytiny nad hlavní
římsou a na vikýřích;
Řevnice: fara, obnova oken;
Slapy: kostel sv. Petra a Pavla, oprava staticky narušených
a upadaných míst na hlavní římse, sanace a obnovení pro-
větrávání krovu;
Trnová: zámek, opravy stropů, zahájení celkové obnovy;
Tuchoměřice: jezuitská rezidence (PZAD), zhotovení replik
zasklení nádvorních arkád, osazení replik empirových
a barokních špaletových vnějších oken v celém objektu
rezidence;
Únětice: kostel Nanebevzetí Panny Marie, oprava krovu
zvonové věže

Restaurátorské akce:
Hostivice: kostel sv. Jakuba Většího, kazatelna; 
Hájek u Prahy: areál poutního místa, loretánská kaple 
P. Marie (Santa casa), nástěnná figurální výmalba interiéru,
1. etapa
Jílové u Prahy: kostel sv. Vojtěcha, soubor bočních oltářů 
sv. Floriana, a sv. Jana Nepomuckého; 
Kosoř: kaple sv. Anny, presbytář, nástropní malby, hlavní
oltář a kazatelna;
Průhonice: areál zámku a parku, Velké nádvoří, novorene-
sanční kašna, horní nádrž; 
Řevnice: areál kostela sv. Mořice, socha sv. Jana Nepomuc-
kého; 

24 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



Středokluky, kaple sv. Kříže, nástěnná malba na stropě
a svislých stěnách; 
Tuchoměřice: soubor památek u historické cesty z Tucho-
měřic do Číčovic, socha Immaculaty

Pro okres bylo vypracováno 190 odborných vyjádření.

Okres Příbram
Správní obvod obce Dobříš
Dobříš: areál zámku (PZAD), pokračování obnovy fontány
napájení koní Héliových, obnova misek kaskád, restauro-
vání a obnova poprsních zdí, říms atd.;
Dobříš: kostel Nejsvětější Trojice, odvodnění;
Nový Knín: kostel sv. Mikuláše, restaurování vstupních
dveří;
Nový Knín: škola, rekonstrukce architektonického členění
průčelí;
Nový Knín: „mincovna“, oprava nádvorní fasády;
Obořiště: kostel sv. Josefa, obnova vých. průčelí – restauro-
vání portálu; 
Svaté Pole: kostel sv. Alžběty, oprava střechy věže;
Živohošť: fara, obnova severní fasády

Restaurátorské akce:
Dobříš: správní obvod Dobříš, socha sv. Šebestiána;
Klučenice: kostel Narození sv. Jana Křtitele a sv. Antonína
Poustevníka, mobiliář kostela, boční oltář Sv. českých
patronů, a boční oltář Příbuzenstva Kristova, I. etapa

Správní obvod obce Příbram
Březnice: čp. 1, konvent, stavební úpravy v interiérech;
Březnice: čp. 11, dokončena obnova fasády, repase vrat;
Drsník: čp. 15, oprava krovu a statické zajištění;
Kamýk nad Vltavou: areál domu čp. 2, pokračování obnovy
střech;
Příbram: čp. 400, kulturní dům, celková obnova;
Příbram-Březové Hory: pokračování výstavby důlní železnice;
Příbram-Březové Hory: Ševčinský důl, stavební úpravy
v areálu;
Rožmitál pod Třemšínem: Brdský památník, pokračování
obnovy fasád;
Tochovice: areál zámku – stodola, obnova krovu statické
zajištění

Restaurátorské akce:
Rožmitál pod Třemšínem-Starý Rožmitál: kostel Povýšení 
sv. Kříže, žulová gotická křtitelnice; 
Radětice: dům čp. 9, dekorativní výmalba v místnostech 
1. patra 

Správní obvod obce Sedlčany
Kosova Hora: dům čp. 127, opravy interiéru;
Křepenice: areál tvrze (PZAD), dokončení obnovy exteriéru
severozápadního stavení s branou, včetně restaurování
sgrafit, obnova schodiště v hlavní budově;
Lidkovice: zámek, dokončení opravy krovu na hlavní budo-
vě (vyjma věžičky);
Nechvalice: kostel sv. Mikuláše, dílčí opravy krovu; 
Petrovice: čp. 26, zámek, obnova oken na průčelí;
Sedlec-Prčice: zámek, obnova severní fasády;
Vysoký Chlumec: úspěšné jednání o záchraně budovy tzv.
Židovny v POP
Restaurátorské akce:
Počepice: soubor soch sv. Prokopa a sv. Jana Nepomuckého
– socha sv. Prokopa;

Radíč: areál zámku, socha sv. Jana Nepomuckého;
Sedlčany: správní obvod Sedlčany, Mariánský sloup,
dokončení restaurování balustrády;
Štětkovice: soubor soch sv. Jana Nepomuckého a sv. Anto-
nína Paduánského

Pro okres bylo vypracováno 240 odborných vyjádření.

Okres Rakovník
Správní obvod obce Rakovník
Břežany: kostel sv. Markéty, pokládka nových bobrovek; 
Čistá: kostel sv. Václava, oprava krovu presbytáře se sank-
tusní věžičkou; 
Drahouš: sv. Hubert zámek, výměna poškozených velkých
dřevěných vrat; 
Hřebečníky: areál hospodářského dvora, opakovaná jedná-
ní ohledně nařízení udržovacích prací;
Jesenice: areál kostela sv. Petra a Pavla, s farou, oprava omí-
tek v soklové části uvnitř objektu, oprava stropu v jižní
části lodi;
Jesenicko: pokračování opravy božích muk, opraveny dvě
kapličky, z toho jedna nově, druhá dokončena, podrobná
příprava;
Klečetné: čp. 17, stodola, oprava krovu;
Kolešovice: areál zámku, údržba parku;
Kounov: kostel sv. Víta, zajištění zdiva presbytáře; 
Krakovec: zřícenina hradu, zahájena fixace nejohroženějších
částí omítek a detailů, opraveny přístupové betonové
schody;
Krty: kostel s. Vojtěcha, oprava úseku ohradní zdi v sou-
vislosti s restaurováním sochy sv. Vojtěcha; 
Mutějovice: farní kostel sv. Václava, zajištění severní polo-
viny havarovaného stropu kostelní lodi;
Mutějovice: kaple sv. Prokopa, definitivní stažení jižní polo-
viny stavby; 
Mšec: zámek, oprava úseku ohradní zdi;
Nové Strašecí: kostel Nanebevzetí P. Marie, část. oprava
krovu a položení nové střešní krytiny; 
Petrovice: areál fary kostela Nanebevzetí P. Marie, oprava
tesařské konstrukce podpěr a krovu stodoly;
Podbořánky: farní kostel sv. Jakuba Většího, pravidelný
dohled nad stavem objektu; 
Rakovník: kostel sv. Jiljí, oprava soklové části omítek; 
Rakovník: MPZ – radnice čp. 27, 28, 29, výměna jednotli-
vých oken za nová truhlářsky vyrobená, dům čp. 59, pro-
vedena oprava krovu a položení bobrovek do malty, dům
čp. 72, zahájena celková oprava domu v havarijním stavu; 
Rousínov: kostel narození P. Marie, položení nové krytiny
na presbytáři, fara, přeložení střechy; 
Slabce: zámek, (PZAD), oprava posledního patra věže
zámku, nové omítky, nová cihelná dlažba, osvětlení, res-
taurování sgrafit v chodbě patra;
Slabce: areál zámku, údržba parku; 
Srbeč: zámek, dokumentace zdiva zámku před opravou,
výměna oken; 
Všesulov: kostel sv. Martina, (PZAD) oprava severní fasády lodi;
Vrbice: kostel Povýšení svatého kříže, (FOP), oplechování
západní věže a položení malé části střechy novými bob-
rovkami;
Zbečno: čp. 22 – tzv. Hamousův statek, rekonstrukce kach-
lových kamen v hlavní světnici, výměna vazného trámu ve
východním štítu 

Restaurátorské akce:
Nové Strašecí: kostel Narození Panny Marie, kazatelna, 
2. etapa; 

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 25



Krty: areál kostela sv. Vojtěcha, socha sv. Prokopa;
Rakovník: židovský hřbitov, náhrobní stély;
Slabce: zámek, sgrafito v interiéru 

Pro okres bylo vypracováno cca 220 odborných vyjádření.

Ing. Jan Žižka

Úsek provozního náměstka

Úsek provozního náměstka (ÚPN) zajišťuje ve struktuře
NPÚ ÚOPSČ správu majetku České republiky, k němuž
má NPÚ příslušnost hospodařit ve Středočeském kraji.
Dále pak spravuje vybraný majetek České republiky na
území Hlavního města Prahy, ke kterému má Národní
památkový ústav taktéž příslušnost hospodařit. Nejinak
tomu bylo i v roce 2006.
Úkoly plynoucí z tohoto poslání zajišťoval úsek vedený
provozním náměstkem prostřednictvím jednotlivých
správ památkových objektů a specializovaně zaměřených
odborných oddělení a dílen. Sekretariát provozního
náměstka se pak zabýval řízením, koordinací a kontrolou
této činnosti.
Rok 2006 byl v oblasti organizační struktury druhým sta-
bilním rokem, ve kterém nedocházelo k žádným organi-
začním změnám po organizačně bouřlivém období vzniku
NPÚ. Současně je možné konstatovat, že se osvědčil stáva-
jící organizační model zavedený od počátku roku 2004.
V tomto došlo ke spojení specializovaně zaměřených
odborných oddělení a dílen do tří odborů, které dále
garantovaly činnost ve třech segmentech, a to péče o mobi-
liární fondy, péče o nemovitý majetek a provoz. Stejně tak
sjednocení systému správ památkových objektů a rámcově
i jejich vnitřní organizační struktury přináší své ovoce.
Organizační změny provedené na počátku roku 2004 byly
koncipovány s důrazem na lepší provázanost odborných
oddělení a referátů a zároveň co nejpřímější vazbu mezi
správami jednotlivých památkových objektů s vedením
územního odborného pracoviště. To souvisí s vysokou
odpovědností jednotlivých vedoucích pracovníků, vyplý-
vající ze správy majetku nedozírné hodnoty a rozsáhlou
delegovaností kompetencí, která je potřebná k progresiv-
nímu, efektivnímu a operativnímu řízení jednotlivých
detašovaných pracovišť – správ památkových objektů. Na
nový organizační řád tehdy navázala v roce 2004 nová sys-
temizace pracovních míst odrážející novou organizační
strukturu. Oba tyto dokumenty se pokusily zdůraznit
důležitost, rovnocennost a zároveň specifičnost výše uve-
dených segmentů činnosti tohoto úseku. 
V průběhu roku se roku 2005 podařilo po dlouhém období
naplnit některé klíčové pozice, a to především o oblasti péče
o nemovitý majetek, kde personální problémy přetrvávaly
již několik let. A právě proto se jedním z hlavních úkolů pro
rok 2006 stala personální stabilizace nové organizační struk-
tury za podmínky dodržení stávajícího počtu přepočtených
pracovních míst a současně dodržení limitu mzdových pro-
středků. Pokud si uvědomíme skutečnost, že stávající
mzdový limit takřka neumožňuje poskytovat nadtarifní
služky platu a průměrný plat v této odborné organizaci, kde
minimálně 1/3 tvoří vysokoškolsky vzdělaní zaměstnanci,
nečiní ani 2/3 hrubého průměrného příjmu v ČR, pochopí-
me, že tento úkol byl více než nelehký. Velkou devizou
tohoto oboru však na druhé straně zůstává obrovský entu-
ziasmus většiny zaměstnanců a skutečný zájem o obor
a svou práci s logickou motivací na kvalitní výsledky. 

Zásadním zásahem do stávající organizační struktury
mohl být nový statut NPÚ a hlavní organizační řád vyda-
ný v průběhu roku 2006. Nicméně však nebyl vydán dílčí
organizační řád ÚOP, a tím došlo i k zachování stávající
organizační struktury v rámci ÚOPSČ, která by nadále již
neměla být zásadním způsobem v rozkolu s připravova-
ným novým statutem NPÚ a hlavním organizačním
řádem. Snad bude nadále NPÚ ušetřen všech třeskutých
a nepříliš promyšlených změn. 
Opět nezbývá než doufat, že nadšení našich odborníků
bude i dále vítězit nad ekonomickými lákadly okolního
světa a že i v následujících letech zachovají NPÚ přízeň.

V bodech shrňme nejdůležitější události roku 2006, které
jsou v jednotlivých příspěvcích dále rozpracovány:
- V loňském roce jsme přihlásili dlouhodobý projekt „Sou-
bor středověkých deskových maleb Mistra Theodorika“
do prestižní soutěže Evropské unie EUROPEAN UNION
PRIZE FOR CULTURAL HERITAGE - EUROPA NOSTRA
AWARD. Tento projekt byl následně v letošním roce oce-
něn diplomem „EUROPEAN UNION PRICE FOR
CULTURAL HERITAGE – EUROPA NOSTRA AWARD
2006”. Toto ocenění převzali PhDr. Dagmar Martincová
a PhDr. Jan Frídl, autoři projektu a realizace, na slavnost-
ním ceremoniálu 27. června 2006 v Královském paláci
(Palacio Real de El Pardo) v Madridu. Této prestižní udá-
losti za účasti Presidenta Europa Nostra, Jeho královské
Výsosti prince manžela dánského a Jána Figeľa, člena
Evropské komise pro vzdělávání, výchovu a kulturu,
předsedala Její Veličenstvo královna Sofia Španělská. Dle
regulí soutěže se dále uskutečnila slavnostní národní pre-
zentace ceny na státním hradě Karlštejn v měsíci září. Toto
ocenění, které je oficiální cenou Evropské unie a neprestiž-
nějším oceněním v oboru, obdrželo naše územní pracoviš-
tě již za projekt „Svatojiřská sbírka Františka Ferdinanda
d’Este“ v roce 2003. 
- Z následků srpnových povodní roku 2002 se doposud
nepodařilo vymanit areál státního zámku Veltrusy. Bohu-
žel jsou škody takového charakteru, že jejich odstraňování
si vyžádá stovky milionů Kč a NPÚ není schopno bez
zásadní pomoci zřizovatele současný neudržitelný stav
změnit. Dotace MK ČR z roku 2003 ve výši 27 mil. Kč byla
vyčerpána na nejnutnější zabezpečovací práce a přípravné
projekční práce pro další obnovu. Jelikož náklady na cel-
kovou rehabilitaci areálu se odhadují cca na 800 milionů
korun, snažíme se dostupné prostředky taktéž investovat
do přípravy projektů pro žádosti o finanční dotace v rámci
programů Evropské unie a Evropského hospodářského
prostoru. Doposud byly podány dvě žádosti, jednak do 
1. výzvy fondů EHP a do 3. výzvy Fondů EU SROP priori-
ta 4.2.1. Ani jedna však nepřinesla očekávaný výsledek.
Současně byly zpracovány žádosti do PZAD, které však
byly vyslyšeny až v žádosti pro rok 2006 (Hlavní schodiš-
tě 0,5 mil. Kč) a pro rok 2007, kdy bude zahájena rekon-
strukce hlavní budovy zámku (dotace 6,5 mil. – potřebná
částka 52 mil. Kč) a obnova historických skleníků zámec-
kého zásobního zahradnictví (dotace 2 mil. – potřebná
částka 8 mil. Kč). Dále byl zpracován zásadní investiční
záměr pro revitalizaci vodního hospodářství parku
a rekultivaci poškozených ploch (realizační náklady cca 
63 mil.), který byl podán na MK ČR do programu 234 112
– Podpora reprodukce majetku státních kulturních zaříze-
ní. Obnova vodního hospodářství a rekultivace ploch je
základním úkolem pro vrácení stavu areálu před rok 2002.
Zde jsme však přes přísliby MK ČR doposud nezískali ani

26 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



část požadovaných prostředků. Doposud je připravena
projektová dokumentace a vydána veškerá stavební povo-
lení na stavební akce v hodnotě cca 150 mil. Kč. 
Přes alarmující nedostatek finančních prostředků se
v závěru roku 2006 a začátku roku 2007 podařilo, díky 
velkorysým finančním darům společnosti MERO, a. s. 
(1,4 mil. Kč), zavézt a rekultivovat prostor tzv. laguny
vzniklé po povodni v roce 2002. Nadále však čekají na
rekultivaci plochy mezi Egyptským pavilonem a pavilo-
nem Marie Terezie. Dále se z prostředků plnění pojišťovny
podařilo zahájit poslední etapu stavební obnovy Laudono-
va pavilonu, která by měla být dokončena na jaře roku
2007. Laudonův pavilon byl nejvíce poškozenou stavbou
v areálu. Snad bude rok 2007 k tomuto cennému historic-
kému areálu vlídnější.
- Areál zámku v Mníšku pod Brdy byl za velkého ohlasu
veřejnosti zpřístupněn v červenci roku 2006. Areál zámku
navštívilo v průběhu měsíce července, srpna, září a října
přes 20 tisíc návštěvníků. Pro rok 2008 se v současné době
připravuje další návštěvnický okruh a zároveň se uvažuje
o zahájení celoročního návštěvnického provozu taktéž od
návštěvnické sezony 2008. Jedinou skvrnou na kráse
zůstává nedořešený a neutěšený stav předzámčí, které je
jedinou přístupovou cestou k zámku a nalézá se v majetku
města. NPÚ ÚOPSČ nadále v průběhu roku 2006 pokračo-
val v celkové obnově areálu zámku, který byl na sklonku
roku 2000 delimitován od Ministerstva vnitra ČR, a to
z finančních zdrojů programu 334070 Náhrada objektů
vydaných v restitucích. V roce 2006 se dokončovalo res-
taurování vnějšího pláště budovy a byla zahájena celková
obnova a částečná výměna oken. V roce 2007 bude
v návaznosti na poskytnutí finančních prostředků z pro-
gramu 334070 zahájena poslední etapa obnovy areálu
zámku, která spočívá v obnově zámeckého parku a drob-
ných staveb včetně ohradní zdi a nájezdové rampy do
vlastního zámku.
- Objekt hradu Kokořín byl vydán v restituci potomkům
rodiny Špačků 8. června 2006. V zájmu nepřerušování
návštěvnické sezony došlo mezi NPÚ a restituenty k doho-
dě o dokončení návštěvnické sezony 2006 v režii NPÚ na
základě nájemní smlouvy. 3. listopadu byl hrad natrvalo
předán restituentům, kteří mají zájem i nadále hrad udržet
zpřístupněný návštěvnické veřejnosti. 
- NPÚ ÚOPSČ zajišťoval i nadále provoz kláštera v Sáza-
vě, a to na základě vzájemné dohody mezi NPÚ ÚOPSČ
a restituentkou podstatné části areálu. Dohoda umožňova-
la provoz areálu v režii NPÚ ÚOPSČ do 31. 10. 2006. Na
konci roku 2005 nabídla restituentka opětovně pronajatou
část areálu k odprodeji státu. MK ČR počátkem roku 2006
uplatnilo předkupní právo na odkup této části areálu
v majetku restituentky v hodnotě 12 mil. Kč. V průběhu
druhé poloviny roku 2006 se podařilo předmětné budovy
a pozemky bývalého kláštera v Sázavě převést do vlast-
nictví České republiky. NPÚ v návaznosti na výkup toho-
to majetku státem a majetkové scelení celého areálu pod
jednoho vlastníka zahájil přípravné práce na celkové
obnově areálu. Na sklonku roku 2006 byly položeny nové
páteřní rozvody elektrické a slaboproudé instalace. Záro-
veň byly zahájeny projekční práce pro rekonstrukci elek-
trických rozvodů v kostele a jednání s uživatelem fary
o podmínkách její celkové rekonstrukce. V průběhu první
poloviny roku 2007 budou přípravné práce vrcholit zpra-
cováním a schválením celkové koncepce využití areálu
bývalého kláštera.
- V rámci programu MK ČR se podařilo na sklonku roku

2004 ze státního rozpočtu, program 234 112 – Rozvoj
a obnova mat. tech. základny státních kulturních zařízení,
financovat a realizovat akci „NKP SH Karlštejn – provoz-
ní zázemí čp. 63“. Jednalo se o nákup budovy (obytného
dvojdomu) čp. 63 a pozemků v lokalitě obce Karlštejn, k. ú.
Budňany. Nemovitost se nachází v okrajové zalesněné
části obce, v tzv. Hlubokém Dole přímo pod hradem Karl-
štejnem při silnici vedoucí z Karlštejna do obce Mořina.
Účelem nákupu nemovitosti je vytvoření odpovídajícího
provozně technického a ubytovacího zázemí pro správu
NKP státního hradu Karlštejna. V průběhu prosince loň-
ského roku se podařilo objekt převést do vlastnictví České
republiky. Národní památkový ústav dále provádí nutné
úpravy pro využití objektu pro provozní účely. Dokončení
úprav a převedení objektu do plného provozu se plánuje
do konce měsíce května 2007.
- Dlouholetý problém s uložením mobiliárních fondů pře-
devším svozového charakteru způsobený restitucemi se
naše územní pracoviště snaží vyřešit již dlouhá léta.
V polovině roku 2003 se však podařilo pro tyto účely
zakoupit areál Hlouška čp. 141 v Kutné Hoře. V roce 2004,
2005 a 2006 se podařilo zajistit základní podmínky pro pří-
pravu celkové rekonstrukce a provoz areálu. Upravili jsme
prostory administrativní budovy pro potřeby základního
provozu a odstranili jsme veškeré havarijní stavy v rámci
celého areálu. Dále byl zpracován investiční záměr a ideo-
vá studie rekonstrukce a využití celého areálu pro potřeby
centrálního depozitáře a restaurátorských dílen. V polovi-
ně roku 2004 byla podána žádost o poskytnutí dotace na
tento záměr programu MKČR 334070 Náhrada objektů
vydaných v restitucích. Do současné doby se však nepo-
dařilo na celý projekt získat finanční prostředky.
- V průběhu roku 2006 se díky Programu záchrany archi-
tektonického dědictví podařilo zahájit několik rozsáh-
lejších stavebních akcí, na něž se doposud nedařilo získat
finanční podporu. Jednalo se především o zahájení obnovy
střešního pláště a krovu jízdárny v Mnichově Hradišti,
statického zajištění a obnovy hradeb nad přístupovou ces-
tou hradu Karlštejn a statického zajištění a obnovy parká-
nových hradeb zámku Březnice. Na druhé straně se nepo-
dařilo z přislíbených finančních prostředků zahájit obnovu
krovu královského paláce na Točníku, a to z důvodu malé
výše dotace z PZAD. Nadále pokračovaly akce realizova-
né již tradičně za podpory PZAD. Jednalo se o rekonstruk-
ci objektu hejtmanství na hradě Křivoklát, odstranění
havarijního stavu a statické zajištění poddimenzovaných
dřevěných stropů – dokončovací převážně restaurátorské
práce na Císařském paláci hradu Karlštejn, kde bylo
nutno dodržet technologické přestávky, a v neposlední
řadě dokončení celkové rekonstrukce interiérů východní-
ho křídla a věže zámku v Hořovicích, které se v současné
době připravují na zpřístupnění veřejnosti.

Závěrem lze konstatovat, stejně jako v minulých letech, že
se úsek provozního náměstka potýká s největšími problé-
my ve mzdové oblasti. Jedná se zde o nedostatek mzdo-
vých prostředků pro stálé zaměstnance, kdy přidělené
mzdové limity nestačí ani na základní platy a deficit je
vždy nutno řešit zlepšeným hospodářský výsledkem před-
cházejícího období, a dále pak, a to především, o nedosta-
tečný limit ostatních osobních nákladů (OON) pro práci
vykonávanou především na základě dohod o pracovní čin-
nosti. Na základě těchto dohod jsou zaměstnáváni převáž-
ně sezonní průvodci, kteří svou činností vytvářejí NPÚ zisk
ze vstupného ve výši desítek milionů Kč. Bohužel nelogic-

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 27



ky stanovené limity nám neumožňují zaplatit tyto odborně
kvalifikované pracovníky v průměru ani na úrovni mini-
mální mzdy. Dále limit nepokrývá, a tedy neumožňuje
celosezonní provoz objektů. Každoročně proto v průběhu
měsíce srpna řešíme již od počátku roku zřizovateli avizo-
vaný a každoroční problém, nedostatek OON. Řešením
tohoto problému může být předčasné ukončení návštěv-
nické sezony, a tím i uzavření objektů. Vždy jsme však hle-
dali nějaké nestandardní řešení, které by umožnilo zacho-
vat délku návštěvnické sezony a především minimálně
naplnit plán tržeb. Přitom naopak investice v řádu stovek
tisíc korun do oblastí OON je schopno přinést zisky ve výši
milionů Kč. Ani výnosy vydělané nad rámec plánu tržeb
však nelze přímo investovat do OON, a tak výnosy dále
zvyšovat. Bohužel ani limity OON pro rok 2007 nedávají
naději na rychlé řešení této problematiky.
Situace v oblasti údržby a obnovy nemovitého majetku
není taktéž nijak růžová, ani zde bez systematické a masiv-
ní vnější pomoci nelze změnit dlouhodobý stav, který nej-
lépe vystihuje vyčíslení vnitřního deficitu územního pra-
coviště v nerealizované údržbě a obnově ve výši cca 
750 mil. Kč, nepočítaje celkovou rehabilitace areálu SZ 
Veltrusy.

Oldřich Vacek,
provozní náměstek

Odbor péče o nemovitý majetek (PNM)

V roce 2006 se odbor péče o nemovitý majetek soustředil
na organizaci přípravných a projektových prací především
u stavebních akcí a na účinný dohled na stavební práce na
jednotlivých objektech. V rámci kontrolních dnů na jed-
notlivých stavbách a při jednání odborných komisí a pra-
covních skupin se pracovníci odboru podíleli na přípravě
koncepčních materiálů obnovy NKP ve správě ÚOPSČ,
především zámku ve Veltrusech, hradu Křivoklátu a kláš-
tera v Sázavě. Odbor PNM organizoval několik soutěží
o veřejné zakázky, a to v prvním pololetí roku dle zákona
č. 40/2003 Sb. a v druhé polovině roku dle zákona 
č. 137/2006 Sb. Odbor také organizoval řadu dílčích výbě-
rových řízení na zakázky menšího rozsahu a podílel se na
jejich vyhodnocení. Součástí práce odboru byla také pří-
prava vzorových dokumentů pro výběrová řízení a jejich
konzultování s kontrolními orgány státní správy. Podstat-
nou část práce odboru tvořila příprava žádostí a komple-
tace dokumentů v rámci programů spravovaných MK ČR.
Byla provedena inventura dokumentace v příručním
archivu stavebního oddělení a byl v něm vytvořen pře-
hledný systém ukládání projektové a správní dokumenta-
ce dle jednotlivých objektů a jejich částí. Pracovníci odbo-
ru se zúčastnili několika seminářů, kurzů a školení zamě-
řených na obnovu památek, na rozvojové programy
Evropské unie a na nové právní předpisy v oblasti staveb-
ního řádu a zadávání zakázek.

Ing. arch. Petr Brodský,
vedoucí odboru 

Oddělení staveb (PNM/S)
V roce 2006 zahájilo oddělení staveb některé nové význam-
né stavební akce na svěřených objektech díky poskytnutí
finančních prostředků Ministerstvem kultury ČR, a to pře-
devším v rámci PZAD. Oddělení staveb také pokračovalo
v akcích údržby a obnovy objektů z předchozích let.

Významné stavební akce:
SZ Březnice: Byla zahájena oprava vnější strany hradeb
s baštami (provedena část od vstupní brány k první baště
včetně). Akce bude pokračovat i v roce 2007. Dále byla
opravena střecha hospodářského objektu, tzv. čtvrté bašty.
Probíhaly i další akce stavební údržby.
SZ Hořovice: Pokračovaly práce na obnově fasád východ-
ního křídla včetně věže a souběžně postupovaly práce
v interiérech tohoto křídla. Obnova fasád východního
křídla bude pokračovat i v roce 2007.
SH Karlštejn: Po dokončení statického zajištění stropů
Mariánské věže bylo možno začít na zajištěných konstruk-
cích provádět restaurátorské práce, spočívající v obnovení
maleb a jiných původních povrchových úprav. Rovněž se
zahájila obnova západních a severních hradeb nad přístu-
povou cestou. Pokračovaly práce na obnově omítek Krá-
lovského paláce, dokončil se poklop v podkroví Velké
věže. Byly opraveny závady na přístupové cestě a proběh-
ly některé další drobné udržovací práce.
SH Křivoklát: Dokončilo se statické zajištění objektu hejt-
manství (podezdění základů zdiva, dokončení u zbývající-
ho opěrného pilíře); u hejtmanství i v dalších objektech při-
léhajících k jižnímu parkánu hradu byla provedena dešťo-
vá kanalizace a další instalace technického vybavení objek-
tů za souběžného archeologického výzkumu. U hradní
kaple bylo opraveno kamenné přístupové schodiště. V are-
álu hradu probíhaly rovněž akce drobné stavební údržby.
SZ Mnichovo Hradiště: Zahájily se práce na statickém zajiš-
tění a opravě střešního pláště jízdárny. V souvislosti
se záměry města na zkvalitnění dopravní obslužnosti
zámku byla opravena část ohradní zdi u kláštera. V pro-
storách zámku začaly práce na elektroinstalaci a také na
omítkách ve svatební síni.
SZ Mníšek pod Brdy: Byla dokončena obnova fasád zámku.
Rovněž se zahájila výměna a repase oken zámku, která by
měla být dokončena v roce 2007.
Klášter v Sázavě: Pokračovala obnova torza gotického troj-
lodí. Byla provedena páteřní elektroinstalace v areálu, dále
opravena havárie kanalizace u vjezdu. Byla zahájena pře-
ložka šindelové krytiny na střeše prelatury.
SZ Veltrusy: Začalo se s opravou Laudonova pavilonu
a byly provedeny restaurátorské opravy Dórského pavilo-
nu. U hlavní budovy zámku byla opravena část severního
schodiště. V areálu parku byly zhotoveny dřevěné můstky.
Byla opravena část okružní komunikace.

Ostatní stavební akce:
SZ Konopiště: rekonstrukce WC pro návštěvníky, oprava
části komunikací.
SH Krakovec: pokračování opravy klenby pod kaplí.
SH Točník: dokončení vodovodu, oprava hradebních zdí
mezi druhým a třetím nádvořím.
Hamousův statek ve Zbečně: výměna štítového vazného
trámu, oprava opěrné zídky, zhotovení kachlových kamen.
Běžné udržovací práce.
SZ Žleby: oprava ohradních zdí. Byly zahájeny úpravy
okolí kašny před zámkem.

Ing. Vladimír Mikeš,
odborný referent 

Referát zahrad a parků 
Jelikož k žádné závratné změně ve finanční situaci NPÚ
nedošlo, jednalo se i v roce 2006 v parcích a zahradách
objektů ve správě NPÚ ÚOPSČ převážně o běžnou údrž-

28 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



bu zeleně. Vzhledem ke zhoršujícím se podmínkám klima-
tu a zvýšenému počtu přírodních kalamit, zvláště povodní
a vichřic, spolu s přirozeným stárnutím dřevin v parcích
však dochází k mnohem rychlejší degradaci porostů, než
jsme byli zvyklí. Na výsadby mladých dřevin však nejsou
finance. Veltruský park, který je na tom z tohoto hlediska
nejhůř, je navíc téměř celý v aktivní povodňové zóně
a nesmí se zde sázet vůbec. 
Povodně v květnu 2006 postihly nejvíce park v Březnici,
kde voda kromě několika vyvrácených stromů vymlela
povrch zánovní cesty od jezu podél hygienického pásma
a povalila oplocení, dokončené na jaře vlastními silami. To
pak většinu roku fungovalo pouze provizorně, než se
podařilo obnovit jak ukotvení sloupků, tak nahradit poni-
čené plaňky. Bez větších následků se květnová povodeň
obešla v parcích ve Žlebech a ve Veltrusích. Zde se ale
negativně projevila vichřice, která sice nezpůsobila mnoho
vývratů, ale zčásti poškodila velký počet stromů. Úklid
polámaných kmenů a větví zabral mnoho hodin.
Nedostatek finančních prostředků byl příčinou toho, že se
ani v roce 2006 nepodařilo realizovat vyprojektovanou
a schválenou rekultivaci severní, povodní v roce 2002 nej-
postiženější části parku ve Veltrusích. Dochází zde k totál-
ní degradaci a devastaci původně polních pozemků, které
v rozsahu přes 20 ha zarůstají agresivními plevelnými
akáty a topoly z nalétaných semen stromů v okolí. Další
odklad by znamenal zvýšení nákladů na jejich likvidaci,
tak jak narůstají průměry kmínků náletů. Namísto polí zde
nechtěně vzniká akátová monokultura, v zámeckém parku
zcela nepřijatelná.
Také Mlýnský potok, kdysi největší atrakce a důležitý
architektonický a kompoziční prvek celého zámeckého
parku, stále čeká na obnovu přivaděče vody a vyčištění
koryta od nánosů bahna, napadaných větví a jiných nečis-
tot a s tím spojenou obnovu průtočnosti.
Úspěchem v parku je na základě požadavku odboru život-
ního prostředí MěÚ Kralupy nad Vltavou dokončované
zavezení laguny, vzniklé při povodni mezi řekou a osovou
alejí. V průběhu roku 2006 byly navezeny vrstvy podorni-
čí na ploše cca 3,5 ha a koncem roku navážena ornice na
více než 5 ha. Ani tato akce ovšem neproběhla zcela bez
komplikací. Na osovou alej bylo nutno v místech křížení
potrubí tranzitního plynovodu, etylenovodu, středotlaké-
ho plynovodu, doprovodných a optických kabelů (ochran-
né pásmo) navézt panely v délce cca 150 m, které produk-
tovody chrání při pojezdu těžkých nákladních vozů s orni-
cí. Část panelové vozovky hradil Transgas, část šla z roz-
počtu zámku. V roce 2007 bude navážení a rozhrnutí orni-
ce dokončeno a díky úspěšnému jednání s nájemcem okol-
ních polí v areálu parku bude plocha oseta hořčicí na zele-
né hnojení a postupně začleněna zpět do běžného polního
hospodaření.
S přibývajícími upravenými plochami v parku přibývá
i práce s jejich údržbou, což je leckdy nelehký úkol při
malém počtu pracovníků v parku a zahradnictví a nedo-
stačujících finančních prostředcích na provozní náklady.
Zámecké skleníky navíc při stavební uzávěře zámku fun-
govaly jako hlavní prohlídková trasa s možností nákupu
sazeniček zde pěstovaných hrnkových rostlin a léčivek.
Podle ohlasu návštěvníků jsou tyto prohlídky úspěšné,
stejně jako květinová výzdoba interiérů při výstavách
v bývalém špejcharu a při adventních koncertech.
Na Křivoklátě byly do začátku vegetačního období roku
2006 dokončeny probírky na Bolwerku a likvidace dřevin
kolem hradu v pruhu cca 10 m z důvodů odvlhčení hra-

debního zdiva a zviditelnění celého objektu v dálkových
pohledech.
Na Konopišti byly provedeny další zmlazovací práce
u keřových porostů vrůstajících do cest a další drobné
sadové úpravy údržbového charakteru v Růžové zahradě
i kolem zámku.
Nejlepší nakonec – za největší úspěch roku 2006 v „zeleném
referátu“ považuji realizaci sanačních terénních úprav
v anglické části parku na boku zámecké budovy v Hořovi-
cích. Tady se za pomoci firmy Vojenské lesy a statky se sub-
dodávkou firmy Kranich podařilo odstranit plevelné nále-
tové dřeviny (převážně černý bez, suché a neperspektivní
stromy) na ploše cca 6 000 m2, použitím traktorové frézy 
zlikvidovat veškeré pařezy a rozdrtit na štěpky vykácené
keře a urovnat terén pro osetí trávou. Drobná dorovnání
terénu a osetí travním semenem zajistili zahradník s údrž-
bářem a již v průběhu jara se z tohoto koutu parku stala
krásná plocha, hodná termínu „zámecký park“. Oběma
zaměstnancům děkuji za maximální nasazení jak při této
akci, tak při celoroční příkladné údržbě parku.
Několik suchých stromů, které nebylo možné pro velikost
a přesah větví nad silnici odkácet v rámci této akce, bude
za pomoci stromolezecké techniky a při uzavírce silnice
odstraněno na začátku roku 2007. Do uvolněných prostor
budou doplněny mladé výsadby podle projektu zahradní-
ho architekta. 

Ing. Olga Kettnerová
referát zahrad a parků

Referát klimatologie – PNM/K
Referát klimatologie v roce 2006 zajišťoval kontrolu zaříze-
ní pro úpravu vzduchu, měření a sběr dat. Byla rozšířena
měření na státním zámku Žleby a na státním zámku Hořo-
vice.
SZ Hořovice: Ve vytipovaných interiérech zámku bylo
umístěno 7 nových měřicích přístrojů pro kontinuální
monitorování stavů vnitřního klimatu. Měření se vztahuje
na současné expozice i na místa, která se teprve chystají
otevřít pro veřejnost.
SH Karlštejn: V kapli sv. Kříže byla dále sledována funkce
zařízení pro úpravu vzduchu a byla provedena pravidelná
revize jednotky i měřicích přístrojů. Pro omezení vlhnutí
schodiště ve Velké věži byl pro zimní měsíce před dveře
lapidária umístěn přenosný olejový radiátor pro tempera-
ci. Ve Velké věži se také začalo se s projektem čistění komí-
nů v severní stěně, které by měly v budoucnu zajistit říze-
né větrání lapidária a prvního patra.
SZ Konopiště: V muzeu sv. Jiří byla vyměněna část zařízení
úpravy vzduchu s cílem dosáhnout lepšího proudění
vzduchu a vyšší účinnost jednotky. Režim zařízení byl
upravován podle naměřených průběhů stavu vzduchu.
Nově spuštěné klimatizované depozitáře v půdních pro-
storách byly podrobně sledovány a jejich chod uzpůsobo-
ván tak, aby do nich mohly být nastěhovány sbírkové
předměty. Přenosným přístrojem se začala sledovat úro-
veň UV záření v interiérech zámku, především u vzácných
obrazů a gobelínů.
SH Křivoklát: Byly dokoupeny další měřicí přístroje pro sle-
dování vnitřního klimatu. V zimních měsících bylo tempe-
rováno severní křídlo hradu tepelnými zdroji s nuceným
oběhem vzduchu. V kapli pokračovalo měření slunečního
záření a jeho časového průběhu během roku.
SZ Veltrusy: V objektu zámku i přilehlého parku pokračo-
valo podrobné měření tepelně-vlhkostních parametrů.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 29



Naměřená data byla konzultována s projektanty a sloužila
jako podklad pro projekt stavebních úprav zámku.
SZ Žleby: Na zámku bylo instalováno 10 nových měřicích
přístrojů, pro monitorování citlivých míst interiéru. 

Ing. Petr Bednář,
odborný referent 

Referát ochrany objektů (PNM/O)
Činnost tohoto referátu zajišťovalo v průběhu roku 2005
bezpečnostní oddělení (B) úseku ředitele.

Odbor péče o mobiliární fondy (PMF)

Odbor péče o mobiliární fondy zastřešoval a koordinoval
práce při údržbě interiérů zámku v Mníšku pod Brdy, a to
zejména konzervací vnitřních oken s cínovaným kováním,
konzervací stávajících dvoukřídlých dveří s krabicovými
zámky a zajišťováním výroby kopií dveřních dubových
kazetových křídel za nedochované. Převozy konzervova-
ného a restaurovaného mobiliáře, operativně zajišťované
pracovníky PMF/D, se ukázaly jako jediné možné a vhod-
né při nutném přemisťování mobiliáře v návaznosti na
tvorbu expozic.
Tatáž koordinační činnost byla prováděna v menším
měřítku pro zámek v Hořovicích jako poslední etapa pře-
měny a zpřístupnění reprezentační části expozice s otevře-
ním hostinských pokojů a částečná příprava soukromého
apartmá v jižním křídle.
Odbor zajišťoval i tvorbu a konzervaci mobilií, pořízených
na vybavení svatebních síní, jednotlivým správám pořídil
dostatečnou vybavenost mobilními odvlhčovači v návaz-
nosti na aktuální možnosti elektrických rozvodů. Sledoval
a vyžadoval aktuální měření teploty a vlhkosti v depozitá-
řích ve spolupráci s klimatologem a objekty, a to v návaz-
nosti na kvalitu uloženého mobiliáře a vhodnosti zpětného
uložení při rozsáhlejších konzervačních zásazích. 
Po ukončení návštěvní sezony proběhlo předání SH Koko-
řín restituentům s tím, že zásadní část mobilií byla odve-
zena do depozitářů s nutným zajištěním konzervační
ochrany a konzervačně zajištěna pro chystanou zápůjčku
v roce 2007.
Byl nalezen mechanismus přenesení veškeré fotodoku-
mentace PMF/D pro potřeby základní evidence, zajišťova-
ný oddělením evidence. S ukončením smluvně zajišťované
dopravy pro převoz mobiliáře se tato péče přenesla na
autopark dílen.

Oddělení operativní evidence (PMF/E)
Oddělení správy majetku, které vede centrální evidenci
mobiliárních fondů památkových objektů, k nimž Národ-
ní památkový ústav vykonává právo hospodaření, v roce
2006 provedlo inventarizace mobiliárního fondu na násle-
dujících objektech:
Depozitáře Voršilky v Kutné Hoře: řádná inventarizace mobi-
liárního fondu. Při této inventarizaci nebylo dohledáno 
12 předmětů – ukončena protokolem, jedno paré zasláno
na NPÚ ÚP. 
SZ Hořovice: revize knihovního fondu. Při této revizi neby-
lo dohledáno 6 svazků, ale naopak bylo nalezeno 23 svaz-
ků, které chyběly při minulých revizích. Mezi revizemi
prováděla pracovnice Knihovny Národního muzea rekata-
logizaci a identifikaci knih, a tím došlo k výše uvedeným
nálezům. Revize byla ukončena protokolem, jedno paré
zasláno do NM odd. zámeckých knihoven. 

SH Kokořín: řádná inventarizace mobiliárního fondu.
Oproti minulé inventarizaci nebyly shledány žádné rozdí-
ly – ukončena protokolem, jedno paré zasláno na NPÚ ÚP.
Zároveň byla provedena revize knihovního fondu, proto-
kol byl zaslán Knihovně Národního muzea. Nápravná
opatření – provedení digitální fotodokumentace mobiliár-
ního fondu byla splněna a odevzdána oddělení evidence
a informací. V rámci restitučního řízení byl vydán hrad
Kokořín majitelům, mobiliární fond byl zčásti odvezen do
depozitářů NPÚ ÚOPSČ a zčásti byl majitelům na jeden
rok zapůjčen.
PO Sázava: řádná inventarizace mobiliárního fondu. Opro-
ti minulé inventarizaci nebyly shledány žádné rozdíly.
Ukončena protokolem, jedno paré zasláno na NPÚ ÚP.
Digitální fotodokumentace byla provedena s výjimkou
těžkých kamenných prvků.
Zámek Dobříš: Řádná inventarizace mobiliárního fondu
nebyla provedena z důvodu přípravy nové nájemní
smlouvy.
SZ Konopiště: dílčí inventarizace mobiliárního fondu
v depozitářích č. 35, 36 a 37 mansardy. Oproti minulé
inventarizaci nebylo dohledáno 35 předmětů, většinou
fotografií vyjmutých z alb. Předměty byly kontrolovány
podle karty a fotografie. Ukončena protokolem.
SZ Mníšek pod Brdy: řádná inventarizace mobiliárního
fondu. Oproti minulé inventarizaci byl dohledán předmět,
který chyběl při minulé inventarizaci. Ukončena protoko-
lem, jedno paré zasláno na NPÚ ÚP.
SZ Veltrusy: mimořádná inventarizace mobiliárního fondu,
vyvolaná změnou správce depozitáře. Oproti minulé
inventarizaci nebyly shledány žádné rozdíly – ukončena
protokolem, jedno paré zasláno na NPÚ ÚP. Zároveň byla
provedena revize knihovního fondu, protokol byl zaslán
Knihovně Národního muzea. 
Dále oddělení vystavuje Smlouvy a reverzy k zápůjčkám či
restaurování předmětů, a to i do dílen NPÚ. Byly zrealizo-
vány též zápůjčky na výstavy do zahraničí – Rakousko.
Každý pohyb předmětu je kontrolován a sledován, jak
mezi objekty a dílnami, tak mimo organizaci. 
Podle Směrnice generálního ředitele NPÚ č. 9/2004/ NPÚ
byla fyzicky provedena inventarizace zapůjčených před-
mětů v Národní galerii.

Věra Tenčlová,
vedoucí oddělení 

Restaurátorské a konzervátorské dílny (PMF/D)
SZ Březnice:
– provedena kompletní rekonzervace zbrojního fondu;
– v rámci dlouhodobého sledování údržby byl vyhodno-

cen a zdokumentován stav obrazové výzdoby ve všech
prostorách přístupných veřejnosti, provedena fotodoku-
mentace a odstraněny drobné nedostatky. Výsledná
zpráva zaznamenává veškeré nedostatky ve stavu
zejména výtvarných děl a je podkladem pro každoroční
revizi;

– kompletní oprava štípaného skleněného lustru s rozsáh-
lými doplňky. 

SZ Hořovice:
– oprava zlacených lišt a jejich osazení včetně doplnění

chybějících v holandském salonu v souladu s průzku-
mem a záměrem památkového dozoru;

– zlacení profilů dveří, oken a obložení v souladu s památ-
kovým záměrem obnovy místnosti holandského salonu
pro veřejnost;

30 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



– výměna nevhodného čalounění na sedacím nábytku ze
70. let 20. století a potažení korespondující látkou s re-
staurovanými tapetami spojené s drobnými opravami
koster;

– částečná oprava nábytku v hostinské ložnici – veškerý
čalouněný nábytek prošel údržbovými pracemi, čalou-
nění restaurátorsky konzervováno.

SH Karlštejn:
– systematické sledování výzdoby kostela P. Marie s krát-

kodobým vyhodnocením stavu po ukončení statických
zajištění stropu;

– systematické sledování stavu deskové malby a ostatní
výzdoby s ročním vyhodnocením, drobné opravy plas-
tické zlacené výzdoby ve spodním pásu pod deskovými
obrazy v kapli sv. Kříže;

– oprava všech poškozených kopií desek z kaple sv. Kříže
vystavených v klenotnici v důsledku vlhka, různoro-
dostí zpracování (část desek vytvořena pouze pro světo-
vou výstavu v Hannoveru).

Hrad Kokořín:
– kompletní konzervace fondu zbraní a kovových exponá-

tů, deponováno v dílnách v Kutné Hoře a převezeno
a nainstalováno pracovníky dílen v Kutné Hoře;

– po skončení návštěvní sezony byl objekt kompletně
vyklizen. Zapůjčené předměty byly vráceny po konzer-
vaci do svých domovských objektů, věci poškozené byly
zakonzervovány (obrazy, grafika); 

– podstatná část mobiliáře byla zkonzervována a je ulože-
na v dílnách v Kutné Hoře jako zápůjčka pro sezonu
2007.

SZ Konopiště:
– před zahájením provozu provedena očista zbrojního

fondu a skleněných lustrů;
– před zahájením provozu muzea sv. Jiří provedena revize

exponátů s jejich očistou a drobnými retušemi. Současně
byly provedeny retuše poškozených omítek tupováním
vápnem;

– postupné konzervování částí zbrojí z půdního fondu
v dílnách v Kutné Hoře;

– 2. etapa konzervace loveckých tesáků z depozitáři v díl-
nách Ďáblice.

SH Křivoklát:
– konzervace zbraní z expozice Velké věže;
– konzervace a restaurování plastik (majetek NG) po

odsouhlasení majitelem;
– revize všech obrazů v expozici, odstranění drobných

nedostatků;
– započetí oprav židlí s výpletem pro komerční účely;
– kompletní oprava souboru řezaných židlí s výpletem

v sedáku i opěráku z knihovny.
SZ Mnichovo Hradiště:
– 2. etapa komplexní konzervace zbrojního fondu
– očista petrolejových lamp závěsných v přijímacím salo-

nu;
– oprava a zasklení poškozených chodbových svítidel;
– oprava a zprovoznění závěsného systému v divadle.
SZ Mníšek pod Brdy:
– realizace poslední etapy oprav exponátů pro expozici;
– ukončení oprav všech vnitřních oken včetně rámů

s kompletní konzervací pocínovaného kování v chystané
expozici (východní a jižní křídlo), výroba nebo zajištění
chybějícího;

– opravy, očista a konzervace veškerých předpokládaných
exponátů; 

– realizace instalace podle pokynů PMF/R.

SZ Veltrusy:
– oprava zlaceného stolku pro sýpku.
SZ Žleby:
– kompletní konzervace zbrojního fondu v expozici;
– vyrobení chybějících dřevěných stropních desek a ostat-

ních částí obkladů stěn včetně dořezby patek a hlavic
v pracovně západního křídla a jejich osazení osazení.

Jan Frídl,
vedoucí odboru 

Referát restaurování a expozic (PMF/R)
Na základě celoročního plánu a přidělených rozpočtů na
jednotlivá střediska byly realizovány následující restaurá-
torské akce:
SZ Hořovice:
– Restaurátorky E. Symonová a S. Čekalová dokončily res-

taurování kachlových kamen v Přípravně, Ložnici
a Šatně jižního zámeckého křídla, včetně instalací výtop-
ných systémů. 

– Pro veřejnost byl nově zpřístupněn salonek hostinského
apartmánu a v přilehlé Ložnici provedl L. Zeman kom-
pletní restaurování papírových tapet. 

SH Karlštejn:
– II. etapa restaurování gotických nástěnných maleb

v kapličce sv. Kateřiny: restaurování maleb oltářní
menzy, oltářního výklenku a malby anděla na severní
stěně přilehlé chodbičky.
(ak. mal. P. Bareš a ak. mal. J. Brodský).

– V hradním areálu pokračuje kompletní restaurování oken,
které v této etapě zahrnovalo půdu Císařského paláce,
Obrazárnu i Pracovnu ve Velké věži a depozitář s Malou
obrazárnou v objektu Děkanství (sklářský ateliér Vitraj). 

– Restaurátor J. Mück provedl restaurování průchozí jed-
nokřídlé branky 2. hradní brány.

– Nejrozsáhlejším restaurátorským počinem bylo prove-
dení veškerých restaurátorských, konzervačních a tru-
hlářských prací na dřevěných trámových stropech Císař-
ského paláce, které zahrnovaly arkádu a konírnu v pří-
zemí, Dvořenínskou síň a Rytířský sál I. patra, Hodovní
síň, Sál předků a Ložnici ve II. patře paláce. Akce pro-
běhla v rámci Programu záchrany architektonického
dědictví MK ČR a byla realizována restaurátory Gema
art group, a. s.

– Jako dokončující procesy po odstranění statických
poruch bylo ak. soch. M. Pokorným provedeno na všech
dotčených dlažbách vyjmutí provozních plomb a osaze-
ní původních dlaždic. 

– Restaurátorem F. Ondráčkem proběhlo restaurování
narušených omítek kolem zhlaví trámů a na přilehlých
příčkách.

– Byl zpracován záměr na restaurování malovaných trá-
mových stropů v kostele Panny Marie a sakristii pro
PZAD.

– NPÚ ÚOPSČ v Praze získal prestižní ocenění Evropské
unie v oblasti ochrany evropského kulturního dědictví –
diplom a plaketu Europa Nostra za projekt o restaurová-
ní souboru deskových obrazů Mistra Theodorika z kaple
sv. Kříže. 

SZ Konopiště:
– V rámci Programu MK ČR, restaurování kulturních

movitých památek, bylo restaurováno osm uměleckých
děl ze Svatojiřské sbírky Františka Ferdinanda d’Este
(ak. mal R. Klouza, ak. mal. R. Uppaluri, ak. mal. 
R. Hamsíková).

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 31



– Pro program restaurování památek na rok 2007 byl zpra-
cován restaurátorský záměr na restaurování dalších 7 ks
památek s námětem sv. Jiří z arcivévodovy sbírky.

SH Křivoklát:
– Restaurováním okna presbytáře bylo ukončeno restauro-

vání oken hradní kaple. Kamenosochařské práce prová-
děl ak. soch. V. Adamec. 

– Vitraje restauroval J. Černohorský.
– Na základě dochovaných originálů malovaných vitrají

byly zhotoveny dvě kopie s figurálními výjevy sv. Jiří
a sv. Václava, které budou osazeny do kaple za vhodných
klimatických podmínek v jarních měsících roku 2007.

– Mgr. J. Fiala zpracoval restaurátorský průzkum brány do
vnitřního hradu a provedl restaurování degradovaného
kamenného ostění obřadní síně. 

– Restaurování dveří zajistil J. Mück.
Hamousův statek ve Zbečně:
– Ing. P. Volf vyrobil a postavil kachlová kamna do velké

světnice Hamousova statku ve Zbečně.
SZ Mnichovo Hradiště:
– Pokračovalo se také v tomto roce v restaurování mni-

chovohradištškého kmenového fondu, který je součástí
zámecké expozice. Restaurátorky textilu V. Lipská 
a R. Kalabisová provedly I. etapu restaurování třídílného
okenního závěsu z Přijímacího salonu. 

– V rámci Programu restaurování movitých kulturních
památek byly s finančním přispěním MK ČR restauro-
vány A. Grendysovou a ak. mal. M. Kadavým výjimečné
rokokové párové taburety z Dámského salonu.

– V podkroví tzv. Úřednického domu, ve dvou místnůst-
kách s bohatou dekorativní klasicistní malbou na zdech,
provedli ak. mal. P. Bareš a J. Brodský po restaurátor-
ském průzkumu nejnutnější restaurátorské zajištění
ohrožené výzdoby – hloubkovou injektáž a celoplošnou
fixáž malby.

– V rámci přesunu 8 ks rozměrných a těžce manipulova-
telných divadelních prospektů zámeckého divadla byla
restaurátorkou ak. mal. E. Kyškovou před navinutím na
papírový válec zhotovena fotodokumentace s detailním
popisem stavu prospektů. 

– Na náklady Rakouské galerie Belveder restaurovala 
ak. mal. R. Hamsíková závěsný obraz zobrazující hrabě-
te Kaunice jako zahradníka, signovaný Barbarou Krafft.
Po restaurování byl obraz zapůjčen do Vídně na soubor-
nou výstavu portrétů z období 1750–1840. 

SZ Mníšek:
Prioritním úkolem bylo vybavování 11 interiérů a vytváře-
ní zámecké expozice, která byla poprvé zpřístupněna
veřejnosti 1. 7. 2006. 
SZ Veltrusy:
– Restaurátorky E. Skálová a Š. Dejmalová ukončily velice

náročné restaurování malovaných hedvábných tapet
z Ložnice, dramaticky destruovaných přímým důsled-
kem povodně v roce 2002. 

– I. etapa obnovy Dórského pavilonu byla provedena 
ak. soch. V. Adamcem restaurováním štukových a tera-
kotových částí exteriéru, včetně olověného oplechování
hlavní římsy i horních ploch abaků sloupoví.

– Ak. mal. R. Hamsíková pokračovala v periodickém sle-
dování stavu výzdoby v Sala terreně i v Mušlových
saloncích, kde se na nástěnných malbách i nadále proje-
vují negativní důsledky vzlínající vlhkosti. Vzniklé
defekty byly restaurátorkou operativně odstraněny.

Sázava:
V rámci PZAD byla realizována VI. etapa restaurování

gotického torza kostela sv. Prokopa: konzervace kameno-
sochařských prvků, kamenného zdiva a historických omí-
tek jižní strany jižní a přilehlé východní stěny lodi. Byl
zpracován záměr na restaurování celé věže.
SH Točník:
Ak. sochaři J. Fiala, M. Hron a J. Brabec provedli restauro-
vání zdiva, kamenných prvků, gotických a renesančních
omítek východní stěny věže hradu a restaurování kame-
nosochařských prvků purkrabského paláce.
SZ Žleby:
– Ak. soch. J. Pospíšil realizoval 1. etapu restaurování

kamenosochařských součástí kašny z poloviny 19. stol.
umístěné v předzámčí.

– Restaurování bronzové plastiky lovce se zubrem z kašny
provedl ak. soch. A. Šumbera.

PhDr. Dagmar Martincová,
odborný referent 

Oddělení správy depozitářů v Kutné Hoře (PMF/S)

Pracoviště Potoční ulice 141
Během roku 2006 zde probíhaly dvě hlavní stavby. Jedná
se o pokračování výstavby zděného oplocení z lícových
cihel se vstupní brankou, etapou č. II, a celková rekon-
strukce administrativní budovy č. II, umístěné v zadní
části areálu.
Výstavba druhé etapy oplocení byla zahájena provedením
výkopových prací pro masivní betonové základy. Násle-
dovalo zhotovení kovových výztuží a betonových zákla-
dů. V této fázi byla provedena příprava tras pro slabo-
proudé vedení umístěné pod povrchem země souběžně
s oplocením. Na betonový odizolovaný základ bylo možné
začít vyzdívat jednotlivé pilíře a také výplně mezi nimi.
V prostoru administrativní budovy č. II je provedena
druhá vstupní dvoukřídlá branka. V současné době zbývá
vybetonovat krycí stříšky nad zděnými výplněmi mezi
pilíři a dokončit spárování v ploše oplocení. Proti vanda-
lům bude vnější povrch oplocení opatřen antigraffitovým
nátěrem, fungujícím na systému obětované separační vrst-
vy. Na tuto dokončenou etapu výstavby oplocení č. II
navazuje etapa č. III, která uzavírá výstavbu oplocení na
východní straně areálu, podél říčky Vrchlice. Realizace
výstavby zděného oplocení etapa č. III je plánována na rok
2007. 
Na počátku roku 2006 bylo přistoupeno k realizaci
rekonstrukce administrativní budovy č. II v zadní části
areálu. Tato budova dříve sloužila jako šatny a umývár-
na pro zaměstnance obilní sýpky. V zimních měsících
probíhaly stavební práce uvnitř objektu. Nejdříve byly
odstraněny nevhodné příčky a veškeré dřevěné a beto-
nové podlahy. Následovala výměna oken a dveří. Byly
provedeny nové rozvody elektriky, ústředního topení,
plynu, vody a odpadů. Po ustálení venkovních teplot
nad bodem mrazu začaly v měsíci březnu roku 2006 sta-
vební práce na vnějším plášti budovy, jako jsou: vyspra-
vení krovu, výměna střešní krytiny, montáž okapových
svodů, přístavba zádveří se schodištěm, provedení
nové zateplené fasády a úprava okolního terénu. Sta-
vební práce na rekonstrukci administrativní budovy č.
II jsou momentálně ukončeny. Tento objekt je možné
využívat pro kancelářské prostory. V jednotlivých míst-
nostech je připravena strukturovaná kabeláž atd. Dále
je možné tento objekt využít jako zázemí pro správu
objektu.

32 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



Pracoviště Voršilský klášter
Pracovní činnost v depozitářích Národního památkového
ústavu ve voršilském klášteře v Kutné Hoře v roce 2006
navazuje na předešlé rozsáhlé stěhování sbírkových před-
mětů, které proběhlo během roku 2005, do náhradních
prostor v téže budově.
Pro přemístěné sbírkové předměty bylo nutné zajistit jejich
druhové uložení v náhradních prostorách depozitáře. Jed-
notlivé sbírkové předměty byly rozmístěny do předem
vyklizených a zabezpečených místností depozitáře, vyba-
venými potřebnými regály, výkresovými skříněmi a vitrí-
nami. Poté mohlo dojít k postupnému rozbalování, ošetřo-
vání a ukládání jednotlivých předmětů na požadované
místo. Pro uložení sedacího nábytku je použito speciálně
zhotovených dřevěných stojanů. Sedací nábytek takto ulo-
žený je méně náchylný na mechanické poškození, ale také
šetří již tak malou plochu depozitářů – sedací nábytek je
skladován ve dvou až třech patrech nad sebou. Výhledově
plánujeme zhotovení textilních krycích potahů, které by
chránily sedací nábytek proti prachu.
Vyrámované grafiky a kresby ukládáme do kovových
výkresových skříní. Jednotlivé grafiky a kresby jsou mezi
sebou proloženy speciálním papírem. Tímto způsobem
máme rovněž uloženou sbírku fotografií a negativů. 
Průběžně probíhá očista textilu uloženého ve fondu Jem-
niště. Tato průběžná očista textilu spočívá v odstraňování
povrchových nečistot a prachu speciálním vysavačem. Při
zavěšování textilu na nová ramínka byla potřebná místa
vypodložena papírem. Rovněž jako u sedacího nábytku
uvažujeme o zhotovení ochranných krycích potahů. Drob-
nější textilie jsou průběžně ukládány do ochranných papí-
rových krabic.
Koberce, proložené mezi sebou papírem, navíjíme na papí-
rové trubice a ukládáme do kovového stojanu do pater,
nad sebe.
Během celého roku 2006 byla prováděna fotodokumentace
sbírkových předmětů digitální technologií ve spolupráci
s oddělením ED/E. Pro nadměrné množství sbírkových
předmětů, určených k fotografování digitální technologií,
bylo koncem roku 2006 využito služby externího fotogra-
fa. Jednotlivé fotografie jsou dle potřeby upravovány, čís-
lovány a zálohovány. Takto připravené fotografie je možné
aplikovat do evidenčního počítačového programu Castiss.
Digitální fotodokumentace je nedílnou součástí základní
evidence sbírkových předmětů, proto je nutné v této čin-
nosti nadále pokračovat. 

Tomáš Král,
vedoucí oddělení 

Odbor provozní (OP)

Oddělení provozně technické (OP/T)
Stejně jako v předchozích letech patřilo mezi hlavní úkoly
oddělení provozně technického vyřizování běžné agendy
spojené s provozem budov v Sabinově ulici v Praze 3
a provádění běžné údržby. Další činností oddělení provoz-
ně technického bylo i v roce 2006 řešení nově vzniklých
pojistných událostí a dohled na jejich řešení. Mezi další
povinnosti oddělení patřila též správa vozového parku
pražského pracoviště, tj. zajišťování pravidelných servis-
ních prohlídek, údržba vozů apod. I v roce 2006 oddělení
pomáhalo zajistit účast objektů ve správě NPÚ ÚOPSČ
v Praze na oslavách Dnů evropského dědictví a Meziná-

rodních dnů památek a sídel. Oddělení rovněž zajišťovalo
vyhotovení statistik a dalších materiálů dle požadavků
ústředního pracoviště a MK. V oblasti správy sítě a výpo-
četní techniky se oddělení věnovalo především běžnému
servisu, dále pak zařídilo v roce 2006 provedení energetic-
kého auditu na objektech, které ho byly ze zákona povin-
ny provést.

Praha – budova Sabinova 373/5
Hlavní činností tohoto oddělení bylo i letos provádění
běžné údržby a pravidelných revizí v budově Sabinova.
V průběhu roku 2006 byla zahájena rekonstrukce podkro-
ví zadní budovy objektu Sabinova, která by měla být
dokončena v květnu roku 2007. Další fází rekonstrukce
areálu Sabinova bude rekonstrukce dvora, která by měla
proběhnout v průběhu roku 2007. Oddělení proto zajišťuje
přípravu dokumentace potřebné k zahájení stavby.
Během roku 2006 došlo k přesunu serverů do nové serve-
rovny, čímž došlo ke zlepšení pracovního prostředí správ-
ců sítě. Z důvodu zlepšení klíčového režimu v areálu Sabi-
nova oddělení v roce 2006 zadalo výrobu nového klíčové-
ho systému, jehož instalace proběhne na počátku roku
2007.

Bc. Julie Aussenbergová,
vedoucí odboru 

Oddělení rezervací (OP/R)
Činnost rezervačního oddělení byla jako v předchozím
roce zaměřena na zajišťování rezervací hromadných pro-
hlídek pro památkové objekty ve správě Národního
památkového ústavu, územního odborného pracoviště
středních Čech v Praze.
Provoz oddělení byl na začátku hlavní sezony 2006 posílen
o několik brigádníků, což se příznivě odrazilo na kvalitě
práce celého oddělení a také spokojenosti klientů. Tato
alternativa k původně zamýšlenému jednomu stálému
pracovníku během hlavní návštěvnické sezony se jeví jako
přijatelná. Pracovníci rezervačního oddělení i v tomto roce
využívali k potvrzování a registraci objednávek rezervací
verzi softwarového systému Colosseum, téměř identickou
s verzí předchozího roku. Drobné nedostatky systému
byly minimalizovány, někteří klienti aktivně využívali on-
line přístupu do rezervačního systému na základě pode-
psaných smluv o spolupráci s NPÚ pro rok 2006 a navýšil
se i počet smluvních klientů. Žádoucí je i navýšení počtu
klientů, kteří budou využívat on-line přístup do Colossea.
Výnosy rezervací v roce 2006 byly obdobné jako v před-
chozím roce, jak je patrné v následující tabulce.

Porovnání výnosů rezervací v posledních čtyřech letech:
2003 1 100 111 Kč
2004 1 425 580 Kč
2005 991 653 Kč
2006 1 063 387 Kč

Miroslava Melíšková,
vedoucí oddělení 

Referát propagace (OP/)
Referát propagace i v roce 2006 zajišťoval propagaci jednak
účastí na veletrzích cestovního ruchu (Go – Regiontour
v Brně), dále pak prostřednictvím časopisecké a novinové
inzerce. Referát propagace ve spolupráci se Středočeským

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 33



krajem rovněž zajišťoval distribuci propagačních materiá-
lů na další veletrhy v tuzemsku i zahraničí. 
Mezi hlavní činnost referátu patřila v roce 2006 i správa
a aktualizace internetových stránek NPÚ. Referát v roce
2006 dále zajistil podepsání smlouvy s německým subjek-
tem Burgenstrasse, který pro objekty, jichž se smlouva týká
(Hořovice, Karlštejn, Křivoklát, Žebrák, Točník), dodal
propagační materiály, které se distribuují jak na našich
objektech, tak na objektech německých.

Bc. Julie Aussenbergová,
vedoucí odboru 

2.2 Institucionální výzkumné úkoly

V rámci Výzkumného záměru II „Odborné poznávání, vědec-
ké hodnocení, dokumentování a evidence movitého kulturního
dědictví, identifikace statků, které mohou být chráněny“ byly
řešeny čtyři úkoly.

Výzkumný úkol č. 21 201-05
„Odborné hodnocení a systematické zpracovávání základní evi-
dence mobiliárních fondů kulturních památek, ke kterým vyko-
nává právo hospodaření Národní památkový ústav“
Úkol je velmi úzce provázán s činností referátu základní
evidence, jehož činnost byla uvedena výše. Koordinátorem
úkolu v rámci NPÚ ÚOPSČ je Mgr. Valburga Vavřinová.
V rámci řešení úkolu jsou postupně převáděna data evi-
dence mobiliárních fondů do programu CastIS 2005.
V roce 2006 byla převedena data z Kokořína a Sázavy. Ve
spolupráci se správou objektů a oddělením správy majet-
ku probíhaly přípravné práce pro konverzi dat na zámcích
Mnichovo Hradiště (II. etapa), Hořovice, Žleby a v centrál-
ním depozitáři. Bylo zajištěno odborné zpracování před-
mětů mobiliárního fondu zámku Mnichovo Hradiště
externími pracovníky (687 předmětů). Byla provedena
digitální fotodokumentace mobiliárních fondů v rozsahu
12.426 záběrů, z toho zámků Mnichovo Hradiště a Hořovi-
ce externími pracovníky 3.899. V roce 2006 byla zpracová-
na koncepce dokončení základní evidence mobiliárních
fondů hradů a zámků ve Středočeském kraji v roce 2011 na
základě podrobně zpracované statistiky a vyhodnocení
současného stavu.
V průběhu roku 2006 se konaly v rámci plnění úkolu dvě
pracovní schůzky všech pracovišť NPÚ, které se uskuteč-
nily v územním odborném pracovišti středních Čech
v Sabinově ulici a byly organizačně zajištěny referátem
základní evidence.

Výzkumný úkol č. 21 202-05
„Odborné hodnocení a systematické vědecké zpracování historic-
kých knihovních fondů (zámeckých knihoven) kulturních pamá-
tek“
Jedná se o odborný popis a fotodokumentaci knihovního
fondu, řešitelem úkolu je PhDr. P. Hájek z Knihovny
Národního muzea, za NPÚ ÚOPSČ je garantem R. Chmel
(zámek Mnichovo Hradiště). SZ Mnichovo Hradiště zajiš-
ťuje koordinaci při zpracování fotodokumentace (sken)
a popisu, zabezpečuje přejmenování a kontrolu souborů
a uložení v PC. V roce 2006 bylo zpracováno 2000 ks z kni-
hovního fondu zámecké knihovny Mnichovo Hradiště.
Úkol bude pokračovat i v roce 2007 a dojde ke zpracování
stejného počtu svazků.

Výzkumný úkol č. 21 203-05
„Systematická obnova identifikace movitého památkového fondu
(s výjimkou mobiliárních fondů kulturních památek)“
Do úkolu obnovy identifikace movitých kulturních pamá-
tek a movitých součástí nemovitosti byli v různé míře
zapojeni:
Bc. Kateřina Hladíková – movité památky vyjma níže uve-
dených
Mgr. Petr Vácha – zvony
Mgr. Marie Kuldová – církevní textil
PhDr. Eva Stará – monumentální cín
V roce 2006 bylo revidovány movité kulturní památky
v těchto počtech:
mimo vybrané skupiny 202 v 22 objektech
liturgický textil 51 v 11 objektech
zvony 28 v 19 objektech
křtitelnice 19 z 19 objektů
celkem 300
V případě liturgického textilu se objevují zásadní problé-
my s identifikací jednotlivých kusů, což je způsobeno jed-
nak nekvalitní dokumentací s černobílými fotografiemi
a zvláště nepodchycenými přesuny mobiliáře, zvláště v 90.
letech 20. stol. (a to i mimo hranice kraje).
V případě zvonů je prováděna nejen revize, ale podrobné
vyhodnocení stavu a akustické stránky. Požadavek na
zhodnocení stavu je v některých případech rozhodující pro
výběr zvonového stanoviště (činnost je prováděna i mimo
region).
Data byla počítačově zpracovávána v programu ArtGuard,
který však vykazoval určité nedostatky: v prostředí Win-
dows byl nestabilní a docházelo k ztrátám vložených foto-
grafií i k celkovému zhroucení.

Výzkumný úkol č. 21 204-05
„Odborné poznávání, vědecké hodnocení, dokumentace a třídění
movitého kulturního dědictví, výběr potenciálu památkového
fondu“
Úkol věnuje pozornost památkově hodnotným movitým
předmětům a vytipovává předměty k navržení za kulturní
památky.
Na plnění úkolu se podílejí:
Mgr. Petr Vácha – zvony
Mgr. Marie Kuldová – církevní textil
V rámci úkolu bylo z území středních Čech evidováno 126
zvonů, z toho 110 existujících, které nejsou kulturními
památkami, nacházejících se v 95 lokalitách. Plošný prů-
zkum byl dokončen na území okresu Benešov; zahrnul 64
lokalit; v okrese Příbram zahrnul 24 lokalit. Bylo zjištěno
29 památkově hodnotných zvonů, u 6 doplněna starší
dokumentace či průzkum.
Liturgický textil byl dokumentován v lokalitách Slaný
(okr. Kladno; zahrnuje již těžko zjistitelné svozy ze Slán-
ska), Sluštice (okr. Praha-východ), Hostivice (okr. Praha-
západ), Poděbrady (okr. Nymburk; Polabské muzeum).
Bylo zpracováno 110 položek.

Výzkumný úkol č. 31301-05
„Výzkum a aplikace metod operativního zpracování stavebně
historických a uměleckohistorických průzkumů prováděných při
obnově kulturních památek a nemovitostí v památkově chráně-
ných územích“
Hlavním posláním výzkumného úkolu je početně zvýšit,
systematizovat a kodifikovat provádění tzv. operativních
průzkumů (OPD) památkového fondu uvnitř NPÚ, even-
tuálně také mimo něj. Základním úkolem v druhém roce

34 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



plnění bylo zejména uvést do praxe a v co nejširší známost
tištěnou metodiku OPD, stabilizovat a podle potřeby
obměnit a doplnit řešitelský kolektiv (29 odborných pra-
covníků téměř ze všech pracovišť NPÚ), rozšířit tento
kolektiv o další pracoviště a prohlubovat kvalitu nálezo-
vých zpráv. Hlavní náplň práce spoluřešitelů spočívá
v provádění terénních průzkumů, vypracovávání nálezo-
vých zpráv (NZ) a ve spolupráci se servisními (zejména
dispečer) a dalšími odbornými pracovníky NPÚ, a to
zejména za účelem systematického a včasného získávání
informací o potřebě provést operativní průzkum. Kromě
několika odborných článků, které vzešly z OPD, byla pub-
likována podrobná aktuální zpráva o plnění úkolu a jeho
souvislostech (Jan Sommer, Na okraj operativního průzkumu
a dokumentace historických staveb v NPÚ – několik poznámek
a příkladů. Průzkumy památek XIII, č. 2, 2006, s. 131–149).
V průběhu roku proběhlo několik metodických a organi-
začních setkání řešitelského kolektivu.
V rámci úkolu V+V 301 bylo odevzdáno 160 nálezových
zpráv za všechna územní odborná pracoviště, z toho ve
středních Čechách 22.

Brejl Rakovník brána se silnicí
a mostkem

Čáslav Kutná Hora dům čp. 101
Hořín Mělník zámek čp. 1
Hořín Mělník mlýn pod zámkem
Jesenice Rakovník kostel sv. Petra

a Pavla
Klecany Praha-vých. stavby v přír. parku

Klecanský háj
Koleč Kolín zámek čp. 1
Kostelec n. Čer. Lesy Kolín zámek čp. 1
Kostelec n. Čer. Lesy Kolín zámek čp. 1
Kostelec n. Čer. Lesy Kolín zámek čp. 1
Kouřim Kolín dům čp. 35
Kutná Hora Kutná Hora vila čp. 261 –

kaplička v zahradě
Mladá Boleslav Ml. Boleslav dům čp. 15
Mladá Boleslav Ml. Boleslav mozaikové chodníky
Mnichovo Hradiště Ml. Boleslav dlažby
Nižbor Beroun zámek čp. 24
Nové Dvory Kutná Hora roub. budova čp. 119
Nové Dvory Kutná Hora zámek čp. 1
Rakovník Rakovník měšť. dům čp. 21
Sedlec Kutná Hora klášterní kostel 

Panny Marie
Srbeč Rakovník zámek
Záboří nad Labem Kutná Hora kostel sv. Prokopa

Do internetové databáze bylo zaznamenáno 414 hlášení
o potřebě dokumentace.

Výzkumný úkol č. 02 304-06 
„Vědecké hodnocení a kompletní odborná památková dokumen-
tace vesnických sídel v České republice“
V roce 2006 byl zahájen stavebněhistorický průzkum
a hodnocení vesnické památkové rezervace Olešno (okr.
Mělník). Byl proveden průzkum objektů v hodní části ves-
nice včetně jejich fotodokumentace a dendrochronologic-
kého datování (Ing. T. Kyncl), zpracována archivní rešerše
pro celou vesnici (Mgr. E. Nová).

Výzkumný úkol č. 71305-05
„Památkově urbanistické průzkumy, hodnocení a dokumentace

historických měst v České republice v návaznosti na historické
průzkumové podklady oboru památkové péče“
Pracoviště se v rámci široce pojatého úkolu specializuje na
průzkum a dokumentaci městských opevnění v rámci celé
ČR. V druhém roce pokračoval inventarizační průzkum
hradebních systémů v několika moravských a slezských
městech s podrobnou fotodokumentací a byl proveden
dílčí průzkum několika hradebních systémů v souvislosti
s jejich probíhajícími opravami (Znojmo – parkánová zeď,
část; Jindřichův Hradec – parkánová hradba, část; Žatec –
hlavní hradba za Střelnicí; Louny – hlavní hradba za 
čp. 92; Prachatice – vnější hradba, část)

Výzkumný úkol 02401-06
„Územní plošný a oborový výzkum industriálního dědictví“ 
V roce 2006 probíhala 2. etapa výzkumného úkolu č. 401.
Realizován byl plošný průzkum území části okresu Kutná
Hora a zpracovány evidenční listy pro lokality A–K. 
Výzkum přinesl identifikaci mnoha hodnotných objektů,
některých již dříve známých, jiných neznámých (z památ-
kově nechráněných např. železniční nádraží Ledečko
a Kácov, železniční mosty v Ratajích, Březině a Vlatějovi-
cích a další).
Další částí úkolu č. 401 je oborový výzkum zemědělského
dědictví, tedy hospodářských budov a hospodářských
dvorů. V roce 2006 byl proveden průzkum 120 hospodář-
ských dvorů na bývalých panstvích zejména v okresech
Jičín, České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hra-
dec i Prachatice. Dílčí průzkumy byly provedeny v okolí
Brna a v okrese Vyškov. Následně bylo provedeno vyhod-
nocení typologicky a stavebně architektonicky nejvýznam-
nějších zkoumaných hospodářských budov.

Výzkumný úkol 02402-06
„Oborové poznávání, průzkum, vědecké hodnocení, soupis a doku-
mentace architektonického kulturního dědictví 19. a 20. století“
V rámci úkolu č. 402 byl proveden podrobný terénní prů-
zkum moderní architektury s výběrem nejdůležitějších sta-
veb (v exteriéru i interiéru), s fotodokumentací a archivní-
mi rešeršemi v Dobřichovicích. Výzkum zahrnoval i studi-
um starých fotografií a pohlednic či dostupné literatury ke
sledované lokalitě, zpracování podkladů a tisk ve dvou
kopiích. Celkově zpracováno 40 staveb.

2.3 Mezinárodní spolupráce

1. NPÚ ÚOPSČ získal za projekt Soubor středověkých des-
kových maleb Mistra Theodorika cenu Evropské unie
v oblasti kulturního dědictví – Europa Nostra Award 2006.
Cílem projektu byla jednak prezentace významu jedineč-
ného souboru 129 deskových maleb Mistra Theodorika
v kapli sv. Kříže na Karlštejně, který představuje nadčaso-
vou hodnotu a patří k nejvzácnějším uměleckým pokla-
dům české země, a dále prezentace péče, kterou této
památce věnuje památkový ústav. Restaurování interiéru
kaple sv. Kříže na Karlštejně vyžadovalo spoluúčast
odborníků mnoha oborů: památkářů, restaurátorů, umě-
leckých historiků, technologů a klimatologů. Stalo se pro
všechny odbornou výzvou a prestižním úkolem. Na zákla-
dě důkladných průzkumů bylo rozšířeno poznání o tech-
nice Theodorikových deskových maleb, specifikovány pří-
činy poškození a navrženy optimální způsoby restaurová-
ní, které respektovaly autenticitu díla. Dalším podstatným
bodem projektu bylo zdůraznění, že obrazy Mistra Theo-

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 35



dorika se vrátily po restaurování do prostředí se stabilizo-
vaným klimatem, omezeným návštěvnickým provozem
v kapli sv. Kříže a zajištěnou soustavnou péčí odborného
restaurátora našeho ústavu.
Oceněním Europa Nostra byla potvrzena idea projektu, že
velkolepý soubor obrazů Mistra Theodorika v kapli sv.
Kříže na Karlštejně je perlou nejen českého gotického
umění, ale také evropského, a je mu také věnována sou-
stavná odborná péče. Středočeským památkářům bylo
uděleno prestižní ocenění Europa Nostra 2006 za mimo-
řádnou kvalitu zpracování projektu a význačný podíl na
záchraně evropského kulturního dědictví. Ceny byly lau-
reátům předány na výročním ceremoniálu Cen evropské-
ho dědictví, který se konal dne 27. června 2006 v Králov-
ském paláci (Palacio Real de El Pardo) v Madridu za účas-
ti pana Jána Figeľa, člena Evropské komise pro vzdělávání,
výchovu a kulturu, a za předsednictví Jejího Veličenstva
královny Sofie Španělské.
Prezentace ceny EVROPA NOSTRA AWARD 2006 probě-
hla na hradě Karlštejně dne 25. září 2006 za účasti cca 100
pozvaných hostí.

2. Vydávání dvou periodik – Průzkumy památek a Památky
středních Čech – umožňuje výměnu odborných publikací se
zahraničními institucemi ze Slovenska, Polska, Německa
a Rakouska. Časopisy jsou také poskytovány knihovně
ICCROM v Itálii.

2.4 Publikace vydané v roce 2006

Odborné časopisy
Památky středních Čech, časopis Národního památkové-
ho ústavu – územního odborného pracoviště středních
Čech v Praze, roč. 20, č. 1, 2006.
Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště
středních Čech v Praze, 48 s., 70 obr., německá resumé,
náklad 500 ks, ISSN 0862–1586, registrace povolena pod 
č. MK ČR E 6835. Doporučená cena 60 Kč.
Památky středních Čech, časopis Národního památkové-
ho ústavu – územního odborného pracoviště středních
Čech v Praze, roč. 20, č. 2, 2006.
Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště
středních Čech v Praze, 80 s., 64 obr., německá resumé,
náklad 500 ks, ISSN 0862–1586, registrace povolena pod 
č. MK ČR E 6835. Doporučená cena 60 Kč.
Ročenka 2005
Příloha časopisu Památky středních Čech, roč. 20, č. 2,
2006. Národní památkový ústav – územní odborné praco-
viště středních Čech v Praze, 140 s., 225 obr., tabulky, grafy,
náklad 500 ks. 
Průzkumy památek 
Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště
středních Čech v Praze, Sdružení profesionálních pracov-
níků památkové péče, Praha 2006, ročník XIII, č. 1, 154 s.,
182 obr., německá resumé, náklad 700 ks, ISSN 1212–1487,
registrace povolena pod č. MK ČR E 6836. Doporučená
cena 200 Kč. Časopis vychází za finanční podpory MK ČR.
Průzkumy památek 
Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště
středních Čech v Praze, Sdružení profesionálních pracov-
níků památkové péče, Praha 2006, ročník XIII, č. 2, 182 s.,
204 obr., německá resumé, náklad 700 ks, ISSN 1212–1487,
registrace povolena pod č. MK ČR E 6836. Doporučená
cena 200 Kč. Časopis vychází za finanční podpory MK ČR.

Schodištní cykly Velké věže hradu Karlštejna
Průzkumy památek roč. XIII, 2006 – příloha
Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště
středních Čech v Praze, Sdružení profesionálních pracov-
níků památkové péče, Ústav dějin umění AV ČR, Praha
2006, ročník XIII, příloha, 254 s., rozsáhlá barevná obrazo-
vá příloha, německá resumé, náklad 700 ks, ISSN
1212–1487, registrace povolena pod č. MK ČR E 6836.
Doporučená cena 440 Kč. Příloha vyšla za finanční podpo-
ry MK ČR.

Ostatní tiskoviny
leporelo Hry a hračky malých aristokratů (zámek Hořovice)
leporelo Zámek Žleby (reprint s úpravou)
4 druhy pohlednic pro zámek Žleby
2 druhy pohlednic pro klášter v Sázavě
brožura D. Martincová – J. Frídl, Zámek Žleby, v trojjazyčné
mutaci, 2000 (reprint 2006)
brožura M. Pospíšilová, Zámek Žleby v ruské mutaci, 1999
(reprint 2006)
kalendář NPÚ ÚOPSČ na rok 2007

PhDr. Olga Klapetková

2.5 Prezentační a vzdělávací činnost

Ve spolupráci s Muzeem T. G. M. Rakovník a s oddělením
archeologie byla uspořádána výstava Po stopách zaniklých
sídel, středověké archeologické nemovité památky Rakovnicka,
které se konala od 23. 11. 2006 do 7. 1. 2007 v Petrovcově
výstavní síni v Rakovníku.

SZ Březnice
Správa PO uspořádala 4 sezonní výstavy v zámecké
výstavní baště: 
– Příroda a inspirace (fotografie V. Vlčka); 
– Druhý dech a druhý život (výtvarné montáže J. Berana); 
– Historie zámku Březnice na starých pohlednicích a fotografiích
(fotografie zapůjčené A. Fürstem); 
– Obrazy B. Hradské.

SZ Hořovice
Stálé výstavy:
– Hudba bez hudebníků (automatofony ze sbírek Českého
muzea hudby v prostorách bývalé kuchyně); 
– Tajemné bytosti brdských lesů v zámeckém sklepení. 
Sezonní výstavy v Galerii Josefa Slavíka: 
– Díla současných výtvarných umělců: Josef Nedvěd
(obrazy a plastika), Jiří Vydra (obrazy) a akademický
sochař Miroslava Pangrác, Jaroslav Nobilis (obrazy). 
– Zářijové dny tradičně patřily dětem a jejich pracím v sou-
těžní výstavě na téma Čerti, ďáblové a raraši.

SH Karlštejn
28. dubna proběhla odborná přednáška autora výstavy
prof. Dr. J. Royta: Karel IV. z Boží milosti císař (Co nového
k poznání Lucemburků v roli Mecenášů přinesl česko-
americký výstavní projekt). Strhující výpověď o Karlově
době a posledních Lucemburcích, o přípravě výstavy
Karel IV. císař z Boží milosti v New Yorku a v Praze, spo-
jená v závěru s možností diskuse s autorem.
Přednášková činnost se speciálními prohlídkami:
– pro 2 skupiny pomaturitního studia památkové péče při
ÚP NPÚ Praha;

36 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 37

– pro studenty obchodní akademie a hotelové školy
v Berouně;
– pro studenty dějin umění univerzity v Erlangenu, SRN
pro 40 zaměstnanců zámku Konopiště.

SZ Konopiště
– Sezonní výstava František Ferdinand, následník trůnu
– Doplňkový program – Konopišťské příběhy pro Vás

SZ Mníšek pod Brdy
Pocta první republice, soubor akcí a výstav k otevření zámku

SH Křivoklát
Odborný seminář společnosti STOP zaměřený na depozi-
táře v praxi

SH Točník a Žebrák
V říjnu se konal 2. ročník „mezikongresu“ o hradech Žeb-
rák a Točník, který navázal na předchozí ročník o hradech
Žebrák a Točník. Letošním tématem bylo nalézání vazeb
mezi oběma hrady a klášterem v Plasích (např. témata Hle-
dání společných jmenovatelů hradů Žebrák a Točník
a kláštera Plasy, Obnova vodních systémů pod hradem
Žebrákem a klášterem Plasy, Železářství – srovnávací stu-
die v lokalitách s železářskou tradicí).

SZ Veltrusy
– Sezonní výstava Květina a květinová vazba v historickém
interiéru v obnoveném objektu špýcharu, v průběhu sezo-
ny rozšířená ve spolupráci s Národním zemědělským
muzeem o téma Rostlina jako symbol; 
- Pro nejmenší návštěvníky probíhala v prostorách severo-
východního křídla zámku od května do října výstava Svět
pohádkových princezen;
- Výstava růží pořádaná ve spolupráci s ROSA klubem
Kralupy nad Vltavou, její již XII. ročník se uskutečnil v čer-
venci.

SZ Žleby
Od května do konce října prezentovali své práce členové
Sdružení výtvarníků ČR ve sklepení Velké věže. Výstava
byla součástí prohlídkové trasy II. okruhu. 

2.6 Prohlašování nemovitých 
a movitých kulturních památek

Návrhy na prohlášení nemovitých kulturních památek
okres Benešov
Benešov soubor staveb železničního nádraží
Benešov soubor věcí trati Posázavského

pacifiku

okres Beroun
Praskolesy bývalá rezidence karštejnského

děkana čp. 1
okres Mělník
Kralupy n/Vltavou litinový kříž na městském hřbitově
Kralupy n/Vltavou sloup Bolestné P. Marie z Mikovic

okres Mladá Boleslav
Bezdědice kostel a fara
Skalsko dům čp. 26

okres Nymburk
Bošín areál bývalé fary čp. 50
Dymokury bývalý Jakubský mlýn čp. 42
Nymburk dům čp. 252/1 s reliéfem Elišky
Přemyslovny
Vlkov nad Lesy kostel sv. Jana Křtitele

okres Praha-východ
Čakovičky kaple
Stará Boleslav dům čp. 111
Úvaly kamenný mostek

okres Praha-západ
Jílové u Prahy areál pinkovišť Panský vrch 

a Kozí hůrka
okres Příbram
Drahenice dům čp. 16
Porešín hospodářská usedlost čp. 3
Rožmitál pod Třemš. areál tzv. Hofmeisterova domu čp. 41

okres Rakovník
Křivoklát - Amalín náhrobek Emila Kratochvíla 

od J. Plečnika
Senomaty roubená chalupa čp. 66

Návrhy na prohlášení movitých kulturních památek

okres Kolín
Kostelec nad zámecká kaple sv. Vojtěcha, 
Černými lesy soubor 7 cínových rakví
okres Mladá Boleslav
Bělá pod Bezdězem mobiliář zámecké kaple sv. Josefa
Bělá pod Bezdězem kostel Povýšení sv. Kříže, 

obraz Křtu Krista
okres Nymburk
Pátek kostel sv. Vavřince, 

obraz sv. Vavřince a Piety
Bezdědice mobiliář kostela
Bezdědice Bible hallská, 1. vydání, Halle 1722

Mgr. Petr Vácha

Dokumentace památkově chráněných území

obec okres objekt zpracoval rok arch. č.
Mnichovo Hradiště Mladá Boleslav náměstí a okolí J. Pešta 2005 15

Památková dokumentace

obec okres objekt zpracoval rok arch. č.
Olešná Rakovník zámek s hospod. dvorem J. Beránek 2005 18

2.7 Archivní přírůstky



38 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

R
es

ta
u

rá
to

rs
k

é 
d

ok
u

m
en

ta
ce

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

př
ed

m
ět

 r
es

ta
ur

ov
án

í
re

st
au

rá
to

r
te

rm
ín

ar
ch

. č
.

A
rn

oš
to

vi
ce

B
en

eš
ov

ko
st

el
 s

v.
 Š

im
on

a 
a

Ju
d

y
ol

tá
řn

í o
br

az
R

. Š
ef

čí
k

20
04

32
30

B
ěl

á 
p

od
 B

ez
d

ěz
em

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
ka

p
le

 s
v.

 J
os

ef
a

sk
le

ně
né

 v
ýp

ln
ě 

4 
ok

en
 +

 r
ám

y
D

. V
ol

ák
ov

á
20

00
32

00
B

er
ou

n
B

er
ou

n
hr

ad
eb

ní
 v

ěž
 s

br
án

ou
br

án
a,

 s
tř

eš
ní

 p
lá

šť
, k

or
ou

hv
e,

 d
ve

ře
, o

m
ít

ky
 

J. 
Je

lín
ek

20
04

32
33

B
ez

no
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

ko
st

el
 s

v.
 P

et
ra

 a
P

av
la

m
al

by
 n

a 
sv

is
lý

ch
 s

tě
ná

ch
 –

 p
ila

st
ry

 –
 I

. e
ta

p
a

T.
 C

ej
p

, Z
. K

af
ko

vá
20

05
32

31
B

ez
no

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
ko

st
el

 s
v.

 P
et

ra
 a

P
av

la
ná

st
ěn

né
 m

al
by

 v
e 

tř
ec

h 
kl

en
eb

ní
ch

 p
ol

íc
h 

– 
II

. e
ta

p
a

Z
. K

af
ko

vá
 +

 k
ol

ek
ti

v
20

04
32

32
B

ra
nd

ýs
 n

ad
 L

ab
em

P
ra

ha
-v

ýc
ho

d
zá

m
ek

om
ít

ko
vé

 v
rs

tv
y 

p
lá

št
ě 

m
os

t. 
ob

lo
u

ků
 c

ho
d

by
 z

ám
ku

J. 
C

he
jn

20
06

32
50

B
ře

zn
ic

e
P

ří
br

am
zá

m
ec

ká
 k

ap
le

p
ol

yc
hr

om
ov

an
é 

va
rh

an
y

J. 
R

at
aj

 
20

05
30

79
B

ře
zn

ic
e

P
ří

br
am

ka
p

le
 P

an
ny

 M
ar

ie
vi

tr
aj

e
J. 

Č
er

no
ho

rs
ký

20
05

30
80

C
er

ho
vi

ce
B

er
ou

n
ko

st
el

 s
v.

 M
ar

ti
na

fi
gu

rá
l. 

vi
tr

áž
. o

kn
o 

s
p

os
ta

va
m

i s
v.

 C
yr

ila
 a

M
et

od
ěj

e
P.

 C
ou

fa
l

20
04

32
01

Č
es

ký
 Š

te
rn

be
rk

B
en

eš
ov

ka
p

le
 s

v.
 J

iř
í

ro
ko

ko
vý

 o
lt

ář
J. 

K
u

če
ra

, J
. H

ál
a

20
00

32
45

D
ob

ři
ch

ov
ic

e
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

m
al

by
 v

p
ří

ze
m

í z
ám

ku
 v

m
ís

tn
os

te
ch

 č
. 1

01
-1

05
D

. L
eb

en
ha

rt
ov

á
20

06
31

95
D

ob
ři

ch
ov

ic
e

P
ra

ha
-z

áp
ad

ka
p

le
 s

v.
 J

u
d

y 
a

Ta
d

eá
še

hl
av

ní
 o

lt
ář

 –
 a

rc
hi

te
kt

u
ra

 a
d

ře
vo

ře
zb

y
Z

. J
u

p
p

e,
 V

. V
on

d
rá

če
k

20
04

32
34

D
ol

ní
 B

eř
ko

vi
ce

M
ěl

ní
k

ka
p

le
 z

ám
ku

m
al

by
 n

a 
kl

en
bě

 a
st

ěn
ác

h 
– 

ná
st

ěn
né

 a
na

 p
lá

tn
ě

M
. R

es
se

l, 
J. 

V
ac

hu
d

a
20

04
30

55
D

ol
ní

 B
ou

so
v

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
fa

ra
ná

st
ěn

né
 m

al
by

 a
om

ít
ko

vé
 v

rs
tv

y 
v

m
ís

tn
os

te
ch

 l.
 p

at
ra

Z
. N

ov
ot

ný
20

04
31

76
D

ol
ní

 B
ou

so
v

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
ko

st
el

 s
v.

 K
at

eř
in

y
ná

st
ěn

né
 m

al
by

 v
p

re
sb

yt
ář

i
Z

. N
ov

ot
ný

20
04

31
77

D
ru

že
c

K
la

d
no

ko
st

el
 N

an
eb

ev
ze

tí
 P

. M
.

ol
tá

řn
í a

rc
hi

te
kt

u
ra

 h
la

vn
íh

o 
ol

tá
ře

 –
 3

. a
4.

 e
ta

p
a

I. 
R

aš
p

lič
ko

vá
20

04
32

02
H

or
ky

 n
ad

 J
iz

er
ou

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
ko

st
el

 s
v.

 M
ik

u
lá

še
hl

av
ní

 o
lt

ář
 –

 p
la

st
ik

a 
a

ol
tá

řn
í a

rc
hi

te
kt

u
ra

J. 
C

he
jn

20
04

32
35

H
oř

ov
ic

e
B

er
ou

n
zá

m
ek

st
ar

ý 
ve

st
ib

u
l a

M
od

rý
 s

al
on

ek
 

A
. N

ov
ák

, R
. N

aj
d

en
ov

a
20

04
30

81
H

oř
ov

ic
e

B
er

ou
n

zá
m

ek
vý

ch
od

ní
 k

ří
d

lo
 

A
. N

ov
ák

, R
. N

aj
d

en
ov

a
20

04
30

82
H

oř
ov

ic
e

B
er

ou
n

zá
m

ek
vý

ch
od

ní
 v

ěž
 a

sc
ho

d
iš

tě
, p

ří
ze

m
í h

l. 
kř

íd
la

A
. N

ov
ák

, R
. N

aj
d

en
ov

a
20

05
30

83
H

oř
ov

ic
e

B
er

ou
n

zá
m

ek
ko

u
p

el
na

A
. N

ov
ák

, R
. N

aj
d

en
ov

a
20

04
30

84
H

oř
ov

ic
e

B
er

ou
n

zá
m

ek
 –

 M
od

rý
 s

al
on

ek
m

al
ov

an
é 

ta
p

et
y 

a
št

u
ka

té
r. 

p
rá

ce
 s

ou
vi

se
jíc

í s
re

st
. t

ap
et

L
. Z

em
an

20
05

31
87

H
oř

ov
ic

e-
V

el
ká

 v
ís

ka
B

er
ou

n
ko

st
el

 s
v.

 J
ilj

í
ka

m
en

ná
 o

st
ěn

í o
ke

n 
p

re
sb

yt
ář

e
J. 

P
ac

ov
sk

ý
20

05
32

06
H

os
ti

vi
ce

P
ra

ha
-z

áp
ad

zá
m

ek
 –

 s
al

on
ek

 I
. p

.
št

u
ko

vý
 s

tr
op

 s
m

al
ov

an
ým

 f
ig

u
rá

ní
m

 z
rc

ad
le

m
 

J. 
L

át
al

, V
. L

át
al

ov
á,

a
vý

m
al

ba
 s

tě
n

J. 
K

ro
tk

á
20

05
32

05
Je

m
ni

št
ě

B
en

eš
ov

zá
m

ek
2 

d
ět

sk
é 

sl
u

ne
čn

ík
y

A
. G

re
nd

ys
ov

á 
Fr

an
to

vá
20

03
30

85
Ji

rn
y

P
ra

ha
-v

ýc
ho

d
zá

m
ek

zl
ac

en
í i

nt
er

ié
ru

 z
ám

ku
E

. L
at

to
vá

20
06

32
52

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
ka

p
le

 P
an

ny
 M

ar
ie

ná
st

ěn
ná

 m
al

ba
 „

O
st

at
ko

vá
 s

cé
na

“
D

. P
ec

ho
vá

19
97

30
73

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
ka

p
le

 P
an

ny
 M

ar
ie

ná
st

ěn
ná

 m
al

ba
 „

O
st

at
ko

vá
 s

cé
na

“
J. 

P
as

ál
ek

19
95

30
74

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
hr

ad
ná

st
ěn

né
 m

al
by

J. 
P

as
ál

ek
, P

. B
ar

eš
,  

J. 
B

ro
d

sk
ý

19
97

30
75

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
ka

p
le

 s
v.

 K
ří

že
le

ge
nd

a 
sv

. L
u

d
m

ily
, s

v.
 V

ác
la

va
, s

ch
od

iš
tě

, h
ra

d
eb

. z
eď

G
E

O
A

R
C

H
19

96
30

76
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

ka
p

le
 s

v.
 K

ří
že

d
es

ko
vé

 o
br

az
y 

M
is

tr
a 

T
he

od
or

ik
a

V.
 F

rö
m

lo
vá

19
96

30
77

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
ka

p
le

 s
v.

 K
ří

že
, k

os
te

l P
. M

.
d

es
ko

vé
 o

br
az

y 
M

is
tr

a 
T

he
od

or
ik

a
V.

 F
rö

m
lo

vá
19

96
30

78
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

hr
ad

ná
st

ěn
né

 m
al

by
 n

a 
sc

ho
d

iš
ti

 V
el

ké
 v

ěž
e 

– 
tr

an
sf

er
y 

I. 
a

II
.B

. H
ře

bí
čk

ov
á

19
95

30
88

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
hr

ad
8 

ka
zu

lí
D

. D
oš

ko
vá

19
97

30
89

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
ka

p
le

 s
v.

 K
ří

že
2 

in
kr

u
st

ac
e 

(p
ol

od
ra

ho
ka

m
ov

ýc
h 

p
ol

í)
 –

 k
op

ie
V.

 S
lo

u
p

19
97

30
90

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
C

ís
ař

sk
ý 

p
al

ác
d

ře
vě

né
 o

bl
ož

en
í, 

ka
ze

to
vý

 s
tr

op
 –

 A
u

d
ie

nč
ní

 s
íň

M
. H

av
lík

, P
. H

of
ti

ch
ov

á,
 

V.
 Š

p
al

e
20

02
30

91
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

C
ís

ař
sk

ý 
p

al
ác

vi
tr

aj
e

J. 
Č

er
no

ho
rs

ký
20

03
30

92



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 39

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
hr

ad
V

ít
ěz

. o
bl

ou
k,

 s
an

kt
u

ár
iu

m
, o

lt
ář

. v
ýk

le
ne

k,
 

p
op

rs
í s

vě
tc

ů
, e

rb
y

P.
 B

ar
eš

, J
. B

ro
d

sk
ý

20
03

30
93

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
C

ís
ař

sk
ý 

p
al

ác
ok

en
ní

 p
rv

ky
M

. Š
ac

h
20

04
30

94
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

ka
p

le
 s

v.
 K

at
eř

in
y

vi
tr

aj
e

J. 
Č

er
no

ho
rs

ký
20

04
30

95
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

ka
p

le
 s

v.
 K

at
eř

in
y

ná
st

ěn
né

 m
al

by
 –

 p
or

tr
ét

 K
ar

la
 I

V.
, A

nn
y 

Sv
íd

ni
ck

é,
 

p
op

rs
í s

vě
tc

ů
P.

 B
ar

eš
, J

. B
ro

d
sk

ý
20

04
30

96
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

hr
ad

m
al

by
 –

 e
rb

y,
 V

ít
ěz

ný
 o

bl
ou

k,
 s

an
kt

u
ář

, o
lt

ář
. v

ýk
le

ne
k

P.
 B

ar
eš

, J
. B

ro
d

sk
ý

20
04

30
97

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
3.

 h
ra

d
ní

 b
rá

na
vr

at
a

J. 
M

ü
ck

20
05

30
98

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
M

ar
iá

ns
ká

 v
ěž

kl
en

ot
ni

ce
 a

p
ok

la
d

ni
ce

V.
 A

d
am

ec
20

05
30

99
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

M
ar

iá
ns

ká
 v

ěž
kl

en
ot

ni
ce

 a
sa

kr
is

ti
e 

– 
II

. e
ta

p
a

V.
 A

d
am

ec
20

05
31

00
K

lá
št

er
 H

ra
d

iš
tě

 n
. J

.
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

to
rz

o 
kl

áš
te

r. 
ch

rá
m

u
p

oz
ů

st
at

ky
 k

on
st

ru
kc

í z
d

iv
a,

 d
la

že
b,

 a
rc

hi
te

kt
on

. č
lá

nk
ů

M
. P

ok
or

ný
20

04
31

78
K

ok
oř

ín
M

ěl
ní

k
zá

m
ek

D
ob

ýv
án

í K
ok

oř
ín

a 
hu

si
ty

J. 
To

m
šů

20
04

30
86

K
ok

oř
ín

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
p

or
tr

ét
 A

nt
on

ín
a 

hr
ab

ět
e 

Šp
or

ka
J. 

To
m

šů
20

04
30

87
K

ol
ín

K
ol

ín
čp

. 1
60

st
ře

d
ov

ěk
é 

om
ít

ky
 a

rý
so

va
ný

 o
br

az
ec

A
. N

ov
ák

20
04

31
99

K
on

op
iš

tě
B

en
eš

ov
zá

m
ek

4 
st

oj
an

y 
na

 p
u

šk
y

E
. K

ol
m

an
ov

á
19

93
31

32
K

on
op

iš
tě

B
en

eš
ov

zá
m

ek
4 

ob
ra

zy
 –

 2
 p

or
tr

ét
y,

 V
ni

tř
ek

 c
hr

ám
u

, B
it

va
 u

Si
sa

ku
E

. K
ol

m
an

ov
á

19
93

31
33

K
on

op
iš

tě
B

en
eš

ov
zá

m
ek

d
ře

vě
ná

 p
ol

yc
hr

om
. p

la
st

ik
a 

sv
. J

iř
í n

a 
ko

ni
 z

ab
íjí

 d
ra

ka
E

. K
yš

ko
vá

20
04

31
34

K
on

op
iš

tě
B

en
eš

ov
zá

m
ek

p
ol

yc
hr

om
ov

an
á 

so
ch

a 
sv

. J
iř

í s
ko

ně
m

R
. H

am
sí

ko
vá

20
05

31
35

K
on

op
iš

tě
B

en
eš

ov
zá

m
ek

p
ol

yc
hr

om
. p

la
st

ik
y 

sv
. J

iř
í n

a 
ko

ni
 s

d
ra

ke
m

 
a

sv
. J

iř
í s

d
ra

ke
m

 
R

. U
p

p
al

u
ri

20
04

31
36

K
on

op
iš

tě
B

en
eš

ov
zá

m
ek

p
ol

yc
hr

om
. p

la
st

ik
y 

sv
. J

iř
í n

a 
ko

ni
 s

d
ra

ke
m

 
a

sv
. J

iř
í s

d
ra

ke
m

R
. K

lo
u

za
20

04
31

37
K

on
op

iš
tě

B
en

eš
ov

zá
m

ek
4 

p
ol

yc
hr

om
. p

la
st

ik
y 

sv
. J

iř
í

R
. K

lo
u

za
, R

. U
p

p
al

u
ri

20
05

31
38

K
on

op
iš

tě
B

en
eš

ov
zá

m
ek

p
ol

yc
hr

om
. d

ře
vo

ře
zb

a 
sv

. J
iř

í s
d

ra
ke

m
A

. N
ov

ák
, R

. N
aj

d
en

ov
a

20
05

31
39

K
on

op
iš

tě
B

en
eš

ov
te

ra
sa

 z
ám

ec
. p

ar
ku

 
so

ch
a 

bo
hy

ně
 A

rt
em

is
 

P.
 K

u
ne

š,
 J

. T
u

rs
ký

20
04

31
40

K
on

op
iš

tě
B

en
eš

ov
te

ra
sa

 z
ám

ec
. p

ar
ku

so
ch

a 
bo

hy
ně

 A
rt

em
is

 
J. 

Tu
rs

ký
20

05
31

41
K

os
m

on
os

y
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

vs
tu

p
ní

 b
rá

na
no

vo
ba

ro
kn

í k
ov

an
á 

br
án

a
P.

 K
ů

te
k

20
05

32
36

K
os

te
le

c 
n.

 Č
. l

es
y

K
ol

ín
zá

m
ek

p
rů

če
lí 

fa
sá

d
y

S.
 M

u
nz

ar
ov

á,
 V

. F
ri

č,
 

V.
 L

am
p

a
20

06
31

88
K

os
te

le
c 

n.
 Č

. l
es

y
K

ol
ín

zá
m

ek
ná

st
ěn

né
 m

al
by

 n
a 

p
os

le
d

ní
 h

is
to

ri
ck

é 
vr

st
vě

 o
m

ít
ek

K
. Š

vu
ge

r, 
T.

 B
ay

er
ov

á
20

06
32

03
K

os
te

le
c 

n.
 Č

. l
es

y
K

ol
ín

zá
m

ek
 –

 p
od

lo
u

bí
 n

ád
vo

ří
om

ít
ky

 s
tě

n 
a

kl
en

eb
, v

če
tn

ě 
fr

es
ko

vé
 v

ým
al

by
 

ob
je

kt
u

 z
ám

ku
S.

 M
u

nz
ar

ov
á,

 V
. F

ri
č

20
06

32
28

K
ov

an
ic

e
N

ym
bu

rk
ži

d
ov

sk
ý 

hř
bi

to
v

vz
ty

čo
vá

ní
 n

áh
ro

bk
ů

M
. Š

tu
rm

20
05

30
60

K
ři

ne
c

N
ym

bu
rk

ka
p

le
 s

v.
 J

. N
ep

om
u

ck
éh

o
so

ch
a 

B
oh

a 
O

tc
e 

z
hl

av
ní

ho
 o

lt
ář

e
E

. K
ol

m
an

ov
á

20
05

32
37

K
ři

vo
kl

át
R

ak
ov

ní
k

ka
p

le
st

ěn
y,

 p
od

la
hy

 a
kl

en
by

P.
 K

ot
lík

, P
. J

u
st

a
20

02
31

01
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
ka

p
le

 
le

vé
 a

p
ra

vé
 o

kn
o 

– 
již

ní
 p

rů
če

lí
Z

as
to

u
p

il 
a

K
rá

l
20

02
31

02
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
ka

p
le

 
hr

ot
it

é 
ok

no
 s

kr
u

žb
am

i a
os

tě
ní

 m
al

éh
o 

ok
én

ka
 –

 
V.

 A
d

am
ec

, L
. K

ry
l,

již
ní

 p
rů

če
lí

Z
. Š

ta
ff

en
20

02
31

03
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
ka

p
le

 
ka

m
en

né
 č

ás
ti

 g
ot

ic
ké

ho
 o

kn
a 

- 
se

ve
rn

í o
kn

o
J. 

N
ov

ot
ný

, J
. F

ia
la

20
04

31
04

K
ři

vo
kl

át
R

ak
ov

ní
k

2.
 n

ád
vo

ří
3 

ks
 v

ra
t 

- 
od

 h
la

d
om

or
ny

, d
ep

oz
it

ář
e,

 n
a 

te
ra

se
J. 

M
ü

ck
20

04
31

05
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
hl

av
ní

 b
rá

na
hl

av
ní

 v
ra

ta
J. 

M
ü

ck
20

04
31

06
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
ka

p
le

 
p

rv
ní

 v
el

ké
 o

kn
o 

již
ní

 f
as

ád
y

V.
 A

d
am

ec
20

04
31

07
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
ka

p
le

 
p

rv
ní

 v
el

ké
 v

ýc
ho

d
ní

 o
kn

o 
již

ní
 f

as
ád

y
V.

 A
d

am
ec

20
04

31
08

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

př
ed

m
ět

 r
es

ta
ur

ov
án

í
re

st
au

rá
to

r
te

rm
ín

ar
ch

. č
.



40 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

K
ři

vo
kl

át
R

ak
ov

ní
k

ka
p

le
d

ru
hé

 v
el

ké
 v

ýc
ho

d
ní

 o
kn

o
V.

 A
d

am
ec

20
04

31
09

K
ři

vo
kl

át
R

ak
ov

ní
k

ka
p

le
již

ní
 m

al
é 

ok
no

V.
 A

d
am

ec
20

05
31

10
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
p

od
 h

ra
d

ní
 k

ap
lí

m
al

é 
ob

d
él

né
 o

kn
o 

s
m

ří
ží

 n
ad

 s
ch

od
y 

na
 ji

žn
í f

as
ád

ě 
p

od
 k

ap
lí

V.
 A

d
am

ec
20

04
31

11
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
ka

p
le

tř
i k

yt
ky

 n
a 

op
ěr

ác
íc

h 
již

ní
 f

as
ád

y
V.

 A
d

am
ec

20
04

31
12

K
ři

vo
kl

át
R

ak
ov

ní
k

hr
ad

ka
m

en
. o

st
ěn

í v
st

u
p

u
 d

o 
St

ří
br

ni
ce

, d
o 

ob
ř. 

sí
ně

, c
hr

lič
J. 

Fi
al

a,
 M

. H
ro

n
20

05
31

13
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
hr

ad
p

rů
če

lí 
s

tz
v.

 d
ru

ho
u

 b
rá

no
u

 a
V

la
d

is
la

vs
ký

m
 z

na
ke

m
F.

 F
ia

la
, A

. H
ro

n
20

04
31

14
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
ka

p
le

vi
tr

aj
ov

é 
p

ro
sk

le
ní

 s
ev

er
ní

ho
 o

kn
a

J. 
Č

er
no

ho
rs

ký
20

04
31

15
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
ka

p
le

vi
tr

aj
e 

v
již

ní
ch

 o
kn

ec
h

J. 
Č

er
no

ho
rs

ký
20

05
31

16
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
hr

ad
os

az
en

í f
ax

im
ile

 s
oc

hy
 s

v.
 V

ác
la

va
J. 

Fi
al

a,
 M

. H
ro

n
20

05
31

17
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
lo

žn
ic

e
ka

ch
lo

vá
 k

am
na

 
E

. S
ym

on
ov

á
20

05
31

18
K

u
tn

á 
H

or
a

K
u

tn
á 

H
or

a
ko

st
el

 s
v.

 J
. N

ep
om

u
ck

éh
o

3 
m

al
. o

ke
nn

í v
it

rá
že

 –
 s

v.
 F

ra
nt

iš
ek

, s
v.

 B
ar

bo
ra

, 
sv

. F
ra

nt
iš

ek
 

M
. V

in
tr

ov
á,

 D
. V

ol
ák

ov
á

20
05

32
07

K
u

tn
á 

H
or

a
K

u
tn

á 
H

or
a

V
or

ši
ls

ký
 k

lá
št

er
p

od
ob

iz
na

 m
u

že
 v

hn
ěd

ém
 p

lá
št

i
H

. K
oh

lo
vá

20
00

32
46

L
íb

ez
ni

ce
P

ra
ha

-v
ýc

ho
d

ko
st

el
 s

v.
 M

ar
ti

na
ka

za
te

ln
a 

s
ba

ld
ac

hý
ne

m
K

. Š
to

jd
l, 

Z
. N

ov
ot

ný
20

04
32

10
L

ib
iš

M
ěl

ní
k

ko
st

el
 s

v.
 J

ak
u

ba
bo

čn
í o

lt
ář

 –
 d

es
ko

vý
 o

br
az

 Z
m

rt
vý

ch
st

án
í

R
. H

am
sí

ko
vá

20
03

32
08

L
ib

ou
ň 

u
L

ou
ňo

vi
c

B
en

eš
ov

ko
st

el
 s

v.
 V

ác
la

va
ná

st
ěn

né
 m

al
by

 –
 I

. e
ta

p
a

M
. K

ad
av

ý
20

03
32

04
L

ib
ou

ň 
u

L
ou

ňo
vi

c
B

en
eš

ov
ro

tu
nd

a 
sv

. V
ác

la
va

ná
st

ěn
né

 m
al

by
 v

p
re

sb
yt

ář
i

Z
. K

af
ko

vá
, M

. N
eč

ás
ko

vá
20

01
32

09
Ly

sá
 n

ad
 L

ab
em

N
ym

bu
rk

ko
st

el
 s

v.
 J

an
a 

K
řt

it
el

e
p

ro
st

or
 h

l. 
lo

d
ě,

 p
re

sb
yt

er
ia

, o
ra

to
ře

, s
ak

ri
st

ie
M

. B
u

rs
ov

á,
 J

. R
af

l
20

05
30

56
Ly

sá
 n

ad
 L

ab
em

N
ym

bu
rk

kl
áš

te
r

m
al

ov
an

á 
vý

zd
ob

a 
na

 v
ýc

ho
d

ní
m

 š
tí

tu
 f

as
ád

y 
kl

áš
te

ra
V.

 H
ej

d
ov

á,
 J

. Š
to

rk
20

05
32

38
M

ěl
ní

k-
P

šo
vk

a
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 s
v.

 V
av

ři
nc

e
hl

av
ní

 o
lt

ář
 –

 M
ar

ie
 s

d
ít

ět
em

, r
el

ik
vi

ář
e,

 
J. 

St
ök

l, 
M

. K
rč

m
ář

, 
d

ře
vo

ře
zb

y,
 a

nd
ílc

i
D

. V
in

kl
át

20
04

32
11

M
ěl

ní
k-

P
šo

vk
a

M
ěl

ní
k

ko
st

el
 s

v.
 V

av
ři

nc
e

ná
st

ěn
né

 a
ná

st
ro

p
ní

 m
al

by
M

. B
u

rs
ov

á
20

04
32

12
M

ěl
ní

k-
P

šo
vk

a
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 s
v.

 V
av

ři
nc

e
so

u
bo

r 
ko

st
el

ní
ch

 la
vi

c
D

. V
in

kl
át

20
04

32
13

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

ko
st

el
 s

v.
 J

. N
ep

om
u

ck
éh

o
ob

ra
z 

sv
. J

an
 N

ep
om

u
ck

ý
M

. N
eč

ás
ko

vá
, Z

. K
af

ko
vá

20
02

32
14

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

ko
st

el
 s

v.
 J

. N
ep

om
u

ck
éh

o
m

ob
ili

ář
 in

te
ri

ér
u

 k
os

te
la

 –
 h

l. 
ol

tá
ř, 

ka
za

te
ln

a,
 

ob
ra

zy
, k

ru
ci

fi
x

J. 
C

he
jn

20
00

32
15

M
ni

ch
ov

o 
H

ra
d

iš
tě

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
zá

m
ec

ké
 d

iv
ad

lo
p

ro
je

kt
 in

ve
nt

ar
iz

ac
e

V.
 M

ih
u

le
19

95
31

19
M

ni
ch

ov
o 

H
ra

d
iš

tě
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

zá
m

ec
ké

 d
iv

ad
lo

d
ek

or
ac

e
E

. K
yš

ko
vá

, J
. B

lá
ha

20
04

31
20

M
ni

ch
ov

o 
H

ra
d

iš
tě

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
zá

m
ek

d
vě

 s
ed

ac
í s

ou
p

ra
vy

V.
 L

ip
sk

á,
 R

. K
al

ab
is

ov
á,

 
D

. H
od

ko
vá

20
05

31
21

M
ni

ch
ov

o 
H

ra
d

iš
tě

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
zá

m
ek

so
u

bo
r 

8 
je

d
no

st
ra

nn
ýc

h 
d

iv
ad

el
ní

ch
 k

u
lis

, 
E

. K
yš

ko
vá

, B
. K

yš
ko

vá
, 

sc
én

a 
„L

E
S"

 L
1–

L
8

J. 
B

lá
ha

20
05

31
22

M
ni

ch
ov

o 
H

ra
d

iš
tě

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
zá

m
ec

ké
 d

iv
ad

lo
so

u
bo

r 
9 

ks
 d

iv
ad

el
ní

ch
 d

ek
or

ac
í

D
. M

ar
ti

nc
ov

á
20

05
31

23
M

ni
ch

ov
o 

H
ra

d
iš

tě
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

zá
m

ec
ké

 d
iv

ad
lo

d
iv

ad
el

ní
 p

ro
sp

ek
t 

„L
E

S“
E

. K
yš

ko
vá

, B
. K

yš
ko

vá
, 

J. 
B

lá
ha

20
05

31
24

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

7 
p

or
tr

ét
ů

M
. K

ad
av

ý
20

02
30

61
M

ní
še

k 
p

od
 B

rd
y

P
ra

ha
-z

áp
ad

zá
m

ek
ko

u
p

el
na

 –
 k

er
am

ic
ké

 z
ař

íz
en

í a
ob

kl
ad

M
. M

ü
lle

ro
vá

20
02

30
62

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

8 
ob

ra
zů

M
. H

am
sí

k
20

02
30

63
M

ní
še

k 
p

od
 B

rd
y

P
ra

ha
-z

áp
ad

zá
m

ek
7 

m
al

ov
an

ýc
h 

su
p

ra
p

or
t

R
. H

am
sí

ko
vá

20
03

30
64

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

ga
la

nt
ní

 s
cé

ny
 a

su
p

ra
p

or
ty

, k
ar

tu
š

R
. N

aj
d

en
ov

a,
 A

. N
ov

ák
20

03
30

65
M

ní
še

k 
p

od
 B

rd
y

P
ra

ha
-z

áp
ad

zá
m

ek
sl

u
ne

čn
í h

od
in

y 
– 

ná
st

ěn
ná

 m
al

ba
A

. N
ov

ák
20

04
30

66
M

ní
še

k 
p

od
 B

rd
y

P
ra

ha
-z

áp
ad

zá
m

ek
So

ub
oj

 k
oh

ou
ta

 s
pá

vi
cí

, V
en

ko
va

nk
a 

s
dí

tě
te

m
 a

dr
ůb

ež
í

A
. N

ov
ák

, R
. N

aj
d

en
ov

a
20

04
30

67

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

př
ed

m
ět

 r
es

ta
ur

ov
án

í
re

st
au

rá
to

r
te

rm
ín

ar
ch

. č
.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 41

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

2 
zá

vě
sn

é 
ob

ra
zy

 –
 H

on
 n

a 
je

le
ny

 
R

. K
lo

u
za

20
03

30
68

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

9 
p

or
tr

ét
ů

D
. H

am
sí

ko
vá

20
03

30
69

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

ka
p

le
 s

v.
 S

er
vá

ce
, j

íd
el

na
, s

ch
od

iš
ť.

 p
ro

st
or

,
sa

lo
nk

y,
 p

ok
oj

e 
E

. S
ta

rá
20

01
31

25
M

ní
še

k 
p

od
 B

rd
y

P
ra

ha
-z

áp
ad

ko
u

p
el

na
ke

ra
m

ic
ké

 z
ař

íz
en

í k
ou

p
el

ny
 a

je
jíh

o 
ob

kl
ad

u
M

. M
ü

lle
ro

vá
20

02
31

26
M

ní
še

k 
p

od
 B

rd
y

P
ra

ha
-z

áp
ad

zá
m

ek
8 

ob
ra

zů
R

. H
am

sí
ko

vá
20

03
31

27
M

ní
še

k 
p

od
 B

rd
y

P
ra

ha
-z

áp
ad

ná
d

vo
ří

 z
ám

ku
so

ch
. v

ýz
d

ob
a 

– 
p

or
tá

l s
er

be
m

, k
aš

na
, k

ar
tu

še
, 

er
b,

 k
aš

ni
čk

a
J. 

Tu
rs

ký
20

04
31

28
M

ní
še

k 
p

od
 B

rd
y

P
ra

ha
-z

áp
ad

zá
m

ek
12

 p
or

tr
ét

ů
A

. N
ov

ák
, R

. N
aj

d
en

ov
a

20
02

31
29

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

vý
zd

ob
a 

kl
en

by
 M

od
ré

ho
 p

ok
oj

e 
– 

V
en

u
ši

na
 s

al
on

ku
A

. N
ov

ák
, R

. N
aj

d
en

ov
a

20
02

31
30

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

vý
m

al
ba

 a
št

u
ka

té
rs

ké
 p

rá
ce

L
. Z

em
an

20
05

31
31

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

gr
af

ic
ké

 li
st

y 
a

ro
d

ok
m

en
y 

na
 p

er
ga

m
en

u
J. 

To
m

šů
20

04
31

90
M

ní
še

k 
p

od
 B

rd
y

P
ra

ha
-z

áp
ad

zá
m

ek
ka

m
en

. a
št

u
ko

vé
 o

st
ěn

í v
ně

jš
íh

o 
p

lá
št

ě 
bu

d
ov

y 
zá

m
ku

M
. M

ü
lle

ro
vá

20
04

31
91

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

om
ít

ko
vé

 a
ba

re
vn

é 
vr

st
vy

 v
m

ís
tě

 z
az

d
ív

ek
 š

es
ti

 o
ke

n
L

. L
ou

no
vá

, P
. S

ta
rá

20
04

31
92

N
el

ah
oz

ev
es

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
 –

 g
al

er
ie

ob
ra

z 
H

yg
ie

a 
kr

m
í p

os
vá

tn
éh

o 
ha

d
a

H
. v

on
 S

on
ne

nb
u

rg
20

00
32

16
N

er
at

ov
ic

e
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 s
v.

 V
oj

tě
ch

a
ol

tá
řn

í a
rc

hi
te

kt
u

ra
 a

sv
at

os
tá

ne
k 

sv
. V

oj
tě

ch
a

F.
 K

u
lw

ei
t, 

Z
. N

ov
ot

ný
19

96
32

17
N

iž
bo

r
B

er
ou

n
zá

m
ek

ná
st

ro
p

ní
 m

al
ba

 v
hl

av
ní

m
 s

ál
e

M
. S

la
ví

k
20

04
32

18
N

iž
bo

r
B

er
ou

n
zá

m
ek

ná
st

ěn
né

 m
al

by
 v

še
st

i p
ok

oj
íc

h 
a

ch
od

bě
 1

. p
at

ra
M

. S
la

ví
k

20
04

32
19

N
ym

bu
rk

N
ym

bu
rk

ra
d

ni
ce

hl
av

ní
 m

ra
m

or
ov

é 
sc

ho
d

iš
tě

 v
če

tn
ě 

p
ři

lé
ha

jíc
í d

la
žb

y
J. 

K
ov

áč
20

04
31

79
O

bo
ři

št
ě

P
ří

br
am

čp
. 1

 –
 b

ýv
. k

lá
št

er
 P

av
lín

ů
ná

st
ěn

ná
 m

al
íř

. v
ýz

d
ob

a 
fa

sá
d

y 
– 

m
al

ba
 v

su
p

ra
p

or
tě

, 
er

bu
, k

ří
že

I. 
K

af
ko

vá
, M

. S
ch

ei
b

20
04

32
20

O
d

lo
ch

ov
ic

e
B

en
eš

ov
zá

m
ek

vě
žn

í h
od

in
y

P.
 S

ká
la

20
05

32
39

O
ko

ř
P

ra
ha

-z
áp

ad
hr

ad
ní

 k
ap

le
ka

m
en

ná
 o

st
ěn

í o
ke

n 
č.

 2
, 4

, 5
J. 

Fi
al

a,
 M

. H
ro

n
20

05
31

96
O

nd
ře

jo
v

P
ra

ha
-v

ýc
ho

d
ob

je
kt

 č
p

. 1
6

vs
tu

p
ní

 p
or

tá
l

B
. P

án
ek

20
05

31
94

O
vč

ár
y

K
ol

ín
ko

st
el

 s
v.

 J
ak

u
ba

 V
ět

ší
ho

vi
tr

aj
ov

é 
p

ro
sk

le
ní

 o
ke

n 
v

p
re

sb
yt

ář
i k

os
te

la
J. 

Č
er

no
ho

rs
ký

20
05

32
53

P
ís

ko
vá

 L
ho

ta
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

čp
. 1

ka
m

en
né

 d
ek

or
at

iv
ní

 p
rv

ky
 p

rů
če

lí 
d

om
u

M
. P

ok
or

ný
20

05
31

80
P

ři
st

ou
p

im
K

ol
ín

ko
st

el
 s

v.
 V

ác
la

va
ba

lu
st

rá
d

a 
na

 k
ů

ru
M

. S
la

ví
k

20
05

32
21

R
at

bo
ř

K
ol

ín
N

ov
ý 

zá
m

ek
ba

re
vn

é 
vr

st
vy

 in
te

ri
ér

u
M

. B
od

an
sk

ý,
 M

. P
íc

ho
vá

20
03

32
22

R
oz

to
ky

 
P

ra
ha

-z
áp

ad
m

u
ze

u
m

lid
ov

á 
m

al
ov

an
á 

sk
ří

ň
Z

. D
ob

oš
ov

á
20

04
32

40
R

ož
ď

al
ov

ic
e

N
ym

bu
rk

zá
m

ec
ká

 k
ap

le
ná

st
ro

p
ní

 f
re

sk
a

E
. K

ol
m

an
ov

á,
 I

. K
ol

m
an

, 
R

. H
u

šá
k

20
05

32
41

R
ož

m
it

ál
 p

. T
ře

m
ší

ne
m

P
ří

br
am

ko
st

el
 P

ov
ýš

en
í s

v.
 K

ří
že

ob
ra

z 
sv

. F
ra

nt
iš

ka
 X

av
er

sk
éh

o
M

. K
ří

že
k,

 N
. M

aš
ko

vá
, 

P.
 P

ad
ev

ět
20

00
32

48
R

ož
m

it
ál

 p
. T

ře
m

ší
ne

m
P

ří
br

am
ko

st
el

 P
ov

ýš
en

í s
v.

 K
ří

že
va

rh
an

ní
 s

kř
íň

 –
 k

or
p

u
s 

a
p

ol
yc

hr
om

ie
D

. E
be

l, 
T.

 H
la

vi
na

19
97

30
70

Sá
za

va
K

u
tn

á 
H

or
a

kl
áš

te
r

ná
vr

h 
re

st
. p

ra
cí

 p
ro

 r
ok

 2
00

3
P.

 J
u

st
a

20
03

31
42

Sá
za

va
K

u
tn

á 
H

or
a

ko
st

el
 s

v.
 P

ro
ko

p
a

3.
 k

le
ne

bn
í p

ol
e 

a
sl

ou
p

 t
or

za
 k

os
te

la
P.

 J
u

st
a

20
04

31
43

Sá
za

va
K

u
tn

á 
H

or
a

kl
áš

te
r

ná
vr

h 
p

ro
je

kt
u

 n
a 

re
st

. p
rá

ce
 p

ro
 r

ok
 2

00
5

P.
 J

u
st

a
20

04
31

44
Sá

za
va

K
u

tn
á 

H
or

a
ko

st
el

 s
v.

 P
ro

ko
p

a
to

rz
o 

již
ní

 lo
d

i a
vě

ž
J. 

B
ra

d
na

, P
. J

u
st

a,
 

J. 
N

ov
ot

ný
19

96
32

54
Sm

eč
no

K
la

d
no

ko
st

el
 N

ej
sv

ět
ěj

ší
 T

ro
jic

e
vn

ěj
ší

 m
al

. o
bl

ož
en

í, 
d

ře
vě

né
 z

ák
lo

p
. s

tr
op

y,
 

L
. H

el
fe

rt
ov

á,
 M

. P
av

lík
ov

á,
 

p
ře

p
áž

ky
, d

ve
ře

P.
 H

an
č

20
02

32
23

Sm
eč

no
K

la
d

no
fa

ra
 –

 c
ho

d
ba

 1
. p

.
re

ne
sa

nč
ní

 m
al

by
 a

om
ít

ky
 p

od
 z

ák
lo

p
ov

ým
 s

tr
op

em
 

L
. H

el
fe

rt
ov

á,
 M

. P
av

lík
ov

á
20

02
32

24
So

bě
hr

d
y

B
en

eš
ov

ko
st

el
va

rh
an

í n
ás

tr
oj

J. 
E

liá
š,

 J
. P

ou
ka

r
20

05
32

42

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

př
ed

m
ět

 r
es

ta
ur

ov
án

í
re

st
au

rá
to

r
te

rm
ín

ar
ch

. č
.



42 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

So
le

c
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

ko
st

el
 N

an
eb

ev
ze

tí
 P

. M
.

již
ní

 f
as

ád
a 

lo
d

i, 
ná

hr
ob

ní
k 

p
ři

 p
rů

če
lí

M
. P

ok
or

ný
20

05
31

81
So

le
c

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
ko

st
el

 N
an

eb
ev

ze
tí

 P
. M

.
om

ít
ky

 s
ak

ri
st

ie
 a

se
v.

 s
tr

an
y 

lo
d

i, 
p

or
tá

l s
ak

ri
st

ie
M

. P
ok

or
ný

20
04

31
82

So
le

c
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

ko
st

el
 N

an
eb

ev
ze

tí
 P

. M
.

vn
ěj

ší
 p

lá
šť

 p
re

sb
yt

ář
e

M
. P

ok
or

ný
20

04
31

83
St

re
ni

ce
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

tv
rz

 V
el

ké
 H

or
ky

 
p

ís
ko

vc
ov

é 
os

tě
ní

 o
to

p
ov

ýc
h 

ot
vo

rů
 a

vs
tu

p
. d

ve
ří

 
p

al
ác

e 
tv

rz
e

J. 
Č

er
vi

nk
a

20
04

31
84

St
re

ni
ce

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
tv

rz
 V

el
ké

 H
or

ky
 

sg
ra

fi
to

vá
 f

as
ád

a 
vý

ch
od

ní
ho

 p
rů

če
lí 

p
al

ác
e 

tv
rz

e
J. 

Č
er

vi
nk

a
20

05
31

85
Su

d
ěj

ov
K

u
tn

á 
H

or
a

ko
st

el
 s

v.
 A

nn
y

p
la

st
ik

y 
sv

. J
os

ef
, s

v.
 J

er
on

ým
, a

nd
ěl

, a
nd

ěl
V.

 H
ej

d
ov

á,
 J

. Š
to

rk
20

05
30

57
Su

d
ěj

ov
K

u
tn

á 
H

or
a

ko
st

el
 s

v.
 A

nn
y

ka
p

le
 P

an
ny

 M
ar

ie
, s

v.
 A

nn
y,

 s
v.

 K
ří

že
J. 

Št
or

k,
 V

. H
ej

d
ov

á
20

04
30

71
Sý

či
na

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
ko

st
el

 s
v.

 V
ác

la
va

ka
m

en
né

 p
rv

ky
 a

om
ít

ky
 s

ev
er

ní
ho

 p
rů

če
lí 

lo
d

i
M

. M
at

ou
še

k
20

04
31

86
Št

iř
ín

P
ra

ha
-v

ýc
ho

d
ka

p
le

 z
ám

ku
in

te
ri

ér
 k

ap
le

V.
 H

ej
d

ov
á

20
04

30
59

Št
iř

ín
P

ra
ha

-v
ýc

ho
d

zá
m

ec
. k

ap
le

, h
u

d
. s

al
on

ek
št

u
ko

vá
 v

ýz
d

ob
a 

st
ro

p
ů

 
V.

 F
ri

č,
 S

. M
u

nz
ar

ov
á

20
06

31
98

Št
iř

ín
P

ra
ha

-v
ýc

ho
d

zá
m

ek
3 

ks
 d

ve
ří

 n
a 

ná
d

vo
ří

 z
ám

ku
K

. D
u

še
k

20
06

32
49

Št
iř

ín
P

ra
ha

-v
ýc

ho
d

zá
m

ek
 

3 
ks

 d
ve

ří
 n

a 
ná

d
vo

ří
 z

ám
ku

K
. D

u
še

k
20

06
32

51
To

čn
ík

B
er

ou
n

hr
ad

 –
 k

rá
lo

vs
ký

 p
al

ác
lo

m
en

ý 
p

or
tá

l s
na

d
sv

ět
lík

em
J. 

B
ra

be
c

20
03

31
45

To
čn

ík
B

er
ou

n
vě

ž
fr

ag
m

en
ty

 s
gr

af
it

ov
é 

vý
zd

ob
y

J. 
B

ra
be

c
20

03
31

46
To

čn
ík

B
er

ou
n

hr
ad

om
ít

ky
 a

ka
m

en
né

 p
rv

ky
 –

 b
rá

na
, o

st
ěn

í p
or

tá
lů

 
a

ok
en

, 2
 p

ilí
ře

J. 
B

ra
be

c
20

04
31

47
To

čn
ík

B
er

ou
n

kr
ál

ov
sk

ý 
p

al
ác

p
od

él
ně

 o
bd

él
né

 g
ot

ic
ké

 o
kn

o
J. 

B
ra

be
c

20
05

31
66

To
čn

ík
B

er
ou

n
p

u
rk

ra
bs

ký
 p

al
ác

ka
m

en
né

 p
rv

ky
 –

 o
ke

nn
í o

tv
or

y
J. 

B
ra

be
c

20
05

31
67

To
čn

ík
B

er
ou

n
p

u
rk

ra
bs

ký
 p

al
ác

ok
en

ní
 a

d
ve

řn
í o

tv
or

y
J. 

B
ra

be
c

20
05

31
68

To
čn

ík
B

er
ou

n
hr

ad
p

u
rk

ra
bs

ký
 p

al
ác

 –
 in

te
ri

ér
, k

rá
lo

vs
ký

 p
al

ác
 –

 o
kn

o,
 

vě
ž 

hr
ad

u
J. 

B
ra

be
c

20
05

31
69

To
u

še
ň

P
ra

ha
-v

ýc
ho

d
ko

st
el

 s
v.

 F
lo

ri
an

a
m

al
by

J. 
So

ch
ov

sk
ý

20
06

32
29

Tř
eb

ov
le

K
ol

ín
ko

st
el

 s
v.

 B
ar

to
lo

m
ěj

e
ka

m
en

né
 z

d
iv

o,
 f

ra
gm

en
ty

 o
m

ít
ek

, 2
 g

ot
. o

ké
nk

a,
 

go
t. 

p
or

tá
l

J. 
B

ra
d

na
20

05
31

97
U

nh
oš

ť
K

la
d

no
ko

st
el

 s
v.

 P
et

ra
 a

P
av

la
ba

ro
kn

í k
az

at
el

na
 s

ba
ld

ac
hý

ne
m

 z
d

ob
en

á 
zl

ac
. ř

ez
ba

m
i

I. 
R

aš
p

lič
ko

vá
, K

. Š
to

rk
20

04
30

58
V

el
ké

 P
op

ov
ic

e
P

ra
ha

-v
ýc

ho
d

hř
bi

to
vn

í k
ap

le
 s

hr
ob

ko
u

fr
es

ka
 „

O
p

la
ká

vá
ní

 K
ri

st
a“

M
. M

ar
ta

n,
 R

. Š
ev

čí
k

20
01

32
43

V
el

ké
 P

op
ov

ic
e

P
ra

ha
-v

ýc
ho

d
ko

st
el

 P
an

ny
 M

ar
ie

 S
ně

žn
é

m
al

by
 v

ty
m

p
an

on
u

 a
os

tě
ní

 k
am

en
né

ho
 g

ot
ic

. p
or

tá
lu

P.
 B

ar
eš

, J
. B

ro
d

sk
ý

20
03

32
47

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
zá

m
ec

ká
 k

ni
ho

vn
a

ná
st

ro
p

ní
 a

ná
st

ěn
né

 m
al

by
J. 

K
oř

en
ek

, M
. M

ar
sc

ha
l

19
95

31
48

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
Č

es
tn

ý 
d

vů
r

p
la

st
ik

y 
– 

sk
u

p
in

a 
I. 

a
II

.
V.

 A
d

am
ec

, M
. P

ok
or

ný
20

01
31

49
V

el
tr

u
sy

M
ěl

ní
k

Č
es

tn
ý 

d
vů

r
so

ch
y 

– 
Fe

br
u

ar
u

s,
 O

ct
ob

ri
s,

 J
u

ni
u

s
V.

 A
d

am
ec

20
03

31
50

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
zá

m
ek

p
ří

bo
rn

ík
, s

ek
re

tá
ř, 

st
ol

y,
 k

om
od

a,
 s

kř
íň

V.
 J

as
en

ov
ec

20
04

31
51

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
zá

m
ec

ký
 p

ar
k

p
sí

 p
om

ní
k

V.
 A

d
am

ec
20

05
31

52
V

el
tr

u
sy

M
ěl

ní
k

zá
m

ec
ký

 p
ar

k
p

om
ní

k 
R

ic
ha

rd
a 

va
n 

d
er

 S
ch

ot
a

V.
 A

d
am

ec
20

05
31

53
V

el
tr

u
sy

M
ěl

ní
k

zá
m

ec
ký

 p
ar

k
so

ch
a 

bo
ha

 M
ar

ta
V.

 A
d

am
ec

20
04

31
54

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
ar

eá
l z

ám
ku

so
ch

a 
sv

. J
an

a 
N

ep
om

u
ck

éh
o

M
. P

ok
or

ný
20

04
31

55
V

el
tr

u
sy

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
st

oj
ac

í h
od

in
y

P.
 L

av
ic

ký
20

04
31

56
V

el
tr

u
sy

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
p

sa
cí

 k
ab

in
et

P.
 L

av
ic

ký
, K

. P
ou

p
ě

20
04

31
57

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
zá

m
ek

d
vo

jic
e 

zr
ca

d
lo

vě
 s

ho
d

ný
ch

 k
ni

ho
vn

íc
h 

sk
ří

ní
P.

 L
av

ic
ký

20
05

31
58

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
zá

m
ek

sk
ří

ň 
d

vo
u

d
vé

řo
vá

P.
 L

av
ic

ký
, K

. P
ou

p
ě

20
04

31
59

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
sa

lo
ne

k
čí

ns
ké

 m
al

ov
an

é 
ta

p
et

y
V.

 L
ip

sk
á,

 R
. K

al
ab

is
ov

á,
 

D
. H

od
ko

vá
20

04
31

60
V

el
tr

u
sy

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
ba

ro
kn

í s
ek

re
tá

ř 
ko

m
od

ov
ý

P.
 J

oh
an

u
s

20
04

31
61

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

př
ed

m
ět

 r
es

ta
ur

ov
án

í
re

st
au

rá
to

r
te

rm
ín

ar
ch

. č
.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 43

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
zá

m
ek

to
al

et
ní

 s
to

le
k

P.
 J

oh
an

u
s

20
04

31
62

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
p

ar
k

m
ů

st
ek

 s
e 

že
le

zn
ým

 z
áb

ra
d

lím
V.

 A
d

am
ec

20
05

31
63

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
m

al
ý 

čí
ns

ký
 s

al
on

ek
ta

p
et

y
A

. W
au

lin
ov

á,
 

L
. S

liv
ko

vá
-W

au
lin

ov
á

20
05

31
64

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
ve

lk
ý 

čí
ns

ký
 s

al
on

ek
ta

p
et

ov
á 

vý
zd

ob
a

K
. O

p
at

ov
á

20
05

31
65

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
ar

eá
l z

ám
ku

 –
 s

ch
od

iš
tě

sc
ho

d
iš

tě
 s

e 
so

ch
ař

sk
ou

 v
ýz

d
ob

ou
L

. K
ry

l
20

04
31

70
V

el
tr

u
sy

M
ěl

ní
k

zá
m

ek
d

vo
u

ra
m

en
né

 lo
m

en
né

 s
ch

od
iš

tě
M

. P
ok

or
ný

20
04

31
71

V
rb

no
M

ěl
ní

k
ko

st
el

 P
ov

ýš
en

í s
v.

 K
ří

že
go

ti
ck

é 
ná

st
ěn

né
 m

al
by

 v
p

re
sb

yt
ář

i
R

. H
am

sí
ko

vá
, 

D
. H

am
sí

ko
vá

20
04

32
25

V
ys

ok
ý 

C
hl

u
m

ec
P

ří
br

am
ka

p
le

 
ol

tá
ř 

N
an

eb
ev

ze
tí

 P
an

ny
 M

ar
ie

M
. B

u
rs

ov
á,

 J
. Č

ob
an

, 
J. 

H
am

sí
k

20
02

30
72

Z
ás

m
u

ky
K

ol
ín

zá
m

ek
zá

br
ad

lí
K

. H
ol

u
b

20
04

31
89

Z
ás

m
u

ky
K

ol
ín

ko
st

el
 S

ti
gm

at
iz

ac
e 

sv
. F

ra
nt

iš
ka

va
rh

an
í s

kř
íň

 a
m

ří
žk

a 
kr

u
ch

ty
H

. C
íg

le
ro

vá
, V

. H
ej

d
ov

á
20

04
32

44
Z

lo
ni

ce
K

la
d

no
ko

st
el

 N
an

eb
ev

ze
tí

 P
. M

.
ol

tá
ř 

M
ou

ře
ní

ns
ké

 P
an

ny
 M

ar
ie

R
. Z

vo
ls

ký
20

01
32

26
Z

vá
no

vi
ce

P
ra

ha
-v

ýc
ho

d
R

ů
žo

vé
 n

ám
ěs

tí
ka

m
en

ný
 k

ří
ž

B
. P

án
ek

20
04

31
93

Ž
it

ov
lic

e
N

ym
bu

rk
ko

st
el

 s
v.

 V
ác

la
va

m
ob

ili
ář

 –
 k

az
at

el
na

, h
l. 

a
bo

čn
í o

lt
ář

, k
řt

it
el

ni
ce

, 
14

 z
áv

ěs
. o

br
az

ů
D

. T
al

av
er

a
20

00
32

27
Ž

le
by

K
u

tn
á 

H
or

a
ho

sp
od

ář
. b

u
d

ov
a 

čp
. 2

 
ko

va
né

 d
ve

ře
J. 

R
ez

le
r

20
03

31
72

Ž
le

by
K

u
tn

á 
H

or
a

zá
m

ek
 –

 1
. p

at
ro

m
al

ba
 d

iv
ad

la
J. 

St
ří

br
sk

ý,
 H

. B
ěl

in
ov

á
20

04
31

73
Ž

le
by

K
u

tn
á 

H
or

a
zá

m
ek

d
ám

sk
ý 

kr
aj

ko
vý

 č
ep

ec
 z

bí
lé

 b
av

ln
ěn

é 
kr

aj
ko

vi
ny

A
. K

ad
av

á 
G

ra
nd

ys
ov

á
20

04
31

74
Ž

le
by

K
u

tn
á 

H
or

a
zá

m
ec

ký
 p

ar
k

d
va

 m
ra

m
or

ov
é 

sl
ou

p
y 

u
m

ís
tě

né
 p

o 
st

ra
ná

ch
 k

aš
ny

J. 
P

os
p

íš
il

20
05

31
75

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

př
ed

m
ět

 r
es

ta
ur

ov
án

í
re

st
au

rá
to

r
te

rm
ín

ar
ch

. č
.



44 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

S
ta

ve
b

n
ěh

is
to

ri
ck

é 
p

rů
zk

u
m

y

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

zp
ra

co
va

l
ro

k
ar

ch
. č

.
B

ra
nd

ýs
 n

ad
 L

ab
em

P
ra

ha
-v

ýc
ho

d
zá

m
ek

P.
 M

ař
ík

20
05

55
4

Č
ás

la
v

K
u

tn
á 

H
or

a
d

ů
m

 č
p

. 1
31

V.
 K

u
th

an
ov

á,
 J

. A
d

ám
ek

, B
. F

an
ta

19
87

57
1

Č
ás

la
v

K
u

tn
á 

H
or

a
d

ů
m

 č
p

. 1
36

V.
 K

u
th

an
ov

á,
 J

. A
d

ám
ek

, B
. F

an
ta

19
87

57
2

Ji
rn

y
P

ra
ha

-v
ýc

ho
d

zá
m

ek
P.

 M
ař

ík
20

06
57

0
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

ka
p

le
 s

v.
 K

ří
že

P.
 M

ař
ík

19
97

55
6

K
ol

ín
K

ol
ín

bý
v.

 ž
id

ov
sk

é 
gh

et
to

 –
 č

p
. 1

48
V.

 K
u

th
an

ov
á

19
89

56
4

K
ol

ín
K

ol
ín

čp
. 3

–1
57

SÚ
R

P
M

O
19

83
56

6
K

ol
ín

K
ol

ín
zá

m
ek

P.
 M

ař
ík

20
04

56
8

K
om

or
ní

 H
rá

d
ek

B
en

eš
ov

zá
m

eč
ni

ck
á 

d
íln

a
J. 

V
es

el
ý

20
05

55
3

K
os

te
le

c 
na

d
 Č

er
ný

m
i l

es
y

K
ol

ín
zá

m
ek

A
. Z

em
an

20
06

56
3

K
os

te
le

c 
na

d
 Č

er
ný

m
i l

es
y

K
ol

ín
že

nt
ou

ro
vý

 m
lý

n 
– 

čp
. 1

7
J. 

A
nd

er
le

20
03

56
5

K
u

tn
á 

H
or

a
K

u
tn

á 
H

or
a

bý
v.

 je
zu

it
sk

á 
ko

le
j –

 č
p

 .5
1–

53
J. 

M
u

ko
vá

, V
. B

lá
ha

20
06

56
2

L
ed

či
ce

M
ěl

ní
k

ko
st

el
 s

v.
 V

ác
la

va
J. 

K
u

nf
t, 

L
. V

áš
a

19
99

57
4

L
ib

od
ři

ce
K

ol
ín

B
au

er
ov

a 
vi

la
 –

 č
p

. 1
11

J. 
V

es
el

ý
20

05
55

5
L

oc
ho

vi
ce

B
er

ou
n

zá
m

ek
J. 

B
er

án
ek

20
05

55
9

L
oš

an
y

K
ol

ín
tv

rz
 –

 č
p

. 2
7

M
. R

yk
l, 

K
. K

ad
eř

áb
ek

, J
. V

lč
ek

20
04

56
7

Ly
sá

 n
ad

 L
ab

em
N

ym
bu

rk
ko

st
el

 s
v.

 J
an

a 
K

řt
it

el
e

M
. H

or
yn

a,
 P

. Z
ah

ra
d

ní
k,

 J
. V

in
ař

19
98

57
6

N
eu

st
u

p
ov

B
en

eš
ov

zá
m

ek
P.

 M
ac

ek
20

01
55

8
N

ym
bu

rk
N

ym
bu

rk
ú

ze
m

í o
kr

. N
ym

bu
rk

 
J. 

P
eš

ta
20

05
56

1
O

st
ro

v 
u

B
oh

d
an

če
K

u
tn

á 
H

or
a

zá
m

ek
 a

ho
sp

od
ář

sk
ý 

d
vů

r
J. 

P
eš

ta
20

05
56

0
O

st
ře

d
ek

B
en

eš
ov

zá
m

ek
 a

zá
m

ec
ká

 k
ap

le
J. 

P
eš

ta
, M

. E
be

l, 
I. 

E
be

lo
vá

20
00

55
7

R
ad

ov
es

ni
ce

K
ol

ín
zá

m
ek

F.
 G

ab
ri

el
19

90
57

5
Tý

ne
c 

na
d

 L
ab

em
K

ol
ín

tv
rz

e 
čp

. 1
2 

a
13

M
. R

yk
l, 

P.
 H

or
sk

ý,
 M

. M
ic

ka
20

06
56

9
Ž

eh
u

ši
ce

K
u

tn
á 

H
or

a
zá

m
ek

P.
 Z

ah
ra

d
ní

k,
 J

. B
er

án
ek

, P
. M

ac
ek

20
05

57
3



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 45

P
ro

je
k

ty
, s

tu
d

ie
, z

am
ěř

en
í

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

zp
ra

co
va

l
ro

k
ar

ch
. č

.
B

er
ou

n
B

er
ou

n
čp

. 7
8

J. 
V

es
el

ý
20

02
37

03
B

er
ou

n
B

er
ou

n
čp

. 1
81

J. 
V

es
el

ý
20

02
37

04
B

er
ou

n 
1

B
er

ou
n

čp
. 1

76
 –

 h
ot

el
 „

u
B

la
žk

ů
“

V.
 C

hv
oj

ka
20

02
36

58
B

er
ou

n 
1 

– 
ce

nt
ru

m
B

er
ou

n
čp

. 4
J. 

P
án

ek
 a

ko
l.

19
99

36
63

B
ez

d
ěč

ín
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

čp
. 1

76
 –

 h
ot

el
 „

u
B

la
žk

ů
“

J. 
V

es
el

ý
20

02
37

05
B

ře
šť

an
y

K
la

d
no

sý
p

ka
J. 

V
in

ař
20

05
36

18
B

ře
zn

ic
e

P
ří

br
am

zá
m

ek
M

. K
ar

el
20

05
35

88
B

ře
zn

ic
e

P
ří

br
am

vn
ěj

ší
 s

tr
an

y 
hr

ad
by

 s
ba

št
am

i
J. 

A
d

ám
ek

20
06

36
20

B
ře

zn
ic

e
P

ří
br

am
ka

p
le

J. 
A

d
ám

ek
19

91
36

64
B

ře
zn

o
M

l. 
B

ol
es

la
v

zá
m

ek
 –

 z
áp

ad
ní

 k
ří

d
lo

M
. F

u
ch

s
20

00
36

29
B

ře
zn

o
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

zá
m

ek
 –

 ji
žn

í k
ří

d
lo

M
. F

u
ch

s
20

02
36

30
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

čp
. 8

6 
– 

ka
sá

rn
a 

Ji
ří

ho
 z

P
od

ěb
ra

d
J. 

Sk
ři

vá
ne

k
18

94
36

62
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

hr
ad

by
 a

p
od

ze
m

í
O

. N
ov

áč
ko

vá
, J

. S
ýk

or
a

19
71

36
81

Č
ás

la
v

K
u

tn
á 

H
or

a
hr

ad
by

 –
 1

. o
bj

ek
t

P.
 H

aš
čy

n,
 G

ré
gr

ov
á,

 S
ou

ku
p

19
72

36
82

Č
ás

la
v

K
u

tn
á 

H
or

a
hr

ad
by

 –
 3

. o
bj

ek
t

P.
 H

aš
čy

n,
 G

ré
gr

ov
á,

 S
ou

ku
p

19
74

36
83

Č
ás

la
v

K
u

tn
á 

H
or

a
hr

ad
by

 –
 o

bj
ek

t 
5

P.
 H

aš
čy

n,
 G

ré
gr

ov
á,

 S
ou

ku
p

19
75

36
84

Č
ás

la
v

K
u

tn
á 

H
or

a
ob

je
kt

 5
V.

 G
ir

sa
, Ř

ez
ní

če
k,

 K
lo

bo
u

čn
ík

19
82

36
85

Č
ás

la
v

K
u

tn
á 

H
or

a
hr

ad
eb

ní
 z

d
i

Z
. P

iš
tě

k,
 K

. Č
er

ný
, L

. L
u

d
ví

k
19

80
36

86
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

hr
ad

by
 –

 I
I. 

čá
st

V.
 G

ir
sa

, Ř
ez

ní
če

k,
 H

ná
t, 

B
. H

or
ák

, M
ar

eš
19

81
36

87
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

hr
ad

by
 –

 I
I. 

st
av

ba
 (

čp
. 1

10
)

O
tá

ha
lo

vá
, K

am
en

íč
ek

19
79

36
88

Č
ás

la
v

K
u

tn
á 

H
or

a
hr

ad
by

 –
 I

I. 
čá

st
V.

 G
ir

sa
, J

. Ř
ez

ní
če

k,
 H

ná
t, 

B
. H

or
ák

19
81

36
89

Č
ás

la
v

K
u

tn
á 

H
or

a
hr

ad
by

 –
 I

I. 
čá

st
 –

 ú
se

k 
1

V.
 G

ir
sa

, J
. Ř

ez
ní

če
k,

 A
. P

ro
ch

áz
ka

, M
. D

u
še

k
19

81
36

90
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

hr
ad

by
 –

 I
I. 

čá
st

V.
 G

ir
sa

, J
. Ř

ez
ní

če
k,

 A
. P

ro
ch

áz
ka

, M
. D

u
še

k
19

81
36

91
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

hr
ad

by
 –

 I
I. 

čá
st

 –
 ú

se
k 

2
V.

 G
ir

sa
, J

. Ř
ez

ní
če

k,
 M

. D
u

še
k,

 M
. H

ná
t

19
84

36
92

Č
ás

la
v

K
u

tn
á 

H
or

a
hr

ad
by

 –
 I

I. 
čá

st
 –

 ú
se

k 
IV

V.
 G

ir
sa

, J
. Ř

ez
ní

če
k,

 A
. P

ro
ch

áz
ka

, M
. H

ná
t

19
85

36
93

Č
ás

la
v

K
u

tn
á 

H
or

a
čp

. 1
31

B
. F

an
ta

, J
ar

oš
ov

á,
 M

. Š
im

on
ov

á
19

86
36

94
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

hr
ad

by
 –

 Ž
iž

ko
va

 b
rá

na
M

. M
al

ý,
 J

. M
ic

há
le

k,
 P

. R
os

s
19

87
36

95
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

hr
ad

by
M

. M
al

ý,
 J

. M
ic

há
le

k,
 Z

. F
u

ka
, M

. H
ná

t, 
J. 

St
ar

ý
19

87
36

96
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

hr
ad

by
 –

 b
aš

ta
 I

., 
II

.
M

. B
aš

e,
 J

. M
u

k,
 P

. M
ac

ek
19

90
36

97
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

vn
ěj

ší
 h

ra
d

by
 –

 b
aš

ta
 č

p
. 2

33
/

31
A

. G
ju

ri
č,

 V
. K

ní
že

, K
ač

ír
ko

vá
19

90
36

98
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

ba
št

a 
čp

. 2
33

/
31

 –
 S

Z
 č

ás
t

M
. M

al
ý,

 J
. Č

íla
, Z

ac
ho

vá
36

99
Č

ás
la

v
K

u
tn

á 
H

or
a

čp
. 1

36
B

. F
an

ta
, J

ar
oš

ov
á,

 Š
im

ko
vá

, S
to

d
ol

a
19

87
37

00
Č

el
ák

ov
ic

e
P

ra
ha

-v
ýc

ho
d

V
ol

m
an

ov
a 

vi
la

M
. T

ic
hý

, K
. K

ol
ář

ov
á,

 M
. V

oj
tk

ov
á,

 Š
. H

ar
aš

ta
20

05
36

06
Č

es
ký

 B
ro

d
K

ol
ín

ko
st

el
 s

v.
 G

ot
ha

rd
a

J. 
Z

im
a

19
92

36
03

D
av

le
 

P
ra

ha
-z

áp
ad

čp
. 2

27
O

. Z
em

an
20

00
36

52
H

áj
ek

 u
Č

er
v.

 Ú
je

zd
u

P
ra

ha
-z

áp
ad

p
rů

m
ys

lo
vý

 a
re

ál
B

. C
ar

d
a,

 V
. K

lim
eš

, L
. V

ac
ek

19
93

36
71

H
áj

ek
 u

U
nh

oš
tě

P
ra

ha
-z

áp
ad

kl
áš

te
r 

„H
áj

ek
“

R
. F

an
ta

19
92

36
41

H
áj

ek
 u

U
nh

oš
tě

P
ra

ha
-z

áp
ad

kl
áš

te
r 

„H
áj

ek
“

J. 
Č

er
m

ák
36

42
H

áj
ek

 u
U

nh
oš

tě
P

ra
ha

-z
áp

ad
kl

áš
te

r 
„H

áj
ek

“
F.

 B
ra

šn
a

19
98

36
43

H
áj

ek
 u

U
nh

oš
tě

P
ra

ha
-z

áp
ad

kl
áš

te
r 

„H
áj

ek
“

J. 
Č

er
ve

ná
k

19
98

36
44

H
or

ní
 K

ru
ty

K
ol

ín
br

án
a 

a
ok

ol
í –

 k
os

te
l s

v.
 V

ác
la

va
V.

 D
vo

řá
ko

vá
, J

. V
ác

la
ví

ko
vá

, V
. Z

ů
na

, M
. R

yk
l

36
70



46 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

H
oř

ov
ic

e
B

er
ou

n
zá

m
ek

 –
 V

vě
ž

J. 
A

d
ám

ek
20

05
35

84
H

oř
ov

ic
e

B
er

ou
n

zá
m

ek
M

. B
u

kv
ář

20
05

36
21

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
V

el
ká

 v
ěž

J. 
A

d
ám

ek
, V

. M
lá

zo
vs

ký
, Z

. C
hu

d
ár

ek
20

05
35

89
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

zá
p

ad
. h

ra
d

ba
 a

op
ěr

né
 z

d
i

J. 
A

d
ám

ek
, V

. M
lá

zo
vs

ký
, Z

. C
hu

d
ár

ek
20

05
35

90
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

M
ar

iá
ns

ká
 v

ěž
J. 

A
d

ám
ek

, V
. M

lá
zo

vs
ký

, M
. P

ile
ck

á,
 Z

. R
ie

ge
r

20
05

35
91

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
M

ar
iá

ns
ká

 v
ěž

J. 
A

d
ám

ek
, V

. M
lá

zo
vs

ký
, Z

. C
hu

d
ár

ek
20

05
35

92
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

C
ís

ař
sk

ý 
p

al
ác

J. 
A

d
ám

ek
, V

. M
lá

zo
vs

ký
, Z

. C
hu

d
ár

ek
20

05
35

93
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

M
ar

iá
ns

ká
 v

ěž
J. 

A
d

ám
ek

, J
. H

ru
bý

20
06

36
36

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
čp

. 2
0 

P.
 Š

p
in

ka
, J

. H
ol

ou
š

20
02

36
61

K
ar

lš
te

jn
B

er
ou

n
čp

. 6
3

J. 
H

av
líč

ek
, J

. C
el

le
r, 

J. 
R

áb
, R

. B
ra

nd
ej

s
20

06
37

01
K

ar
lš

te
jn

B
er

ou
n

čp
. 6

3
V.

 S
to

d
ol

a,
 J

. K
az

d
a

37
02

K
ar

lš
te

jn
-B

u
d

ňa
ny

B
er

ou
n

st
od

ol
a

I. 
Č

íh
ov

á
20

02
35

99
K

ok
oř

ín
sk

ý 
D

ů
l

M
ěl

ní
k

čp
. 5

1
M

. B
u

kv
ář

, T
. C

hl
u

m
sk

ý
20

00
36

65
K

ol
ín

K
ol

ín
čp

. 9
0

J. 
H

ni
lič

ka
20

00
36

13
K

ol
ín

K
ol

ín
čp

. 1
23

J. 
V

es
el

ý,
 Z

. D
ob

iá
š,

 J
. V

in
ař

 
20

04
36

15
K

ol
ín

K
ol

ín
hi

st
or

ic
ké

 já
d

ro
D

. T
ů

m
ov

á,
 J

. S
m

íš
ek

, J
. K

u
če

ra
, V

. H
al

tu
fo

vá
20

00
36

46
K

ol
ín

K
ol

ín
ži

d
ov

sk
é 

gh
et

to
P.

 M
ed

, A
. S

vo
bo

d
ov

á
19

90
36

47
K

ol
ín

K
ol

ín
čp

. 7
8

J. 
C

hm
el

ov
á,

 K
. Š

vo
rc

20
05

36
48

K
ol

ín
K

ol
ín

čp
. 4

8 
– 

bý
v.

 ž
id

ov
sk

á 
ra

d
ni

ce
J. 

Sk
le

ná
ř

19
29

36
51

K
ol

ín
K

ol
ín

čp
. 2

8
37

09
K

ol
ín

K
ol

ín
čp

. 7
J. 

V
in

ař
, M

. N
ig

ri
no

vá
19

99
37

11
K

ol
ín

K
ol

ín
čp

. 7
J. 

V
in

ař
, R

. V
al

áš
ko

vá
20

03
37

12
K

ol
ín

K
ol

ín
čp

. 6
J. 

V
in

ař
20

03
37

13
K

ol
ín

K
ol

ín
čp

. 8
8

B
ob

 N
eu

m
an

n
20

03
37

14
K

ol
ín

K
ol

ín
čp

. 5
45

/
II

 –
 b

ýv
. p

iv
ov

ar
P.

 D
os

tá
l, 

R
. A

hn
eo

vá
, J

. S
ta

rý
, P

. F
ár

a
20

03
37

15
K

ol
ín

-Z
ál

ab
í

K
ol

ín
ko

st
el

 s
v.

 V
ít

a
P

oz
em

ní
 s

ta
vi

te
ls

tv
í P

ra
ha

20
06

36
49

K
ol

ín
 I

K
ol

ín
čp

. 1
39

V.
 N

ez
m

eš
ka

l
19

95
36

45
K

os
m

on
os

y
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

L
or

et
a

T.
 Š

an
ta

vý
, B

. S
vá

tk
ov

á,
 M

. B
la

ha
20

02
36

04
K

os
te

le
c 

na
d

 Č
er

ný
m

i l
es

y
K

ol
ín

ch
u

d
ob

in
ec

 –
 o

bj
ek

t 
D

J. 
P

it
tn

er
ov

á,
 R

. V
aš

íč
ek

, B
. F

an
ta

19
81

36
72

K
os

te
le

c 
na

d
 Č

er
ný

m
i l

es
y

K
ol

ín
ch

u
d

ob
in

ec
 –

 o
bj

ek
t 

D
J. 

K
os

, R
. V

aš
íč

ek
, B

. F
an

ta
19

80
36

73
K

os
te

le
c 

na
d

 Č
er

ný
m

i l
es

y
K

ol
ín

ch
u

d
ob

in
ec

 –
 o

bj
ek

t 
D

M
. F

u
ch

s,
 R

. V
aš

íč
ek

, B
. F

an
ta

19
81

36
74

K
os

te
le

c 
na

d
 Č

er
ný

m
i l

es
y

K
ol

ín
ch

u
d

ob
in

ec
 –

 o
bj

ek
t 

D
36

75
K

os
te

le
c 

na
d

 Č
er

ný
m

i l
es

y
K

ol
ín

ch
u

d
ob

in
ec

 –
 č

p
. 3

D
. P

ok
or

ný
, V

. V
on

ka
, K

. F
an

ty
š,

 J
. P

ok
or

ný
19

92
36

76
K

os
te

le
c 

na
d

 Č
er

ný
m

i l
es

y
K

ol
ín

p
ře

d
zá

m
čí

D
. S

ed
lá

ko
vá

, B
. F

an
ta

, J
. N

os
ek

19
84

36
77

K
os

te
le

c 
na

d
 Č

er
ný

m
i l

es
y

K
ol

ín
p

ře
d

zá
m

čí
 –

 le
vá

 č
ás

t
V.

 M
ar

ti
no

vs
ký

, B
. F

an
ta

19
91

36
78

K
ou

ni
ce

N
ym

bu
rk

ko
st

el
 s

v.
 J

ak
u

ba
 V

ět
ší

ho
V.

 S
m

et
an

a
20

02
36

00
K

ou
ři

m
K

ol
ín

čp
. 1

49
J. 

U
rb

an
20

00
36

11
K

ra
ko

ve
c

R
ak

ov
ní

k
čp

. 4
I. 

M
ac

ou
re

k,
 I

. K
ro

u
p

ov
á,

 Z
. B

ou
d

a,
 Z

. T
vr

z
19

98
36

55
K

rn
sk

o
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

fa
rn

í k
os

te
l s

v.
 J

iř
í

V.
 K

u
kr

ál
, K

. J
an

so
vá

19
98

36
31

K
rs

ov
ic

e
K

u
tn

á 
H

or
a

ko
st

el
 s

v.
 J

an
a 

K
řt

it
el

e
J. 

R
in

eš
20

05
36

09
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
he

jtm
an

st
ví

 
J. 

St
ar

ý
20

05
35

94
K

ři
vo

kl
át

R
ak

ov
ní

k
he

jtm
an

st
ví

 
M

. S
bo

rw
it

z,
 M

. S
bo

rw
it

zo
vá

20
06

35
95

K
ři

vo
kl

át
R

ak
ov

ní
k

he
jtm

an
st

ví
 

M
. D

rd
ác

ký
, J

. L
es

ák
, J

. F
ro

lík
, I

. F
ro

lík
ov

á
20

05
36

02

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

zp
ra

co
va

l
ro

k
ar

ch
. č

.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 47

K
ři

vo
kl

át
R

ak
ov

ní
k

ho
rn

í h
ra

d
O

. H
rd

lič
ka

20
06

36
22

K
ři

vo
kl

át
R

ak
ov

ní
k

he
jtm

an
sk

ý 
d

ů
m

M
. S

bo
rw

it
z,

 J
. S

ta
rý

, M
. B

u
kv

ář
, M

. V
áv

ra
20

06
36

23
K

u
tn

á 
H

or
a

K
u

tn
á 

H
or

a
p

ar
k 

p
od

 V
la

šs
ký

m
 d

vo
re

m
T.

 J
ir

án
ek

, M
. L

eh
m

an
, D

. P
ru

d
ík

20
05

35
72

L
ib

od
ři

ce
K

ol
ín

fa
ra

M
. S

od
om

ka
19

98
36

19
L

im
u

zy
K

ol
ín

ve
lk

os
ta

te
k

L
. L

áb
u

s,
 M

. M
at

is
ka

, D
. M

ar
eš

, P
. B

u
re

šo
vá

20
00

36
12

L
ín

y
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

čp
. 2

6 
– 

R
D

J. 
Z

ít
ka

, J
. M

ať
ák

, J
. A

lt
er

a,
 V

. V
ob

or
ní

k
20

03
36

50
Ly

sá
 n

ad
 L

ab
em

N
ym

bu
rk

čp
. 2

3 
– 

ra
d

ni
ce

V.
 Č

er
no

ho
rs

ký
20

01
36

05
M

ic
ha

lo
vi

ce
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

zř
íc

en
in

a 
hr

ad
u

M
. F

u
ch

s
20

03
36

32
M

ic
ha

lo
vi

ce
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

zř
íc

en
in

a 
hr

ad
u

 –
 V

el
ká

 v
ěž

M
. F

u
ch

s
20

02
36

56
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
ko

st
el

 N
an

eb
ev

ze
tí

 P
an

ny
 M

ar
ie

 
L

. V
la

ch
ov

sk
ý,

 J
. R

in
eš

, J
. B

u
ko

vs
ká

20
02

36
33

M
la

d
á 

B
ol

es
la

v
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

ko
st

el
 N

an
eb

ev
ze

tí
 P

an
ny

 M
ar

ie
 

P.
 B

ro
d

sk
ý,

 J
. R

in
eš

, L
. N

u
sk

a,
 M

. A
d

ám
ko

vá
20

00
36

34
M

ni
ch

ov
ic

e
P

ra
ha

-v
ýc

ho
d

čp
. 6

9 
– 

ch
al

u
p

a 
a

m
lý

n 
H

. K
rá

so
va

, J
. Ž

iš
ka

, B
. V

ys
ko

či
l

19
98

35
97

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

 
O

. K
an

to
vá

20
05

35
86

M
ní

še
k 

p
od

 B
rd

y
P

ra
ha

-z
áp

ad
zá

m
ek

O
. K

an
to

vá
20

05
35

87
M

ní
še

k 
p

od
 B

rd
y

P
ra

ha
-z

áp
ad

ar
eá

l S
ka

lk
a

J. 
W

ol
et

z,
 H

yz
le

r, 
V

rá
na

19
99

36
57

O
ko

ř
P

ra
ha

-z
áp

ad
čp

. 1
9 

v
d

ěl
ov

é 
ba

št
ě

J. 
V

es
el

ý
20

01
37

08
O

so
v

B
er

ou
n

ar
eá

l F
i S

O
R

E
X

A
te

lie
r 

SA
P

20
02

36
59

P
et

ro
vi

ce
 u

M
ili

čí
na

B
en

eš
ov

zá
m

ek
M

. F
u

ch
s

20
05

36
16

P
op

ov
ic

e
B

en
eš

ov
tv

rz
M

. V
oj

íř
19

94
36

37
P

ra
ha

P
ra

ha
 3

d
ů

m
 č

p
. 3

73
/

5 
– 

Sa
bi

no
va

 u
l.

P.
 B

eť
ák

, M
. K

re
jč

í
19

99
37

18
P

ra
ha

 
P

ra
ha

 3
d

ů
m

 č
p

. 5
/

37
3 

– 
Sa

bi
no

va
 u

l.
J. 

H
av

líč
ek

20
05

35
96

P
ra

ha
 

P
ra

ha
 3

d
ů

m
 č

p
. 5

/
37

3 
– 

Sa
bi

no
va

 u
l. 

– 
d

vů
r

J. 
K

az
d

a,
 J

. R
yš

av
ý

20
06

36
79

P
ra

ha
 

P
ra

ha
 3

d
vů

r 
čp

. 5
/

37
3 

– 
Sa

bi
no

va
 u

l. 
– 

d
vů

r
J. 

H
av

líč
ek

20
06

36
80

P
ře

ro
v 

na
d

 L
ab

em
N

ym
bu

rk
zá

m
ek

P.
 P

ey
er

, J
. S

ta
rý

, K
. P

ol
ák

ov
á

19
93

36
54

R
ad

im
K

ol
ín

zá
m

ek
A

. R
ou

d
m

ic
ká

, J
. K

u
be

lk
a

19
62

36
14

R
ak

ov
ní

k
R

ak
ov

ní
k

ar
eá

l d
om

ů
 č

p
. 2

34
/

I
a

24
9/

I
J. 

V
es

el
ý,

 R
. B

ie
ge

l
20

02
37

06
R

ak
ov

ní
k

R
ak

ov
ní

k
čp

. 1
78

J. 
V

es
el

ý
20

02
37

07
Sá

za
va

K
u

tn
á 

H
or

a
ko

st
el

 s
v.

 P
ro

ko
p

a
V.

 M
lá

zo
vs

ký
, M

. S
ti

bu
rk

ov
á,

 Z
. R

ie
ge

l 
20

04
36

01
Sá

za
va

K
u

tn
á 

H
or

a
ko

st
el

 s
v.

 P
ro

ko
p

a
V.

 M
lá

zo
vs

ký
20

05
36

07
Se

m
či

ce
M

la
d

á 
B

ol
es

la
v

m
ár

ni
ce

J. 
V

in
ař

20
02

36
35

Su
d

ěj
ov

K
u

tn
á 

H
or

a
ko

st
el

 s
v.

 A
nn

y
J. 

R
in

eš
20

04
36

08
To

čn
ík

B
er

ou
n

K
rá

lo
vs

ký
 p

al
ác

V.
 M

lá
zo

vs
ký

, M
. S

ti
bu

rk
ov

á,
 Z

. R
ie

ge
r

20
05

35
85

To
čn

ík
B

er
ou

n
hr

ad
 –

 z
áp

ad
ní

 z
eď

 2
. n

ád
vo

ří
V.

 M
lá

zo
vs

ký
, M

. S
ti

bu
rk

ov
á,

 Z
. R

ie
ge

r
20

01
35

98
To

čn
ík

B
er

ou
n

čp
. 2

8 
– 

R
D

E
. M

ay
er

ov
á

20
01

36
60

To
čn

ík
B

er
ou

n
K

rá
lo

vs
ký

 p
al

ác
 –

 1
. p

.
J. 

V
es

el
ý

20
01

37
10

Tu
ch

om
ěř

ic
e

P
ra

ha
-z

áp
ad

ze
m

ěd
ěl

sk
á 

sý
p

ka
P.

 J
ak

eš
19

97
36

38
Tu

ch
om

ěř
ic

e
P

ra
ha

-z
áp

ad
šp

ej
ch

ar
P.

 J
ak

eš
19

99
36

39
Tu

rs
ko

P
ra

ha
-z

áp
ad

ob
je

kt
y 

čp
. 8

 a
čp

. 7
0

V.
 Č

er
ný

19
94

36
40

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
L

au
d

on
ů

v 
p

av
ilo

n
V.

 M
lá

zo
vs

ký
, J

. A
d

ám
ek

, M
. P

ile
ck

á,
 Z

. R
ie

ge
r

20
05

35
73

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
4 

m
os

ty
Z

as
to

u
p

il 
a

K
rá

l
20

05
35

74
V

el
tr

u
sy

M
ěl

ní
k

p
av

iló
n 

M
ar

ie
 T

er
ez

ie
V.

 M
lá

zo
vs

ký
, Z

. R
ie

ge
r

20
05

35
75

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
m

os
te

k 
v

D
aň

čí
 o

bo
ře

V.
 M

lá
zo

vs
ký

, M
. P

ile
ck

á,
 Z

. R
ie

ge
r

20
05

35
76

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
m

os
te

k 
v

ok
ru

žn
í a

le
ji

V.
 M

lá
zo

vs
ký

, M
. P

ile
ck

á,
 Z

. R
ie

ge
r

20
05

35
77

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

zp
ra

co
va

l
ro

k
ar

ch
. č

.



48 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
ka

p
lič

ka
 C

ar
lo

tt
y 

C
ho

tk
ov

é
V.

 M
lá

zo
vs

ký
, Z

. R
ie

ge
r

20
05

35
78

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
zá

m
ec

ký
 p

ar
k

O
. P

rů
ša

, P
. K

ok
eš

20
05

35
79

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
so

ch
a 

sv
. J

an
a 

N
ep

om
u

ck
éh

o
V.

 M
lá

zo
vs

ký
, Z

. R
ie

ge
r

20
05

35
80

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
sk

le
ní

ky
 v

zá
so

bn
í z

ah
ra

d
ě

J. 
A

d
ám

ek
20

06
36

24
V

el
tr

u
sy

M
ěl

ní
k

sk
le

ní
ky

 v
zá

so
bn

í z
ah

ra
d

ě
V.

 M
lá

zo
vs

ký
, M

. P
ile

ck
á,

 Z
. R

ie
ge

r
20

06
36

25
V

el
tr

u
sy

M
ěl

ní
k

lá
vk

a 
p

od
 z

ah
ra

d
ni

ct
ví

m
V.

 M
lá

zo
vs

ký
, Z

. R
ie

ge
r

20
06

36
26

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
lá

vk
a 

p
od

 h
áj

en
ko

u
V.

 M
lá

zo
vs

ký
, Z

. R
ie

ge
r

20
06

36
27

V
el

tr
u

sy
M

ěl
ní

k
p

ar
k 

p
od

 V
la

šs
ký

m
 d

vo
re

m
P

ej
še

k,
 M

. O
le

xo
vá

, M
. S

te
jn

ý,
 J

. P
u

že
jo

vá
20

01
37

16
V

rc
ho

to
vy

 J
an

ov
ic

e
B

en
eš

ov
zá

m
ek

M
. T

ic
hý

, P
. Ř

eh
oř

ka
20

05
36

17
V

še
no

ry
P

ra
ha

-z
áp

ad
čp

. 2
92

 –
 v

ila
 „

B
ož

en
ka

“
T.

 Š
an

ta
vý

, D
. Č

er
ná

, B
. S

vá
tk

ov
á,

 P
. H

aš
čy

n
19

96
36

53
Z

áb
oř

í n
ad

 L
ab

em
K

u
tn

á 
H

or
a

ko
st

el
 s

v.
 P

ro
ko

p
a

J. 
R

in
eš

20
04

36
10

Z
áb

oř
í n

ad
 L

ab
em

K
u

tn
á 

H
or

a
ko

st
el

 s
v.

 P
ro

ko
p

a
19

33
37

17
Z

be
čn

o
R

ak
ov

ní
k

čp
. 2

2 
– 

H
am

ou
sů

v 
st

at
ek

P.
 D

os
tá

l
20

05
35

81
Z

be
čn

o
R

ak
ov

ní
k

čp
. 2

2 
– 

H
am

ou
sů

v 
st

at
ek

P.
 D

os
tá

l, 
R

. A
hn

eo
vá

20
05

35
82

Z
be

čn
o

R
ak

ov
ní

k
čp

. 2
2 

– 
H

am
ou

sů
v 

st
at

ek
Z

as
to

u
p

il 
a

K
rá

l
20

05
35

83
Ž

eb
rá

k
B

er
ou

n
ka

p
le

, h
ej

tm
an

st
ví

, p
ři

le
hl

é 
ob

j.
V.

 M
lá

zo
vs

ký
, M

. P
ile

ck
á,

 Z
. R

ie
ge

r
20

06
36

28
Ž

le
by

K
u

tn
á 

H
or

a
hr

ob
ka

19
49

36
66

Ž
le

by
K

u
tn

á 
H

or
a

zá
m

ek
 –

 d
vo

rn
í a

rk
ád

y 
a

čp
. 5

52
2

St
av

eb
ní

 p
od

ni
k 

ok
re

su
 Č

ás
la

v
19

55
36

67
Ž

le
by

K
u

tn
á 

H
or

a
a 

oh
ra

d
ní

 z
eď

 u
p

ar
ku

St
av

eb
ní

 p
od

ni
k 

ok
re

su
 Č

ás
la

v
19

55
36

68
Ž

le
by

K
u

tn
á 

H
or

a
st

u
d

ně
, k

or
ou

hv
ič

ka
, v

ěž
ic

e
St

av
op

ro
je

kt
 K

A
A

– 
P

ra
ha

19
50

36
69

ob
ec

ok
re

s
ob

je
kt

zp
ra

co
va

l
ro

k
ar

ch
. č

.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 49

2.8 Přírůstky mobiliáře za rok 2006
DK 8575 b rám zlacený
DK 8525 b rám zlacený
HO 89 brám zlacený
HO 95 brám zlacený
HO 103 b rám zlacený
HO 249 b rám zlacený

Jedná se o nové rámy, do kterých byly zarámovány obrazy
z mobiliárních fondů Hořovice a z depozitáře Kutná Hora,
které rámy neměly. Všechny tyto předměty jsou vystaveny
v expozici zámku Mníšek pod Brdy.
Dále jsme převzali věci z odúmrtí od Úřadu pro zastupová-
ní státu ve věcech majetkových a zakoupen byl nábytek
(jídelna). Tyto předměty nejsou vedeny v základní evidenci. 

Věra Tenčlová

Nálezové zprávy archeologických výzkumů

obec okres objekt zpracoval rok arch. č.
Křivoklát Rakovník hrad – jižní parkán L. Holík, Z. Neustupný 2006 7
Mělník Mělník opevnění – čp. 154 A. Veselá, P. Meduna 2006 6

Nálezové zprávy operativních průzkumů

obec okres objekt zpracoval rok arch. č.
Bělá pod Bezdězem Mladá Boleslav špýchar V. Jesenský 2005 334
Hostivice Praha-západ kostel sv. Jakuba J. Kypta 2005 319
Klecany Praha-východ stavby v přírodním parku V. Jesenský 2006 326
Kostelec nad Č. lesy Kolín zámek V. Jesenský 2006 323
Kostelec nad Č. lesy Kolín zámek – východní křídlo V. Jesenský 2005 327
Kostelec nad Č. lesy Kolín zámek – východní křídlo V. Jesenský 2005 328
Kostelec nad Č. lesy Kolín zámek – východní křídlo V. Jesenský 2006 329
Mcely Nymburk dům čp. 22 J. Mrázek 2005 335
Mělník Mělník zámek V. Jesenský 2006 321
Mělník Mělník zámek – jižní křídlo V. Jesenský 2006 330
Mělník Mělník zámek – západní křídlo V. Jesenský 2006 332
Mníšek pod Brdy Praha-západ zámek J. Beránek 2006 324
Molitorov Kolín zámek V. Jesenský 2006 320
Nižbor Beroun zámek V. Jesenský 2006 331
Popovice Beroun tvrz – čp. 15 F. Schubert 2006 322
Říčany Praha-východ dům čp. 120 L. Holík 2005 318
Sedlec Kutná Hora kostel Panny Marie V. Jesenský 2003 325
Votice Benešov starý zámek – čp. 17 V. Jesenský 2006 333

Ostatní přírůstky

obec okres objekt zpracoval rok arch. č.
Karlštejn Beroun Velká věž, Císařský palác Z. Chudárek 1998 158
Kolín IV Kolín čp. 204 P. Načeradská 2004 163
Kolín IV Kolín čp. 219 P. Načeradská 2004 164
Kolín IV Kolín čp. 249 P. Načeradská 2004 165
Kolín IV Kolín MPR K. Cirglová 1998 166
Kostelec nad Č. lesy Kolín kaple sv. Vojtěcha a předzámčí J. Lejček, P. Skřivan 1983 167
Křivoklát Rakovník hrad P. Justa 2003 155
Luštěnice Mladá Boleslav zámek Sansouci J. Úlovec 1799 169
Mnichovo Hradiště Mladá Boleslav farní budova E. Spárová 2006 156
Mníšek pod Brdy Praha-západ zámek 2001 159
Přerov nad Labem Nymburk altán J. Konopík 2005 154
Roztoky u Prahy Praha-západ budova “A” zámku J. Šafránek 1999 162
Točník Beroun hrad J. Pelikán 1987 161
Třebovle Kolín kostel sv. Bartoloměje H. Bauerová, V. Přerovský, 

J. Ratiborský 1998 160
Týnec nad Labem Kolín čp. 74 J. Veselý 2004 168
Žiželice Kolín kostel sv. Prokopa M. Beran 1998 157

Tabulky zpracovala Olga Geislerová



50 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

2.9 Poskytování informací podle
zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu 
k informacím

Zpráva zahrnuje období od 1. 1. do 31. 12. 2006.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště
středních Čech v Praze je povinen poskytovat informace
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím, v platném znění, v zastoupení státní přís-
pěvkové organizace Národní památkový ústav, a to v roz-
sahu jeho působnosti daném statutem Národního památ-
kového ústavu.
Žádost o poskytnutí informace mohl žadatel podat ústně
nebo písemně v sídle Národního památkového ústavu,
územní odborné pracoviště středních Čech v Praze na
adrese Sabinova 5/373, Praha 3, nebo elektronicky na
adrese podatelna@stc.npu.cz.

V roce 2006 Národnímu památkovému ústavu, územnímu
odbornému pracoviště středních Čech v Praze, nebyla
podána žádná žádost o informaci podle zákona 
č. 106/1999 Sb. Dále v roce 2006 nebyl vydán žádný rozsu-
dek soudu, který by se týkal činnosti Národního památko-
vého ústavu, územní odborné pracoviště středních Čech
v Praze, v oblasti poskytování informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb. V roce 2006 nebylo zahájeno ani žádné
řízení proti Národnímu památkovému ústavu, územní
odborné pracoviště středních Čech v Praze, o sankcích za
nedodržování tohoto zákona. 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště
středních Čech v Praze dále poskytl bezpočet informací
písemných, faxových, e-mailových, telefonických i ústních
v počtu několika tisíců až desetitisíců. Tyto ale nebyly
poskytovány v režimu zákona č.106/1999 Sb., o svobod-
ném přístupu k informacím, v platném znění, nýbrž
vyplývaly z hlavní činnosti organizace dané jejím statu-
tem.

JUDr. Jaroslava Štamberková



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 51

Odbor správy státního zámku v Březnici (BN)

Návštěvnický provoz
V roce 2006 navštívilo státní zámek Březnici 22 872
návštěvníků. Zámek byl zpřístupněn v plném rozsahu,
zůstaly zachovány všechny prohlídkové trasy včetně
zámecké kaple P. Marie a Galerie L. Kuby, i možnost jízdy
kočárem v areálu zámeckého parku. Byla opět otevřena
Kavárna u bylinné zahrádky a sezonní výstava pohádko-
vých bytostí v zámeckém sklepení.
Kulturní akce
– 4. 6. – Den dětí – dětské odpoledne;
– 29. a 30. 7. – oživené prohlídky;
– 16. 12. – Vánoce na zámku Březnice – hudební vystoupe-

ní, výstava, tržiště.
Od dubna do prosince probíhaly koncerty cyklu Zámec-
kých hudebních večerů (8), další koncertní a dramatické
pořady (představení dětské divadelní dílny aj.), výstavy
viz kap. 2.5. Správa zámku Březnice ve spolupráci s Měst-
ským úřadem v Březnici a Farním úřadem v Březnici nabí-
zela možnost uzavírání občanského i církevního sňatku
v prostorách březnického zámku.
Restaurování a expozice
Bezesporu nejvýznamnějším restaurátorským počinem
byla obnova malby nástěnného venkovního obrazu 
P. Marie Růžencové z 2. pol. 18. stol. v kapličce u mostu, již
financovali rodáci a přátelé města Březnice. V interiérech
památkového objektu probíhaly běžné restaurátorské
práce drobných předmětů – stolů, židlí, lustrů aj. – a běžná
údržba v oblasti ochrany kulturního mobiliáře – převážně
práce konzervačního a prevenčního charakteru.
Stavební činnost
V roce 2006 byly realizovány tyto stavební, projektové
a údržbové práce:
– zahájena 1. etapa opravy vnější strany hradeb s baštami

vč. stabilizace opěrnými pilíři a úpravy odtokových

poměrů v prostoru zámeckého příkopu a parkoviště
z dotačního programu záchrany architektonického
dědictví MK ČR; 

– výstavba doplňkové konstrukce pro zahradnickou
a zemědělskou mechanizaci;

– oprava krovů a nová krytina střechy tzv. „4. bašty“;
– údržbové práce a opravy objektu (opravy omítek vnější-

ho schodiště, lokální opravy šindelové krytiny střech
zámeckého objektu, opravy ohradních zdí, modernizace
veřejných WC, aj.);

– započaty práce na instalaci kartového přístupového
systému v interiérech objektu;

– zahájena obměna a rozšíření kamerového systému
památkového objektu.

Parky a zahrady
Byla dokončena výstavba nového parkového dřevěného
oplocení v jižní části zámecké obory, jež bylo vzápětí strže-
no květnovou povodní. Byla prováděna pravidelná údrž-
ba areálu zámeckého parku (sekání a kácení porostů, údrž-
ba a úprava komunikací, údržba a výsadba dřevin, opravy
ohradních zdí a plotů, aj.).

Ing. Robert Barták, 
vedoucí odboru 

Odbor správy státního zámku v Hořovicích (HO)

Návštěvnický provoz
Zámek byl přístupný v měsících duben až říjen s 20 866
návštěvníky. Správa zámku zajišťovala provoz ve dvou
návštěvnických okruzích a 3 stálých výstavách. První
okruh zahrnoval reprezentační prostory prvního patra,
nově rozšířené o dvě místnosti tzv. hostinského apartmá,
a sice modrý salon a ložnici. V přízemí je tento okruh
zakončen návštěvou galerie se sbírkou historické umělec-
ké litiny Podbrdska. Druhý okruh s názvem Hry a hračky

3. SPRÁVA PAMÁTKOVÝCH OBJEKTŮ

Porovnání návštěvnosti památkových objektů v letech 1996–2005

Objekty 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
SZ Březnice 27 550 25 000 23 500 21 249 19 769 18 824 18 972 24 700 24 068 19 900
SZ Hořovice 10 400 11 700 8 700 12 888 24 737 23 072 21 050 25 300 21 179 31 198
SH Karlštejn 332 300 328 800 328 200 296 264 296 149 267 441 237 444 246 218 283 170 276 387
SH Kokořín 52 400 53 300 52 200 52 125 71 125 50 115 48 037 60 805 54 000 66 943
SZ Konopiště 229 100 220 300 221 400 217 899 241 221 206 113 182 591 187 726 195 887 186 575
SZ Mníšek pod Brdy zámek nebyl přístupný veřejnosti 1 700 150 2 000 2 800 875
SH Křivoklát objekt nebyl ve správě památkového ústavu 110 770 99 988 105 224 118 659 98 979
SH Krakovec objekt nebyl ve správě památkového ústavu 23 193 10 080 11 218 11 236 14 564
SH Točník a Žebrák objekty nebyly ve správě památkového ústavu 48 631 82 992 38 551 48 199 44 460
Hamousův statek 
ve Zbečně objekt nebyl ve správě památkového ústavu 4 449 4 428 4 786 5 475 3 121
SZ Mnichovo Hradiště 18 400 16 800 18 200 16 048 19 554 21 659 20 931 23 986 25 633 32 029
Klášter Sázava 15 100 16 700 14 600 16 088 14 231 12 601 6 727 12 380 14 339 11 733
SZ Veltrusy 36 900 40 000 36 900 40 147 24 785 28 612 16 440 3 000 3 193 6 022
SZ Žleby 46 300 47 300 45 900 51 429 50 743 45 991 47 616 51 468 48539 50 515
Celkem 797 300 807 800 776 900 751 515 772 345 867 545 797 446 797 362 835 377 845 306



malých aristokratů utváří představu o volném čase a zábavě
šlechtických dětí prostřednictvím vystavené kolekce spor-
tovního náčiní, hraček a her z depozitářů středočeských
památkových objektů ve správě NPÚ. Nabídku rozšiřují
stálé a sezonní výstavy (viz kap. 2.5).
Kulturní akce
V hlavním sále a zámecké kapli proběhla série absolvent-
ských koncertů žáků ZUŠ Josefa Slavíka v Hořovicích.
V tomto roce nadále pokračoval úspěšný cyklus nočních
koncertů Zámecká nokturna na dané téma (L’Eternelle Car-
men, Árie Per Farinelli, From Shakespeare) s následnou
noční procházkou vybrané části zámku. V zámeckém
parku proběhla již tradičně společná akce s FOD, který
jako hlavní pořadatel zorganizoval Dětský den. Zejména
pro děti pak byly organizovány pohádkové prohlídky
zámeckých interiérů (Zlatovláska). V hlavním sále proběhl
benefiční koncert prof. Štěpána Raka, jehož výtěžek byl
určen ve prospěch klubu Betlém a azylového domu pro
matky s dětmi v Lochovicích. 
Restaurování a expozice
Restaurátorské práce se soustředily zejména na restauro-
vání kachlových kamen ve východním křídle a obnově
papírových tapet v hostinském apartmá. 
Stavební činnost a údržba
Hlavní stavební činnost byla soustředěna na opravu omí-
tek východní věže, která je financována v rámci PZAD.
Restaurátorsky byla řešena obnova štukových ozdob fasá-
dy a kovaných mříží. V rámci oprav došlo také k rehabili-
taci historického větracího systému kanálků a opravě
chodníčků z profilovaných dlaždic okolo východní věže. 
Parky a zahrady
Těžiště prací bylo položeno na rehabilitaci tzv. botanické
zahrady v jihovýchodní části parku. Jedná se o dendrolo-
gicky nejpestřejší lokalitu. Došlo k odstranění náletových
dřevin a zasypání torza novodobého bazénu. Výrazným
přínosem pro lepší péči o park bylo položení rozvodů
užitkové vody a elektrické energie do zámecké zahrady.
Zbytek roku zabírala běžná údržba. 
Ostatní
V zámecké kapli a v zámeckém parku proběhlo během
roku více než 80 svatebních obřadů. Tyto obřady se kona-
ly každou sobotu od dubna do listopadu s výjimkou měsí-
ce května. 

Libor Knížek,
vedoucí odboru 

Odbor správy státního hradu Karlštejn (KA)

Návštěvnický provoz
Časový harmonogram prohlídek pro I. návštěvní okruh
byl stanoven takto: každých 10 minut jedna prohlídka
s maximálním počtem 50, resp. 55 osob, a v červenci
a v srpnu stanoveno maximum na 60 osob. Od června do
září byla prakticky úplně zrušena polední přestávka.
Časový harmonogram pro II. návštěvní okruh byl stanoven
takto: každých 60 minut jedna prohlídka s maximálním
počtem 15 osob. Neobsazené prohlídky jsme doplňovali
prodejem vstupenek pro zájemce přímo z pokladny hradu.
Prohlídky hradu byly možné pouze s průvodcem.
Prohlídky II. okruhu začínají každou celou hodinu + 5 min.
v rozsahu otevírací doby, pro maximálně 15 osob, a trvají až
90 minut. Omezení počtu osob předpokládá povinnost kaž-
dého návštěvníka se na prohlídku předem rezervovat.
Druhý prohlídkový okruh navštívilo 14 923 osob.

Kulturní akce
– Vystupování pražských pozounérů (ukázky dobové

hudby každé procházející skupině návštěvníků o Veliko-
nocích, o sobotách a nedělích v červenci, srpnu a částeč-
ně v září, o vinobraní, na Mezinárodní den památek, ve
Dnech evropského dědictví a o Vánocích);

– Doprovodné programy konané v Rytířském sále státní-
ho hradu Karlštejn k výstavě Karel IV. císař z Boží milos-
ti;

– 26. března: v kapli sv. Mikuláše mše svatá k výročí zalo-
žení Karlštejnské kapituly, celebruje pražský arcibiskup
Miloslav kardinál Vlk. Při této bohoslužbě byl uveden
do služby děkana Karlštejnské kapituly pan Josef Peci-
novský;

– 22. dubna: koncertní hold Otci vlasti, králi Karlu IV. Vivat
Carolus Quartus v podání kytaristy Štěpána Raka a Alfré-
da Strejčka. Nastudováno k připomenutí 690. výročí
narození Karla IV.;

– 6. května: koncert skladeb k poctě Karla IV. v podání
skupiny Musica Bohemica a pod názvem Maiestas Caro-
lina;

– 13. srpna: mše ke slavnosti Nanebevzetí Panny Marie;
– 26. srpna: koncert vokálně instrumentální skupiny 

Chaire, umělecký vedoucí Josef Krček, pod názvem Vita
Caroli. Umělecký přednes Otakar Brousek st., koncert
k připomenutí 660. výročí převzetí vlády Karlem IV.;

– 30. září–1. října: Karlštejnské vinobraní, dvoudenní slav-
nost vína s bohatým programem a za přítomnosti císaře
a krále Karla IV. a jeho dvora a s návštěvností 22 000 lidí;

– 4. listopadu: v restauraci U Janů divadelní vystoupení
ochotnického souboru MKZ z Horšovského Týna, Oscar
Wilde: Ideální manžel

– 26. listopadu: zádušní mše za Karla IV.;
– 27. prosince: vánoční koncert v podání Chaire. 
Mimořádné návštěvy hradu
Ministerstvo kultury ČR; ČT – natáčení: O korunu krále
Karla; Izraelské velvyslanectví; Maďarské velvyslanectví;
10 ministrů Thajska; J. E. velvyslanec Uruguaye p. Barroso;
ČR Region a Radiožurnál; členové divadla ABC; členové
divadla Ta Fantastika, novináři různých evropských zemí
prostřednictvím Czech Tourism.
Další mimořádné akce
Prezentace ceny Evropa Nostra Award 2006 proběhla na
hradě Karlštejně dne 25. září 2006 za účasti cca 100 pozva-
ných hostí.
Dne 3. července 2006 se na nádvoří hradu uskutečnila
„svatba“ zpěváka Pavla Vítka a manažera hvězd Janise
Sidovského za přítomnosti cca 200 dalších celebrit. Stvrze-
ní registrovaného partnerství mělo značný mediální ohlas.
Česká televize natočila v listopadu 2006 dva díly nového
soutěžního pořadu O korunu krále Karla. Pořad umožní
prezentovat české hrady, zámky a další památky naší
veřejnosti.
Restaurování a expozice
Viz zpráva Referátu restaurování a expozic.
Stavební činnost a údržba
V roce 2006 po dokončení čtvrté etapy rekonstrukce stati-
ky dřevěných stropů a podlah byly v Císařském paláci
provedeny kompletní povrchové úpravy trámových stro-
pů, a to ve všech interiérech Císařského paláce v extrémně
složitých podmínkách návštěvnického provozu. Zároveň
bylo realizováno zpětné osazení dlažeb v místech průniku
do trámových konstrukcí.
Podle projektu Oprava omítek Císařského paláce byla
opravena západní fasáda Císařského paláce.

52 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



Podle projektu Oprava západní hradby a opěrné zdi nad
přístupovou cestou byly po podrobném průzkumu
a dokumentaci současného stavu zahájeny předmětné
opravy, včetně oprav cihelných korun cimbuří dle přede-
psaných technologií.
Koncem roku byl zakoupen dům č. 63 v Karlštejně díky
dotaci MK ČR. Po dokončení stavebních úprav, které byly
zahájeny v listopadu, bude sloužit jako tolik potřebné
zázemí pro stálé i sezonní zaměstnance hradu.
Iniciativou správy hradu byly zahájeny opravy menších
cca 200 stavebně-technických závad, které byly zdoku-
mentovány a vyfotografovány. Stavební komisí byla urče-
na technologie způsobu opravy každé z nich. Hlavní pro-
jektant poté zpracoval Soupis závad a návrh na jejich
odstranění. V roce 2006 byly takto opraveny závady v pro-
storu od 1. brány přes hlavní nádvoří, včetně areálu stud-
ně. A v dalších opravách se bude pokračovat.
Stavební náklady v roce 2006 činily 6,52 milionů korun,
z toho účelová dotace ISPROFIN MK ČR byla ve výši 4,26
milionů korun. Projekce, zaměřování, inženýrské práce
dosáhly výše 0,77 milionů korun.
Ostatní
V roce 2006 byly uzavřeny nájemní smlouvy k zajištění
obchodní činnosti: ražba historických mincí, prodej dra-
hých kamenů, občerstvení pro návštěvníky, obsluha veřej-
ných WC a prodej drobných upomínkových předmětů.
Tržba za nebytový nájem na základě uzavřených smluv
o pronájmu nebytových prostor a pozemků za rok 2006
činila 940 135 Kč. Tržba za rezervační služby: 1 793 175 Kč. 
Tržba ze svatebních obřadů činila 480 000 Kč. 
Prodej obchodního zboží probíhal v prodejním stánku na
nádvoří hradu a v přízemí Mariánské věže, v tzv. Červen-
ce. V nabídce byl široký sortiment publikací, knih, brožur,
pohlednic, upomínkových a uměleckých předmětů. 

Ing. Jaromír Kubů,
vedoucí odboru

Odbor správy státního hradu Kokořín (KN)

Objekt hradu byl vydán v restituci potomkům rodiny
Špačků 8. června 2006. V zájmu nepřerušení návštěvnické
sezony došlo mezi NPÚ a restituenty k dohodě o dokon-
čení návštěvnické sezony 2006 v režii NPÚ na základě
nájemní smlouvy. 3. listopadu byl hrad natrvalo předán
restituentům, kteří mají zájem i nadále hrad udržet zpří-
stupněný návštěvnické veřejnosti. Další informace nalez-
nete na nových oficiálních internetových stránkách hradu. 

Marie Smutná,
vedoucí oddělení správy SH Kokořín

Odbor správy státního zámku Konopiště (K)

Návštěvnický provoz
Zámek Konopiště navštívilo celkem 165 403 návštěvníků,
z toho na okruzích s průvodcem 152 741, což je o cca 20
tisíc návštěvníků méně než v roce 2005. Jedním z důvodů
jsou extrémně vysoké teploty v letních měsících.
Kulturní akce
Kromě tradičních akcí – slavnostní zahájení návštěvnické
sezony, Konopišťské nokturno, zádušní mše za Františka
Ferdinanda, Svatohubertský koncert a Benešovské roráty –
se uskutečnilo 7 přednášek se zaměřením na Františka Fer-
dinanda d’Este, Konopiště a historii regionu.

Stavební činnost a údržba
– rekonstrukce WC pro veřejnost; 
– rekonstrukce komunikací I. etapa – hlavní příjezdová

komunikace;
– monitoring teploty a vlhkosti v prostorách zámku.
Restaurování a expozice
– restaurování plastik ze souboru sv. Jiří, částečně hrazeno

z PR.
Parky a zahrady
Byly prováděny běžné údržbové práce v parku a sklení-
cích, nové výsadby, prořezávky apod. 
Ostatní
I v tomto roce přetrvávaly problémy s nižším množstvím
finančních prostředků na důležité stavební práce a jejich
přidělováním na konci roku – havarijní stav hradebního
zdiva, špatný stav komunikací v celém areálu zámku. 
Ani v tomto roce nebylo vyřešeno mzdové ohodnocení jak
průvodců, tak stálých pracovníků. Tento problém trvá léta
a projevuje se stále více v nedostatku kvalitních pracovní-
ků i sezonních průvodců, kteří mají stále více pracovních
příležitostí za lepších pracovních podmínek. 

Ing. Marie Krejčová,
vedoucí odboru 

Odbor správy státního zámku v Mníšku pod Brdy (MB)

Návštěvnický provoz
Dne 1. července byl zámek v Mníšku pod Brdy zpřístup-
něn veřejnosti. Prohlídková trasa, která byla vůbec popr-
vé ve své historii otevřena pro návštěvnický provoz, je
věnována stylu života drobné šlechty v letech 1890–1938.
Slavnostního otevření zámku se zúčastnili i významní
hosté – místopředseda senátu Edvard Outrata, europo-
slankyně Jana Hybášková, senátor Jiří Oberfalzer, senátor
Jaromír Volný, zástupci Středočeského kraje, MK
a zástupci NPÚ. Zámek byl od 1. července až do září otev-
řen pro veřejnost denně kromě pondělí. V říjnu o sobo-
tách, nedělích a svátcích. V červenci a v srpnu byly pro-
hlídky odbavovány po 30 minutách. Jejich průměrná
obsazenost byla 15 návštěvníků. Maximální kapacita pro-
hlídky je 30 návštěvníků.
Prohlídkovou trasu zhlédlo od července do října více než
16 000 návštěvníků. Dohromady s kulturními akcemi se
návštěvnost přehoupla přes dvacet tisíc lidí. V rámci EHD
byly prostory zámku zpřístupněny veřejnosti zdarma.
V zimní jídelně se konaly svatební obřady a v prosinci se
pořádaly speciální předvánoční noční prohlídky. 
Kulturní akce
Zámek navštívilo během kulturních akcí bezmála 5 000
lidí. 
– Mezi nejvýznamnější akce patřil program v rámci oteví-

rání zámku – Pocta první republice (Swingové melodie
a písně zazněly v podání Sester Havelkových, prvore-
publiková módní přehlídka Vlaďky Dobiášové, přehlíd-
ka historických vozidel, vystoupení Dětského lidového
souboru Notičky či staropražské písničky poberounské
kapely Třehusk a divadelní výstup ze známého filmu
Postřižiny).

– Mezi další velmi významné akce patřil II. ročník mezi-
národního festivalu Flamenco, jenž se konal 8. července
na nádvoří zámku. Představily se soubory z Čech, Slo-
venska, Polska i interpreti žijící ve Španělsku. Vrcholem
festivalu bylo vystoupení polské skupiny Viva flamen-
co!, jejíž součástí bylo také vystoupení hudebníka

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 53



a tanečnic z Indie, jež jsou ovlivněny flamenco muzikou.
Tento festival je jediný svého druhu v Čechách a záštitu
nad ním převzalo Španělské velvyslanectví, Středočeský
kraj i PhDr. Jana Hybášková. 

– Mezi další akce patřilo Divadelní léto, jež představilo Noc
na Karlštejně, kterou na nádvoří zámku zhlédlo téměř 
9 stovek diváků. 

– Velmi úspěšný byl také podzimní Festival vína pořádaný
Klubem přátel dobrého vína, již tradiční Velikonoční vese-
lice s řemeslným trhem a celostátní sbírkou Pomozte
dětem a v neposlední řadě „Vánoce na zámku“, kde
velký úspěch slavila divadelní komedie Páni, to bude
jízda. Během roku vyšla celá řada článků o aktivitách
a pokračující stavbě na zámku v celostátních denících
a časopisech jak pro laickou, tak odbornou veřejnost. 

– Kromě těchto akcí doplnila kulturní program v roce 2006
celá řada drobnějších aktivit – cestopisné přednášky,
koncerty vážné hudby, samostatné výstavy v zámecké
galerii pořádané správou zámku, spolkem Rorejs,
Oázou, Terapeutickou komunitou Magdaléna a Měst-
ským kulturním střediskem.

Stavební činnost a údržba
– Na jaře roku 2006 se pokračovalo s obnovou venkovní

fasády západního a severního křídla zámku. Tyto trakty
byly nejvíce poškozeny a značnou část původní omítky
bylo nutné nahradit novou. Souběžně s opravou fasád se
pracovalo na výrobě a restaurování venkovních oken-
ních rámů a křídel. K původním 16 již restaurovaným
oknům tak přibylo dalších 20. Zbývající okna budou res-
taurována v roce 2007.

– V průběhu roku 2006 byl dokončen projekt III. etapy
obnovy zámku, který v sobě zahrnuje obnovu ohradní
zdi zámeckého parku, obnovu plánovaných zahradních
altánů, rekonstrukci zámeckého mostu včetně balustrá-
dy a vstupního zahradního parteru. 

– Koncem října pak proběhla první fáze řešení sanace pod-
lah v přízemí západního křídla, kde došlo k značnému
rozšíření dřevomorky a napadení dřevěných podlah
zámecké galerie a přilehlých salonků. 

– Dokončení úpravy nádvoří a osazení osvětlovacích
lamp.

– Úprava střešních plechování a úprava jednotlivých úžla-
bí střechy.

– Dokončení vybavování letní pokladny zámku.
– Realizace a vybavování zámecké ubytovny v I. suterénu.
– Provizorní úprava příjezdového mostu (statika a provi-

zorní doplnění kuželek).
– Obnova fasád obou sloupů vstupních vrat na most

zámku.
Ostatní
Kromě návštěvnického provozu zámek i v roce 2006 nabí-
zel doplňkové nájemní služby – pronájem prostor na koná-
ní svatebních obřadů a komerčních aktivit. Oproti roku
2005 jsme zaznamenali stoprocentní nárůst zájmu o uspo-
řádání svatebního obřadu, případně i hostiny v našich pro-
storách. 

Zámek Dobříš

Provozovatelem expozice na dobříšském zámku je majitel
objektu – Ing. Jerome Colloredo-Mannsfeld. NPÚ ÚOPSČ
spolupracuje se správou zámku Dobříš v případě konání
komerčních akcí, kde vykonává NPÚ funkci dozoru nad
historickým mobiliářem, který je i nadále v jeho správě.
Mezi nejčastěji pořádané komerční akce v prostorách

expozice zámku Dobříš patřily svatební obřady, filmování
a galavečery. 
NPÚ ÚOPSČ taktéž vykonává právo hospodaření k objek-
tu čp. 603, který se nachází v zámeckém parku na Dobříši
a je obsazen nájemníky. Probíhala zde drobná údržba.

Ing. Petr Digrin,
vedoucí odboru 

Oddělení správy státního hradu Křivoklát (KT)

Návštěvní provoz
Státní hrad Křivoklát byl v roce 2006 otevřen pro veřejnost
od dubna do října denně (kromě pondělí), v listopadu
a prosinci pouze o víkendech. Celková návštěvnost obou
prohlídkových okruhů dosáhla 96 077 osob, s tržbou 6 659
146 Kč, což je opět nárůst oproti roku 2006. Kulturní akce
pořádané v areálu hradu navštívilo více než 36 tisíc osob,
což je již standard z roku 2006. Údaj nezahrnuje návštěvní-
ky, kteří přišli na nezpoplatněné akce („Křivoklátské pano-
vání“, „Letní divadelní představení“, atp.). Odhad celkové
návštěvnosti kulturních akcí se pohybuje kolem 50–60 tisí-
ci osob. Tržba dosáhla téměř půl druhého milionu korun. 
Kulturní akce
– Tradiční kulturní akce Velikonoce, Advent, Léto na Kři-

voklátě pořádané správou hradu byly v roce 2006 rozší-
řeny již o 3. ročník setkání starostů a obcí regionu pod
názvem Křivoklátské panování. 

– Již 11. ročník řezbářského sympozia Křivořezání a šermíř-
ský říjnový víkend – Křivoklání. 

– Čtrnáctidenní divadelní blok v rámci Léta na Křivoklátě
byl prvním ročníkem s cílem obnovit Křivoklátské diva-
delní léto. Dále na hradě proběhly výstavy u příležitosti
Křivořezání i prezentace všech prací za minulé ročníky. 

– Odborný seminář společnosti STOP v roce 2006 zaměře-
ný na Depozitáře v praxi a pokračování v experimentu
zpevňování historických omítek.

– V přízemních prostorách hejtmanského domu proběhly
i společenské večery pro různou klientelu, např. pro
Mikrobiologický ústav AV, hostící v ČR celosvětový kon-
gres SMYTE.

Restaurování a expozice
Restaurování v roce 2006 probíhalo velmi intenzivně. Bylo
dokončeno restaurování okna presbytáře jižního průčelí
kaple. Toto okno kaple bude v jarních měsících 2007 osa-
zeno kopií vitráže z 15. stol. (sv. Jiří a sv. Václav). Restau-
rována byla rovněž kamenná ostění vstupu do Zlaté ulič-
ky, obřadní síně. Na to navázaly restaurátorské opravy
obou vrat z průjezdu pod Prochoditou věží a do obřadní
síně. Restaurátorský zásah byl proveden i na některých
dřevěných sochách z expozice Rytířského sálu.
Stavební činnost a údržba
Hlavní stavební činností na státním hradě Křivoklátu byla
akce podporovaná MK z PZAD – Statické zajištění a opra-
vy objektů přiléhajících k jižnímu parkánu. Provedeny byly
další práce pro statické zajištění vlastního hejtmanského
domu a dokončeno provedení archeologického průzkumu
kolem opěráků jižního průčelí. Dokončena byla důležitá
spadiště pro odvod dešťových vod. V budově Hejtmanství
proběhlo položení páteřních sítí pro budoucí rekonstrukci
budovy. Do země byla uložena kanalizace, voda, elektřina
a slaboproudé rozvody. Celkovou opravou prošlo schodiš-
tě u malé věže vedle pokladny, kde začíná trasa 2. prohlíd-
kového okruhu. Započata byla 1. etapa obnovy elektroin-
stalace a práce pro napojení nových odběrních míst. Větší

54 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



opravou prošla i helmice Prochodité věže a také většina
střech byla důkladně opravována. Dokončena byla rovněž
i 2. etapa opravy zdi lednic sklepů pivovaru. Novou tepel-
nou izolaci dostává půda Severního křídla. Během roku
probíhaly i údržbové práce na špaletových oknech provoz-
ních částí budov, které byly opraveny a natřeny. 
Projekční činnost
Po dokončeném projektu na obnovu budovy hejtmanství
vzniká rozsáhlý prováděcí projekt. Pro rekonstrukci elek-
troinstalace je vypracován projekt pro budovy horního
hradu (prostory expozice). Velice poškozená a staticky
nestabilní severní hradba dostává projektovou dokumen-
taci pro opravu a stabilizaci. Dokončen je projekt na vybu-
dování prodejny v prostorách Zlaté uličky. Jednou z nej-
důležitějších projekčních činností je dokončení a schválení
postupu oprav střech budov jižního paláce, kde je
významně zastoupena střecha kaple. Projektována je
i obnova interiéru obřadní síně pro realizaci z kraje roku
2007. Vznikají projekty k drobným stavebním pracím. 
Ostatní
V září 2006 byla vyhlášena Národní soutěž na obnovu soch
z hradby příjezdové cesty. Do soutěže se ke dni uzávěrky
přihlásilo 30 sochařů. Vyhodnocení proběhne v dubnu
2007. Záštitu projektu poskytl hejtman Středočeského kraje
Petr Bendl. 
V prostorách hradu Křivoklátu probíhalo od listopadu
2006 rozsáhlé natáčení televizních pohádek, vyráběné pro
německou televizi Pro7 pod názvem Märchenstunde. Pro-
nájem přinesl pro objekt hradu velké finanční prostředky.
Koncem května proběhlo v prostorách hradu námětové
cvičení zásahové jednotky URNA.
16. září 2006 hrad navštívily první dámy České a Sloven-
ské republiky Livia Klausová a Sylvia Gašparovičová. 

Hamousův statek ve Zbečně (KT/Z)

Návštěvní provoz
Objekt lidové architektury Hamousův statek ve Zbečně
byl otevřen od června do září denně mimo pondělí, v květ-
nu a nově i v září o sobotách a nedělích. Celková návštěv-
nost dosáhla 7 542 osob, což je podstatný nárůst oproti
roku 2005. Podstatnou část tvořili čeští návštěvníci a rodi-
ny s dětmi.
Kulturní akce
Tradiční kulturní akce poloviny července v areálu statku je
„Šafářův dvoreček“, který předvádí řadu zapomenutých
řemesel, tradiční výrobky. Nově byl poprvé uspořádán
„Malý Advent“ v průběhu prosincových adventních
víkendů a získal ihned mnoho příznivců. Popularitě při-
spělo i natočení dokumentu pro pořad ČT „Toulavá kame-
ra“. Obě akce navštívilo rekordních 4 299 návštěvníků.
Restaurování a expozice
Od jarních měsíců začaly přípravné práce výstavby
nových kachlových kamen pro velkou světnici. Po dokon-
čení jsou dominantou světnice a umožňují temperaci
v zimních měsících. V roce 2004 bylo rozhodnuto o postu-
pu evidování movitého majetku (vesměs darovaného, či
jinak získaného), který bude vzat do základní evidence
a řádně dokumentován. Hlavní práce započaly a budou
probíhat následující rok 2007.
Stavební činnost a údržba
Rok 2006 znamenal pro objekt statku významné a rozsáh-
lé opravy. Největší a nejsložitější byla 5. etapa opravy střeš-
ní konstrukce hlavní budovy. Opravou prošla i opěrná zeď
vnitřního nádvoří, dále celková oprava přístřešku za chlé-

vy. Dle dokončené projektové dokumentace byla vyrobena
nová vrata bočního vjezdu do areálu. 
Projekční práce
Ing. arch. P. Dostál pokračoval v projekci dle schválené
studie a připravil k realizaci stavbu přeneseného špejcha-
ru z Bratronic pro areál Hamouzova statku.

Luděk Frencl,
vedoucí odboru 

Oddělení správy státního hradu Krakovec (KR)

Návštěvní provoz
Brána hradu Krakovce byla v roce 2006 otevřena veřejnos-
ti od dubna do konce října. Povětšinou otevíráme již
v březnu, to z důvodů náledí letos nebylo uskutečnitelné.
Prohlídku je možno provést dvěma způsoby – volná pro-
hlídka s psaným textem, nebo prohlídka s průvodcem,
popřípadě kombinací obou. Návštěvníci nejsou časově
limitováni ani při jednom ze způsobů prohlídky. Celkem
hrad navštívilo necelých 14 tisíc lidí. 
Kulturní akce
– Josef Fousek se synem a ThDr. Janem Schwarzem (kyta-

rový a básnický recitál);
– Klání o Krakovecký meč (silové i důvtipné zápolení, kon-

certy, promítání filmů);
– Ludus Musicus (vokálně instrumentální soubor);
– Divadelní spolek Tyl Rakovník (Saturnin);
– Jáchym Topol (autorské čtení);
– Bohoslužba Církve československé husitské (připome-

nutí odkazu mistra Jana z Husi);
– koncert Vladimíra Merty;
– Jaroslav Hutka (Moravské balady);
– Vladimír Václavek (multiinstrumentalista);
– Oldřich Janota (meditativní hudba i text s etnickými

prvky);
– Divadélko Ondřej (pohádky pro děti, Krejčík hrdina);
– Divadlo Tyrš Lány (Nebe na zemi);
– Krakovecké Tačky (Závody v radvancích okolo hradu,

úsměvné i fyzicky náročné).

Stavební činnost, údržba a restaurátorské práce
– Restaurátorsky ošetřená a zpevněná je klenba v místnosti

pod kaplí i podlaha samotné hradní kaple (injektáže, plas-
tické retuše, povrchové úpravy selektivní doplnění chy-
bějících ploch). Konsolidovány jsou i plochy polychromií.

– Podlahová plocha jihozápadní části palácového křídla
byla přetmelena a silně hydrofobizována.

– Ve stejné části hradu došlo k přezdění nadpraží okna.
– Zednickou vysprávkou, doplněním vypadaného, chybě-

jícího a podmáčeného zdiva včetně spárování prošlo
kruhové schodiště ve sklepení západního křídla. 

– Zbudováno bylo i nové schodiště zpřístupňující sklepe-
ní této západní části. Čtyři větrací komínky usazené nad
více než provlhlou klenbou věže se snaží o zlepšení
daného stavu.

– Proběhla částečná realizace geofyzikálního průzkumu.
– Bylo provedeno geodetické a fotogrammetrické zaměře-

ní hradu.
Celkový technický stav je nadále neuspokojivý.
Ostatní
Na hradě proběhlo 11 svatebních obřadů.

Jiří Sobek,
vedoucí odboru 

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 55



Oddělení správy státního hradu Točníka a Žebráku (TZ)

Návštěvnický provoz
Oba hrady navštívilo celkem 41 851 lidí, z toho 33 522 bylo
na Točníku a 8 329 na Žebráku. Navíc během dvou hudeb-
ních festivalů na louce pod hradem Žebrákem navštívilo
areál hradů 6 256 návštěvníků. Návštěvnost hradu Točník
byla omezena v jarních měsících filmováním „Love story
Bathory“ režiséra Juraje Jakubiska. Ačkoli se návštěvnost
hradu Žebráku nepatrně zvýšila, nadále je patrno, že
návštěvníkům více než o památky jde o návštěvu kultur-
ních akcí. A to je škoda. Na obou hradech probíhají pro-
hlídky dvěma způsoby – volná prohlídka s textem nebo
prohlídka s průvodcem (mimo hlavní sezonu na objed-
návku). Návštěvníci nadále výrazně upřednostňují volné
prohlídky, které nejsou časově limitované, popřípadě kom-
binaci obou způsobů.
Kulturní akce
Během sezony probíhala řada pravidelných každoročních
akcí a některé nové.
Každoroční akce:
– Návštěva kata Mata na začátek sezony;
– Mamuti na Točníku (pravěké dny, dílny, obydlí, kuchyně,

řemesla, pravěké osídlení a nálezy na hradě), 3. ročník
proběhl i pro školy ve všední dny jako didaktická akce;

– Reggae Meeting (hudební festival na louce pod hradem
Žebrákem);

– Točíme se na jih (koncerty do noci jako vzpomínka na
teplo léta);

– Hradování (oživený hrad Točník);
– Bitva na Vítkově (dvakrát denně bitva v hradním příkopu

a oživený hrad);
– Kulturní léto na Točníku (jednorázové koncerty a divadla);
– Hrady.cz (hudební festival na louce pod hradem Žebrá-

kem);
– Veselý víkend (dobové zábavy vážně i nevážně);
– Poutní hradní mše ke sv. Bartoloměji;
– Netopýří večírek (nejen povídání o hradních netopýrech

i s jejich odchytem přímo na hradě, promítání animova-
ného filmu Muž, který sázel stromy a Mílovo nedostižné
netopýří divadlo);

– Víkend kresleného humoru a satiry na hradu Točník;
– Kepler na Točníku (prezentace pražského gymnázia).
Nepravidelné akce
– Krajkářské řemeslo (dvoutýdenní ukázky);
– Pod křídly loutkový tvůrčí festival;
– Konina (ukázky bezdotekového výcviku koní, koňské

divadélko);
– Šermířské ukázky (Alotrium, Diadém, Gladius);
– Vysmáto (loutkové divadlo pro děti i dospělé);
– Tyjátr na káře (divadlo pro dospělé);
– Výstava obrazů a objektů kladenského malíře Landy;
– Silver Rocket (rockový večírek); 
– Advent v pivovaru;
– Lazebna.
Kulturních akcí se zúčastnilo 59 094 návštěvníků (některé
kulturní akce probíhají paralelně).
Restaurování a expozice
– zajištění východní strany hradní věže;
– dokončení zajištění překladů a ostění oken 1. a 2. patra

Velkého paláce
Stavební činnost a údržba
Stav hradu Točník zůstává nadále rozporuplný. Zůstává
v platnosti, co bylo napsáno v loňském roce. Tam, kde byly
poskytnuty finanční prostředky na stavební práce dle har-

monogramu oprav, došlo k zabezpečení a úroveň prací je
vysoká. Tam, kde opět došlo k odsunu prací, zůstává stav
až havarijní. Nadále se některé práce kumulují, čímž se
riziko havárií jen zvyšuje (viz střecha Královského paláce,
hradba k Velkému paláci, mezibrána). Byly odloženy i veš-
keré stavební práce na budově pivovaru v obci Točník. 
Z celkového hlediska lze konstatovat, že jsou pro nedosta-
tek přidělených finančních prostředků realizovány pouze
nejnutnější zabezpečovací práce na objektech, z čehož se
stalo každoroční pravidlo. 
Přesto došlo během roku k realizaci dvou významných
provozních záležitostí. Byla dokončena studna k napájení
hradu pitnou vodou, zabezpečeno přivedení vody z tohoto
zdroje na hrad a přizpůsobení hradních rozvodů této sku-
tečnosti. Kvůli dubnovému zásahu blesku s vyřazením
části elektrických rozvodů z provozu došlo zároveň k úpra-
vě elektrických rozvodů na hradě Točníku. Tím se stal hrad
Točník soběstačný v dodávce vody, zlepšila se její kvalita
a zároveň i hygienické podmínky provozu. Po opravě elek-
trické sítě dojde i k úsporám v dodávce elektřiny.
Na podzim 2006 byla realizována jediná stavební akce, a to
oprava hradby mezi 2. a 3. nádvořím hradu Točník.
Další zabezpečovací práce byly tyto:
– nátěry šindelových střech;
– revize elektrorozvodů a hromosvodů;
– převoz rozloženého středověkého jeřábu na hrad Točník;
– zakoupení ČOV pro budovu pivovaru.
Okolí: 
Jako každý rok byly likvidovány skládky na hradních
pozemcích a probíhá společný dozor nad krajinotvorbou
v okolí hradů a jejich ochranném pásmu. Vzhledem
k investorským snahám s cílem stavět v ochranném pásmu
hradů hotel či soustavu rodinných domků (mimo obecní
zástavbu a ÚP obce) a již stojícím černým stavbám je třeba
úžeji provázat spolupráci Správy objektů a odborné složky
NPÚ tak, aby se postupovalo včas, jednotně a nekompro-
misně v intencích památkového zákona. 
I v roce 2006 došlo ve spolupráci s Pozemkovým spolkem
Stašov ke spasení celé třešňovky pod hradem Točníkem
(9 ha pozemku). Pokus o převedení této třešňovky do

správy NPÚ se navíc přiblížil realizaci.
Občanské sdružení Nudle, které na základě obstaravatel-
ských smluv pečuje o hradní medvědy chované v hradním
příkopu a které financovalo opravu a rozšíření jejich výbě-
hu (cca 400 000 Kč), chtělo převést rekonstruovaný med-
vědín bezplatně NPÚ. K tomuto převodu dosud ze strany
NPÚ nedošlo. Krajským úřadem byla prodloužena sbírka
na hradu Točník na obživu a péči pro místní medvědy. 
Kafírna Bárka v barokní budově pivovaru ve správě NPÚ
byla po celý rok v provozu a konala se zde celá řada akcí
(představení Rodinné divadlo dědy Vejdělka, koncerty,
poslechovky, místopisné i cestopisné besedy, filmové pro-
jekce a také 2. ročník mazikongresu o hradech Žebrák
a Točník).
Ostatní
– archivní činnost (místopisná, fotografická a filmová);
– dokumentační činnost (archeologická, kronikářská

a depozitární);
– přípravná ediční činnost ve spolupráci s o. s. Nudle;
– inzertní činnost ve spolupráci s o. s. Nudle;
– koncepční činnost (trvalé udržitelnosti rozvoje památky

a rozvoje krajiny);
– mapování havárií na hradech a pivovaru;
– spolupráce s obcí Točník (akce, hradní komunikace, par-

koviště);

56 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



– spolupráce s Městským muzeem ve Zbirohu a Muzeem
Českého krasu v Berouně (byla zpracovaná některá
místopisná témata, např. Vykořenění – příběhy vyhna-
ných rodin usídlených v Točníku, Causa: Abeles Zemánek
z Toczniku – příběh židovského osídlení Točníku, Najdi
své předky v Banátu místní rodiny v Banátu, Místopis Toč-
níku, Vývoj osídlení obce Točník).

JUDr. Petr Zemánek,
vedoucí oddělení 

Odbor správy státního zámku v Mnichově Hradišti
(MH)

Návštěvnický provoz
Zámek navštívilo 20 902 návštěvníků, přístupny byly dva
prohlídkové okruhy.
Kulturní akce
– dětské prohlídky s průvodcem v dobovém kostýmu;
– 27. 3.– 30. 10. Výstava u pokladny zámku Tip na výlet

(fotografie plastik);
– Barokní slavnosti;
5. 7.–9. 7. oživený zámek a zahrada barokním tancem
a scénkami ze života šlechty v podání uměleckého soubo-
ru Campanello;
22. 7. komorně komická opera v Sale terreně W. A. Mozar-
ta Bastien a Bastienka, (Potulná operní společnost studentů
HAMU);
5.– 6. 8. barokní tance během prohlídek zámku s tanečním
souborem Lucretia;
12. 8. dobové provedení opery v zámeckém divadle Les
Fe^tes de l’Amour, Collegium Marianum;
– Valdštejnské Vánoce.
Restaurování a expozice
– instalace divadelních kulis (scény krajiny s lesem na

samostatný lištový panel s výsuvným mechanismem,
univerzálním pro všechny prospekty);

– restaurování scény lesa s krajinou 
– revitalizace stávající expozice, restaurování textilních

závěsů (předpokoj hraběnky) restaurátorkou Vladimí-
rou Lipskou;

– odstrojení 8 divadelních prospektů z původních válců
a restaurátorský průzkum jednotlivých prospektů před
navinutím na náhradní lehké papírové válce, restaurá-
torkou ak. mal. Evou Kyškovou;

– restaurování 2 vyšívaných taburetů;
– ošetření olejomalby čarodějky v dámském salonu fixace

nástěnných maleb ve 2. patře úřednického domu;
– restaurování a ošetření předmětů našimi dílnami (zbra-

ně a kovové předměty, lustry, ošetření ostatních předmě-
tů, které potřebují akutní údržbu). 

Stavební činnost a údržba
– oprava ohradní zdi areálu (etapa I);
– oprava hlavní věže budovy zámku (plášť);
– svatební sál (etapa I zednické práce);
– svatební sál (etapa I elektro práce);
– krov Jízdárny (etapa I).
Ostatní
– muzeum (prodloužena smlouva o nájmu na rok 2007);
– zahrádkáři (nájem pokračuje);
– Fokus (klášter, nájem pokračuje).

Radovan Chmel,
vedoucí odboru 

Oddělení správy kláštera v Sázavě (SA)

Návštěvnický provoz
Klášter Sázava byl pro své návštěvníky otevřen od dubna
do konce října. Během uvedeného období navštívilo pro-
hlídkový okruh Staroslověnská Sázava 11 197 osob. Z více
než 80 % tvořili strukturu návštěvníků české rodiny
s dětmi, školní mládež, studenti a senioři. Dalších 459
návštěvníků přilákala do Sázavského kláštera některá
z placených kulturních akcí, převážně hudebního charak-
teru. 
Kulturní, vzdělávací a společenské akce
– Duchovní program v areálu Sázavského kláštera a pout-

ního místa sv. Prokopa zajišťuje římskokatolická farnost
sv. Prokopa. Duchovní správa farnosti celoročně slouži-
la v kostele sv. Prokopa mše svaté. Vyvrcholením roku
byly opět tradiční svatoprokopské poutě se slavnostními
církevními obřady 4. a 9. července, které navštívily desít-
ky kněží a stovky poutníků. 

– Dne 1. července proběhl již 6. ročník poutě Církve česko-
slovenské husitské. Obřady se konaly pod širým nebem
na severní zahradě kláštera a na ně navazoval volně pří-
stupný celodenní kulturní program pro děti i dospělé. 

– Koncertování kytaristky Míši Šindelářové a flétnistky
Věry Čejkové. Ve svatoprokopském oktávu proběhl kon-
cert pražského komorního tria Musica a Tré.

– Divadelní představení kejklíře Vojty Vrtka k Mezinárod-
nímu dni dětí, koncert staré hudby vokálního souboru
Akademie sociálního umění Tábor, recitál sázavské kyta-
ristky Míši Šindelářové, smyčcového kvarteta rodiny
Kočích Prague Cello Familly (organizovala farnost 
sv. Prokopa) a koncert Michaela Pospíšila a jeho souboru
Ritornello II. Tradičně hojnou návštěvnost měl na sklon-
ku roku adventní koncert sázavských dětí pod vedením
manželů Vavříkových, na kterém posluchači, převážně
rodiče dětí, uspořádali sbírku a prostředky věnovali
Hospicu Dobrého pastýře v Čerčanech.

Restaurování a expozice
Byla dokončena další etapa záchranných prací torza gotic-
kého kostela Panny Marie a sv. Jana Křitele (konzervaci
a restaurování kamenných prvků a fragmentů historic-
kých omítek na jižní stěně jižní lodě torza). Kamenné zdivo
bylo očištěno, ošetřeno zpevňujícími látkami, lokálně
doplněno plastickými retušemi a závěrem hydrofobizová-
no. Torza historických omítek byla zafixována, očištěna
a zpevněna. V místech, kde byla původní omítka zcela
odpadlá, byla doplněna replikami historických omítek při-
pravených na základě průzkumu a analýzy autentických
omítek zdiva). Akce byla financována nejen z prostředků
NPÚ ÚOPSČ v Praze, ale výraznou pomocí podobně jako
v předchozích letech byly také finanční prostředky
z PZAD.
Stavební činnost a drobná údržba
– Příprava projektu pro zahájení generální opravy havarij-

ního stavu elektroinstalace. Na podzim byly položeny
nové venkovní páteřní kanály pro silnoproud i slabo-
proud, které byly dovedeny do jednotlivých objektů tak,
aby v dalších letech mohla pokračovat výměna elektro-
instalace v kostele i v dalších budovách. 

– Byly rovněž zahájeny práce na rekonstrukci střešní šin-
delové krytiny na západní straně budovy prelatury.
Původní plán zachovat 50 % řezaných šindelů a doplnit
je novým materiálem se vzhledem k rozsahu závad uká-
zal jako nesplnitelný. Nezbylo než provést v daném roce
přípravy k tomu, aby se začátkem roku 2007 mohla celá

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 57



horní část mansardové střechy na budově konventu pře-
ložit kvalitním štípaným šindelem. 

– Nezapomínalo se na běžnou drobnou, ale o to důležitěj-
ší údržbu, včetně údržby zahrad (lokální opravy střešní
krytiny v místech největšího zatékání, sekání trávy, likvi-
dace starých uschlých stromů ve štěpnicové zahradě,
omlazování keřů, apod.). 

Ostatní
Nejdůležitější událostí roku 2006 v NKP Klášter Sázava
byla nepochybně zásadní změna v oblasti její vlastnické
struktury. Již od konce roku 2005 probíhala jednání mezi
českým státem a paní Marií Hayesovou, která v roce 2001
restituovala významnou část areálu Sázavského kláštera,
o odkoupení vlastnického podílu restituentky. Jednání
vyvrcholila ve výroční den svatořečení zakladatele klášte-
ra sv. Prokopa, kdy byla kupní smlouva mezi českým stá-
tem a restituentkou podepsána. Po letech vlastnických
nejistot se tak český stát stal jediným vlastníkem tohoto
pro kulturněhistorické i duchovní dějiny českého národa
tak významného místa a nic nebrání tomu, aby NPÚ
ÚOPSČ zahájil kroky k intenzivnější obnově a rozšíření
jeho využití. 

PaeDr. Jaroslava Matoušová,
vedoucí oddělení 

Odbor správy státního zámku ve Veltrusích (VE)

Návštěvnický provoz
Hlavní nabídkou zůstala komentovaná expozice předsta-
vující historické skleníky a areál zahradnictví. Tématicky ji
doplnila sezonní výstava Květina a květinová vazba v histo-
rickém interiéru v obnoveném objektu špýcharu, v průběhu
sezony rozšířená ve spolupráci s Národním zemědělským
muzeem o téma Rostlina jako symbol. Pro nejmenší návštěv-
níky probíhala v prostorách severovýchodního křídla
zámku od května do října výstava Svět pohádkových prince-
zen. Přes veškerou snahu uspokojit příchozí těmito akcemi
jednoznačně převažoval zájem o zámecké interiéry, a tak
se návštěvnost pohybovala v podobném rozsahu jako
v předchozím roce, tj. výstavy zhlédlo 5 763 osob. 
Kulturní akce
Velkému zájmu se opět těšila Výstava růží pořádaná ve
spolupráci s ROSA klubem Kralupy nad Vltavou, její již
XII. ročník se uskutečnil v červenci. Cyklus čtyř advent-
ních koncertů a pohádka pro děti s mikulášskou nadílkou
měly velký úspěch a navštívilo je 311 lidí.
Restaurování a expozice
Pokračovala péče o povodní poškozené nástěnné malby
v mušlových pokojích, sale terreně a v přízemí hlavní
budovy. Současně byla dokončena další etapa restauro-
vání látkových tapet z ložnice panského patra. Podařilo
se restaurátorsky ošetřit nejzávažnější poškození Dórské-
ho pavilonu. Dále byla řešena projekčně i realizačně pro-
blematika zakrývání plastik v zimním období. Na pod-
zim byla MK poskytnuta finanční částka z PZAD, za kte-
rou se realizovala část oprav reprezentačního schodiště
hlavní budovy (výměna desek, zhotovení a osazení
kuželek).
Stavební činnost a údržba
Stanovené úkoly v oblasti stavební činnosti se opět dařilo
plnit jen zčásti, vzhledem k trvalému nedostatku finanč-
ních prostředků. Proto byly realizovány akce hrazené
zejména pojišťovnou. Nejvýznamnější v tomto směru bylo
zahájení opravy Laudonova pavilonu (stavební část) fir-

mou REPAM–UL, s. r. o. Podařilo se opravit povodní
poškozený objekt Ovčína, který tak v příštím roce opět
začne plnit funkci restaurace a občerstvení. Pozornost byla
zaměřena rovněž na dílčí opravy nejvíce poškozených
komunikací, jednalo se o část cesty od osové aleje k zámku,
obnovení lávek pod zahradou a hájenkou. V projekční
a průzkumové činnosti byly nejvýznamnějšími počiny
dokončení projektu obnovy hlavní budovy, projekt na
opravu hlavní brány, příprava projektu na obnovu histo-
rických skleníků v zahradnictví jako podklad pro zařazení
této akce do PZAD a provedení diagnostického průzkumu
poruch stropních trámů hlavní budovy (ÚTAM Praha).
Současně probíhaly průběžné drobné opravy a údržba
a zajištění objektů (přístavek domu lesního) v areálu,
ovšem opět ve financemi omezeném množství. 
Parky a zahrady
V této oblasti se opět nejvíce projevil nedostatek finančních
prostředků. Přesto byly oproti předchozímu roku rozšíře-
ny plochy ošetřované a upravované technikou, zejména se
jednalo o okolí alejí. Zásadním způsobem se podařilo
dokončit zavážení „laguny“ u nové hráze podorniční vrst-
vou a bylo již částečně zahájeno zavážení ornicí. Tato tolik
významná akce pro obnovu nejpoškozenější části parku
mohla být realizována díky daru firmy MERO ČR, a. s.
Avšak podstatná část parku stále ještě na obnovu čeká,
a tak vzhledem k vegetačním a terénním změnám, které
zde v důsledku odkladu rekultivací nastávají, musely být
doplněny a rozšířeny stávající projekty obnovy. V oblasti
údržby bylo provedeno odstranění topolů ohrožujících
objekt domova důchodců, dále nejnutnější probírky, sou-
visející zejména s opětovnými jarními záplavami. Na pod-
zim pak proběhla likvidace náletových dřevin v okolí let-
ního kina, které ohrožovaly komunikaci, ale i domy obča-
nů Veltrus. Pro kvalitní a nutnou údržbu osové aleje byl
zpracován projekt péče o stromy, který se stane podkla-
dem pro její zásadní ošetření v příštím roce. 
Ostatní
Na základě rostoucího zájmu bylo obnoveno pořádání
svatebních obřadů v Rudolfově sále. V letních měsících se
v interiérech i exteriérech uskutečnilo natáčení výpravné-
ho válečného filmu „Red Baron“. Opravený objekt špýcha-
ru byl vybaven EZS a po dlouhodobých jednáních byl
areál napojen na PCO PČR.

PhDr. Eva Hájková,
vedoucí odboru 

Odbor správy státního zámku ve Žlebech (ZL)

Návštěvnický provoz
V roce 2006 navštívilo zámek Žleby 46 467 návštěvníků
převážně z České republiky. Výrazně vzrostl počet ruských
zájezdů – byla navázána spolupráce s pěti novými cestov-
ními kancelářemi. V měsíci červnu natáčela na objektu
Česká televize pohádku Šípková Růženka pro vánoční vysí-
lání a tím byl podstatně snížen počet účastníků školních
zájezdů – cca o 5000 osob.
Kulturní akce
– Od května do konce října prezentovali své práce členové

Sdružení výtvarníků ČR ve sklepení Velké věže. Výstava
byla součástí prohlídkové trasy II. okruhu. 

– V letních měsících opět oživilo prohlídky zámeckého
sklepení vystoupení brněnské skupiny Exulis a jejich
noční představení Kráska a zvíře konaná v červnu a září
byla vyprodána.

58 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 59

– Z hudebních pořadů mělo úspěch vystoupení souboru
HFK Paduana Hispanica, které krátilo čekání návštěvní-
ků hraním na flétny v předzámčí. Doprovodný program
houslisty pana Libora Janečka byl zařazen v květnu do
prohlídek I. okruhu a vystoupení studentů pardubické
konzervatoře zahájilo 23. června – již rovněž tradičně –
Slavnosti lesního rohu konané v nedalekých Žehušicích. 

Restaurování a expozice
Pracovníky dílen byl – jako každoročně – ošetřen zbrojní
fond a byly zahájeny práce na dokončení obnovy západní-
ho křídla. Tuto akci se nepodařilo dokončit a nová pláno-
vaná trasa tak nebyla zpřístupněna. Přesto – v průběhu
sezony – bylo umožněno návštěvníkům nahlédnout do
nových pokojů tohoto křídla, které byly provizorně upra-
veny.
Byly započaty práce na restaurování kamenné kašny
a bronzové plastiky z předzámčí, byl vypracován návrh
úpravy jejího okolí a návrh technického připojení uzavře-
ného oběhu k jejímu zprovoznění. Technologie byla zakou-
pena a práce budou dokončeny v roce 2007. 
Stavební činnost a údržba
Pokračovaly práce na havarované ohradní zdi přístupové
cesty k zámku. Vzhledem k nedostatečnému zabezpečení
finančními prostředky nebyly započaty žádné jiné práce.
Na konci roku se – bohužel – v prostoru nově upravené
Vstupní bašty objevila dřevokazná houba a havárii bylo
nutné okamžitě posoudit a zpracovat návrh na odstranění
a opravy.

Parky a zahrady
V parkových plochách byla po celý rok smluvně provádě-
na základní údržba (sekání, čištění od náletu, úklid). Jako
každoročně byla zajištěna údržba rododendronových
porostů podle doporučení dr. Hiekeho. Byly započaty
úpravy v prostorách louky „U Arienta“, realizovala se
výsadba keřové stěny a dosadba mladých stromů v tomto
prostoru. Byl vypracován projekt obnovy přístupových
cest z parkoviště a dokončena další část čištění parkových
ploch podle reambulance zpracované ing. Krejčovou. Pra-
videlně byla udržována výsadba v předzámčí a v nádvoří
a pokračovala likvidace uschlých a napadených stromů
včetně kácení podle schválené dlouhodobé koncepce.

Mgr. Věra Beňová,
vedoucí odboru 



60 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

4.1 Publikační činnost pracovníků
v roce 2006

JESENSKÝ, Vít: Schůzka vyučujících a garantů předmětu
památková péče na vysokých školách v ČR, in: Zprávy
památkové péče 6, s. 508-513.
HOLÍK, Ladislav – NEUSTUPNÝ, Zdeněk: Možnosti dato-
vání architektury pomocí archeologických metod, in: Svor-
ník 4, s. 175-180.
KOUKALOVÁ, Šárka.: 100 staveb. Moderní architektura stře-
dočeského kraje. Nakladatelství Titanic (s E. Havlovou, 
J. Junkem, Z. Lukešem).
KIBIC, Karel ml.: K historii kostela sv. Jiří v Pertolticích, in:
Památky středních Čech 20, č. 1, s. 9–20.
KROUPA, Pavel: Dvacet let existence časopisu Památky
středních Čech, in: Památky středních Čech 20, č. 2, s. 70.
KYPTA, Jan – NEUSTUPNÝ, Zdeněk: Průzkum okolí
hradu Zvěřince. Památky středních Čech 20, č. 1, s. 21–27.
KYPTA, Jan: Kachle ze dvora Votelež u Kouřimi – Ke kul-
tuře bydlení v hospodářském dvoře na přelomu středově-
ku raného novověku, in: Památky středních Čech 20, č. 2, 
s. 3–29 (s J. Šulcem). 
MARTINCOVÁ, Dagmar: Soubor středověkých desko-
vých maleb Mistra Theodorika z kaple sv. Kříže na Karl-
štejně získal ocenění Evropské unie. in: Památky středních
Čech 20, č. 2, s. 1–2.
MARTINKOVÁ, Hana: Památky středních Čech v odbor-
ném tisku (rok 2005), in: Památky středních Čech 20, č. 2, 
s. 58–68 (se Z. Dragounem, H. Duhajskou, B. Roučkovou).
NEUSTUPNÝ, Zdeněk: Les – ochránce, či nepřítel archeo-
logických památek? Zprávy památkové péče 2, s. 137.
PEŠTA, Jan: Inventarizace historických mostů na území
okresu Kolín, in: Památky středních Čech 20, č. 2, s. 43–54.
PEŠTA, JAN: Hornický vláček v Příbrami – Březových
Horách, in: Památky středních Čech 20, č. 2, s. 55–57 
(s J. Pejšou a J. Velflem).
PÝCHOVÁ, Eva: První panelový dům v Praze, in: Průzku-
my památek XIII, č. 1, s. 106–109.
RAZÍM, Vladislav: Poznávání historických staveb, jeho
význam a vztah k památkové péči, in: Svorník 4, s. 17–22.
RAZÍM, Vladislav: Příspěvek k diskusi o vývoji raně stře-
dověkých opevnění 12. a 13. století, in: Archaeologia histori-
ca 31, s. 181–197 (s. F. Lavalem).
RAZÍM, Vladislav: Hradební věže v Bartolomějské ulici na
Starém Městě pražském, in: Průzkumy památek XIII, č. 1, 
s. 35–72 (s P. Zahradníkem).
STARÁ, Eva: K autorství křtitelnice ve Slaném, in: Památky
středních Čech 20/1, s. 46–48.
SCHUBERT, Alfréd: Dřevěné zárubně oken středočeských
zděných staveb, in: Památky středních Čech 20/1, s. 33–36.
SCHUBERT, Alréd: Ke smyslu průzkumu a dokumentace
širšího souboru historických staveb, in: Průzkumy památek
XIII, č. 2, s. 1–2.
VÁCHA, Petr: Poděbrady, město mého srdce / The Town of my
Heart. Nakladatelství Ostrov, Praha (s J. Stegbauerem)
VAVŘINOVÁ, Valburga: Malá encyklopedie velikonoc. Praha Libri.
VAVŘINOVÁ, Valburga: Historický fotografický materiál

v depozitářích hradů a zámků spravovaných NPÚ
ÚOPSČ, in: Památky středních Čech 20/1, s. 37-45. 
VESELÝ, Jan: Areál farního kostela sv. Michaela archandě-
la v Praze Podolí. Příspěvek k poznání historických dřevě-
ných konstrukcí, in: Průzkumy památek XIII, č. 1, s. 88–102. 
ŽIŽKA, Jan: Gloriet v zámeckém parku v Průhonicích, 
in: Památky středních Čech 20/1, s. 28–32.

4.2 Pedagogická a přednášková činnost

V. Jesenský: Přednáška Fázový operativní průzkum a doku-
mentace v památkové péči na příkladu zámku Nižbor.
Dějiny staveb 2006, Nečtiny
V. Jesenský: Přednášky předmětu Základy památkové péče
bakalářského studia restaurování na VŠCHT. 
V. Jesenský: Organizace schůzky vyučujících předmětu
památkové péče na VŠ v ČR
V. Razím: Expertní činnost v oblasti středověkých fortifika-
cí na úrovni celého NPÚ a jeho mezinárodní spolupráce 
V. Razím: Přednášky na dvouletém a jednoletém studiu
památkové péče v rámci NPÚ – městská opevnění a jejich
památkové ochrana
V. Razím: Přednáška na mezinárodní konferenci Středově-
ká městská opevnění, pořadatel Archaia Brno; Hainburg
an der Donau 8.–11. 5. 2006
V. Razím: Přednáška na metodickém dni NPÚ Torzálně
dochovaná architektura; Kroměříž 1. 6. 2006
V. Razím: Přednáška na konferenci Sdružení pro stavebně
historický průzkum, téma Klenby; Znojmo 6.–9. 6. 2007

4.3 Účast pracovníků NPÚ ÚOPSČ
v Praze v komisích, vědeckých,
redakčních a dalších radách

Ediční rada NPÚ ÚOPSČ
Mgr. Jana Berková, Miroslav Brožovský, Josef Burget, JUDr.
et PhDr. Pavel Kroupa, Ing. arch. Vojtěch Láska, Ing. arch.
Jiří Mrázek, Ing. arch. Jan Pešta, PhDr. Vladislav Razím,
Ing. Alfréd Schubert, Mgr. Petr Vácha, Ing. Jan Žižka

Středočeská archeologická komise
Mgr. Zdeněk Neustupný

Redakční rada NPÚ ÚOPSČ 
Mgr. Jana Berková, Miroslav Brožovský, Josef Burget, JUDr.
et PhDr. Pavel Kroupa, Ing. arch. Vojtěch Láska, Ing. arch.
Jiří Mrázek, Ing. arch. Jan Pešta, PhDr. Vladislav Razím,
Ing. Alfréd Schubert, Mgr. Petr Vácha, Ing. Jan Žižka

Rada NPÚ ÚOPSČ pro prezentaci
Ing. Petr Digrin, PhDr. Dagmar Martincová, PhDr. Olga
Klapetková, Ing. arch. Vojtěch Láska, Ing. arch. Jiří Mrázek,
PhDr. Vladislav Razím, Oldřich Vacek

Redakční rada časopisu Průzkumy památek
JUDr. et PhDr. Pavel Kroupa, Ing. arch. Jiří Mrázek, 
PhDr. Vladislav Razím, Ing. Jan Žižka

4. OSTATNÍ ČINNOSTI



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 61

5.1 Rozbor hospodaření NPÚ ÚOPSČ
v Praze za rok 2006

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště
středních Čech v Praze vyvíjelo i v roce 2005 svoji činnost
v rámci celého NPÚ, který vznikl k 1. 1. 2003 na základě
Rozhodnutí o splynutí dosavadních příspěvkových orga-
nizací zřízených Ministerstvem kultury ČR na úseku stát-
ní památkové péče. Jeho veškerá činnost, včetně přiděle-
ných pravomocí, je zakotvena ve Statutu NPÚ.

Rozpočet a rozpočtové úpravy 
Rozpis schváleného rozpočtu na rok 2006 – příspěvek na
činnost – byl ve výši 69 685 tis. Kč. Za rok 2006 obdržela
naše organizace 29 rozpočtových úprav. V účetnictví na
účtu 691 – příspěvky a dotace na provoz bylo k 31. 12. 2006
realizováno 94 622 499,50 Kč, z toho v programu
ISPROFIN 19 092 859,05 Kč. Na investičním účtu je evido-
váno 12 657 070 Kč dotací 1 695 tis. Kč dotací. V programu
ISPROFIN bylo k 31. 12. 2005 realizováno 14 962 tis. Kč.
1. úprava rozpočtu – přidělení prostředků v rámci programu
Reidentifikace ve výši 500 tis. Kč.
2. rozpočtová úprava se týkala snížení prostředků na platy
a zároveň snížením přepočteného počtu zaměstnanců 
o 1 místo. Finanční snížení bylo 245 tis. Kč včetně zákon-
ných odvodů. 
3. rozpočtová úprava se týkala převodu prostředků na pojiš-
tění do rozpočtu ÚP ve výši 603 tis. Kč.
4. úprava se týkala finančních prostředků poskytnutých
v rámci programu ISPROFIN, konkrétně ISO ve výši 73 tis. Kč.
5. úpravou nám byly poskytnuty finanční prostředky ve
výši 33 465 tis. Kč v rámci programu ISPROFIN č. 334 070
– Rekonstrukce zámku Mníšek pod Brdy.
6. úpravou nám byly poskytnuty prostředky v rámci Insti-
tucionálního výzkumu a vývoje na programy MK
07503233302, MK 0753233303 a MK 07503233304 v celkové
výši 4 068 tis. Kč.
7. úprava se týkala navýšení prostředků v rámci programu
Obnova identifikace nemovitého památkového fondu
v ČR ve výši 150 tis. Kč v rámci programu účelové vědy
a výzkumu. 
8. úpravou byly poskytnuty finanční prostředky v rámci
programu Podpora záchranných archeologických výzku-
mů ve výši 570 tis. Kč.
9. úprava se týkala navýšení rozpočtu v rámci programu
ISPROFIN 434 312 na záchranu architektonického dědictví
v celkové výši 3 220 tis. Kč.
10. úpravou nám byly přiděleny finanční prostředky ve
výši 143 tis. Kč v oblasti OON na krytí odstupného pro
zaměstnance.
11. úprava se týkala navýšení rozpočtu v rámci programu
ISPROFIN 434 312 na záchranu architektonického dědictví
– hrad Karlštejn – v celkové výši 4 259 tis. Kč.
12. úpravou nám byly poskytnuty prostředky v rámci pro-
gramu ISPROFIN 234 112 na akci č. 0182 – areál NKP klášter
Sázava – uplatnění předkupního práva ve výši 6 000 tis. Kč.
13. úprava se týkala navýšení rozpočtu v rámci Programu

restaurování movitých kulturních památek účelově pro SZ
Konopiště ve výši 200 tis. Kč.
14. úpravou nám byl navýšen limit OON o 225 tis. Kč. Toto
navýšení bylo kryto vlastními výnosy našeho pracoviště.
15. úprava navýšila investiční prostředky v rámci progra-
mu institucionálního výzkumu a vývoje NPÚ na výzkum-
ný záměr MK0750323303 o částku 170 tis. Kč.
16. úpravou se navýšil rozpočet našeho ÚOP o částku 116
tis. Kč v rámci Programu restaurování movitých kultur-
ních památek – účelově pro Mnichovo Hradiště.
17. úprava se týkala poskytnutí finančních prostředků ve
výši 668 tis. Kč našemu ÚOP v rámci programu ISPROFIN
234 115 na akci č. 0019 – energetický audit objektů NPÚ
střední Čechy.
18. úpravou nám byl navýšen rozpočet v rámci programu
ISPROFIN 434 312 v celkové výši 3 510 tis. Kč – konkrétně
pro objekty Sázavského kláštera a zámku Mnichovo Hra-
diště.
19. úpravou nám byly poskytnuty investiční prostředky ve
výši 7 310 tis. Kč v rámci programu ISPROFIN 234 112 na
akci č. 0203 – NKP, SH Karlštejn – provozní zázemí čp. 63.
20. úprava se týkala navýšení rozpočtu o částku 593 tis. Kč
v rámci programu ISPROFIN 434 312 na záchranu archi-
tektonického dědictví, a to účelově na zámek Veltrusy.
21. úpravou došlo k navýšení rozpočtu o částku 205 tis. Kč
na účtu 521 – platy zaměstnanců.
22. úprava byla investiční a týkala se rekonstrukce veřej-
ných WC na SZ Konopiště. V rámci programu ISPROFIN
bylo přiděleno 1 030 tis. Kč.
23. úprava se týkala mzdových nákladů + odvodů ve výši
170 tis. Kč a byla přidělena v rámci programu Péče o ves-
nické památkové zóny a krajinné pam. zóny, a to Rousínov.
24. úpravou byl navýšen rozpočet v oblasti mezd a sociál-
ních nákladů v rámci programu Péče o městské památko-
vé rezervace a zóny ve výši 420 tis. Kč.
25. úpravou byl snížen rozpočet v oblasti účelových investic
(viz úprava č. 22). Prostředky byly poskytnuty též z pro-
gramu ISPROFIN, ale v oblasti neinvestiční, ve výši 1 030
tis. Kč.
26. úprava znamenala navýšení rozpočtu o částku 200 tis.
Kč, jako částečná kompenzace nárůstu cen energií. 
27. úprava byla vnitřní a došlo ke snížení limitu ostatních
osobních nákladů a vlastních výnosů o částku 200 tis. Kč.
28. úprava bylo snížení finančních prostředků ve výši v rámci
programu ISPROFIN č. 334 070 – Rekonstrukce zámku Mní-
šek pod Brdy – 28 673 tis. Kč (viz rozp. úprava č. 5).
29. úprava – navýšení finančních prostředků v rámci pro-
gramu Podpora záchranných archeologických výzkumů
ve výši 50 tis. Kč.
Kromě těchto rozpočtových úprav byla pro naše územní
odborné pracoviště uvolněna z RF MK částka 275 tis. Kč
určená na kompenzaci nárůstu cen a zvýšené potřeby
nákupu energií a částka 972 260 Kč v rámci ISPROFIN 
č. 234 118, akce 0011 – obnova SZ Veltrusy.

Jiná činnost a prostředky z ní plynoucí
V roce 2006 na základě statutu NPÚ byla provozována jiná
činnost v oblasti nákupu a prodeje obchodního zboží,

5. ROZBOR HOSPODAŘENÍ



62 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

oblasti reklamy a ubytování. Hospodářský výsledek po
zdanění z prodeje OZ byl ve výši 48,19 tis. Kč, z činnosti
reklama 50,40 tis. Kč a z činnosti ubytování 6,82 tis. Kč.
Náklady v jiné činnosti byly celkem 4 895,83 tis. Kč a jed-
nalo se zejména o náklady v oblasti nákupu zboží, tisky
publikací a mzdy, výnosy byly 4 987,60 tis. Kč. Celkem byl
hospodářský výsledek po zdanění v jiné činnosti ve výši
91,77 tis. Kč. 

Mimorozpočtové zdroje
Dopisem ze dne 3. 2. 2006 byly uvolněny finanční pro-
středky z rezervního fondu MK ČR z roku 2003 – neinves-
tiční prostředky se čerpaly v rámci programu Obnova
majetku státních kulturních zařízení poškozených povod-
ní v roce 2002 na akci č. 234 118-0011 Obnova funkce vod-
ního hospodářství v parku areálu SZ Veltrusy ve výši 
972 260 Kč. Dopisem ze dne 31. 10. 2006 byly uvolněny
finanční prostředky z rezervního fondu MK ČR – neinves-
tiční prostředky ve výši 275 tis. Kč byly určeny na profi-
nancování částečné kompenzace nárůstu cen a zvýšené
potřeby nákupu energií.
NPÚ ÚOPSČ obdrželo v roce 2006 příspěvky z rozpočtu
Fondu kultury Středočeského kraje na projekt „Meziná-
rodní festival Flamenco“ na zámku v Mníšku pod Brdy ve
výši 100 tis. Kč, na projekt „Pocta 1. republice“ při otevře-
ní státního zámku Mníšek pod Brdy pro návštěvnický pro-
voz ve výši 50 tis. Kč a na projekt „Léto na Křivoklátě
2006“ ve výši 70 tis. Kč.

NPÚ ÚOPSČ obdržel v roce 2006 následující účelové
finanční dary:
MERO ČR, a. s. – finanční dar na kulturu. Konkrétně
k uhrazení nákladů spojených s obnovou SZ Veltrusy
poškozeného povodní v celkové výši 700.000 Kč. V roce
2006 byla použita celá částka.
Naše územní pracoviště obdrželo částku 500 EURO jako
příspěvek na úhradu výdajů spojených s převzetím ceny
Europa Nostra – Mistr Theodorik od European Union
Prize for Cultural Heritage. Částka byla celá použita.

Náhrada škod
NPÚ ÚOPSČ projednal a zaúčtoval do svého účetnictví
včetně případné náhrady od pojišťovny v roce 2006 násle-
dující škodní události:
Březnice: škoda na EZS po úderu blesku, dílčí dodávka
a oprava ve výši 42 461,50 Kč uhrazena náhradou od pojiš-
ťovny.
Křivoklát: škoda na el. zařízení po úderu blesku ve výši 
118 654,50 Kč kryta náhradou od pojišťovny; škoda na el.
zařízení po úderu dalšího blesku ve výši 34 894,20 Kč 
kryta náhradou od pojišťovny.
Točník: škoda na služebním autě – oprava ve výši 13 143 Kč
kryta pojišťovnou; škoda po úderu blesku – náhrada od
pojišťovny ve výši 130 418 Kč.
Veltrusy: škoda na hájence – krádež střešní krytiny – náhra-
da pojišťovny ve výši 53 513 Kč; škoda na můstku po jarní
povodni – výše škody 16 532 Kč.
Praha – Sabinova: souhrnná škoda na služebních automobi-
lech – náhrada od pojišťovny ve výši 264 324 Kč.

Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků
Rozpočtem na rok 2006 byl závazně stanoven objem mezd
ve výši 38 750 tis. Kč a 3 000 tis. Kč určených na OON při
limitu přepočteného průměrného počtu zaměstnanců 228.
Rozpočet po úpravách činil v hrubých mzdách 40 428 tis.
Kč a v oblasti OON 3 676 tis. Kč při limitu přepočteného
průměrného počtu zaměstnanců 227.
Skutečný roční průměr přepočteného počtu zaměstnanců
činil v roce 2006 227 zaměstnanců, průměrný fyzický stav
zaměstnanců k 31. 12. 2006 činil 243 zaměstnanců. Skuteč-
né čerpání – tedy společně s jinou činností – finančních
prostředků v oblasti hrubých mezd činilo 44 791 tis. Kč
a v oblasti OON 3 681 Kč. Z jiné činnosti bylo vyplaceno na
hrubých mzdách a OON 1 255 tis. Kč. Čerpání finančních
prostředků na hrubé mzdy bylo oproti plánu překročeno
o 3 119 198 Kč. Toto překročení bylo kryto čerpáním fondu
odměn. 
Zřizovatelem byla určena výše průměrné mzdy na 14 160
Kč. Navýšení skutečné průměrné mzdy na 16 443 Kč opro-
ti rozpočtované průměrné mzdě bylo způsobeno roz-
počtovými úpravami určenými na účelové programy ve
výši 1 707 tis. Kč a prostředky na platy zaměstnanců
vyplacené v jiné činnosti ve výši 1 244 tis. Kč a výše uve-
deným čerpáním fondu odměn ve výši 3 119 tis. Kč.
V roce 2006 byly vyplaceny odměny ve výši 2 813 725 Kč,
což představuje pouhých 6 % prostředků vyplacených
v mzdách a z toho účelově určené odměny z jednotlivých
programů činily 1.103.825 Kč, tedy pouze 1 709 900 Kč
odměn bylo vyplaceno z provozních prostředků, což před-
stavuje 4 %. Přitom fond odměn byl čerpán ve výši 
3 119 198 Kč a v jiné činnosti bylo vyplaceno 1 244 220 Kč,
tzn., že částka ve výši 2 653 518 Kč byla použita k dotová-
ní nedostatečného přídělu na hrubé mzdy (tj. bez odměn).
Osobní příplatky přitom tvoří na našem územním praco-
višti pouhé 1 % z mezd.

Docílený hospodářský výsledek
Hospodaření roku 2006 skončilo kladným hospodářským
výsledkem ve výši 5 744 555,41 Kč, hospodářský výsledek
v hlavní činnosti činil 5 652 785,01 Kč, v jiné činnosti 
91 770,40 Kč. Daň z příjmů za rok 2006 činila 1 1137 834 Kč
a byla vypočítána jednak z HV v hlavní činnosti, konkrét-
ně v činnosti nájmy a správa objektů a jednak z HV v jiné
činnosti, tj. z činnosti nákup a prodej obchodního zboží,
reklama a ubytování.
Hospodářský výsledek v jednotlivých činnostech byl
následující:
Památková péče 219 239,42 Kč, správa objektů 2 767 791,17 Kč,
prodej vlastních výrobků 1 541,12 Kč, nájem 3 102 692,14 Kč,
nákup a prodej obchodního zboží 48 193 Kč, reklama 
50 404 Kč, ubytování 6 826,60 Kč.
Zlepšený hospodářský výsledek byl docílen navýšením
vlastních výnosů v oblasti vstupného a nájmů na 114 %
vůči upravenému rozpočtu zahrnujícímu úpravy vnitřní –
ve vlastní kompetenci – i dané zřizovatelem. Tento nárůst
je v souladu s ekonomickými ukazateli vývoje cestovního
ruchu v uplynulém roce a dle makroekonomických analýz
nelze vysledovat v tomto nárůstu trend do budoucna.
Zřejmě trvá příznivé hodnocení středoevropského regionu

Čerpání příspěvku na činnost 

Časová řada příspěvku na činnost je následující:
Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
tis. Kč 54 499 48 498 77 633 77 136 96 976 93 872 89 994 94 622



z hlediska bezpečnosti. K téměř dvojnásobnému nárůstu
došlo v oblasti nájmů – v našich podmínkách se jedná
zejména o filmování. Tento příjem je víceméně nahodilý
a těžko odhadnutelný. Celkově nebyly plánované náklady
překročeny.

Čerpání příspěvku na činnost 
viz tabulka na str. 62

Čerpání příspěvku v roce 2006 dle čtvrtletí:
I. II. III. IV. celkem v tis. Kč
16 968 19 620 21 809 36 225 94 622 
podíl 18% 21% 23% 38%

Nerovnoměrnost čerpání příspěvku byla dána velkou
měrou akumulací rozpočtových úprav do posledního
čtvrtletí roku 2006 a časovým posunem při pořádání výbě-
rových řízení na jednotlivé stavební akce.

Shrnutí
Názorný přehled o hospodaření naší organizace si lze
utvořit z následujících grafů a výtahů z platných výkazů:

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2006 ( výtah z platného
výkazu za hlavní činnost )

Náklady
- materiál 14 895,82
- energie 7 649,66
- opravy a udržování 53 761,73
- osobní náklady 

(platy, OON, pojištění, ost. soc. nákl.) 64 684,01
- odpisy HIM, NIM 8 813,79
- ostatní služby 31 907,03
- daně 1 354,87
- ostatní 3 527,81
Náklady celkem 186 594,72

Výnosy
- příspěvek na činnost ze stát. rozpočtu 69 152,04
- účelové dotace 25 470,46
- tržby za vstupné 75 482,26
- tržby za rezervace vstupenek 4 207,73
- tržby za nájem 9 354,62
- tržby za prodej časopisů pam. péče 223,51
- ostatní 7 679,16
- náhrady od pojišťovny 677,74
Výnosy celkem 192 247,52

Hospodářský výsledek po zdanění 5 652,80

Rozvaha 2006 ( výtah z platného výkazu ) v tis. Kč

Aktiva 31. 12. 2006
Stálá aktiva 71 236,38
v tom – dlouhodobý majetek 182 469,56
- oprávky k IM -111 233,18

Oběžná aktiva 98 211,20
v tom – pohledávky 9 381,38
- finanční majetek 77 989,60
- zásoby 10 369,76
- přechodné účty aktivní 470,46

Aktiva celkem 169 447,58

Pasiva
Vlastní zdroje 107 139,32
v tom – fond sociální 1 461,38
- fond odměn 1 258,26
- rezervní fond 4 844,73
- fond reprodukce IM 16 901,36
- fond dlouhodobého majetku 71 236,39
- fond oběžných aktiv 5 692,64
- hospodářský výsledek 5 744,56
Cizí zdroje 62 308,26
v tom – závazky obchodní 11 714,65
- závazky k zaměstnancům 1 256,31
- daňové závazky 495,59
- závazky k SR 0,00
- závazky ze zdrav. a soc. poj. 1 800,34
- jiné 7 948,30
- přechodné účty pasivní 39 093,07
Pasiva celkem 169 447,58

Struktura nákladových položek v roce 2006
spotřeba materiálu 14 895,82
energie 7 649,66
opravy a udržování 53 761,73
ostatní služby 31 907,03
mzdové náklady 47 217,16
sociální náklady 18 777,21
daně 1 246,74
odpisy 8 813,79
ostaní 2 325,59

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 63

Struktura nákladů 2006

Struktura výnosů 2006



64 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

Vývoj nákladů a výnosů celkem 2000–2006

Vývoj dle struktury výnosů 2000–2006

Vývoj dle struktury nákladů 2000–2006

Výnosy ze služeb – po střediscích



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 65

Stavy zaměstnanců

Měsíční vývoj nákladů a výnosů jiné činnosti

Struktura zaměstnanců dle vzdělání v roce 2006



66 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

Hlavní činnost 2006

Dotace 2006

Vstupné a rezervace za rok 2006



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 67

Zámek Březnice uskutečněné stavební akce I. etapa opravy vnější strany hradeb s baštami 
(akce financovaná z PZAD)
oprava krovu a střechy hospodářského objektu – tzv. čtvrté bašty

Zámek Hořovice uskutečněné stavební akce obnova fasád východního křídla zámku 
(akce financovaná z PZAD)
zálivkový vodovod v zámecké zahradě

Hrad Karlštejn uskutečněné stavební akce obnova západních hradeb nad přístupovou cestou – I. část
(akce financovaná z PZAD)
obnova omítek severní fasády Císařského paláce – I. část
dokončení poklopu ve Velké věž
oprava stavebních závad na přístupové cestě

projekčně připravené akce oprava severních hradeb nad přístupovou cestou
oprava stavebních závad ve Velké věži
oprava stavebních závad v Mariánské věži
stavební úprava půdy Mikulášské věže

Zámek Konopiště uskutečněné stavební akc rekonstrukce WC pro veřejnost
zahájení opravy komunikací v parku

projekčně připravené akce oprava Korkového pavilonu
Zámek Mníšek pod Brdy uskutečněné stavební akce dokončení opravy fasád

I. etapa repase a výměny oken
Hrad Křivoklát uskutečněné stavební akce statické zajištění budov u jižního parkánu 

(akce financovaná z PZAD)
vnitřní kanalizace v objektu hejtmanství
oprava schodiště u kaple

projekčně připravené akce oprava střechy jižního křídla horního hradu
stavební úpravy svatební síně
elektroinstalace horního hradu
stavební úpravy prodejních prostor ve Zlaté uličce

Hamousův statek ve Zbečně uskutečněné stavební akce rekonstrukce štítové části krovu
rekonstrukce opěrné zídky

projekčně připravené akce rekonstrukce komory
Hrad Krakovec uskutečněné stavební akce restaurování kamenného zdiva kaple
Hrad Točník uskutečněné stavební akce oprava hradebního zdiva mezi druhým a třetím nádvořím
Zámek Mnichovo Hradiště uskutečněné stavební akce I. etapa statického zajištění krovu a obnovy střešního pláště 

objektu Jízdárny (akce financovaná z PZAD)
I. etapa opravy ohradních zdí
opravy omítek věže zámku
stavební úpravy svatební síně, omítky a elektroinstalace

Sázavský klášter uskutečněné stavební akce páteřní elektroinstalace v areálu
oprava havárie kanalizace
zahájení výměny šindelové krytiny na části objektu prelatury

Zámek Veltrusy uskutečněné stavební akce zahájení opravy Laudonova pavilonu
pokladna ve Špejcharu
oprava okružní komunikace
oprava omítek WC v severovýchodním křídle zámku
oprava části severního schodiště zámku 
(akce financovaná z PZAD)

projekčně připravené akce oprava hlavní budovy zámku
oprava hlavní brány areálu
oprava mostků v parku

Zámek Žleby uskutečněné stavební akce obnova hradebního zdiva u vstupní brány
Sabinova 5, Praha 3 uskutečněné stavební akce zahájení půdní vestavby v zadní budově

projekčně připravené akce rekonstrukce dvora

5.2 Uskutečněné a projekčně připravené stavební akce na objektech
pod správou NPÚ ÚOPSČ v roce 2006



68 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

5.3 Využití programů MK ČR 
určených na podporu kulturního
dědictví

Program záchrany architektonického dědictví

alokace příspěvků v roce 2006 dotace v tis. Kč
okres Benešov
Český Šternberk, hrad, jižní válcová věž 600
Libouň zámek, interiéry v přízemí 410
Lidkovice (k. ú. Měšetice), zámek, hlavní budova 670
Louňovice pod Blaníkem, zámek, jižní křídlo 400
Popovice u Benešova, tvrz, interiéry 1. patra 
západního křídla 555
Sedlec-Prčice (k. ú. Prčice), zámek, severní fasáda 400
Vlčkovice, (k. ú. Broumovice), zámek, 
severovýchodní křídlo 400
Vrchotice, tvrz, fasáda 650
Okres Beroun
Hořovice (k. ú. Velká Víska), zámek, výhodní 
křídlo a věž, II. etapa 1 295
Karlštejn, (k. ú. Budňany), hrad, stropy 
Císařského paláce 2 324
Karlštejn, (k. ú. Budňany), hrad, západní hradba 
a opěrná zeď nad přístupovou cestou 1 935
Skřipel, kostel sv. Jana Křtitele, restaurování 
vitrážových oken 700
Svatý Jan pod Skalou, kostel Narození 
sv. Jana Křtitele, kůr 400
Svinaře, zámek, interiéry 925
Zaječov, poutní areál Svatá Dobrotivá s kostelem 
Zvěstování Panny Marie, severní vstup 670
okres Kladno
Buštěhrad, areál zámku čp. 1, východní 
a západní křídlo 2 500
Smečno, kostel Nejsvětější Trojice, 
omítky sakristie a presbytáře 485
okres Kolín
Bečváry, zámek 705
Drahobudice, kostel Nejsvětější Trojice, klenby 780
Kostelec nad Černými lesy, polygonální mlat, 
III. etapa 800
Libodřice, Bauerova vila čp. 111 1 000
Zásmuky, areál býv. františkánského kláštera 
s kostelem Stigmatizace sv. Františka, 
rajský dvůr konventu 855
Třebovle, areál kostela sv. Bartoloměje, ohradní zeď 410

okres Kutná Hora
Kutná Hora, kostel Panny Marie Matky Boží 
Na Náměti, věž 1 850
Kutná Hora, soubor 13 barokních soch 
u Jezuitské koleje 925
Sedlec u Kutné Hory, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v areálu býv. cisterciáckého kláštera 2.960
Sudějov, poutní areál kostela sv. Anny, 
ohradní zeď, severní věž a severní brána 890
Záboří nad Labem, kostel sv. Prokopa, věž 1 110
okres Mělník
Dolní Beřkovice, zámek, krov a střecha 430
Chvatěruby, areál zámku, jižní ohradní zeď 445
okres Mladá Boleslav
Bělá pod Bezdězem, areál zámku, jižní křídlo 555
Boseň, kostel sv. Václava, krov a střecha sakristie 520
Březno u Mladé Boleslavi, zámek, fasády 650
Košátky, tvrz, severní křídlo hospodářského dvora 1 480
Mnichovo Hradiště, areál zámku, jízdárna 3 110
Velké Horky (k. ú. Strenice), tvrz, palác s věží 2 405
okres Nymburk
Chroustov, kostel Nanebevzetí Panny Marie, věž 1 595
Bon Repos (k. ú. Stará Lysá), zámek, objekt B – 
Nový zámek 740
okres Praha-východ
Brandýs nad Labem, areál zámku čp. 402, 
chodba Rudolfinka a východní bastion s altánem 740
Škvorec, zámek, část střechy 400
okres Praha-západ
Hájek, (obec Červený Újezd), klášter, 
východní křídlo 2 000
Hořelice, kostel Stětí sv. Jana Křtitele, 
střešní plášť a fasáda lodi 400
Choteč u Prahy, kostel sv. Kateřiny Alexandrijské, 
fasáda průčelí 400
Tuchoměřice, areál býv. jezuitské rezidence, 
výplně arkád vnitřního nádvoří 740
okres Příbram
Březnice, zámek, vnější strana hradeb s baštami 1 110
Dobříš, areál zámku, fontána Napájení 
Heliových koní 1 225
Křepenice, tvrz Jakuba Krčína z Jelčan, fasády 
a vstup severozápadního bastionu čp. 57 745
Obořiště, kostel sv. Josefa, fasády průčelí a věže 400
okres Rakovník
Křivoklát, hrad, objekty přiléhající k jižnímu 
parkánu (Hejtmanství), II. etapa 815
Slabce, zámek čp. 28, interiéry věže zámku 665
Všesulov, kostel sv. Martina, fasáda 400

Program podpory záchranných archeologických výzkumů

instituce lokalita upřesnění příspěvek
Archeologický ústav AV ČR Libice n. Cidlinou 1 RD 220 000
Archeologický ústav AV ČR Velké Přílepy 6 RD 35 000
Archeologický ústav AV ČR Žalov (Levý Hradec) kanalizační přípojka RD 29 000
NPÚ ÚOPSČ Křivoklát podezdění Hejtmanství 2. etapa 30 000
NPÚ ÚOPSČ Křivoklát venkovní kanalizace 2. etapa 20 000
NPÚ ÚOPSČ Sázava elektroinstalace v areálu kláštera 286 000
Celkem ve fondu 620 000



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 69

Program restaurování movitých kulturních památek

alokace příspěvků v roce 2006 dotace v tis. Kč
okres Benešov
Chocerady, kostel Nanebevzetí Panny Marie 
hlavní oltář
4. etapa restaurátorských prací 
Římskokatolická farnost Chocerady 250 
Konopiště, zámek 
soubor předmětů z tzv. Svatojiřské sbírky 
Ferdinanda d’Este
8. etapa restaurátorských prací (dřevěné 
skulptury sv. Jiří)
Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště středních Čech v Praze 200 
okres Beroun
Zaječov – Svatá Dobrotivá, klášterní kostel
Kredenční skříň
1. etapa restaurátorských prací
Česká provincie Řádu sv. Augustina 80
okres Kolín
Přistoupim, kostel sv. Václava
parapet kruchty a dvou tribun, obraz sv. Leonarda 
a sv. Barbory
3. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Přistoupim 100
okres Kutná Hora
Sudějov, kostel sv. Anny
Soubor barokních oltářů sv. Jan Nepomucký, 
Čtrnácti sv. Pomocníků
2. etapa restaurátorských prací 
Římskokatolická farnost Uhlířské Janovice 200
okres Mladá Boleslav
Bělá pod Bezdězem, kostel Povýšení sv. Kříže
soubor hl. oltáře, 2 bočních oltářů a kazatelny
4. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Bělá pod Bezdězem 250
Mnichovo Hradiště, zámek
2 taburety s vyšívanými čalouny
1. etapa restaurátorských prací
Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště středních Čech v Praze 116
okres Praha-východ
Stará Boleslav, kostel sv. Václava
boční oltář sv. Kateřiny Alexandrijské
2. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost stará Boleslav 350
okres Praha-západ
Hostivice, kostel sv. Jakuba
kazatelna
1. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Hostivice 200
Jílové u Prahy, kostel sv. Vojtěcha
soubor dvou bočních oltářů
3. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Jílové u Prahy 300 
okres Rakovník
Nové Strašecí, kostel Narození Panny Marie
kazatelna
2. etapa restaurátorských prací
Římskokatolická farnost Nové Strašecí 220 

Program regenerace městských památkových zón
a rezervací

alokace příspěvků v roce 2006 dotace v tis. Kč
okres Benešov
Načeradec
okres Beroun
Beroun, Plzeňská brána, st. p. č. 11, vnitřní omítky 
a schodiště 200
okres Kladno
Slaný
Smečno, kamenný obelisk s křížem, II. etapa 
restaurování 130
Unhošť, kostel sv. Petra a Pavla, balustráda 126 
Unhošť, čp. 3, kamenný portál 57
Velvary
okres Kolín
Český Brod
Kolín
Kostelec nad Č. lesy
Kouřim, městské opevnění, oprava zřícené 
hradební zdi 830
Týnec nad Labem
okres Kutná Hora
Čáslav, kostel sv. Alžběty, sochy sv. Pavla a sv. Jana 120
Čáslav, evangelický kostel st. p. č. 94, střecha 210
Čáslav, náměstí Jana Žižky z Trocnova dům čp. 147, 
boční průčelí – fasáda 100
Čáslav, býv. synagoga čp. 111, celková obnova 60
Kutná Hora, kostel Všech Svatých, střecha 643
Kutná Hora, Libušina ulice, dům čp. 383, fasáda, 
balustráda balkónu, sgrafitová výzdoba 200
Malešov, zámek čp. 1, fasáda a oplocení 400
Nové Dvory, kostel sv. Martina, fasáda 200
Rataje nad Sázavou, zámek čp. 1, statické zajištění, 
opěrná zeď severního křídla 200
okres Mělník
Kostelec nad Labem
Mělník
Mšeno
okres Mladá Boleslav
Bělá pod Bezdězem
Benátky nad Jizerou
Mladá Boleslav
Mnichovo Hradiště
okres Nymburk
Nymburk, městské opevnění, obnova hradeb 
včetně věží 200
Poděbrady
okres Praha-východ
Brandýs nad Labem, kostel Obrácení sv. Pavla, střecha 100
Brandýs nad Labem, kostek sv. Petra, kamenná dlažba 40
Brandýs nad Labem, zemědělská usedlost čp. 152, 
fasáda 100
Brandýs nad Labem, židovský hřbitov, náhrobky 20
Brandýs nad Labem, měšťanský dům čp. 67, 
fasáda a okna 100
Brandýs nad Labem, hrobnický domek čp. 162, krov 40
Ondřejov u Prahy, dům čp. 26, fasáda průčelí 
a výměna oken 33
Ondřejov u Prahy, selská usedlost čp. 16, výměna oken 45
Ondřejov u Prahy, kostel sv. Šimona a Judy, střecha 
nad sakristiemi a presbytářem 313
Stará Boleslav, areál kostelů sv. Václava 
a sv. Klimenta, výdlažba 140



70 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE

Stará Boleslav, kanovnický dům čp. 108, fasáda 180
Stará Boleslav, vila čp. 70, pavlač a vstupní dveře 40
okres Praha-západ
Mníšek pod Brdy, klášter Skalka, zajištění a fasáda 200
okres Příbram
Březnice, budova městského úřadu čp. 11, 
truhlářské prvky na fasádě 300
Březnice, konvent čp. 1, interiéry 976
Březnice, jezuitské gymnázium, ohradní zeď 
včetně brány a branky 234 
Nový Knín, budova základní školy čp. 53, fasáda 450
Rožmitál pod Třemšínem, Brdský památník čp. 23, 
fasáda 660
okres Rakovník
Rakovník, Heroldův dům čp. 81, krov 90
Rakovník, židovský hřbitov, restaurování objektů 98
Rakovník, kostel sv. Jiljí, vnitřní malby v presbytáři 91
Rakovník, kostel sv. Bartoloměje, fasáda a dveře 91
Rakovník, Dům osvěty čp. 59, střecha 100

Některé příspěvky z Programu regenerace MPR a MPZ
poslalo Ministerstvo kultury České republiky na opravu
konkrétních památek (viz výše), jiné příspěvky všeobecně
městskému úřadu (viz níže), z nichž jenom některé měst-
ské úřady poslaly vyúčtování (viz výše i níže). 

Bělá pod Bezdězem (okr. Mladá Boleslav) 400
Bělá pod Bezdězem (okr. Mladá Boleslav) 400
Benátky nad Jizerou (okr. Mladá Boleslav) 939
Brandýs nad Labem-Stará Boleslav (okr. Praha-východ) 760

(poslali vyúčtování)
Březnice (okr. Příbram) 1 210 (poslali vyúčtování)
Čáslav (okr. Kutná Hora) 490 (poslali vyúčtování)
Český Brod (okr. Kolín) 200
Kolín 1 073
Kostelec nad Černými lesy (okr. Kolín) 150
Kostelec nad Labem (okr. Mělník) 580
Kutná Hora 2 040 (poslali vyúčtování)
Lysá nad Labem (okr. Nymburk) 750
Mělník 200
Mladá Boleslav 550
Mnichovo Hradiště (okr. Mladá Boleslav) 460
Mšeno (okr. Mělník) 399
Načeradec (okr. Benešov) 400
Nový Knín (okr. Praha-západ) 200
Ondřejov (okr. Praha-východ) 391 (poslali vyúčtování)
Poděbrady (okr. Nymburk) 480
Rakovník 470 (poslali vyúčtování)
Slaný (okr. Kladno) 200
Týnec nad Labem (okr. Benešov) 399
Unhošť (okr. Kladno) 183 (poslali vyúčtování)
Velvary (okr. Kladno) 190

Program péče o vesnické památkové rezervace a zóny 

alokace příspěvků v roce 2006 dotace v tis. Kč
okres Mělník 
Jestřebice, čp. 8, celková obnova po požáru 510
Nové Osinalice, čp. 8, obnova střechy na hospodářské části
domu, obnova štítu, oken, římsy 75
okres Praha-západ
Dobrovíz, čp. 2, obnova střešní krytiny na chlévě, 
celková obnova pavlače klasicistní ho špýcharu 90
Dobrovíz, čp. 6, oprava střechy hospodářského stavení 70
Dobrovíz, čp. 14, obnova fasády 430

okres Mladá Boleslav
Loukov, čp. 28, obnova krovu a střechy na kolně 
a čeledníku 170
Skalsko, čp. 95, obnova krovu a výměna střešní 
krytiny, obnova oken dveří, schodiště 200
Víska, čp. 8, statické zajištění, obnova vchodových 
dveří, podlahy v interiéru 230
okres Beroun
Osov, čp. 52, celková obnova vnějšího pláště 645

okres Kladno
Třebíz, čp. 19, obnova střechy na rodném domku 
V. Beneše Třebízského 60

Havarijní – střešní program
Seznam dotací, z nichž byly realizovány opravy.

okres Benešov 
Bedřichovice, kostel sv. Vavřince 120 
Vlčkovice, budova bývalého ovčína v areálu zámečku 100 
Uhřice, tvrz 100 
Divišov, kostel sv. Bartoloměje 100 
Mnichovice, kostel sv. Filipa a Jakuba 250 
okres Beroun 
Liteň, židovský hřbitov s obřadní síní a bytem 
hrobníka 70 
Hudlice, kostel sv. Tomáše 50 
Karlštejn, hospodářské budovy v areálu fary 80 
Praskolesy, schodiště v areálu kostela sv. Mikuláše 70 
Liteň, pohřební kaple 150 
Hořovice, kostel sv. Jiljí 100 
okres Kladno 
Družec, kostel Nanebevzetí Panny Marie 100 
Vyšínek, hospodářský dvůr čp. 6 95 
Zvoleněves, zámek 100 
Zlonice, bývalý domek zahradníka čp. 91 100 
okres Kolín 
Rasochy, dům čp. 13 120 
Molitorov, zámek 100 
Kolín-Zálabí, kostel sv. Víta 100 
Ratenice, kostel sv. Jakuba Staršího 225 
Velký Osek, sousoší Kalvárie u kostela 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 130 
Lošany, tvrz 120 
okres Kutná Hora 
Malešov, tvrz 500 rezerva
Bohdaneč, kostel Zvěstování Panny Marie 70 
Potěhy, kostel sv. Gotharda 150 
Krchleby, kostel sv. Václava 70 
Bratčice, mlýn čp. 34 200 
Markovice, statek 250 
okres Mělník 
Sedlec, rodinný dům čp. 29 80 
Ledčice, čp. 15 100 
Choroušky, venkovská usedlost čp. 5 150 
Medonosy, kostel sv. Jakuba 70 
Chlumín, kostel sv. Máří Magdaleny 150 
okres Mladá Boleslav 
Dolní Krupá, kostel sv. Václava 200 rezerva
Kovanec, evangelický kostel 460 rezerva
Katusice, obytný dům v zemědělské 
usedlosti čp. 12 50 
Chotětov, kostel sv. Prokopa 100 
Dolní Bousov, fara 300 rezerva
Bezno, kostel sv. Petra a Pavla 200 



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ STŘEDNÍCH ČECH V PRAZE ◆ 71

Solec, kostel Nanebevzetí Panny Marie 200 
Vinec, kostel sv. Mikuláše 100 
Semčice, kostel sv. Prokopa 200 rezerva
Sýčina, kostel sv. Václava 150 
Březno, sochy v průčelí kostela sv. Václava 100 
okres Nymburk 
Kostomlaty nad Labem, kostel sv. Bartoloměje 70 
Hrubý Jeseník, kostel sv. Václava 100 
Loučeň, socha sv. Prokopa 120 
okres Praha-východ 
Jažlovice, kostel sv. Václava 160 
Dřevčice, kostel sv. Bartloměje 80 
Lázně Toušeň, areál mlýna 200 
okres Praha-západ 
Okoř, hrad 75 
Litovice, tvrz 80 
Středokluky, kostel sv. Prokopa 200 
Slapy nad Vltavou, kostel sv. Petra a Pavla 150 
Únětice, kostel Nanebevzetí Panny Marie 100 

okres Příbram 
Nechvalice, kostel sv. Mikuláše 250 
Jince, železářská huť 80 
Kamýk nad Vltavou, areál hospodářského dvora 150 
Tochovice, stodola v areálu zámku 100 
Hříměždice, kostel sv. Anny 300 rezerva
Svaté Pole, kostel sv. Alžběty Duryňské 100 
okres Rakovník 
Čistá, kostel sv. Václava 120 
Klečetné, hrázděná stodola čp. 17 200 
Mutějovice, kostel sv. Václava 200 
Vrbice, kostel Povýšení sv. Kříže 100



ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2006

Národní památkový ústav
územní odborné pracoviště středních Čech v Praze
Sabinova 5, 130 00 Praha 3
www.npu.cz
Redakce: PhDr. Olga Klapetková
Grafická úprava a sazba: Akcent, s. r. o
Vydal Národní památkový ústav, Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1
Praha 2007
Neprodejné


